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MONETE GRECHE ETRURIA

183 g Populonia - 10 Assi databile al III Secolo a.C. - Diritto: testa maschile laureata a sinistra, nel campo a de-
stra la lettera X - Rovescio: liscio - gr. 4,22 - Rara - Esemplare di buona conservazione, con apprezzabile 
patina di antica collezione
(SNG. Cop. n. 38) € 800

CAMPANIA

184 g Neapolis - Didramma databile al 300 circa a.C. - Diritto: testa della ninfa a destra circondata da delfini 
- Rovescio: toro androcefalo a destra, sormontato dalla vittoria in volo che lo incorona  - gr. 7,09 - Non 
comune - Di buona qualità
(SNG. Ans. cfr. n. 329-332) € 400

CALABRIA

185 g Taranto  - Didramma databile al periodo 344-334 a.C. - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivol-
ge verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene due lance e uno scudo con la 
sinistra - Rovescio: Taras in groppa al delfino verso destra, tiene un elmo crestato fra le mani; ai lati due 
stelle a otto punte - gr. 7,83 - Non comune - Di buona qualità
(Vlasto n. 546) € 500

186 g Taranto - Didramma databile al periodo 302-280 a.C. - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivolge 
verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene due lance e uno scudo con la sini-
stra  - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un piccolo delfino con la mano destra - gr. 
7,89 - Di buona qualità - Proveniente dal listino Munzen u. Medaillen 341, Basel 1973, n. 11 
(Vlasto n. 692) € 300

187 g Taranto - Didramma databile al periodo 302-281 a.C. - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivolge 
verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene due lance e uno scudo con la sini-
stra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un piccolo delfino con la mano destra - gr. 
7,71 - Proveniente dal listino De Nicola, giugno 1960, n. 137 
(Vlasto n. 693) € 150

184

187185 186

183
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188 g Taranto - Didramma databile al periodo 302-281 a.C. - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivolge 
verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene due lance e uno scudo con la 
sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un piccolo delfino con la mano destra 
e una cornucopia con la sinistra  - gr. 7,74 - Di buona qualità - Proveniente dal listino De Nicola, marzo 
1960, n. 154 
(Vlasto n. 696) € 200

189 g Taranto - Didramma databile al periodo 281-272 a.C. - Diritto: giovane cavaliere al passo verso destra; 
fra le zampe del cavallo un capitello ionico - Rovescio: Taras in groppa al delfino verso sinistra, tiene 
una torcia con la mano destra e una conocchia con la sinistra  - gr. 6,49 - In lotto con altri due esemplari 
(Vlasto n. 717 e 730)
(Vlasto n. 803) € 300

190 g Taranto - Dracma databile al periodo 281-272 a.C. - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
crestato e ornato dal mostro Scilla - Rovescio: civetta di fronte ad ali aperte su fulmine - gr. 3,20 - Non 
comune - Incisioni di saggio al diritto e al rovescio - In lotto anche un Diobolo di Taranto (Vlasto n. 1290)
(Vlasto n. 1077) € 250

191 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 
passo verso sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tridente con la mano 
destra protesa in avanti; nel campo, a destra, una civetta - gr. 5,90 - Da un appunto del collezionista, 
acquistata da Rinaldi nel febbraio del 1960 
(Vlasto n. 836) € 150

192 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 
passo verso destra; fra le zampe del cavallo la maschera di Sileno - Rovescio: Taras in groppa al delfino 
verso sinistra, tiene un Kantharos con la mano destra - gr. 6,31
(Vlasto n. 859) € 300

193 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C. - Diritto: guerriero su cavallo al passo verso sini-
stra tiene uno scudo con la mano sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un 
ippocampo con la mano destra e un tridente con la sinistra - gr. 6,16 - Di buona qualità
(Vlasto n. 931) € 400

194 g Taranto - Didramma databile al periodo 235-228 a.C. - Diritto: Dioscuro a cavallo verso sinistra; alle sue 
spalle un monogramma e un pileo - Rovescio: Taras in groppa al delfino verso sinistra regge un tridente 
con la mano destra; alle sue spalle un monogramma - gr. 6,52 - Rara - Di qualità molto buona, con tracce 
della lucentezza originale
(Vlasto n. 956) € 250

195 g Taranto - Insieme di tre monete - Sono presenti: Dracma (Vlasto n. 1055, provenienza Munzen u. Me-
daillen, Basilea settembre 1960, n. 294); Dracma (Vlasto n. 1068, provenienza Nascia, luglio 1960); Obolo 
(Vlasto n. 1239, provenienza Nascia, ottobre 1960) - Qualità mediamente buona € 250

ex 189188 ex 190

191 192 193

ex 195194
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LUCANIA

196 g Heraclea - Statere databile al periodo 281-278 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo corinzio 
crestato - Rovescio: Eracle stante di fronte incorona sé stesso con la mano destra e tiene con il braccio 
sinistro un arco e la pelle del leone; a sinistra, nel campo, una cornucopia - gr. 7,74 - Non comune - Conio 
debole al diritto, ma di buona qualità generale
(SNG Ans. n. 88) € 400

197 g Metaponto - Statere databile al periodo 550-470 a.C. - Diritto: spiga d'orzo verticale con sette grani - 
Rovescio: la stessa raffigurazione del diritto in incuso - gr. 6,89 - Non comune 
(Noe cfr. n. 168) € 200

198 g Metaponto - Statere databile al periodo 340-330 a.C. - Diritto: testa di Leucippo a destra con elmo 
corinzio; a sinistra, nel campo, una torcia  - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la 
foglia, a destra, le lettere KH - gr. 7,65 - Patina di medagliere 
(SNG Ans. n. 407) € 250

199 g Thurium - Statere databile al periodo 443-400 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato da una corona di ulivo - Rovescio: toro nell'atto di caricare verso destra; in esergo un 
tonno a destra - gr. 7,35 - Non comune - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 907) € 200

200 g Thurium - Statere databile al periodo 410-400 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato dal mostro Scilla che tiene un remo - Rovescio: toro nell'atto di caricare verso sinistra; 
in esergo un tonno a sinistra - gr. 7,61 - Non comune
(SNG ANS. n. 985) € 100

201 g Thurium - Distatere databile al periodo 400-350 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato dal mostro Scilla - Rovescio: toro nell'atto di caricare verso destra  - gr. 15,30 - Non 
comune
(SNG Ans. n. 972) € 800

202 g Thurium - Statere databile al periodo 350-300 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato da un grifone - Rovescio: toro nell'atto di caricare verso destra; in esergo un tirso 
- gr. 7,58 - Non comune - Patina di medagliere
(SNG Ans. n. 1087) € 200

196 197

198 199 200

201 202
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203 g Velia - Didramma databile al periodo 420-380 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato da un grifone in volo - Rovescio: leone gradiente a destra; sopra un delfino e la lettera 
F - gr. 7,33
(SNG Ans. n. 1375) € 200

204 g Velia - Didramma databile al periodo 420-380 a.C. - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
crestato e ornato da un delfino - Rovescio: leone gradiente a destra; sopra un tridente fra le lettere F 
e I - gr. 7,31 - Non comune
(SNG Ans. n. 1388) € 400

205 g Velia - Didramma databile al periodo 420-380 a.C. - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
crestato e ornato da un delfino - Rovescio: leone gradiente a destra; sopra un tridente fra le lettere F e 
I - gr. 7,31 - Non comune - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 1388) € 250

206 g Velia - Didramma databile al periodo 420-380 a.C. - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
creatato e ornato da un grifone in volo - Rovescio: leone gradiente a destra; sopra la lettera F  - gr. 7,39 
- Da un appunto del collezionista, acquistata da Rinaldi nel marzo del 1960 
(SNG Ans. n. 1294) € 150

BRUTTIUM

207 g Lega dei Brettii - Dracma databile al periodo 283-203 a.C.  - Diritto: testa di Nike a destra - Rovescio: di-
vinità fluviale stante di fronte si incorona con la mano destra e tiene uno scettro con la sinistra - gr. 4,28
(SNG Ans. cfr. n. 17) € 400

208 g Lega dei Brettii - Dracma databile al periodo 214-215 a.C. - Diritto: testa velata di Hera a destra; nel 
campo a sinistra uno scettro e una mosca  - Rovescio: Poseidone stante a sinistra appoggia il piede 
destro su una colonna e tiene uno scettro con la mano sinistra; nel campo a sinistra un'aquila - gr. 4,49 - 
Non comune - Da un appunto del collezionista, acquistata da Nascia nel luglio del 1960 
(SNG Cop. n. 1615) € 200

209 g Crotone - Statere databile al periodo 510-480 a.C. - Diritto: tripode con airone sulla sinistra - Rovescio: 
tripode in incuso - gr. 7,15
(SNG. Ans. n. 265) € 250

203 204

205 206

207 208 209
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210 g Crotone - Statere databile al periodo 495-460 a.C.  - Diritto: tripode - Rovescio: aquila in volo verso 
destra in incuso - gr. 8,12 - Rara - Di ottima qualità in relazione alla tipologia, con splendida patina di 
antica collezione
(SNG. Ans. n. 289) € 500

211 g Crotone - Statere databile al periodo 430-420 a.C.  - Diritto: aquila stante a destra su capitello ionico; 
sulla destra, nel campo, un ramo di ulivo - Rovescio: tripode con nastro ornamentale sulla sinistra - gr. 
7,12 - Non comune
(SNG. Ans. n. 339) € 300

212 r Terina - Statere databile al peiodo 440-425 a.C.  - Diritto: testa di ninfa a sinistra - Rovescio: la Nike 
seduta a sinistra su un'anfora tiene una corona di alloro con la mano destra protesa in avanti - gr. 7,30 - 
Rara - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 801) € 800

SICILIA

213 g Akragas  - Didramma databile al periodo 510-500 a.C.  - Diritto: aquila stante a sinistra  - Rovescio: 
granchio - gr. 8,69 - Non comune - Da un appunto del collezionista, acquistata da Rinaldi nel luglio del 
1960 
(SNG Ans. n. 905) € 400

214 g Akragas - Didramma databile al periodo 490-483 a.C.  - Diritto: aquila stante a sinistra  - Rovescio: 
granchio  - gr. 8,66 - Rovescio leggermente decentrato, ma di qualità molto buona, con apprezzabile 
patina di collezione
(SNG Ans. n. 939) € 300

215 g Akragas - Didramma databile al periodo 480-470 a.C.  - Diritto: aquila stante a sinistra - Rovescio: 
granchio - gr. 8,15 - Non comune
(SNG Ans. n. 952) € 300

216 g Akragas - Tetradramma databile al periodo 470-420 a.C.  - Diritto: aquila stante a sinistra - Rovescio: 
granchio - gr. 16,62 - Rara - Saggio di prova al diritto
(SNG Ans. n. 979) € 400

210 211 212

213 214

215 216



Monete Greche 11

217 g Gela  - Didramma databile al periodo 485-475 a.C.  - Diritto: guerriero al galoppo verso destra brandisce 
una lancia con il braccio destro  - Rovescio: protome di toro androprosopo, personificazione del fiume 
Gela, nell'atto di nuotare verso destra  - gr. 8,67 - Non comune - Di buona qualità, soprattutto al rovescio
(SNG Ans. n. 6) € 400

218 g Siracusa - Periodo della Seconda Democrazia (466-405 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 450-
439 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra con i capelli raccolti in un sakkos; attorno quattro delfini - 
Rovescio: quadriga al passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli 
- gr. 17,06 - Non comune
(Boheringer n. 644) € 750

219 g Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 310-305 a.C.  - Diritto: 
testa di Aretusa a sinistra; attorno quattro delfini e sotto il collo il monogramma NK  - Rovescio: quadri-
ga al galoppo verso sinistra; in alto, nel campo, una triscele - gr. 17,16 - Rara - Di inusuale conservazione 
e con gradevole patina di medagliere
(SNG Ans. n. 638) € 2.000

220 g Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 310-305 a.C.  - Diritto: 
testa di Aretusa a sinistra; attorno quattro delfini e sotto il collo il monogramma NI - Rovescio: quadriga 
al galoppo verso sinistra; in alto, nel campo, una triscele - gr. 17,06 - Rara - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 638) € 1.000

221 r Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - 50 Litre databili al periodo 310-300 a.C.  - Diritto: testa 
laureata di Apollo a sinistra; a destra, nel campo, un'anfora - Rovescio: tripode  - gr. 3,17 - Rara - Di buona 
qualità
(SNG Ans. n. 621) € 500

222 g Dominazione punica - Tetradramma databile al periodo 407-398 a.C. - Zecca: Entella  - Diritto: proto-
me di cavallo verso destra incoronato dalla Vittoria in volo; sulla destra, nel campo, un chicco di grano 
- Rovescio: palma con due datteri - gr. 16,75 - Rara
(Jenkins n. 25) € 1.000

218217

219 220

221 222
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TRACIA

223 g Thasos - Tetradramma databile al 146 a.C.  - Diritto: testa di Dionisio a destra, con corona d'edera - 
Rovescio: Eracle stante a sinistra tiene una clava con la mano destra e la pelle del leone con la sinistra 
- gr. 16,64 - Proveniente dal listino De Nicola, marzo 1961, n. 234 
(SNG Cop. n. 1043) € 200

REGNO DI TRACIA

224 g Lisimaco (323-281 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 297-281 a.C. - Zecca: Lampsakos  - Diritto: 
testa a destra di Alessandro Magno deificato con le corna di Zeus Ammone fra i capelli - Rovescio: Ate-
na seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e appoggia il gomito sinistro su uno 
scudo; a sinistra un monogramma; in esergo un crescente di luna - gr. 17,11 - Non comune
(Thompson n. 47) (Muller n. 401) € 400

MACEDONIA

225 U Alessandro III (336-323 a.C.) - Statere databile al periodo 328-323 a.C. - Zecca: Lampsakos  - Diritto: 
testa di Atena con elmo corinzio crestato e ornato da una serpe  - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra 
tiene una corona con la mano destra e uno stilo con la sinistra; nel campo, a sinistra, protome di pegaso 
- gr. 8,54 - Di qualità molto buona 
(Price n. 1384) (Muller n. 606) € 3.000

223

224

225



Monete Greche 13

226 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 328-320 a.C. - Zecca: Arados  - Diritto: 
testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone  - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; nel campo a sinistra la 
lettera D; sotto il trono un monogramma - gr. 17.17
(Price n. 3322) € 250

227 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 328-320 a.C. - Zecca: Arados  - Diritto: 
testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; nel campo a sinistra un 
caduceo, sotto il trono le lettere AP  - gr. 17,22
(Price n. 3332) € 350

228 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 325-323 a.C. - Zecca: Myriandos  - Di-
ritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; nel campo a sinistra un 
monogramma; sotto il trono la lettera M - gr. 17,07
(Price n. 3219) € 250

229 U Alessandro III (336-323 a.C.) - Statere postumo databile al periodo 323-319 a.C. - Zecca: Mileto - Diritto: 
testa di Atena con elmo corinzio crestato e ornato da una serpe - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra 
tiene una corona con la mano destra e uno stile con la sinistra; sotto l'ala sinistra un'ascia doppia e nel 
campo a destra una spiga - gr. 8,52
(Price n. 2095b) € 1.000

230 g Antigono II Gonata (277/6-239 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 274-255 a.C.  - Zecca: Amphipo-
lis  - Diritto: testa ornata di Pan a sinistra posizionata al centro di uno scudo macedone - Rovescio: Atena 
in cammino verso sinistra tiene uno scudo con la mano sinistra e un fulmine con la destra; davanti ai suoi 
piedi un elmo macedone, dietro un monogramma  - gr. 17,19 - Di ottima qualità in relazione alla tipologia
(SNG Cop. n. 1199) € 350

230
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231 g Perseo (179-168 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 171-168 a.C. - Zecca: Pella o Amphipolis  - Dirit-
to: testa diademata di Perseo a destra - Rovescio: aquila stante a destra su fulmine, il tutto circondato 
da una corona di alloro; in basso un aratro rivolto a destra - gr. 15,43
(SNG Cop. n. 1267) € 400

232 g Dominazione romana - Tetradramma databile al periodo 158-149 a.C. - Zecca: Amphipolis  - Diritto: bu-
sto di Artemide a destra all'interno di uno scudo macedone - Rovescio: clava disposta orizzontalmente 
in mezzo alla leggenda in due righe; tutto circondato da una corona di alloro; a sinistra un fulmine - gr. 
16,81
(SNG Cop. n. 1314) € 200

AKARNANIA

233 g Argos Amphilochicum - Statere databile al periodo 350-270 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra; 
sotto la lettera A - Rovescio: testa elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra uno scudo - gr. 8,37 - 
Non comune
(B.M.C. XII/123//12) € 250

234 g Leucas - Statere databile al periodo 320-280 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra  - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra una stylis - gr. 8,62 - Lievi incrostazioni al rovescio, 
ma in generale di buona qualità
(B.M.C. XII/133/101) € 250

235 g Leucas - Statere databile al periodo 320-280 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra una stylis - gr. 8,38
(B.M.C. XII/133/102) € 200

BEOZIA

236 g Tebe - Statere databile al periodo 425-400 a.C.  - Diritto: scudo beota - Rovescio: anfora; sulla destra, 
nel campo, un grappolo d'uva - gr. 12,35 - Non Comune - Proveniente dal listino Munzen u. Medaillen 
202, Basel 1960, pag. 12
(SNG Cop. n. 306) € 300

237 g Tebe  - Statere databile al periodo 425-400 a.C.  - Diritto: scudo beota - Rovescio: anfora; sulla destra, 
nel campo, un grappolo d'uva - gr. 12,36 - Non comune
(SNG Cop. n. 306) € 200

231 232
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ATTICA

238 g Atene - Tetradramma databile al periodo 454-404 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo 
crestato e ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un 
ramoscello d'ulivo e un crescente di luna  - gr. 17,21 - Patina di medagliere
(Starr cfr. Tav. XXII n. 7 e 8) € 400

239 g Atene - Tetradramma databile al periodo 454-404 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo 
crestato e ornato di foglie  - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un 
ramoscello d'ulivo e un crescente di luna - gr. 17,21 - Di qualità molto buona
(Starr cfr. Tav. XXII n. 7 e 8) € 400

240 g Atene  - Tetradramma databile al periodo 454-404 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo 
crestato e ornato di foglie  - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra 
un ramoscello d'ulivo e un crescente di luna  - gr. 17,09 - Patina di medagliere  - Proveniente dall'asta 
Christie's, Roma 29.1.1987, n. 12 
(Starr cfr. Tav. XXII n. 7) € 350

ISOLE DELL'ATTICA

241 g Aegina - Statere databile a dopo il 404 a.C.  - Diritto: tartaruga marina  - Rovescio: quadrato formato 
da cinque parti in incuso - gr. 12,38 - Non comune e di buona qualità
(SNG Delepierre 1533) € 500

CORINZIA

242 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C.  - Diritto: Pegaso con le redini sciolte, in volo verso 
sinistra - Rovescio: testa elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra una corona di quercia - gr. 8,45 
- Di buona qualità - In lotto con un secondo esemplare di qualità inferiore
(Ravel n. 1041) € 300

243 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra ornata da una corona di alloro; nel campo a destra Zeus in trono verso 
destra - gr. 8,58 - Non comune
(Ravel n. 1075) € 200

238
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SIKYONIA

244 g Sikyon - Statere databile al periodo 431-400 a.C.  - Diritto: chimera verso destra - Rovescio: colomba in 
volo verso sinistra all'interno di una corona di ulivo - gr. 11,79 - Di buona qualità
(BCD Peloponnesos 200.2) € 500

CRETA

245 g Priansos - Statere databile al IV secolo a.C.  - Diritto: Hygieia (?) seduta a sinistra; di fronte a lei un 
serpente, alle sue spalle una palma - Rovescio: Poseidone stante a sinistra tiene un delfino con la mano 
destra e un tridente con la sinistra - gr. 10,37 - Rara
(Svoronos n. 3) € 1.500

PAFLAGONIA

246 g Sinope - Dracma databile al periodo 330-300 a.C.  - Diritto: testa di ninfa a sinistra  - Rovescio: aquila in 
volo a sinistra nell'atto di afferrare un delfino con gli artigli - gr. 4,96 - Di qualità molto buona
(SNG Cop. n. 1199) € 150

CARIA E ISOLE DELLA CARIA

247 g Knidos - Dracma databile al periodo 449-411 a.C.  - Diritto: testa di Leone a destra - Rovescio: testa di 
Afrodite a destra inserita in un quadrato in incuso - gr. 6,33 - Rara - Di buona qualità con patina di me-
dagliere - Da un appunto del collezionista, acquistata da De Nicola nel gennaio del 1960 
(Cahn n. 86) € 250

248 e Rodi - Dracma databile al periodo 205-190 a.C.  - Diritto: testa di Helios di fronte - Rovescio: rosa con 
bocciolo a destra; sulla sinistra, nel campo, una torcia - gr. 2,79 - Patina di medagliere - Da un appunto 
del collezionista, acquistata da De Nicola nel febbraio del 1960 
(SNG. Keckman n. 796) € 100
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CICILIA

249 g Satrapi di Cilicia  - Datames (378-372 a.C.) - Statere - Zecca: Tarsos  - Diritto: testa di Ninfa di fronte, 
leggermente rivolta a sinistra - Rovescio: testa maschile a destra con elmo attico ornato e crestato - gr. 
10,35
(SNG Ans. n. 5937) € 500

SYRIA

250 g Provincia Romana - Aulus Gabinus (51-55 d.C.) - Tetradramma al tipo di Filippo Filadelfo - Zecca: An-
tiochia ad Orontem o Seleucia in Pieria  - Diritto: testa diademata di Filippo Filadelfo a destra - Rove-
scio: Zeus seduto a sinistra su un trono tiene una Nike con la mano destra e un lungo scettro verticale 
con la sinistra; nel campo il monogramma di Aulus Gabinus - gr. 15,09 - Leggere ossidazioni, ma di 
buona qualità generale
(RPC n. 4124) € 150

REGNO DEI PARTI

251 g Mitridate II (123-88 a.C.) - Dracma  - Diritto: busto diademato a sinistra - Rovescio: arciere seduto a 
destra tiene un arco con la mano destra  - gr. 4,26 - Di qualità molto buona, con delicata patina di me-
dagliere - In lotto con una Dracma di Ariarates II, una Dracma di Artabanes IV e una Dracma di Cosore II
(Sellwood n. 28.6) € 200

REGNO TOLEMAICO D'EGITTO

252 e Cleopatra VII (51-30 a.C.) - Bronzo databile agli anni 32-31 a.C. - Zecca: Chalkis ad Libanon (Syria)  - 
Diritto: busto diademato e drappeggiato di Cleopatra a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso 
destra tiene un ramo di palma con la mano destra - gr. 4,91 - Rara - Di buona qualità - Proveniente 
dall'asta Gorny & Mosch 191, Munchen 11.10.2010, n. 1848 ("Grune Patina, ss") 
(R.P.C. n. 4772) € 500

249

250

ex 251

252



N U M I S M AT I C A18

ZEUGITANIA

253 r Cartagine - Statere in elettro databile al periodo 310-290 a.C.  - Diritto: testa di Tanit a sinistra con 
la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti - Rovescio: cavallo 
stante a destra - gr. 7,48 - Rara - Di buona qualità
(Jenkins and Lewis n. 277) € 800

254 r Cartagine - Statere in elettro databile al periodo 290-270 a.C.  - Diritto: testa di Tanit a sinistra con 
la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti - Rovescio: cavallo 
stante a destra - gr. 7,45 - Rara - Di buona qualità
(Jenkins and Lewis n. 356) € 1.000

255 g Cartagine - 1/4 di Shekel databile al periodo 220-210 a.C.  - Diritto: testa laureata di Tanit a sinistra  - 
Rovescio: cavallo stante a destra  - gr. 1,76 - Non comune
(SNG. Cop n. 337) € 200

LOTTI
256 g e Secoli V/III a.C.  - Piccola collezione di monete comprendente 16 esemplari del periodo  - Moduli medi 

e piccoli della monetazione in bronzo, senza ripetizioni - In lotto anche un Tetradramma del periodo di 
Pirro da esaminare con attenzione - Qualità mista, con cartellini di provenienza - Da esaminare € 200

257 e Secoli IV/III a.C. - Piccola collezione di monete siracusane comprendente 24 esemplari del periodo  - 
Moduli medi e piccoli della monetazione in bronzo, senza ripetizioni - Qualità mista, con cartellini di 
provenienza - Da esaminare € 250

258 g Secoli IV/III a.C. - Insieme comprendente 9 esemplari del periodo  - Sono presenti: Macedonia, Drac-
ma; Pamphilia, Dracma; Dyrrachium, Dracma; Efeso, Dracma; Erythrai, Dracma; Lega tessalica, Statere; 
tre monete in argento di piccolo modulo - Qualità mista, con cartellini di provenienza - Da esaminare € 500

259 g Secoli IV/II a.C. - Piccola collezione comprendente 6 esemplari del periodo  - Sono presenti un Hexas di 
Centuripe (SNG Ans n. 1327) e cinque Dracme: Tessalia (SNG Keckman 193); Alessandro Magno (2 esem-
plari: Kolophon (Price 1754) e Abydos (Price 1505)); Sikyon (BMC cfr. 121); Tatranto (Sear n. 373) - Qualità 
mediamente molto buona, ottima in alcuni casi - Da esaminare € 500

260 e Secoli IV/II a.C. - Piccola collezione di monete tolemaiche comprendente 26 esemplari del periodo  - 
Sono presenti tutti i moduli della monetazione in bronzo, senza ripetizioni - Qualità mista, con cartellini 
di provenienza - Da esaminare € 250

261 e g Secolo III a.C. - Piccola collezione di monete italiche comprendente 20 esemplari del periodo  - Moduli 
medi e piccoli della monetazione in bronzo, senza ripetizioni - In lotto anche un 20 Assi di Populonia - 
Qualità mista, con cartellini di provenienza - Da esaminare € 800

262 e g Secoli III/I a.C. - Piccola collezione di monete puniche comprendente 13 esemplari del periodo  - Mo-
duli medi della monetazione in bronzo, senza ripetizioni, e un esemplare in argento - Qualità mista, con 
cartellini di provenienza - Da esaminare € 250

253 254

255
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263 g Quadrigato anonimo databile al periodo 225-212 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Giano bifronte - 
Rovescio: Giove in quadriga al galoppo verso destra tiene uno scettro nella mano sinistra e un fulmine 
nella destra; dietro di lui la Vittoria; in esergo ROMA in rilievo  - gr. 6,33 - Proveniente dal listino Nascia, 
settembre 1959, n. 1002 
(Crawf. n. 28/3) € 300

264 g Mezzo Quadrigato anonimo databile al periodo 225-212 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Giano 
bifronte - Rovescio: Giove in quadriga al galoppo verso sinistra tiene uno scettro nella mano sinistra e 
un fulmine nella destra; dietro di lui la Vittoria; in esergo ROMA in rilievo - gr. 2,73 - Rara
(Crawf. n. 28/4) € 250

265 g Denario al nome M.MARCI MN.F databile al 134 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa elmata della dea 
Roma a destra; nel campo a sinistra un modius  - Rovescio: la Vittoria in biga verso destra tiene una 
frusta con la mano destra e le redini con la sinistra - gr. 3,98 - Di ottima qualità
(Bab. (Marcia) n. 8) (Crawf. n. 245/1) € 200

266 g Denario al nome P.NERVA databile al 113 o 112 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto elmato di Roma a 
destra con lancia e scudo; sopra un crescente di luna - Rovescio: seggio elettorale in cui un elettore, 
sulla destra, inserisce la schede in un'urna e un altro, sulla sinistra, riceve la scheda da un funzionario 
- gr. 3,86 - Non comune e di grande interesse storico - Di buona qualità
(Bab. (Licinia) n. 7) (Crawf. n. 292/1) € 250

267 g Denario al nome P.NERVA databile agli anni 113 o 112 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto elmato di Roma 
a destra con lancia e scudo; sopra un crescente di luna - Rovescio: seggio elettorale in cui un elettore, sulla de-
stra, inserisce la scheda in un'urna e un altro, sulla sinistra, riceve la scheda da un funzionario - gr. 3,97 - Non co-
mune e di grande interesse storico - Da un appunto del collezionista, acquistata da Rinaldi nel marzo del 1962 
(Bab. (Licinia) n. 7) (Crawf. n. 292/1) € 150

268 g Denario al nome CN.BALSIO CN.F databile al 112 o 111 a.C - Zecca: Roma  - Diritto: testa elmata di Marte 
a destra; nel campo a sinistra una corona di quercia  - Rovescio: Giove stante di fronte fra Giunone e 
Minerva, tiene uno scettro con la mano destra e un fulmine con la sinistra - gr. 3,62 - Gradevole patina
(Bab. (Cornelia) n. 19) (Crawf. n. 196/1e) € 100

269 g Denario al nome TI.Q databile agli anni 112 o 111 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto di Ercole a sinistra; 
sulla destra un bastone  - Rovescio: due cavalieri nudi (desultor) al galoppo verso sinistra; in basso, a 
sinistra, un ratto - gr. 3,86 - Non comune - Da un appunto del collezionista, acquistata da De Nicola 
nell'ottobre del 1963 
(Bab. (Quinctia) n. 6) (Crawf. n. 297/1) € 100

270 g Denario serrato al nome C. SULPICI C.F. databile al 106 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: teste laureate de-
gli dei penati affiancate a sinistra - Rovescio: due figure maschili stanti di fronte l'una all'altra tengono 
ciascuna un bastone; fra di loro, una scrofa - gr. 3,84 - Di buona qualità
(Bab. (Sulpicia) n. 1) (Crawf. n. 312/1) € 100
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271 g Denario al nome L.IVLI L.F CAESAR databile al 103 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa elmata di Marte a 
sinistra  - Rovescio: Venere su biga formata da due amorini verso sinistra, tiene uno scettro nella mano 
destra e le redini con la sinistra  - gr. 3,83 - Da un appunto del collezionista, acquistata da Nascia nel 
dicembre del 1961 
(Bab. (Ivila) n. 4) (Crawf. n. 320/1) € 100

272 g Denario al nome L.PISO L.F L.N. FRVGI databile al 90 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata di 
Apollo a destra - Rovescio: guerriero a cavallo verso destra tiene un ramo di palma con la mano destra e 
una frusta con la sinistra - gr. 3,99 - Di ottima qualità, con uno splendido ritratto di Apollo - In lotto con 
un altro Denario repubblicano (Volteia,Crawf. n. 385/1)
(Bab. (Calpurnia) n. 12) (Crawf. n. 340/1) € 300

273 g Denario anonimo databile al 86 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Apollo a destra; sotto un fulmine  
- Rovescio: Giove in quadriga al galoppo tiene un fulmine con la mano destra e le redini con la sinistra  
- gr. 3,84 - Di qualità molto buona, con splendida patina iridescente 
(Crawf n. 350A/2) € 200

274 g Denario al nome P.CREPVSI, C.LIMETAN e L.CENSORIN databile all'82 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: bu-
sto diademato, velato e drappeggiato di Venere a destra - Rovescio: Venere in biga verso destra tiene le 
redini con entrambe le mani e uno staffile con la sinistra  - gr. 3,81 - Non comune - Patina di medagliere
(Bab. (Marcia) n. 27) (Crawf. n. 360/1b) € 100

275 g Denario serrato al nome C.MAMIL LIMETANVS C.F databile all'82 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto di 
Mercurio a destra; a sinistra, nel campo, un caduceo - Rovescio: Ulisse stante a destra tiene un bastone 
con la mano sinistra e allunga la destra verso il cane Argo di fronte a lui - gr. 4,02 - Non comune - Di 
buona qualità, con patina di medagliere
(Bab. (Mamilia) n. 6) (Crawf. n. 362/1) € 150

276 g Denario serrato al nome Q.ANTO BALB PR databile all'83-82 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laure-
ata di Giove a destra - Rovescio: Vittoria in quadriga al galoppo verso destra tiene una ghirlanda con la 
mano destra e redini e un ramo di palma con la sinistra - gr. 3,90 - Di ottima qualità
(Bab. (Antonia) n. 1) (Crawf. n. 364/1a) € 200

277 g Denario al nome C.ANNIVS T.F T.N PRO.COS databile agli anni 82-81 a.C. - Zecca: incerta nell'Italia set-
tentrionale o in Spagna  - Diritto: busto femminile diademato a destra - Rovescio: la Vittoria in quadriga 
verso destra tiene un ramo di palma con la mano destra e le redini con la sinistra - gr. 3,83 - Non comune
(Bab. (Annia) n. 3) (Crawf. n. 366/2a) € 150

278 g Denario serrato al nome C.MARI C.F. CAPIT databile all'81 a.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Cerere 
a destra - Rovescio: coppia di buoi verso sinistra precedono un aratore - gr. 3,91 - Di qualità molto buo-
na, con splendida patina di medagliere
(Bab. (Maria) n. 9) (Crawf. n. 378/1c) € 200
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279 g Denario serrato al nome C.POBLICI Q.F databile all'80 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa elmata della dea 
Roma a destra - Rovescio: Ercole stante a sinistra nell'atto di strangolare il leone; ai suoi piedi una clava e 
a sinistra arco e faretra - gr. 3,85 - Di qualità molto buona, con lucentezza originaria in parte conservata
(Bab. (Poblicia) n. 9) (Crawf. n. 380/1) € 150

280 g Denario al nome P.SATRIENVS databile al 77 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa elmata di Roma a destra 
- Rovescio: lupa a sinistra - gr. 3,94 - Di buona qualità
(Bab. (Satriena) n. 1) (Crawf. n. 388/1b) € 150

281 g Denario serrato al nome MN.AQVIL MN.F MN.N databile al 71 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto elma-
to e drappeggiato della Virtus a destra - Rovescio: un guerriero stante a destra tiene uno scudo con la 
mano sinistra e appoggia la destra su una figura inginocchiata ai suoi piedi - gr. 3,97 - Di alta qualità - In 
lotto con un Denario anonimo (Crawf. n. 79/1) di qualità molto buona
(Bab. (Aquilia) n. 2) (Crawf. n. 401/1) € 250

282 g Denario serrato al nome MN.AQVIL MN.F MN.N databile al 71 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto elma-
to e drappeggiato della Virtus a destra - Rovescio: un guerriero stante a destra tiene uno scudo con la 
mano sinistra e appoggia la destra su una figura inginocchiata ai suoi piedi - gr. 3,92 - Da un appunto del 
collezionista, acquistata da Nascia nel dicembre del 1960 
(Bab. (Aquilia) n. 2) (Crawf. n. 401/1) € 100

283 g Denario serrato al nome KALENI, CORDI databile al 70 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa affiancate di 
Honos e Virtus a destra - Rovescio: Italia e Roma stanti di fronte nell'atto di stringersi le mani; fra di loro 
una cornucopia, a sinistra un caduceo - gr. 3,79 - Non comune
(Bab. (Fufia) n. 1 (Mucia) n. 1) (Crawf. n. 403/1) € 150

284 g Denario al nome L.CASSI LONGIN databile al 63 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa velata e diademata 
di Vesta a sinistra  - Rovescio: un elettore stante a sinistra nell'atto di porre la scheda elettorale all'inter-
no della cista - gr. 3,82 - Non comune e di grande interesse storico - Patina di medagliere
(Bab. (Cassia) n. 10) (Crawf. n. 413/1) € 150

285 g Denario al nome LIBO databile al 62 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa diademata del Bonus Eventus a 
destra - Rovescio: fonte ornata da ghirlande e due lyre; alla base un martello - gr. 4,03 - Di buona qualità
(Bab. (Scribonia) n. 8) (Crawf. n. 416/1a) € 100

286 g Denario al nome PHILIPPVS databile al 56 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa diademata di Anco Marzio; 
a sinistra, dietro la nuca, un lituus - Rovescio: statua equestre a destra su arcata a cinque luci  - gr. 4,09 
- DI qualità molto buona e con lucentezza originaria parzialmente conservata
(Bab. (Marcia) n. 28) (Crawf. n. 425/1) € 200

287 g Denario al nome P.FONTEIVS P.F CAPITO databile al 55 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto elmato 
e paludato di Marte a destra, con un trofeo d'armi sulla spalla  - Rovescio: cavaliere al galoppo verso 
sinistra trafigge con la lancia un nemico intento a combattere con un soldato a piedi - gr. 3,81 - Patina 
di medagliere
(Bab. (Fonteia) n. 17) (Crawf. n. 429/1) € 100
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288 g Denario al nome A.PLAVTIVS AED.CVR databile al 55 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: effigie turrita della 
dea Cibele a destra - Rovescio: Aristobulo di Giudea inginocchiato di fianco a un dromedario, regge le 
briglie con la mano sinistra e innalza un ramo di palma con la destra - gr. 4,06 - Di buona qualità
(Bab. (Plautia) n. 13) (Crawf. n. 431/1) € 150

289 g Denario al nome CALDVS IIIVIR databile al 51 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa nuda di C. Coelius Cal-
dus a destra; dietro la nuca una tavoletta con iscrizioni  - Rovescio: testa radiata di Sol a destra; dietro 
la nuca uno scudo decorato e davanti al collo uno scudo macedone  - gr. 4,07 - Rara - Di eccezionale 
qualità per questa tipologia monetale
(Bab. (Coelia) n. a) (Crawf. n. 437/1a) € 500

LOTTI
290 e Secoli III/I a.C. - Collezione comprendente 36 bronzi di modulo vario con poche ripetizioni  - Sono 

presenti Assi, Semissi e tagli inferiori - Interessanti individualità e mediamente di buona qualità, con 
cartellino di classificazione - Da esaminare € 2.000

291 g Secoli III/I a.C. - Collezione comprendente 77 Denari del periodo senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona e qualche interessante rarità - Da esaminare € 2.250

292 g Secoli III/I a.C. - Collezione comprendente 77 Denari del periodo senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona e qualche interessante rarità - Da esaminare € 2.250

293 g Secoli III/I a.C. - Resto di collezione comprendente 23 Denari, 1 Quadrigato, 1 Sesterzio in argento e 
18 Quinari del periodo senza ripetizioni  - Qualità mediamente buona e qualche interessante rarità - In 
lotto anche un Denario di Traiano dorato e una riproduzione d'epoca in argento di un Sesterzio di Do-
mizia - Da esaminare € 800

294 g Secoli II/I a.C. - Insieme di 6 Denari senza ripetizioni  - Sono presenti, classificati con riferimento al 
Crawford: Memmia (313/1c), Fonteia (353/1c), Crepusia (361/1c), Roscia (412/1), Nonia (421/1), Claudia 
(494/23) - Quaità media molto buona, ottima in alcuni casi - Insieme di grande interesse € 750

295 g Secoli II/I a.C. - Insieme di 6 Denari senza ripetizioni  - Sono presenti, classificati con riferimento al 
Crawford: Titia (341/2), Cassia (413/1), Scribonia (416/1a), Cassia (428/2), Acilia (442/1b), Postumia (450/2) 
- Qualità mediamente molto buona € 600

MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI

296 g Gneo Pompeo Magno (fino al 48 a.C.) - Denario al nome MAGN.PROCOS CN.PISO PROQ databile al 
49 a.C.  - Zecca: itinerante al seguito di Pompeo Magno  - Diritto: testa di Numa Pompilius diademata 
a destra - Rovescio: prora verso destra - gr. 4,06 - Leggermente decentrato al diritto, ma comunque di 
qualità molto buona
(Bab. (Calpurnia) n. 30 / (Pompeia) n. 8) (Crawf n. 446/1) € 300

297 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito 
di Giulio Cesare  - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante in cammino verso destra, calpesta un 
drago con la zampa anteriore destra - gr. 3,81 - Da un appunto del collezionista, acquistata da Nascia 
nel dicembre del 1963 
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 200

288 289

296 297
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298 U Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Aureo databile al 46 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: effigie muliebre velata a 
destra - Rovescio: una brocca fra lituus  e scure - gr. 7,95 - Di ampio modulo e ottima centratura - Prove-
niente dall'asta Varesi 53, Pavia 29-30.4.2009, n. 210 
(Bab. (Hirtia) n. 1/(Julia) n. 22) (Crawf. n. 466/1) (Calicò n. 36) € 4.000

299 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 46 a.C. - Zecca: incerta  - Diritto: testa della dea Cerere 
coronata di spighe a destra  - Rovescio: quattro strumenti sacrificali affiancati - gr. 3,54 - Non comune 
(Bab. (Julia) n. 16) (Crawf. n. 467/1b) € 200

300 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 44 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa velata di Giulio 
Cesare a destra - Rovescio: Venere stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e uno 
scettro con la sinistra - gr. 3,81 - Non comune
(Bab, (Julia) n. 50/(Sepullia) n. 5) (Crawf. n. 480/13) € 750

301 g Denario al nome P.CLODIVS M.F. databile al 42 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata di Apollo 
a destra; nel campo a sinistra, una lira - Rovescio: Diana stante di fronte con arco e frecce sulle spalle, 
tiene due torce, una per ciascuna mano - gr. 3,93 - Di buona qualità
(Bab. (Clodia) n. 15) (Crawf. n. 494/23) € 150

302 g Denario al nome di C.CASSI.IMP e BRVTVS databile agli anni 43-42 a.C. - Zecca: itinerante al seguito 
di Bruto e Cassio  - Diritto: testa velata della Libertas a destra - Rovescio: brocca e lituus - gr. 3,86 - Non 
comune e di ottima qualità con bella patina di medagliere
(Bab.(Cassia) n. 18) (Crawf. n. 500/5) € 600

303 g Sesto Pompeo (42-40 a.C.) - Denario - Zecca: incerta in Sicilia  - Diritto: testa di Pompeo Magno a de-
stra, posta fra un capis, a sinistra, e un lituus a destra - Rovescio: Nettuno stante a sinistra, con il piede 
destro su una prora di nave, fra i fratelli catanesi Anapia e Anfinomo, nell'atto di portare i genitori sulle 
spalle per salvarli da un'eruzione dell'Etna  - gr. 3,45 - Non comune
(Bab. (Pompeia) n. 27) (Crawf. n. 511/3a) € 400

304 g Marco Antonio e Ottaviano  - Denario al nome M.BARBAT databile al 41 a.C.  - Zecca: itinerante al 
seguito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Ottaviano a 
destra - gr. 3,69 - Rara
(Bab.(Antonia) n. 51/(Julia) n. 96/(Barbatia) n. 2) (Crawf. n. 517/2) € 500
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305 g Marco Antonio e Ottaviano - Denario al nome C.CAESAR IMP databile al 39 a.C. - Zecca: itinerante al 
seguito di Ottaviano  - Diritto: testa di Ottaviano a destra - Rovescio: caduceo alato - gr. 3,79 - Rara - Bel 
ritratto giovanile di Ottaviano
(Bab.(Antonia) n. 60) (Crawf. n. 529/2c) € 250

306 e Fulvia (41-40 a.C.) - AE18 - Zecca: indeterminata in Phrygia  - Diritto: busto di Nike (Fulvia) a destra - Ro-
vescio: Atena stante a sinistra - gr. 6,32 - Molto rara - Proveniente dall'asta Gorny & Mosch 216, Munchen 
15.10.2013, n. 2738 
(R.P.C. n. 3139) € 300

307 e Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Grande Bronzo databile al 38 a.C. - Zecca: incerta nell'Italia meridionale  - 
Diritto: testa laureata di Giulio Cesare a destra - Rovescio: testa nuda di Ottaviano a destra - gr. 24,23 
- Rara - Ottimamente centrato e con patina scura
(Bab. (Julia) n. 98) (Crawf. n. 535/1) € 1.500

308 e Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Grande Bronzo databile al 38 a.C. - Zecca: incerta nell'Italia meridionale  - 
Diritto: testa laureata di Giulio Cesare a destra - Rovescio: testa nuda di Ottaviano a destra - gr. 17,49 
- Rara
(Bab. (Julia) n. 98) (Crawf. n. 535/1) € 250

309 G Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Grande Bronzo databile al 38 a.C. - Zecca: incerta nell'Italia meridionale  - 
Diritto: testa laureata di Giulio Cesare a destra - Rovescio: testa nuda di Ottaviano a destra - gr. 24,68 
- Rara - Gradevole patina verde
(Bab. (Julia) n. 98) (Crawf. n. 535/1) € 200

305 306
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310 e Marco Antonio (fino al 30 a.C.)  - "Sesterzio" al nome M OPPIUS CAPITO databile al 38-37 a.C. - Zecca: 
Pireo  - Diritto: teste di Marco Antonio e Ottavia affrontate - Rovescio: Marco Antonio e Ottavia su 
quadriga di ippocampi verso destra; sotto un astragalo - gr. 30,16 - Di grande rarità, pochi esemplari 
registrati dalla letteratura specialistica
Marcus Oppis Capito era l'ammiraglio della flotta di Marco Antonio che stazionava al Pireo. Le monete 
che portano il suo nome furono probabilmente coniate in prossimità del porto antico e facevano parte 
di una serie più pesante (di cui questo esemplare fa parte) e una più leggera.
(R.P.C. I/286/1462) € 200

311 G Marco Antonio (fino al 30 a.C.) - Denario legionario Legio III databile agli anni 32-31 a.C. - Zecca: iti-
nerante al seguito di Marco Antonio  - Diritto: nave verso destra - Rovescio: aquila legionaria fra due 
stendardi - gr. 3,59 - Da un appunto del collezionista, acquistata da Rinaldi nel febbraio del 1959 
(Bab. (Antonia) n. 106) (Crawf. n. 544/15) € 150
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MONETE ROMANE IMPERIALI AUGUSTO (27 A.C. - 14 D.C.)

312 g Denario databile agli anni 32-31 a.C. - Zecca: di area italiana non identificabile  - Diritto: testa di Otta-
viano a destra - Rovescio: figura nuda maschile seduta su una roccia a destra nell'atto di suonare una 
lyra; lungo la schiena un petasus  - gr. 3,73
(Coh. n. 61) (R.I.C. I(2)/59/257) € 300

313 g Denario databile agli anni 29-27 a.C. - Zecca: di area italiana non identificabile  - Diritto: testa laureata 
di Ottaviano a destra - Rovescio: colonna rostrata sormontata dalla statua di Ottaviano con lancia e 
parazonium - gr. 3,94 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 124) (R.I.C. I(2)/60/271) € 250

314 g Quinario databile agli anni 29-27 a.C. - Zecca: di area italiana non identificabile  - Diritto: testa di Otta-
viano a destra  - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra sulla cista mystica affiancata da due serpenti  - gr. 
1,81 - Di buona qualità
(Coh. n. 14) (R.I.C. I(2)/61/276) € 200

312 313 314

315 316

317

315 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Colonia Patricia  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
legenda all'interno di una corona di quercia - gr. 3,45
(Coh. n. 208) (R.I.C. I(2)/47/77a) € 500

316 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Colonia Patricia  - Diritto: testa dell’Imperatore a destra - Rovescio: 
scudo circolare affiancato a destra dall'aquila legionaria e a sinistra da uno stendardo - gr. 3,82 - Di buo-
na qualità, con lucentezza originaria in parte conservata
(Coh. n. 265) (R.I.C. I(2)/47/86a) € 500

317 U Aureo databile al 18 a.C. - Zecca: incerta in Spagna (Colonia Patricia?)  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: quadriga al passo verso destra; sul carro un’aquila legionaria e, più in alto, 
quattro cavalli al galoppo in miniatura - gr. 7,70 - Molto rara - Tracce di montatura - Proveniente dall'asta 
Lanz 144, Munchen 24.11.2008, n. 372 
(Coh. n. 270) (R.I.C. I(2)/48/107a) (Calicò n. 277) € 2.500
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318 g Denario databile agli anni 18-16 a.C. - Zecca: incerta in Spagna  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: capricorno con globo verso destra - gr. 3,51 - Rara - Di buona qualità 
(Coh. n. 21) (R.I.C. I(2)/50/126) € 500

318

319

321320

322 323

319 g Denario databile al 17 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa nuda di Augusto a destra - Rovescio: effigie 
giovanile deificata di Giulio Cesare - gr. 2,98 - Rara - Lieve corrosione al rovescio, ma comunque di 
buona qualità
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/66/338) € 1.000

320 e Sesterzio al nome di Caius Asinius Gallus databile al 16 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: legenda all'interno 
di una corona di alloro - Rovescio: lettere SC - gr. 24,77 - Patina scura 
(Coh. n. 367) (R.I.C. I(2)/69/370) € 200

321 e Sesterzio al nome di Cn. Piso Cn. F databile al 15 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: legenda all'interno di una 
corona di alloro - Rovescio: lettere SC - gr. 25,88 - Non comune - Patina scura
(Coh. n. 377) (R.I.C. I(2)/70/380) € 300

322 g Denario databile agli anni 15-13 a.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: Apollo stante a sinistra tiene un plettrum con la mano destra e una lyra con la sinistra - gr. 3,75
(Coh. n. 143) (R.I.C. I(2)/52//171a) € 400

323 g Denario databile al periodo 2 a.C.-4 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il simpulum e il lituus - gr. 3,65
(Coh. n. 43) (R.I.C. I(2)/55/207) € 200
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326 e Asse postumo databile al periodo 22/23-30 d.C., sotto il regno di Tiberio  - Zecca: Roma  - Diritto: testa 
radiata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: altare con porta a doppio battente chiusa - gr. 10,80 - Di 
buona qualità, con gradevole patina verde
(Coh. n. 228) (R.I.C. I(2)/99/81) € 400

327 e Asse postumo databile al periodo 22/23-30 d.C., sotto il regno di Tiberio  - Zecca: Roma  - Diritto: testa 
radiata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: altare con porta a doppio battente chiusa - gr. 11,55 - Di bel 
modulo e buona qualità
(Coh. n. 228) (R.I.C. I(2)/99/81) € 150

324 g Denario databile al periodo 2 a.C.-4 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terrra, sopra i quali campeggiano il simpulum e il lituus - gr. 3,76
(Coh. n. 43) (R.I.C. I(2)/55/207) € 150

325 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 22-23 d.C., sotto il regno di Tiberio - Zecca: Roma  - Di-
ritto: Augusto radiato seduto a sinistra di fronte a un’ara quadrata tiene un ramo di palma con la mano 
destra e un lungo scettro con la sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 26,09 - Rara - Leggere 
corrosioni 
(Coh. n. 309) (R.I.C. I(2)/97/49) € 1.000

324 325

328 329

326 327

328 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 34-35 d.C., sotto il regno di Tiberio - Zecca: Roma  - Di-
ritto: tempio esastilo fiancheggiato da due ali con all'interno la Concordia seduta a sinistra con una 
patera e ai lati Ercole e Mercurio; sopra il frontone varie altre figure - Rovescio: lettere SC nel campo - gr. 
24,79 - Rara
(Coh. n. 68) (R.I.C. I(2)/98/55) € 150

329 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 35-36 d.C., sotto il regno di Tiberio - Zecca: Roma  - Di-
ritto: scudo con iscrizione entro una corona di alloro con due capricorni alla base - Rovescio: lettere 
SC - gr. 26,04 - Rara
(Coh, n. 303) (R.I.C. I(2)/98/63) € 300
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332 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 36-37 d.C., sotto il regno di Tiberio - Zecca: Roma  - Dirit-
to: quadriga di elefanti verso sinistra guidata da Augusto - Rovescio: lettere SC - gr. 22,87 - Rara
(Coh. n. 308) (R.I.C. I(2)/98/68) € 150

333 e Dupondio di restituzione databile al 38 d.C., sotto il regno di Caligola - Zecca: Roma  - Diritto: testa 
radiata di Augusto a sinistra  - Rovescio: Augusto seduto a sinistra tiene un ramoscello con la mano 
destra - gr. 12,50 - Di buona qualità - Proveniente da una vendita privata Baranowsky 
(Coh. n. 84) (R.I.C. I(2)/112/56) € 300

330 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 35-36 d.C., sotto il regno di Tiberio - Zecca: Roma  - Di-
ritto: scudo con iscrizione entro una corona di alloro con due capricorni alla base - Rovescio: lettere 
SC - gr. 23,66 - Rara
(Coh. n. 303) (R.I.C. I(2)/98/63) € 200

331 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 36-37 d.C., sotto il regno di Tiberio  - Diritto: quadriga di 
elefanti verso sinistra guidata da Augusto - Rovescio: lettere SC  - gr. 25,32 - Rara
(Coh. n. 308) (R.I.C. I(2)/98/68) € 250

332 333

334 e Sesterzio di restituzione databile agli anni 80-81 d.C., sotto il regno di Tito - Zecca: Roma  - Diritto: 
Augusto con la testa radiata seduto a sinistra, tiene un ramo di alloro con la mano destra e uno scettro 
con la sinistra - Rovescio: lettere SC - gr. 23,55 - Rara - Lievi ritocchi
(Coh. n. 548) (R.I.C. II(2)/224/399) € 250

335 e Bronzo postumo al nome e con l'effigie di Livia, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 54-68 d.C., 
sotto il regno di Nerone - Zecca: Augusta (Syria)  - Diritto: busto drappeggiato di Livia a destra - Rovescio: 
Tyche seduta in trono a destra tiene una spiga di grano con la mano destra; in basso a destra, una divinità 
fluviale nell'atto di nuotare verso destra  - gr. 9,78 - Rara - Di buona qualità, con gradevole patina verde - 
Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 196, Munchen 7.3.2011, n. 2229 ("Grune Patina, partiell Belag, ss") 
(R.P.C. n. 4013) € 200

330

335334

331
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TIBERIO (14-37 D.C.)

336 e Asse databile agli anni 15-16 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Livia seduta in trono a destra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 10,98 
- Non comune - Patina verde
(Coh. n. 18) (R.I.C. I(2)/97/34) € 200

337 e Sesterzio databile agli anni 35-36 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: quadriga trionfale verso destra - Rove-
scio: lettere SC - gr. 23,54 - Rara - Patina di fiume
(Coh. n. 67) (R.I.C. I(2)/97/60) € 500

338 g Dracma databile al periodo 17-32 d.C. - Zecca: Caesarea di Cappadocia  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: il monte Argeo sormontato da una statua - gr. 3,09 - Non comune
(R.P.C. n. 3620) € 250

336

338

339

337

341340

339 g Dracma databile al 32-34 d.C. - Zecca: Caesarea di Cappadocia  - Diritto: Testa di Druso a sinistra - Ro-
vescio: testa laureata di Tiberio a destra  - gr. 3,71 - Molto rara - Di buona qualità per la tipologia
(Coh. n. 2) (R.I.C. I(2)/100/86) € 800

340 g Tetradramma databile agli anni 20-21 d.C. - Zecca: Alessandria d'Egitto  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: testa radiata di Augusto a destra - gr. 13,58 - Non comune
(R.P.C. n. 5089) (Dattari n. 78) € 100

341 e Sesterzio al nome di Druso Cesare, figlio dell'Imperatore, databile agli anni 22-23 d.C.  - Diritto: due 
cornucopie intrecciate alla base, sormontate dalle teste dei figli di Druso; fra loro un caduceo - Rovescio: 
lettere SC - gr. 26,53 - Non comune
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/97/42) € 400
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342 e Sesterzio al nome di Druso Cesare, figlio dell'Imperatore, databile agli anni 22-23 d.C. - Zecca: Roma  
- Diritto: due cornucopie intrecciate alla base, sormontate dalle teste dei figli di Druso; fra loro un cadu-
ceo - Rovescio: lettere SC - gr. 27,73 - Non comune
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/97/42) € 250

343 e Sesterzio al nome di Druso Cesare, figlio dell'Imperatore, databile agli anni 22-23 d.C.  - Diritto: due 
cornucopie intrecciate alla base, sormontate dalle teste dei figli di Druso; fra loro un caduceo - Rovescio: 
lettere SC - gr. 27,10 - Non comune - Lievi ritocchi
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/97/42) € 250

CALIGOLA (37-41 D.C.)

344 e Sesterzio databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra 
- Rovescio: le tre sorelle dell'Imperatore stanti di fronte affiancate - gr. 23,27 - Rara - Porosità diffusa
(Coh. n. 4) (R.I.C. I(2)/110/33)) € 250

345 e Asse databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Vesta seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra  - gr. 11,53 - Non 
comune - Di buona qualità, pur in presenza di lievi ritocchi
(Coh. n. 7) (R.I.C. I(2)/111/38) € 300

345

346 e Asse databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Vesta seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,18 - Non 
comune - Di buona qualità
(Coh. n. 27) (R.I.C. I(2)/111/38) € 200

347 e Asse databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Vesta seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 16,54 - Non 
comune - Di buona qualità
(Coh. n. 27) (R.I.C. I(2)/111/38) € 100

346 347

342

344

343
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348 e Sesterzio databile agli anni 39-40 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: la Pietas seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola figura umana - Ro-
vescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronte al quale l'Imperatore stante in abito sacerdotale si 
appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull'altro lato un assistente con una patera - gr. 
29,30 - Non comune - Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 169, Munchen 12.10.2008, n. 264 
(Coh. n. 10) (R.I.C. I(2)/111/44) € 2.500

348

349 350

349 e Sesterzio databile agli anni 40-41 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: la Pietas seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola figura umana - Ro-
vescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronta al quale l'Imperatore stante in abito sacerdotale si 
appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull'altro lato un assistente con una patera - gr. 
27,22 - Non comune
(Coh. n. 11) (R.I.C. I(2)/111/51) € 750

350 e Sesterzio databile agli anni 40-41 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: la Pietas seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola figura umana - Ro-
vescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronte al quale l'Imperatore stante in abito sacerdotale si 
appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull'altro lato un assistente con una patera - gr. 
28,40 - Non comune
(Coh. n. 11) (R.I.C. I(2)/111/51) € 500
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351 e Sesterzio databile agli anni 40-41 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: la Pietas seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola figura umana  - Ro-
vescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronte al quale l’Imperatore stante in abito sacerdotale 
si appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull’altro lato un assistente con una patera 
- gr. 26,68 - Non comune
(Coh. n. 11) (R.I.C. I(2)/111/51) € 300

352 e Asse al nome e con l'effigie di Germanico, padre dell'Imperatore, databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: 
Roma  - Diritto: testa di Germanico a sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 10,51 - Non comune 
- Di buona qualità, con patina verde smalto
(Coh. n.1) (R.I.C.) I(2)/110/35) € 500

353 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: 
busto drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: carpentum a sinistra trainato da due mule - gr. 28,06 
- Rara - Di buona qualità
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/112/55) € 600

352351

353

354 e Asse di restituzione ad Agrippa, nonno materno dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: testa di 
Agrippa a sinistra con corona rostrale - Rovescio: Nettuno stante a sinistra tiene un delfino con la mano 
destra e un tridente con la sinistra - gr. 9,71 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/112/58) € 300

355 e Asse di restituzione ad Agrippa, nonno materno dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: testa di 
Agrippa a sinistra con corona rostrale - Rovescio: Nettuno stante a sinistra tiene un delfino con la mano 
destra e un tridente con la sinistra - gr. 10,86 - Non comune - Lievi ossidazioni, ma in generale di buona 
qualità
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/112/58) € 250

354 355
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CLAUDIO (41-54 D.C.)

356 e Sesterzio databile al periodo 41-50 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Spes in cammino verso sinistra tiene un fiore con la mano destra e solleva la veste con la 
sinistra - gr. 26,72 - Porosità del metallo
(Coh. n. 85) (R.I.C. I(2)/128/99) € 500

357

358

357 U Aureo databile agli anni 44-45 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: figura femminile alata, personificazione della Pax, in movimento verso destra, preceduta da 
un serpente, tiene un caduceo con la mano sinistra - gr. 7,66 - Rara - Proveniente dall'asta Negrini 26, 
Milano 28.11.2007, n. 1278 
(Coh. n. 55) (R.I.C. I(2)/123/27) (Calicò n. 366) € 3.000

359

358 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Nerone Druso, padre dell'Imperatore, databile al periodo 50-54 d.C. 
- Zecca: Roma  - Diritto: testa di Druso a sinistra - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene un ramoscello 
con la mano destra; distribuite attorno alla sedia un insieme di armi e armature - gr. 27,34 - Non comune 
- Di buona qualità, con apprezzabile patina verde
(Coh. n. 8) (R.C.I. I(2)/129/109) € 1.000

359 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Nerone Druso, padre dell'Imperatore, databile al periodo 50-54 d.C. 
- Zecca: Roma  - Diritto: testa di Druso a sinistra - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene un ramoscello 
con la mano destra; distribuite attorno alla sedia un insieme di armi e armature - gr. 29,68 - Non comune 
- Sigillata da Piero Rollero ("SPL")
(Coh. n. 8) (R.I.C. I(2)/129/109) € 1.000

356
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360 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Nerone Druso, padre dell'Imperatore, databile al periodo 50-54 d.C.  
- Diritto: testa di Druso a sinistra  - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene un ramoscello con la mano 
destra; distribuite attorno alla sedia un insieme di armi e armature - gr. 27,52 - Non comune - Lievi ritocchi 
- Patina verde
(Coh. n. 8) (R.I.C. I(2)/129/109) € 350

361 e Sesterzio al nome e con l’effigie di Nerone Druso, padre dell’Imperatore, databile al periodo 50-54 d.C.  
- Diritto: testa di Druso a sinistra  - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene un ramoscello con la mano 
destra; distribuite attorno alla sedia un insieme di armi e armature - gr. 27,77 - Non comune
(Coh. n. 8) (R.I.C. I(2)/129/109) € 300

363

362 e Sesterzio al nome e con l’effigie di Nerone Druso, padre dell’Imperatore, databile al periodo 50-54 d.C.  
- Diritto: testa di Druso a sinistra  - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene un ramoscello con la mano 
destra; distribuite attorno alla sedia un insieme di armi e armature- gr. 27,27 - Non comune - Lievi ritocchi
(Coh. n. 8) (R.I.C. I(2)/129/109) € 300

363 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, suocera dell'Imperatore, databile al periodo 50-
54 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: le lettere SC nel 
campo  - gr. 29,48 - Rara - Gradevole patina verde
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/128/102) € 1.000

364 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, suocera dell'Imperatore, databile al periodo 50-
54 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: le lettere SC nel 
campo - gr. 28,67 - Rara - Di buona qualità, con apprezzabile patina scura
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/128/102) € 600

360

362

364

361
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NERONE (54-68 D.C.)

365 g Denario databile al 55 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busti affiancati a destra dell'Imperatore e di Agrippi-
na Junior - Rovescio: quadriga di elefanti verso sinistra guidata dal Divo Claudio e dal Divo Augusto  - gr. 
3,57 - Molto rara - Proveniente dall'asta Dr. Busso Peuss 396, Frankfurt am Main 5.11.2008, n. 575 
(Coh. n. 4) (R.I.C. I(2)/150/7) € 2.500

365

366 U Aureo databile agli anni 55-56 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
le lettere EX SC entro una corona di quercia - gr. 7,56 - Rara - Ritratto di splendido stile - Proveniente 
dall'asta Astarte IX, Lugano 15.5.2002, n. 373 e corredato da certificato di Umberto Moruzzi (n. 7551 del 
3.7.2018 - "mBB") 
(Coh. n. 204) (R.I.C. I(2)/151/8) (Calicò n. 420) € 4.000

366

367 e Sesterzio databile al 64 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida 
sul collo  - Rovescio: la Ceres seduta a sinistra protende la mano destra verso l'Annona stante a destra 
di fronte a lei con una cornucopia nella mano destra; fra di loro un modius e un altare; sullo sfondo una 
prora di nave - gr. 27,18 - Di buona qualità, con gradevole patina verde
(Coh. n. 17) (R.I.C. I(2)/161/139) € 500

368 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell’Imperatore a destra con l’egida 
sul collo - Rovescio: la Ceres seduta a sinistra protende la mano destra verso l’Annona stante a destra 
di fronte a lei con una cornucopia nella mano destra; fra di loro un modius e un altare; sullo sfondo una 
prora di nave - gr. 26,09 - Non comune
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/161/141) € 250

367 368
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369 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
arco trionfale con la statua di Marte all'interno, sormontato da una quadriga - gr. 24,90 - Non comune
(Coh. n. 306) (R.I.C. I(2)/161/144) € 250

370 e Asse databile al 64 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore  a destra - Rovescio: Apol-
lo stante a destra nell'atto di suonare una lyra  - gr. 6,52 - Non comune
(Coh. n. 203) (R.I.C. I(2)/163/205) € 200

370

371 U Aureo databile agli anni 64-65 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Concordia seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra  - gr. 7,28 - Probabili tracce di montatura, ma di buona qualità generale
(Coh. n. 66) (R.I.C. I(2)/153/58) € 1.500

371

372 e Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
il tempio di Giano con la porta di ingresso a destra chiusa - gr. 28,56 - Di buona qualità
(Coh. n. 145) (R.I.C. I(2)/166/264) € 1.000

373 e Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  - Rovescio: 
il tempio di Giano con la porta di ingresso a sinistra chiusa - gr. 24,81 - Di buona qualità
(Coh. n. 134) (R.I.C. I(2)/166/270) € 1.000

372 373

369
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374 e Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Nerone al galoppo verso destra con la lancia in resta; a lato e dietro di lui con un soldato a 
cavallo porta un vessillo appoggiato alla spalla sinistra - gr. 26,90 - Gradevole patina verde - Proveniente 
dall'asta DNW, London 20.6.2008, n. 1041 
(Coh. n. 86) (R.I.C. I(2)/175/396) € 500

375 g Denario databile agli anni 65-66 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Salus seduta a sinistra tiene una patera nella mano destra - gr. 3,54
(Coh. n. 314) (R.I.C. I(2)/153/60) € 250

374 375

376 e Sesterzio databile al 66 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: Roma seduta a sinistra su una corazza tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un parazo-
nium con la sinistra; in basso a sinistra uno scudo - gr. 27,34 - Gradevole patina verde
(Coh. n. 268) (R.I.C. I(2)/181/517) € 300

377 e Dupondio databile al 66 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo di 
palma con la sinistra - gr. 14,28 - Di buona qualità con gradevole patina verde
(Coh. n. 343) (R.I.C. I(2)/181/522) € 300

378 e Dupondio databile al 67 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Roma seduta a sinistra su corazza tiene una corona con la mano destra e il parazonium con la sinistra - 
gr. 13,95 - Lievi difetti al rovescio, ma di buona qualità con gradevole patina verde - Proveniente da una 
vendita privata Baranowsky 
(Coh. n. 280) (R.I.C. I(2)/168/297) € 200

376

377 378
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379 g Denario databile agli anni 67-68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Salus seduta in trono a sinistra tiene una patera con la mano destra - gr. 3,10
(Coh. n. 316) (R.I.C. I(2)/154/71) € 200

380 g Didramma databile al periodo 54-56 d.C. - Zecca: Cesarea in Cappadocia  - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: busto di Agrippina Junior a destra  - gr. 5,78 - Rara - Di buona qua-
lità, con delicata patina di medagliere - Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 155, Munchen 5.3.2007, n. 
229 ("Leichte Tonung, gutes ss") 
(R.P.C. n. 3622) (R.I.C. II/185/607) € 1.000

379 380

381 e Bronzo al nome e con l'effigie di Statilia Messalina, terza moglie dell'Imperatore, databile agli anni 
65-66 d.C. - Zecca: Ephesos in Ionia  - Diritto: busto drappeggiato di Statilia Messalina a destra - Rove-
scio: la dea Roma stante a destra tiene uno scettro con la mano destra e una piccola statua di Artemide 
Efesia con la sinistra - gr. 6,41 - Molto rara - Proveniente dall'asta Lanz 147, Munchen 2.11.2009, n. 281 
("Selten. Dunkelgrune Patina, vorzuglich) 
(R.P.C. n. 2632) € 2.000

GALBA (68-69 D.C.)

382 g Denario databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
legenda entro una corona di quercia - gr. 3,43 - Rara - Di qualità molto buona e con uno splendido ri-
tratto dell'Imperatore
(Coh. n. 287) (R.I.C. I(2)/241/167var) € 750

383 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: la Libertas stante a sinistra tiene il pileus con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra - gr. 26,78 - Sigillata da Piero Rollero ("BB+")
(Coh. n. 130) (R.I.C. I(2)/247/309) € 750

381

382 383
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384 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: la Libertas stante a sinistra tiene il pileus con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra - gr. 24,26
(Coh. n. 130) (R.I.C. I(2)/247/309) € 300

385 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Vittoria gradiente a sinistra tiene il Palladio con la mano destra e un ramo di palma 
con la sinistra - gr. 27,86 - Rara - Variante di legenda al diritto non segnalata dal Cohen (CAE invece di 
CAES) - Da un appunto del collezionista, acquistata da Baranowsky il 18.11.1973 
(Coh. n. 261var) (R.I.C. I(2)/249/350) € 800

384 385

386 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria gradiente a sinistra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo di palma con la 
sinistra - gr. 22,19 - Non comune
(Coh. n. 255) (R.I.C. I(2)/251/402) € 300

387 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  - Rovescio: 
il Senato rappresentato da un uomo anziano e togato nell'atto di incoronare Galba, stante a sinistra con 
la Vittoria sulla mano destra - gr. 28,30 - Molto rara - Dalla stessa coppia di coni dell'esemplare citato 
a riferimento (vedi RIC I(2° ed.) tav. 29), illustrato anche dal Kraay nel suo ben noto studio specialistico 
(Num. Notes and Monographs No. 133 - tipologia n. 364 (A122/P187)) - Da esaminare 
(Coh. n. 280) (R.I.C. I(2)/255/489) € 500

VITELLIO (69 D.C.)

388 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: tripode sormontato 
da delfino e con un corvo fra le gambe - gr. 3,09 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 111) (R.I.C. I(2)/272/86) € 1.000

386 387

388
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389 g Denario  - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: tripode sormontato 
da delfino e con un corvo fra le gambe  - gr. 3,09 - Non comune
(Coh. n. 111) (R.C.I. I(2)/272/86) € 250

390 g Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Marte in cammino verso destra tiene una lancia con la mano destra e un trofeo con la sinistra - gr. 22,78 
- Rara
(Coh. n. 79) (R.I.C. I(2)/275/141) € 200

391 g Asse - Zecca: in Spagna, probabilmente Tarraco  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Ro-
vescio: Marte in cammino verso sinistra tiene una lancia con la mano destra e un'aquila e uno stendardo 
con la sinistra - gr. 10,21 - Rara
(Coh. n. 25) (R.I.C. I(2)/269/40) € 200

VESPASIANO (69-79 D.C.)

392 U Aureo databile al 71 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rove-
scio: la Fortuna stante a sinistra tiene un globo con la mano destra e un caduceo con la sinistra - gr. 7,10 
- Tracce di montatura sul contorno - Proveniente dall'asta Lanz 144, Munchen 24.11.2008, n. 426 
(Coh. n. 97) (R.I.C. II(2)/139/1111) (Calicò n. 613a) € 2.500

389 390

391

392
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393 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
un albero di palma alla cui sinistra si trova un prigioniero stante a destra e alla cui destra si trova una 
figura femminile personificazione della Giudea seduta a destra - gr. 24,56 - Rara e di grande significato 
storico - Di buona qualità
(Coh. n. 232) (R.I.C. II(2)/71/159) € 1.500

393

394 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 27,07 
- Bel ritratto vigoroso e di buona qualità generale
(Coh. n. 419) (R.I.C. II(2)/73/190) € 1.200

395 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 23,86
(Coh. n. 419) (R.I.C. II(2)/73/190) € 400

394

395
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396 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 
23,89 - Patina scura
(Coh. n. 419) (R.I.C. II(2)/73/190) € 250

397 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 27,91
(Coh. n. 326var) (R.I.C. II(2)/76/243) € 400

396

398 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 26,19 
- Lieve corrosione al rovescio
(Coh. n. 326) (R.I.C. II(2)/76/243) € 250

399 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Salus seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 27,18 - 
Tracce di doppia battitura al diritto
(Coh. n. 433) (R.I.C. II(2)/76/245) € 300

397

398

400 e Sesterzio col titolo di Cesare databile al 73 d.C., sotto il regno di Vespasiano - Zecca: Roma  - Diritto: 
testa laureata di Tito a destra - Rovescio: la Fortuna stante tiene un ramoscello e un timone con la mano 
destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 26,32 - Non comune
(Coh. n. 93) (R.I.C. II(2)/103/606) € 200

399

400

TITO (79-81 D.C.)
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401 g Denario con il titolo di Cesare databile al 75 d.C., sotto il regno di Vespasiano - Zecca: Roma  - Diritto: 
testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Pax seduta a sinistra tiene un ramoscello con la 
mano destra - gr. 3,38 - Non comune - Di buona qualità 
(Coh. n. 162) (R.I.C. II(2)/115/783) € 300

402 g Denario con il titolo di Cesare databile al 76 d.C., sotto il regno di Vespasiano - Zecca: Roma  - Diritto: 
testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila su piedistallo ad ali spiegate con la testa rivolta 
a sinistra - gr. 3,51 - Di buona qualità
(Coh. n. 60) (R.I.C. II(2)/121/872) € 150

403 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 77-78 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata di 
Tito a sinistra - Rovescio: scrofa in lento movimento verso sinistra attorniata da tre piccoli - gr. 3,64 - Di 
buona qualità
(Coh. n. 214) (R.C.I. II(2)/130/983) € 200

406

407

401

404

402 403

404 g Denario databile al 79 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  - Rovescio: 
colonna rostrata sormontata da una statua recante una lancia nella mano destra e un parazonium nella 
sinistra - gr. 3,21 - Graffi nel campo del rovescio, ma in generale di buona qualità
(Coh. n. 272) (R.I.C. II(2)/200/28) € 150

405 g Denario databile all'80 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
elefante con armatura stante a sinistra - gr. 3,00 - Non comune - Sigillata da Piero Rollero ("SPL")
(Coh. n. 303) (R.I.C. II(2)/206/115) € 500

406 g Denario databile all'80 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
delfino su tripode - gr. 3,52
(Coh. n. 320) (R.I.C. II/2)/206/128) € 200

405

407 g Antoniniano di restituzione databile agli anni 250-251 d.C., sotto il regno di Traiano Decio - Zecca: 
Roma  - Diritto: testa radiata di Tito a destra - Rovescio: aquila stante a destra - gr. 3,56 - Non comune
(Coh. (Tito) n. 404) (R.I.C. IV-3/130/81a) € 150

408 e Sesterzio commemorativo al nome di Giulia, figlia di Tito, databile agli anni 90-91 d.C., sotto il regno di 
Domiziano - Zecca: Roma  - Diritto: carpentum verso destra trainato da due mule - Rovescio: le lettere SC 
nel campo - gr. 25,20 - Rara - Da un appunto del collezionista, acquistata dalla ditta Kricheldorf nel 1964 
(Coh. n. 9) (R.I.C. II(2)/317/717) € 500

408
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DOMIZIANO (81-96 D.C.)

409 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile agli anni 73-74 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata di 
Domiziano a destra - Rovescio: la Spes stante a sinistra tiene un fiore con la mano destra protesa in 
avanti e solleva leggermente la veste con la sinistra - gr. 26,09 - Rara - Spaccatura di conio, ma esem-
plare di buona qualità e freschezza
(Coh. n. 444) (R.I.C. II(2)/195/654) € 400

410 e Sesterzio databile all'82 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rove-
scio: Minerva stante a sinistra tiene una lancia con la mano destra - gr. 25,97 - Non comune nella variante 
con la testa rivolta a sinistra
(Coh. n. 582) (R.I.C. II(2)/271/106) € 200

409 410

411 g Denario databile all'87 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Minerva stante a sinistra tiene un fulmine con la mano destra e una lancia con la sinistra; ai suoi piedi, 
sulla destra, uno scudo - gr. 3,50 - Di buona qualità - Sigillata da Piero Rollero ("SPL")
(Coh. n. 215) (R.I.C. II(2)/300/509) € 200

412 e Sesterzio databile all'87 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Domiziano su cavallo al galoppo verso destra colpisce con una lancia un soldato germanico - gr. 23,72 
- Rara - Diffusa porosità
(Coh. n. 486) (R.I.C. II(2)/301/530) € 500

412 413

413 e Sesterzio databile all'88 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida 
sul collo - Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra nell'atto di sacrificare su un altare con una patera, di 
fronte ad un santuario con una piccola statua di Minerva - gr. 25,27 - Non comune
(Coh. n. 493) (R.I.C. II(2)/297/467) € 200

414 e Sesterzio databile agli anni 88-89 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra - gr. 29,18
(Coh. n. 313) (R.I.C. II(2)/310/633) € 400

413 414
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415 e Sesterzio databile agli anni 90-91 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un lungo scettro ver-
ticale con la sinistra - gr. 26,12 - Proveniente dall'asta Bolaffi 13, Torino 27.11.2008, n. 142 
(Coh. n. 314) (R.I.C. II(2)/316/702) € 400

416 e Sesterzio databile agli anni 90-91 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un lungo scettro 
verticale con la sinistra - gr. 23,79
(Coh. n. 314) (R.I.C. II(2)/316/702) € 150

415 416

417 418

417 g Denario databile al 92 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  - Rovescio: 
Minerva stante a destra sul capitello di una colonna rostrale, tiene una lancia con la mano destra e uno 
scudo con la sinistra; in basso a destra un gufo - gr. 4,49 - Di buona qualità, con metallo lucente 
(Coh. n. 274) (R.I.C. II(2)/318/730) € 100

418 e Sesterzio databile agli anni 92-94 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra - gr. 29,01 - Rovescio lievemente ritoccato
(Coh. n. 315) (R.I.C. II(2)/320/751) € 200

419 g Denario al nome e con l'effigie di Domizia, moglie dell'Imperatore, databile agli anni 82-83 d.C. - Zec-
ca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Domizia a destra - Rovescio: la Pietas seduta a sinistra pro-
tende la mano destra verso un fanciullo di fronte a lei tiene e uno scettro con la sinistra - gr. 3,36 - Molto 
rara - Patina di medagliere - Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 207, Munchen 15.10.2012. n. 623 ("RR! 
Dunkle Tonung, ss.vz") 
(Coh. n. 12) (R.C.I. II(2)/276/156) € 2.000

419
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QUADRANTI ANONIMI DEL PERIODO
FRA DOMIZIANO E ANTONINO PIO

420

421

420 e Quadrante - Zecca: Roma  - Diritto: testa di fanciullo (Annio Vero?) con corona di mirto e collana  - Rove-
scio: le lettere SC all'interno di una corona di alloro - gr. 3,58 - Rara - Il Cohen attribuisce il giovane volto 
ad Annio Vero, figlio di Marco Aurelio, J. Van Heesch ha sostenuto invece che i quattro tipi conosciuti 
di questa giovane testa in realtà personificano le quattro stagioni: l'inverno è coronato da canne, la pri-
mavera è coronata da fiori, l'estate porta una corona di grano e l'autunno una corona di foglie di vite e 
uva, rappresentazioni spesso ritrovate nei mosaici e negli affreschi romani - Proveniente dall'asta Numi-
smatica Ars Classica 40, Zurich 16.5.2007, n. 693 ("An exquisite portrait, green patina and extremely fine") 
(Coh. n. 31 (Annio Vero)) (R.I.C. II/219/34) € 500

NERVA (96-98 D.C.)

421 e Sesterzio databile al 96 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Nerva seduto a destra su una piattaforma, di fronte un ufficiale nell'atto di distribuire doni a un cittadi-
no; sullo sfondo le statue di Minerva e della Liberalitas - gr. 21,36 - Rara
(Coh. n. 38) (R.I.C. II/228/71) € 300

422 e Sesterzio databile al 97 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rove-
scio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra 
- gr. 25,56 - Rara
(Coh. n. 131) (R.I.C. II/229/91) € 500

422

423 e Sesterzio databile al 97 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
due mule nell'atto di brucare l'erba in direzioni opposte; sullo sfondo alberi e l'imbracatura - gr. 22,83 
- Rara - Lievi ritocchi - Da un appunto del collezionista, acquistata dalla ditta Kricheldorf negli anni '60 
(Coh. n. 143) (R.I.C. II/229/93) € 500

423
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424 e Sesterzio databile al 97 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Libertas stante a sinistra tiene un pileo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 27,75 - 
Leggera porosità del metallo
(Coh. n. 118) (R.I.C. II/229/100) € 300

425 e Sesterzio databile al 97 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
modius contenente sei spighe di grano e un papavero - gr. 26,10 - Non comune
(Coh. - ) (R.I.C. II/230/103) € 500

TRAIANO (98-117 D.C.)

425424

426

426 e Sesterzio databile agli anni 98-99 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con l'egida sul collo - Rovescio: l'Imperatore seduto a sinistra su una piattaforma; di fronte a lui due 
ufficiali, mentre un terzo sta salendo le scale; sullo sfondo la statua della Libertas - gr. 26,13 - Rara - Lievi 
ritocchi
(Coh. n. 55) (R.I.C. II/272/381) € 250

427 e Sesterzio databile agli anni 98-99 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Concordia seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e una doppia cornucopia 
con la sinistra; a sinistra, di fronte a lei, un altare - gr. 29,17 - Di buona qualità
(Coh. n. 619) (R.I.C. II/273/399) € 400

428 e Asse databile agli anni 99-100 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene uno scudo con la mano destra e un ramo di palma 
con la sinistra - gr. 12,01 - Di buona qualità
(Coh. n. 628) (R.I.C. II/274/417) € 200

427

428
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429 U Aureo databile agli anni 101-102 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con 
l'egida sul collo - Rovescio: Ercole stante di fronte su un piedistallo tiene una clava con la mano destra e 
la pelle del leone con la sinistra - gr. 7,04 - Graffio superficiale al rovescio - Proveniente dall'asta Bolaffi 
14, Torino 27.5.2009, n. 126 
(Coh. n. 232) (R.I.C. II/248/50) (Calicò n. 1053) € 2.500

429

430 e Sesterzio databile agli anni 101-102 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Pax seduta a sinistra tiene un ramo d'ulivo con la mano destra e uno scettro con la sinistra 
- gr. 26,71 - Proveniente dall'asta Bolaffi 14, Torino 27.5.2009, n. 127 
(Coh. n. 636) (R.I.C. II/275/432) € 400

431 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Roma stante a sinistra tiene una 
piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra; a sinistra, ai suoi piedi, un dace inginoc-
chiato - gr. 27,08 - Non comune
(Coh. n. 386) (R.I.C. II/279/486) € 300

430

432

431

432 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un 
ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra e posa il piede destro su un dace a terra 
- gr. 25,66 - Patina scura
(Coh. n. 407) (R.I.C. II/280/503) € 200

433 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un 
ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra, e posa il piede destro su un dace a terra 
- gr. 26,09
(Coh. n. 407) (R.I.C. II/280/503) € 300

433
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434 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra con l'egida sul collo - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra nell'atto di erigere un trofeo, tiene un 
ramo di palma con la mano sinistra - gr. 26,49 - Non comune
(Coh. n. 445) (R.I.C. II/281/523) € 400

435 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra e l'egida sul collo - Rovescio: Traiano su quadriga 
al passo verso sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 23,49 
- Non comune - Effigie insolita
(Coh. n. 495) (R.I.C. II/282/532) € 200

436 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra con un accennto di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Traiano a cavallo verso destra nell'at-
to di trafiggere un dace sotto il cavallo - gr. 23,49 - Lievi corrosioni del metallo e frattura del tondello, 
ma con gradevole patina verde
(Coh. n. 508) (R.I.C. II/282/543) € 400

437 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Dacia seduta su uno scudo a 
sinistra; dietro di lei un trofeo d'armi - gr. 26,11 - Lievi ritocchi al rovescio 
(Coh. no 531) (R.I.C. II/283/560) € 500

434 435

436 437

438 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra con l'egida sul collo - Rovescio: arco trionfale sormontato da un carro trainato da sei cavalli fra due 
Vittorie e, più in basso, due trofei; ai lati due pannelli decorati con bassorilievi - gr. 27,72 - Molto rara - Il 
rovescio potrebbe rappresentare la facciata del tempio di Giove
(Coh. n. 547) (R.I.C. II/284/572) € 600

438
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439 e Dupondio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra  - Rovescio: ponte ad una arcata con torri alle due 
estremità; sotto di esso, una barca ormeggiata alla riva  - gr. 13,78 - Rara - Di qualità molto buona, con 
patina verde acqua integra
(Coh. n. 544) (R.I.C. II/284/570) € 800

440 g Denario databile al periodo 112-114 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: l'Imperatore a cavallo verso sinistra tiene 
una lancia con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra - gr. 3,37 - Non comune - Patina di 
medagliere
(Coh. n. 497) (R.I.C. II/264/291) € 100

441 g Denario databile al periodo 112-117 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: la Colonna Traiana sormontata dalla statua dell'Imperatore e affiancata, 
alla base, da due aquile - gr. 3,29 - Non comune
(Coh. n. 558) (R.I.C. II/264/293) € 100

439

440 441

442 e Sesterzio databile al periodo 112-114 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura femminile, rappresentante la Via Traiana, adagiata a sinistra, 
tiene una ruota con la mano destra e un ramoscello con la sinistra - gr. 24,67 - Rara - Di buona qualità, 
nonostante la presenza di lievi ritocchi - Emissione molto importante dal punto di vista storico
Il rovescio di questo Sesterzio celebra la Via Traiana, la strada voluta e pagata dall'Imperatore, che univa 
Brindisi a Benevento; i lavori iniziarono nel 109 d.C. e terminarono nel 113 d.C.
(Coh. n. 648) (R.I.C. II/289/636) € 1.000
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447 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Plotina, moglie dell'Imperatore, databile al 114-117 d.C. - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Plotina a destra - Rovescio: la Fides stante a destra tiene due 
spighe di grano con la mano destra e un cesto di frutta con la sinistra - gr. 23,41 - Molto rara - Corrosioni 
del metallo
(Coh. n. 12) (R.I.C. II/299/740) € 250

443 g Denario databile al periodo 114-117 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Im-
peratore a destra  - Rovescio: la Colonna Traiana sormontata dalla statua dell'Imperatore e affiancata, 
alla base, da due aquile - gr. 3,11 - Non comune
(Coh. n. 284) (R.I.C. II/269/356) € 150

444 e Sesterzio databile al periodo 114-117 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Providentia stante a sinistra appoggia il braccio sinistro su una 
colonna e indica un globo ai suoi piedi con la mano destra - gr. 26,47 - Esemplare acquistato da Giovanni 
Blengio (Torino) nel marzo del 1974 
(Coh. n. 320) (R.I.C. II/291/663) € 300

445 e Sesterzio databile al periodo 114-117 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un lungo caduceo e una cornuco-
pia  - gr. 28,18
(Coh. n. 351) (R.I.C. II/292/671) € 300

446 g Denario al nome e con l'effigie di Plotina, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 112-114 d.C. - 
Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Plotina a destra  - Rovescio: Vesta seduta a sinistra tiene 
il palladio con la mano destra e uno scettro con la sinistra  - gr. 3,51 - Molto rara - Di buona qualità, con 
gradevole patina di medagliere - Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 219, Munchen 10.3.2014, n. 401 
("fast vz") 
(Coh. n. 3) (R.I.C. II/298/730) € 3.000

443

444 445

446

447
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ADRIANO (117-138 D.C.)

448 e Sesterzio databile al 117 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: la Concordia seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e ap-
poggia il braccio sinistro su una piccola statua della Spes - gr. 27,07 - Lievi ritocchi
(Coh. n. 259) (R.I.C. II/405/535a) € 400

448

451

449

449 U Aureo databile al 118 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, paludato e corazzato dell'Imperatore 
a destra, con l'egida sulla spalla sinistra - Rovescio: busto radiato e drappeggiato del dio Sole a destra 
- gr. 7,26 - Rara variante con l’egida sulla spalla sinistra - Di buona qualità, con tracce dell'originale lucen-
tezza dei fondi - Corredata da Perizia Numismatica di Umberto Moruzzi (25.11.2015) 
(Coh. n. 1005 var) (R.l.C. II/345/43b var) (Calicò n. 1295a var) € 7.500

450 e Asse databile al 118 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Impe-
ratore a destra - Rovescio: aquila legionaria fra due insegne  - gr. 10,29 - Di buona qualità e freschezza
(Coh. n. 1182) (R.I.C. II/407/546a) € 200

450

451 e Sesterzio databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a 
sinistra - Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e uno scettro 
con la sinistra - gr. 28,30 - Rara - Di buona qualità, con apprezzabile patina verde scuro - Proveniente 
dall'asta Rauch 59, Wien 24.2.1997, n. 292 
(Coh. n. 1184) (R.I.C. II/411/cfr. 561 nota) € 800
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453452

452 e Sesterzio databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a de-
stra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un 
caduceo con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 21,66 - Gradevole patina verde smalto
(Coh. n. 1192var) (R.I.C. II/411/563b) € 200

453 e Sesterzio databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a de-
stra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Libertas seduta a sinistra tiene un 
ramoscello con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 26,14
(Coh. n. 948) (R.I.C. II/414/583b) € 400

454 e Sesterzio databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e coraz-
zato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la dea Moneta stante a sinistra tiene una bilancia con la mano 
destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 27,87 - Proveniente dal listino di Rodolfo Ratto "Roma Impe-
riale nelle monete di Adriano e di sua famiglia", Milano 1931, n. 703 ("Bellissimo, patina bruna") 
(Coh. n. 974) (R.I.C. II/415/586c) € 600

455 e Sesterzio databile al periodo 119-121 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato con un accenno di 
drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: littore stante a sinistra nell'atto di bruciare dei documenti 
con una torcia; di fronte a lui tre cittadini alzano la mano destra in segno di approvazione - gr. 28,98 - 
Molto rara - Leggeri ritocchi, ma di buona qualità generale   
Questa interessante emissione celebra la cancellazione di un debito fiscale di 9 milioni di sesterzi, come 
precisamente indicato nella leggenda del rovescio, avvenuta pubblicamente e simbolicamente attra-
verso un rogo di cambiali e pagherò al Foro Traiano 
(Coh. n. 1212) (R.I.C. II/416/592) € 2.500

453
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456 e Dupondio databile al periodo 119-121 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato dell'Imperatore a de-
stra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il 
volto rivolto verso un aquila in volo verso di lui, protende la mano destra per ricevere uno scettro e tiene 
una pergamena nella sinistra - gr. 13,12 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 1208) (R.I.C. II/418/602b) € 300

457 e Sesterzio databile agli anni 121-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e coraz-
zato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Minerva stante a sinistra versa l'incenso con la mano destra in 
un candelabro e tiene una lancia con la sinistra; a destra, ai suoi piedi, uno scudo su cui sale un serpente 
- gr. 23,18 - Di ampio modulo, con ritratto di stile medaglistico
(Coh. n. 1067) (R.I.C. II/420/611b) € 400

456 457

458 e Sesterzio databile agli anni 121-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e coraz-
zato dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: Minerva stante a sinistra versa l'incenso con la mano destra in 
un candelabro e tiene una lancia con la sinistra; a destra, ai suoi piedi, uno scudo su cui sale un serpente 
- gr. 26,92 - Rara variante con il busto a sinistra
(Coh. n. 1067var) (R.I.C. II/420/611b var) € 300

459 g Denario databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Pudicitia seduta a sinistra; in esergo un globo - gr. 3,03 - Di buona qualità e di bello stile - 
Sigillata da Piero Rollero ("SPL")
(Coh. n. 394) (R.I.C. II/361/179) € 100

458 459

460 e Sesterzio databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Diana stante a destra con arco e 
frecce - gr. 27,61
(Coh. n. 316) (R.I.C. II/423/631b) € 300

461 e Sesterzio databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: Roma seduta a sinistra su una corazza, tiene una piccola Vittoria con la mano destra e 
una cornucopia con la sinistra - gr. 24,22 - Patina scura
(Coh. n 343) (R.I.C. II/424/636) € 200

460 461
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462 e Sesterzio databile al periodo 132-134 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: nave con i rematori verso sinistra  - gr. 26,35 - Non comune - Di 
buona qualità e con gradevole patina verde
(Coh. n. 661) ( R.I.C. II/431/706) € 750

463 g Denario databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: l'Africa sdraiata a sinistra con casco elefantino tiene uno scorpione sulla mano destra e una 
cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi un canestro con frutti - gr. 3,08
(Coh. n. 138) (R.I.C. II/374/299)) € 150

464 g Denario databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: la Spagna sdraiata a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e poggia il braccio 
sinistro su una roccia, ai suoi piedi un coniglio - gr. 3,48 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 830) (R.I.C. II/375/305) € 250

465 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un caduceo con la mano destra e 
una cornucopia con la sinistra - gr. 25,72 - Di buona qualità
(Coh. n. 607) (R.I.C. II/437/748) € 400

466 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: Diana stante a sinistra tiene una freccia con la mano destra e un arco con la sinistra - gr. 
28,10 - Ritratto di stile molto elegante - Sigillata da Piero Rollero ("SPL")
(Coh. n. 1364) (R.I.C. II/439/777d) € 750

467 e Padovanino di epoca successiva a Giovanni Cavino (1500-1570) al nome e con l'effigie di Antinoo, 
favorito dell'Imperatore  - Diritto: busto drappeggiato di Antinoo a destra - Rovescio: Hermes stante a 
destra trattiene Pegaso con la mano destra e tiene un caduceo con la sinistra - gr. 27,96 - Rara - Foro di 
sospensione, ma di buona qualità generale
(Klawans 1) € 300

462 463

464 465

466 467
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ELIO (137 D.C.)

468 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Elio a destra - Rovescio: la Pietas stante a destra stende il brac-
cio destro sopra un altare posto di fronte a lei - gr. 3,25 - Non comune - Sigillata da Piero Rollero ("SPL")
(Coh. n. 36) (R.I.C. II/393/438) € 200

469 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Elio a destra - Rovescio: la Spes in cammino verso sinistra 
tiene un fiore con la mano destra e solleva la veste con la sinistra - gr. 25,94 - Non comune - Fondi lieve-
mente ritoccati al diritto, ma in generale di buona qualità
(Coh. n. 56) (R.I.C. II/480/1055) € 350

ANTONINO PIO (138-161 D.C.)

470 e Sesterzio databile al 138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 26,76 
- Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 640) (R.I.C. III/96/521a) € 400

471 e Asse databile al 139 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Salus stante a sinistra tiene un serpente con la mano destra - gr. 11,81 - Molto rara, probabilmente ine-
dita - Di qualità molto buona - Proveniente dalla collezione Marquise de Traynel, Feuardent, 2.4.1914, n. 
356; dalla collezione Virgil Brand, 10, Sotheby's 24.10.1985, n. 129; e dall'asta Leu Numismatik AG, Zurich 
25-27.10.1999, n. 1517 ("Unrecorded and apparently unique. Dark brown patina. Extremely fine") 
(Coh. n. -) (R.I.C. -) € 500

472 e Sesterzio databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: la dea Moneta stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una cornucopia 
con la sinistra - gr. 26,34 - Patina scura
(Coh. n. 556) (R.I.C. III/109/610) € 250

473 e Dupondio databile agli anni 140-144 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra  
- Rovescio: il Genio del Senato stante di fronte con il volto a destra tiene uno scettro con la mano destra 
e una cornucopia con la sinistra - gr. 11,15 - Di qualità molto buona, con patina scura 
(Coh. n. 409) (R.I.C. III/114//661) € 200

470 471

473472

468 469
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474 e Sesterzio databile al periodo 145-161 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un capricorno con la mano destra e un lungo caduceo 
alato con la sinistra - gr. 29,54 - Non comune
(Coh. n. 363) (R.I.C. III/124/770) € 300

475 e Sesterzio databile al periodo 145-161 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: la Securitas seduta a sinistra tiene uno scettro con la mano destra e sorregge il capo con 
la mano sinistra - gr. 23,62 - Non comune - Gradevole patina verde
(Coh. n. 757) (R.I.C. III/126/782) € 400

474 475

476 e Sesterzio postumo di consacrazione databile al 162 d.C., sotto il regno di Marco Aurelio - Zecca: Roma  
- Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: altare quadrato - gr. 23,70 - Non comune
(Coh. n. 358) (R.I.C. III/315/1272) € 400

477 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile agli anni 138-141 
d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Concordia stante a 
sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 22,55 - Di buona qualità
(Coh. n. 154 var.) (R.I.C. III/159/1076) € 200

478 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile a dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Aeternitas seduta sinistra 
tiene una fenice su un globo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 26,24 - Di buona qualità
(Coh. n. 15) (R.I.C. III/161/1103a) € 400

479 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile a dopo il 141 d.C. 
- Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Aeternitas seduta a sini-
stra tiene una fenice su un globo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 23,73
(Coh. n. 15) (R.I.C. III/161/1103a) € 300

476 477

478 479
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480 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile a dopo il 141 d.C. 
- Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Providentia stante a de-
stra tiene uno scettro con la mano destra e un globo con la sinistra - gr. 24,71 - Fondi ritoccati
(Coh. n. 39) (R.I.C. III/162/1109) € 150

481 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile a dopo il 141 d.C. - Zec-
ca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Ceres stante a sinistra tiene 
due spighe di grano con la mano destra e una lunga torcia con la sinistra - gr. 7,83 - Gradevole patina 
verde
(Coh. n. 107) (R.I.C. III/167/1170) € 100

MARCO AURELIO (161-180 D.C.)

482 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 140-144 d.C., sotto il regno di Antonino Pio - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Marco Aurelio a destra - Rovescio: simboli pontificali - gr. 3,21 - 
Patina scura, ma di generale buona qualità
(Coh. n. 452) (R.I.C. III/79/424b) € 200

483 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al 145 d.C., sotto il regno di Antonino Pio - Zecca: Roma  - 
Diritto: testa di Marco Aurelio a destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la 
Hilaritas stante a sinistra tiene un ramo di palma con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
21,99 - Non comune
(Coh. -) (R.I.C. II/175/1242a) € 200

484 U Aureo con titolo di Cesare databile agli anni 147-148 d.C., sotto il regno di Antonino Pio - Zecca: Roma  
- Diritto: busto drappeggiato di Marco Aurelio a destra - Rovescio: la Fides stante a destra tiene due 
spighe di grano con la mano destra e un cesto di frutta con la sinistra - gr. 7,05 - Rara - Di buona qualità 
con tracce dell'originaria lucentezza
(Coh. n. 610) (R.I.C. III/82/440b) (Calicò n. 1926) € 5.000

482

481480

483

484
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485

486 U Aureo con il titolo di Cesare databile agli anni 154-155 d.C., sotto il regno di Antonino Pio - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto drappeggiato e corazzato di Marco Aurelio a destra - Rovescio: Roma stante a 
sinistra tiene una vittoriola con la mano destra e il parazonium con la sinistra - gr. 7,01 - Proveniente 
dall'asta Stack's (The Vermeule, Ward, and Mexico Collections), New York 11.1.2010, n. 393 
(Coh. n. 680) (R.I.C. III/86/464a) (Calicò n. 1950a) € 3.000

485 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile agli anni 148-149 d.C., sotto il regno di Antonino Pio - Zecca: 
Roma  - Diritto: testa di Marco Aurelio a destra - Rovescio: la Pietas stante a sinistra tiene uno scettro 
con la sinistra e protende  la destra sopra un bambino di fronte a lei - gr. 25,90 - Di qualità molto buona 
(Coh. n. 629) (R.I.C. III/178/1274) € 300

487 e Sesterzio databile agli anni 161-162 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: Marco Aurelio e Lucio Vero stanti uno di fronte all'altro si stringono la mano - gr. 25,53
(Coh. n. 54) (R.I.C. III/279/826) € 400

488 e Sesterzio databile agli anni 162-163 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con un 
accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Salus stante a sinistra nutre un serpente avvolto su un 
altare ai suoi piedi e tiene uno scettro con la mano sinistra - gr. 25,87 - Di buona qualità, con un magnifico ritratto
(Coh. n. 564var) (R.I.C. III/280/844) € 400

489 e Sesterzio databile agli anni 163-164 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: Marte in cammino verso destra tiene una lancia con la mano destra e un trofeo con la 
sinistra - gr. 24,48
(Coh. n. 834) (R.I.C. III/281/854) € 300

486

487 488

489
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490 e Sesterzio databile agli anni 163-164 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: la Vittoria stante a destra tiene un trofeo con entrambe le mani; a destra, ai suoi piedi, 
l'Armenia seduta - gr. 28,45 - Patina scura e presenza di lievi ritocchi
(Coh. n. 984) (R.I.C. III/283/890) € 400

491 e Sesterzio databile al 166 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria stante di fronte con il capo rivolto a destra tiene un ramo di palma con la mano destra e uno 
scudo posto su un albero di palma con la sinistra - gr. 25,30 - Di buona qualità
(Coh. n. 807) (R.I.C. III/287/931) € 300

492 e Sesterzio databile agli anni 168-169 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Salus stante a sinistra nutre un serpente avvolto su un altare ai suoi piedi con la mano 
destra e tiene un timone appoggiato su un globo con la sinistra - gr. 26,04 - Apprezzabile patina verde
(Coh. n. 544) (R.I.C. III/964/964) € 300

493 e Sesterzio databile agli anni 171-172 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Marco Aurelio e Commodo stanti a sinistra su una piattaforma arringano quattro 
soldati - gr. 20,60 - Molto rara, il R.I.C. la indica come R4
(Coh. n. 529) (R.I.C. III/296/1046) € 200

494 e Sesterzio databile agli anni 172-173 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: trofeo collocato fra una donna germanica seduta a sinistra su uno scudo e un uomo germa-
nico stante a destra; ai piedi uno scudo - gr. 27,39 - Non comune
(Coh. n. 229) (R.I.C. III/298/1062) € 300

495 e Sesterzio databile agli anni 175-176 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Aequitas stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra - gr. 25,68 - Frattura del tondello, ma in generale di buona qualità
(Coh. n. 92) (R.I.C. III/305/1171) € 400

490
491

492 493

494 495



NUMISM ATIC A64

496 e Sesterzio databile agli anni 176-177 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  
- Rovescio: cumulo d'armi  - gr. 25,65 - Non comune - Difetto non deturpante al rovescio
(Coh. n. 163) (R.I.C. III/306/1184) € 250

497 e Sesterzio postumo di consacrazione coniato sotto il regno di Commodo - Zecca: Roma  - Diritto: testa 
di Marco Aurelio a destra - Rovescio: aquila stante a destra su un globo, ad ali aperte e retrospiciente  - 
gr. 32,63 - Non comune
(Coh. n. 89) (R.I.C. III/441/654) € 250

498 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: 
busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: Giunone stante a sinistra tiene una patera con la 
mano destra e uno scettro con la sinistra; ai suoi piedi un pavone - gr. 20,96 - Di buona qualità
(Coh. n. 121) (R.I.C. III/345/1645) € 200

499 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore  - Zecca: Roma  - Diritto: bu-
sto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: Giunone (o Faustina) stante a sinistra tiene un neonato 
con la mano sinistra; ai suoi piedi, ai lati, due bambine - gr. 21,79 - Di ampio modulo
(Coh. n. 136) (R.I.C. III/345/1649) € 250

500 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore, databile al 161 d.C. - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Faustina a destra  - Rovescio: Diana stante a sinistra 
regge una lunga torcia con entrambe le mani - gr. 20,58
(Coh. n. 216) (R.I.C. III/350/1716) € 150

501 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Lucilla, figlia dell'Imperatore e moglie di Lucio Vero - Zecca: Roma  
- Diritto: busto drappeggiato di Lucilla a destra - Rovescio: la Fecunditas seduta a destra con in grembo 
un bambino; ai suoi lati due bambini in piedi - gr. 24,77 - Non comune
(Coh. n. 23) (R.I.C. III/352/1738) € 200

496 497
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502 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Lucilla, figlia dell'Imperatore e moglie di Lucio Vero - Zecca: Roma  
- Diritto: busto drappeggiato di Lucilla a destra - Rovescio: la Pietas stante a sinistra solleva la mano 
destra su un altare e tiene un incensiere con la mano sinistra - gr. 33,69 - Patina verde
(Coh. n. 53) (R.I.C. III/353/1755) € 200

LUCIO VERO (161-169 D.C.)

503 e Sesterzio databile al 161 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'imperatore a destra - Rovescio: Marco 
Aurelio e Lucio Vero stanti uno di fronte all’altro si stringono la mano - gr. 23,86
(Coh. n. 28) ( R.I.C. III/316/1284) € 200

502

503

504

504 U Aureo databile agli anni 163-164 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
a Vittoria stante di fronte con il capo rivolto a destra tiene un ramo di palma con la mano destra e uno 
scudo posato su un albero di palma con la sinistra - gr. 7,22 - Rara - Di buona qualità con tracce dell'ori-
ginaria lucentezza - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica 
Italiana 
(Coh. n. 248) (R.I.C. III/256/522) (Calicò n. 2174) € 7.500
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508 g Denario - Zecca: Antiochia  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la dea Moneta 
stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una cornucopia con la sinistra  - gr. 3,48 - Molto 
rara - Esemplare di buona freschezza - Proveniente dall'asta Triton XVI, New York 8.1.2013, n. 1100 ("VF, 
toned, minimal roughness") e corredato dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica 
Italiana 
(Coh. n. 55) (R.I.C. IV-1/33/64c) € 2.000

PERTINACE (193 D.C.)

505

506

508

507

505 e Sesterzio databile al 166 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria stante di fronte con il capo rivolto a destra tiene un ramo di palma con la mano destra e uno 
scudo posato su un albero di palma con la sinistra - gr. 24,38 - Non comune - Sigillata da Piero Rollero 
("SPL")
(Coh. n. 206) (R.I.C. III/328/1456) € 500

506 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la dea Opi seduta a 
sinistra tiene due spighe di grano con la mano sinistra  - gr. 3,03 - Rara 
(Coh. n. 33) (R.I.C. IV - 1/8/8a) € 600

507 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Liberalitas stan-
te a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 20,39 - Molto rara
(Coh. n. 25) (R.I.V. IV-1/9/18) € 600

PESCENNIO NIGRO (193-194 D.C.)
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509

511 512

509 g Denario - Zecca: Antiochia  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria stante 
a sinistra tiene una corona con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra  - gr. 2,78 - Molto rara
(Coh. n. 75) (R.I.C. IV-1/37/87a) € 750

CLODIO ALBINO (195-197 D.C.)

510 g Denario - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata di Clodio Albino a destra  - Rovescio: due mani 
congiunte tengono un'aquila legionaria - gr. 2,96 - Di buona qualità per la tipologia
(Coh. n. 24) (R.I.C. IV - 1/7/20b) € 400

SETTIMIO SEVERO (193-211 D.C.)

510

511 U Aureo databile al periodo 202-210 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Roma seduta sinistra su uno scudo tiene il Palladio con la mano destra e una lancia con la 
sinistra - gr. 7,02 - Rara - Di buona qualità, con tracce dell'originaria lucentezza - Proveniente dall'asta 
Classical Numismatic Group (Marc Melcher Collection), Lancaster 25.9.2002, n. 1869 e dall'asta H.D. Rau-
ch, Wien 20.9.2012, n. 1087 
(Coh. n. 605) (R.IC. IV-1/127/288) (Calicò n. 2529a) € 5.000

512 e Bronzo - Zecca: Nicopolis ad Istrum (Moesia Inferiore)  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: cesto di frutta - gr. 3,06 - Di qualità molto buona per la tipologia monetale
(Varbanov n. 2401) € 200

GETA (209-212 D.C.)

513 e Sesterzio databile al 210 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria seduta a destra nell'atto di incidere uno scudo - gr. 22,29 - Rara
(Coh. n. 210) (R.I.C. IV-1/340/172a) € 350

513
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CARACALLA (211-217 D.C.)

515

518

516 517

514

514 e Sesterzio databile al 210 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con un 
accenno di drappeggio sulla spalla sinistra  - Rovescio: la Vittoria stante a destra con il piede sinistro su 
un elmo, nell'atto di erigere un trofeo; sulla destra, una donna stante di fronte e un prigioniero seduto 
a terra e rivolto a sinistra - gr. 19,28 - Rara
(Coh -) (R.I.C. IV-1/286/451) € 400

515 e Sesterzio databile al periodo 210-213 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Caracalla, velato, stante a sinistra nell'atto di sacrificare con una patera su un altare  
- gr. 18,61 - Rara
(Coh. n. 677) (R.I.C. IV-1/297/513 € 300

516 e Sesterzio databile 214 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: Caracalla accompagnato da un ufficiale seduto a sinistra su una piattafor-
ma con di fronte la Liberalitas con abaco e cornucopia; in basso un cittadino nell'atto di salire le scale 
- gr. 24,69 - Rara
(Coh. n. 137) ( R.I.C. IV-1/299/527) € 500

517 e Sesterzio databile al 215 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: Caracalla in abiti militari stante a sinistra con il piede destro su un coc-
codrillo, tiene una lancia con la mano sinistra; di fronte a lui Iside in cammino verso destra, tiene due 
spighe di grano con la mano destra e il sistrum con la sinistra - gr. 24,79 - Rara - Proveniente dall'asta 
Astarte XII, Lugano 12.9.2003, n. 399 
(Coh. n. 334) (R.I.C. IV-1/303/544) € 400

518 g Antoniniano databile al 217 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: il Sole stante di fronte con il volto a sinistra, solleva la mano destra 
e una frusta con la sinistra - gr. 4,83 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 390) (R.I.C. IV-1/256/293f) € 200
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519 e Bronzo - Zecca: Hadrianopolis  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a si-
nistra con lancia e scudo - Rovescio: elefante stante a destra - gr. 2,47 - Rara - Di qualità molto buona - 
Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 181, Munchen 13.10.2009, n. 1668 ("Herrliche dunkelgrune Patina, vz") 
(Varbanov n. 3501) € 250

521

519

520

520 e Asse al nome e con l'effigie di Giulia Domna, madre dell'Imperatore  - Zecca: Roma  - Diritto: busto 
drappeggiato di Giulia Domna a destra - Rovescio: Diana su biga al galoppo verso sinistra - gr. 10,64 - 
Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 109) (R.I.C. IV-1/312/600) € 400

521 e Asse al nome e con l'effigie di Giulia Domna, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: busto 
drappeggiato di Giulia Domna a destra - Rovescio: le quattro vestali nell'atto di sacrificare di fronte al 
tempio di Vesta  - gr. 8,90 - Molto rara - Di buona qualità, con gradevole patina verde smeraldo - Prove-
niente dall'asta Gorny&Mosch 200, Munchen 10.10.2011, n. 2657 ("Grune Patina, gutes ss") 
(Coh. n. 234) (R.I.C. IV - 1/313/607) € 500

MACRINO (217-218 D.C.)

522 e Sesterzio databile al 217 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: l'Annona stante a sinistra tiene due spighe di grano con la mano destra 
e una cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi un modius - gr. 25,98 - Non comune - Lievi ritocchi, ma in 
generale di buona qualità
(Coh. n. 49) (R.I.C. IV-2/17/146) € 250

523 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Fides 
stante di fronte con il volto a destra tiene due stendardi fra le mani; ai suoi piedi un elmo  - gr. 23,15 - Non 
comune - Presenza di ritocchi
(Coh. n. 24) (R.I.C. IV-2/19/179) € 250

522 523
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DIADUMENIANO (218 D.C.)

525

527ex 526

528

524

524 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 217-218 d. C.  - Zecca: Roma  - Diritto: busto di Dia-
dumeniano a destra  - Rovescio: la Spes in cammino verso sinistra tiene un fiore con la mano destra e 
solleva la propria veste con la sinistra - gr. 3,67 - Rara - Ben centrata e di qualità molto buona 
(Coh. n. 21) (R.I.C. IV-2/14/116) € 300

525 e Bronzo - Zecca: Deultum  - Diritto: busto drappeggiato di Diadumeniano a destra  - Rovescio: sacerdo-
te che guida una coppia di buoi verso destra - gr. 4,80 - Di qualità molto buona - Proveniente dall'asta 
Helios 8, Munchen 13.10.2012, n. 345 ("Sehr selten. Grunbraune Patina, vorzuglich") 
(Varbanov n. 2230) € 300

ELIOGABALO (218-222 D.C.)

526 g Denario al nome e con l'effigie di Aquilia Severa, seconda moglie di Eliogabalo  - Zecca: Roma  - Diritto: 
busto drappeggiato di Aquilia Severa a destra - Rovescio: la Concordia stante a sinistra tiene una dop-
pia cornucopia con la mano sinistra e, con la destra, versa il liquido sacrificale da una patera su un'ara 
accesa ai suoi piedi; nel campo a destra una stella - gr. 3,15 - Non comune - In lotto con un Denario di 
Sabina (Coh. n. 73)
(Coh. n. 2) (R.I.C. IV-2/47/225) € 400

527 e Asse al nome e con l'effigie di Aquilia Severa, seconda moglie di Eliogabalo  - Zecca: Roma  - Diritto: 
busto drappeggiato di Aquilia Severa a destra - Rovescio: la Concordia stante a sinistra tiene una dop-
pia cornucopia con la mano sinistra e, con la destra, versa il liquido sacrificale da una patera su un'ara 
accesa ai suoi piedi; nel campo a destra una stella - gr. 7,20 - Rara - Patina verde smeraldo - Proveniente 
dall'asta Gadoury 2012, Montecarlo 1.12.2012, n. 318 
(Coh. n. 3) (R.I.C. IV-2/59/393) € 200

ALESSANDRO SEVERO (222-235 D.C.)

528 e Asse databile al 229 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
l'Imperatore su quadriga trionfale verso destra, tiene uno scettro culminante in un'aquila - gr. 9,69 - Rara 
- Di qualità molto buona, con delicata patina verde - Proveniente dall'asta Gadoury 2012, Montecarlo 
1.12.2012, n. 325 
(Coh. n. 379) (R.I.C. IV-2/110/498a) € 500
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529 g Denario al nome e con l'effigie di Orbiana, moglie dell'Imperatore, databile a dopo il 225 d.C. - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Orbiana a destra - Rovescio: la Concordia seduta 
a sinistra tiene una patera con la mano destra e una doppia cornucopia con la sinistra  - gr. 2,99 - Rara
(Coh. n. 1) (R.I.C. IV-2/96/319) € 250

530 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Orbiana, moglie dell'Imperatore, databile agli anni 225-227 d.C. - 
Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Orbiana a destra - Rovescio: la Concordia 
seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e una doppia cornucopia con la sinistra - gr. 21,73 
- Rara - Di buona qualità, con patina marrone scuro
(Coh. n. 4) (R.I.C. IV-2/122/655) € 300

531 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Mamea, madre dell'Imperatore  - Zecca: Roma  - Diritto: bu-
sto diademato e paludato di Giulia Mamea a destra - Rovescio: la dea Venere tiene un elmo con la mano 
destra e un lungo scettro verticale con la sinistra - gr. 25,39 - Di ampio modulo
(Coh. n. 78) (R.I.C. IV - 2/127/705) € 150

GORDIANO II (238 D.C.)

531

532

529

532 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la dea Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la 
sinistra - gr. 17,03 - Molto rara - Probabili lievi ritocchi, ma comunque di buona qualità
(Coh. n. 9) (R.I.C. IV-2/164/5) € 1.500

530
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BALBINO (238 D.C.)

534

536 537

533 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Concordia seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e una doppia cornucopia 
con la sinistra - gr. 19,36
(Coh. n. 4) (R.I.C. IV-2/171/22) € 250

FILIPPO I (244-249 D.C.)

534 e Sesterzio databile al 248 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: leone a destra - gr. 16,37 - Non comune - Di buona qualità, con patina 
verde - Proveniente dall'asta Gadoury 2012, Montecarlo 1.12.2012, n. 361 
(Coh. n. 176) (R.I.C. IV-3/89/158) € 400

535 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Annona stante a sinistra tiene due spighe di grano con la mano destra e una cornucopia 
con la sinistra; ai suoi piedi un modius - gr. 20,15 - Apprezzabile patina verde
(Coh. n. 26) (R.I.C. IV-3/90/168a) € 150

536 e Sesterzio databile al 248 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: statua della Roma all'interno di un tempio a otto colonne  - gr. 17,57 - Rara 
- Di qualità molto buona, con patina verde - Proveniente dall'asta Gadoury 2012, Montecarlo 1.12.2012, 
n. 363 
(Coh. n. 201) (R.I.C. IV-3/89/164) € 750

537 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Otacilia Severa, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: 
busto diademato e drappeggiato di Otacilia Severa a destra  - Rovescio: ippopotamo in cammino verso 
destra - gr. 17,16 - Patina verde - Proveniente dall'asta Varesi 62, Pavia 30.04.2013, n. 142 
(Coh. n. 65) (R.I.C. IV-3/93/200) € 200

533

535
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FILIPPO II (246-249 D.C.)

538 539

541 542

538 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Filippo II Cesare databile al periodo 244-246 d.C., sotto il regno di 
Filippo I - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Filippo II a destra - Rovescio: Filippo II stante a 
destra tiene una lancia con la mano destra e un globo con la sinistra - gr. 15,02 - Di buona qualità
(Coh. n. 55) (R.I.C. IV-3/101/255a) € 150

539 e Sesterzio databile al 248 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato di 
Filippo II a destra - Rovescio: capra in cammino verso sinistra - gr. 14,93 - Non comune - Proveniente da 
una vendita privata Moruzzi 
(Coh. n. 73) (R.I.C. IV-3/102/264a) € 250

TRAIANO DECIO (249-251 D.C.)

540

540 g Aureo - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: le Pannonie stanti di fronte con il volto orientato all'esterno tengono ciascuna uno stendardo - 
gr. 4,00 - Molto rara - Di qualità molto buona - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione 
rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 85) (R.I.C. IV-3/122/21a) € 7.500

541 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Dacia stante a sinistra tiene uno scettro culminante con una testa d'asino con la mano destra - gr. 17,01 
- Non comune - Gradevole patina verde
(Coh. n. 18) (R.I.C. IV - 3/135/112a) € 300

542 e Doppio Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un lungo caduceo con la mano destra e una cornu-
copia con la sinistra - gr. 41,11 - Rara - Fondi lievemente ritoccati
(Coh. n. 40) (R.I.C. IV-3/135/115) € 300
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543 e Doppio Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Felicitas stante a sinistra tiene un lungo caduceo con la mano destra e una cornucopia con la sinistra 
- gr. 30,72 - Rara - Lievi ritocchi
(Coh. n. 39) (R.I.C. IV - 3/135/115a) € 300

543

545544

544 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la sinistra; 
a destra uno stendardo - gr. 18,42 - Patina scura
(Coh. n. 53) (R.I.C. IV-3/15/117b) € 150

545 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Etruscilla, moglie dell'Imperatore  - Zecca: Roma  - Diritto: busto 
diademato e drappeggiato di Etruscilla a destra - Rovescio: la Fecunditas stante a sinistra protende la 
mano destra sopra un fanciullo stante di fronte a lei e tiene una cornucopia con la sinistra - gr. 12,82 - 
Non comune
(Coh. n. 12) (R.I.C. IV-3/137/135) € 250

TREBONIANO GALLO (251-253 D.C.)

546 e Sesterzio  - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra  
- Rovescio: la Virtus stante a sinistra appoggia la mano destra su uno scudo e tiene una lancia con la 
sinistra  - gr. 17,70 - Di buona qualità, con patina verde integra
(Coh. n. 134) (R.I.C. IV-3/173/126a) € 250

546
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VOLUSIANO (251-253 D.C.)

547 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Giunone seduta di fronte all'interno di un tempio - gr. 18,36 - Rara - Proveniente dall'asta Jean 
Elsen 46, Bruxelles 1996, n. 545 
(Coh. n. 46) (R.I.C. IV-3/188/253a) € 200

POSTUMO (259-268 D.C.)

548 e Doppio Sesterzio - Zecca: Treviri  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: galea verso destra - gr. 26,71 - Non comune
(Coh. n. 177) (R.I.C. V-2/349/143 (Lugdunum)) € 200

549 e Doppio Sesterzio - Zecca: Treviri  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: galea verso destra - gr. 19,46 - Non comune
(Coh. n. 177) (R.I.C. V-2/349/143 (Lugdunum)) € 100

ZENOBIA, REGINA DI PALMIRA (267-272 D.C.)

550 m Antoniniano databile agli anni 271-272 d.C. - Zecca: Emesa  - Diritto: busto diademato e drappeggiato 
di Zenobia a destra su crescente di luna - Rovescio: Giunone stante a sinistra tiene una patera con la 
mano destra e uno scettro con la sinistra; ai suoi piedi, a sinistra, un pavone - gr. 2,94 - Molto rara - Lievi 
corrosioni del metallo al rovescio - Proveniente dall'asta Meister&Sonntag 11, Stuttgart 25.5.2011, n. 204 
("asserst selten, feines Portrat, leicht belegt, Revers korrodiert, sehr schon/schon) e corredato da certi-
ficato di autenticità e provenienza di Umberto Moruzzi (30.6.11) 
(R.I.C. V-2/584/2) € 3.500

550

547

548 549
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DIOCLEZIANO (284-305 D.C.)

551

551 U Aureo databile al 293 d.C. - Zecca: Antiochia o Cyzicus  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  
- Rovescio: Diocleziano e Massimiano Ercole seduti a sinistra reggono entrambi un globo con la mano 
destra e un parazonium con la sinistra; in alto, sopra di loro, una Vittoria li incorona  - gr. 5,38 - Rara - 
Lievissimo graffio in esergo al rovescio, ma esemplare fresco, ben centrato e di ottima qualità
(Coh. n. 38) (R.I.C. VI/254/313) (Cal. n. 4430) € 7.000

GALERIO MASSIMIANO (305-311 D.C.)

553

552

554

552 g Argenteo con il titolo di Cesare databile al periodo 294-295 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata 
di Galerio Massimiano a destra - Rovescio: i quattro Tetrarchi stanti sacrificano su un tripode posto 
all'ingresso di una fortificazione con sei torri - gr. 2,78
(Coh. n. 208) (R.I.C. VI/354/38b) € 400

COSTANTE (337-350 D.C.)

553 U Solido databile agli anni 337-347 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria seduta a destra su una corazza, nell'atto di scri-
vere su uno scudo che le porge un genietto stante ai suoi piedi - gr. 4,48 - Rara - Di eccezionale qualità, 
praticamente "stato zecca"
(Coh. n. 243) (R.I.C. VIII/513/28) € 1.250

554 U Solido databile agli anni 347-348 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e coraz-
zato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona fra esse, al cui 
interno campeggia una legenda  - gr. 4,47 - Rara - Di alta qualità, praticamente "stato zecca"
(Coh. n. 171) (R.I.C. VIII/147/129) € 1.500
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COSTANZO II (337-361 D.C.)

555

556

557

555 U Solido databile al periodo 337-340 d.C. - Zecca: Nicomedia  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene un 
trofeo con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 4,51 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 261) (R.I.C. VIII/404/26) € 1.250

556 U Solido databile al periodo 347-355 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma e Costantinopoli sedute di fronte reg-
gono tra loro uno scudo con una scritta all'interno - gr. 4,51 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 108) (R.I.C. VIII/518/84) € 750

GIULIANO II (361-363 D.C.)

557 U Solido databile al periodo 361-363 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: soldato con elmo e mantello svolazzante stante 
a destra con il volto rivolto a sinistra, tiene un trofeo con la mano sinistra; con la mano destra trascina 
un prigioniero accovacciato - gr. 4,21 - Rara - Proveniente dall'asta Numismatica Ars Classica 52, Zurich 
7.10.2009. n. 1188 
(Coh. n. 79) (R.I.C. VIII/530/199(R3)) € 2.500

558

558 g Siliqua databile agli anni 362-363 d.C. - Zecca: Arelate  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggia-
to e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali all'interno di una 
corona di quercia - gr. 1,48 - Sigillata da Piero Rollero ("Di gran qualità - SPL/FDC")
(Coh. n. 148) (R.I.C. VIII/228/309) € 200
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561 U Solido databile al periodo 383-388 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di perle, 
paludato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono di fronte tiene 
uno scettro con la mano destra e un globo con la sinistra; ai suoi piedi, sulla sinistra, una prua di nave  
- gr. 4,47 - Variante non riscontrata in RIC per la contemporanea presenza dei seguenti tre elementi: 
diadema di perle, trono senza testa di leone e officina S - Di qualità molto buona
(Coh. n. 4) (R.I.C. IX/23/cfr. 69) € 1.250

TEODOSIO (379-395 D.C.)

562 Solido databile al periodo 378-383 d.C. - Zecca: Treviri - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell’Imperatore a destra - Rovescio: due figure imperiali sedute di fronte, sostengono 
ciascuna con la mano destra un globo posto fra loro; rispettivamente sopra e sotto il globo, una Vittoria 
ad ali spiegate e un ramo di palma in verticale - gr. 4,48 - Di buona qualità
(Coh. n. 37) (R.I.C. IX/24/50) € 750

VALENTINIANO I (364-375 D.C.)

559 560

559 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato  di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene un laba-
rum con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; nel campo a sinistra un cristogramma  - gr. 
4,46 - Di qualità molto buona - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla 
Repubblica Italiana 
(Coh. n. 28) (R.I.C. IX/272/2b) € 1.200

560 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato  di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell’Imperatore a destra - Rovescio: l’Imperatore stante di fronte tiene un labarum 
con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; nel campo a sinistra un cristogramma  - gr. 4,41 
- Di buona qualità 
(Coh. n. 28) ( R.I.C. IX/272/2b) € 750

VALENTINIANO II (375-392 D.C.)

561

562



Monete Romane Imperiali 79

ONORIO (393-423 D.C.)

563 U Solido databile al periodo 402-403 o 405-406 d.C.  - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di 
perle, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene 
uno stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,47 - Leggere ondulazioni del tondello
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 600

563

565564

566 U Solido databile al periodo 430-445 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell’imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore, stante di fronte con il piede 
destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano destra e un globo niceforo 
con la sinistra - gr. 4,41
(Coh. n 19) (R.I.C. X/366/2018) € 400

567 U Solido databile al periodo 430-445 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore, stante di fronte con il piede 
destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano destra e un globo niceforo 
con la sinistra  - gr. 4,35 - Proveniente da montatura 
(Coh. n. 19) (R.I.C. X/366/2018) € 400

566 567

564 U Solido databile al periodo 402-403 o 405-406 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di 
perle, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene 
uno stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,42
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 300

565 U Solido databile al periodo 402-403 o 405-406 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di 
perle, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene 
uno stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra  - gr. 4,45 - Tracce di montatura
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 300

VALENTINIANO III (425-455 D.C.)
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LEONE I  (457-474 D.C.)

568 569

568 U Solido databile al periodo 462-466 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diade-
mato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata 
con la mano destra; nel campo a destra una stella - gr. 4,22 - Officina S - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/285/605) (Ratto n. 245) € 300

569 U Tremisse databile al 457 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato e drappeggiato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: croce entro corona di alloro - gr. 1,50 - Di grande rarità
(R.I.C. X/394/2515) (Ratto n. 257) € 250

LOTTI
570 g e Secoli I a.C./II d.C. - Resto di collezione comprendente 12 monete  - Presenti 5 Bronzi medi e grandi e 

7 Denari repubblicani - Presenze interessanti relative al I Secolo d.C. - Qualità mediamente buona - In 
lotto con 2 Stateri di Taranto - Da esaminare € 500

571 U e 
g

Secoli I a.C./VIII d.C. - Inizio di collezione comprendente circa 95 esemplari praticamente senza ri-
petizioni  - Interessante insieme da studio con presenze piuttosto eterogenee a partire dal periodo 
romano repubblicano fino al tardo bizantino, con esemplari appartenenti all'area orientale ed africana 
- Da esaminare € 1.000

572 g Secolo I d.C. - Collezione di 9 Denari senza ripetizioni  - Con riferimento al Cohen sono presenti: Vitellio 
(Coh. n. 72), Vespasiano (Coh. n. 125, 149 e 366), Domiziano (Coh. n. 378 e 385), Nerva (Coh. n. 48 e 71) - 
Insieme di grande interesse con qualità media molto buona € 750

573 e Secolo I d.C. - Insieme di 3 monete in bronzo - Insieme comprendente due Assi (Coh. n. 246) e un Du-
pondio (Coh. n. 279) - Qualità mista - Da esaminare € 250

574 e Secolo I d.C. - Collezione comprendente 49 Bronzi senza ripetizioni da Augusto a Vespasiano  - Nu-
merose interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classi-
ficazione - Da esaminare € 2.200

575 g Secoli I/II d.C. - Collezione di 10 Denari senza ripetizioni  - Con riferimento al Cohen sono presenti; Elio 
(Coh. n. 50), Antonino Pio (Coh. n. 155, 265, 283 e 345), Lucio Vero (Coh. n. 153 e 297), Caracalla (Coh. n. 
37 e 166), Eliogabalo (Coh. n. 32) - Qualità mediamente molto buona, anche tra gli esemplari più inte-
ressanti - Da esaminare € 600

576 e Secoli I/II d.C. - Resto di collezione comprendente 23 Sesterzi senza ripetizioni  - Numerose interes-
santi individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini del collezionista - Da 
esaminare € 2.500

577 e Secoli I/II d.C. - Collezione comprendente 52 Bronzi senza ripetizioni da Tito a Commodo  - Numerose 
interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classificazione 
- Da esaminare € 2.800

578 g Secoli I/III d.C. - Collezione comprendente 60 Denari del periodo senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona e qualche interessante rarità - Da esaminare € 1.500

579 g Secoli I/III d.C. - Insieme di 10 Tetradrammi provinciali senza ripetizioni  - Sono presenti: Claudio (R.P.C. 
n. 5164); Nerone (3) (R.P.C. n. 5288, 5289 e 5316); Traiano (R.P.C. n. 4916); Adriano (R.P.C. n. 5768 e 5822 e 
Dattari n. 1490); Caracalla (Prieur n. 1588); Gordiano III (Prieur n. 282) - Qualità mista, da esaminare € 600

580 g Secoli I/III d.C. - Insieme di 13 esemplari senza ripetizioni  - Con riferimento al Cohen sono presenti 
(Denari, se non altrimenti indicato): Adriano (Coh. n. 1148 e 1157), Traiano (Coh. n. 118, 404 e 514), Antoni-
no Pio (Coh. n 979), Commodo (Coh. n. 544 e 804), Macrino (Coh. n. 122), Volusiano (Antoniniano, Coh. n. 
54), Treboniano Gallo (Antoniniano, Coh. n. 63) e Probo (Antoniniano, Coh. n. 896) - Qualità mediamente 
buona - Da esaminare € 500
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581 e g Secoli I/IV d.C. - Insieme di 8 esemplari senza ripetizioni  - Con riferimento al Cohen sono presenti: 
Vespasiano, Denario (n. 125); Traiano, Denario (n. 222); Marco Aurelio Cesare, Denario (n. 628), Settimio 
Severo, Denario (n. 21); Gordiano III, Antoniniano (n. 130); Costantino, Follis (R.I.C. n. 781); Diocleziano, 
Follis (R.I.C. n. 105); Teodosio, Maiorina (n. 18) - Qualità mediamente buona, con punte molto buone - Da 
esaminare € 150

582 e Secoli I/IV d.C. - Resto di collezione comprendente 6 Sesterzi e 6 Assi senza ripetizioni  - Numerose 
interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini del collezionista - 
In lotto anche 2 Padovanini - Da esaminare € 1.000

583 e Secoli II/III d.C. - Collezione comprendente 23 Bronzi senza ripetizioni da Commodo a Postumo  - Nu-
merose interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classi-
ficazione - Da esaminare € 1.600

584 e Secoli II/IV d.C. - Collezione comprendente 19 Sesterzi senza ripetizioni  - Prevalentemente del III e 
IV secolo con i cartellini del collezionista - Numerose interessanti individualità in un contesto di qualità 
mediamente buona - Da esaminare € 1.000

585 e g Secoli II/V d.C. - Collezione di 13 esemplari con nominativi femminili senza ripetizioni  - Con riferi-
mento al Cohen sono presenti: Sabina (Denario, Coh. n 1), Faustina Sr (Denario, Coh. n. 61), Faustina Jr 
(Denario, Coh. n. 54), Lucilla (Denario, Coh. n. 16), Crispina (2 esemplari, Denario, Coh. n. 5 e 18), Plautilla 
(Denario, Coh. n. 16), Giulia Domna (Denario, Coh. nò 164), Giulia Paola (Denario, Coh. n. 12), Giulia Ma-
mea (Denario, Coh. n. 24), Otacilia Severa (Antoniniano, Coh. n. 17), Fausta (Follis, Coh. n. 6), Elena (Follis, 
Coh. n. 12) - Qualità media molto buona, ottima in alcuni casi - Da esaminare € 800

586 g Secolo III d.C. - Piccola collezione comprendente 24 Antoniniani del periodo  - Qualità mediamente 
buona e qualche interessante rarità - Da esaminare € 400

587 g Secolo III d.C. - Collezione comprendente 54 Antoniniani del periodo  - Qualità mediamente buona e 
qualche interessante rarità - Da esaminare € 800

588 g m Secolo III d.C. - Collezione comprendente 109 Antoniniani senza ripetizioni da Filippo I a Galerio Vale-
rio  - Interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classifica-
zione - In lotto anche un Denario di Alessandro Severo - Da esaminare € 1.600

589 e Secolo III d.C. - Resto di collezione comprendente 11 Sesterzi senza ripetizioni  - Numerose interes-
santi individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini del collezionista - Da 
esaminare € 1.000

590 e Secolo III d.C. - Collezione comprendente 29 Bronzi senza ripetizioni da Gordiano III a Gallieno  - Nu-
merose interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classi-
ficazione - Da esaminare € 1.000

591 e Secoli III/ IV d.C. - Collezione comprendente 122 Bronzi di modulo largo, medio e piccolo da Diocle-
ziano a Costantino  - Interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con punte 
molto buone - Da esaminare € 1.800

592 e Secoli IV/V d.C. - Collezione comprendente 159 Bronzi di modulo medio e piccolo da Costantino a 
Onorio  - Interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con punte molto buone 
- Da esaminare € 1.800
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593 g e Collezione comprendente 13 esemplari di piccolo modulo da Odoacre a Baduila  - Interessante insieme 
con numerose rarità in un contesto di qualità buona con punte molto buone, tutte corredate dal cartel-
lino di classificazione - Da esaminare € 2.500

MONETE BIZANTINE

ex 593

594 595 596

597

594 U Probabile imitazione barbarica del Solido coniato al nome di Giustiniano I (527-565) - Zecca: incerta  
- Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene una lunga croce con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,43 - Segno 
di zecca non riscontrato in letteratura
(D.O.C. -) (Ratto -) (Sear -) € 400

595 U Anastasio (491-518) - Solido databile al periodo 498-518 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano 
destra una lunga croce; nel campo a destra una stella - gr. 4,51 - Officina E - Leggeri difetti di conio, ma 
di generale buona qualità
(D.O.C. I/7/7h) (Ratto n. 310) (Sear n. 3) € 300

596 U Giustino II (565-578) - Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte con una Vittoria nella mano destra - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono 
di fronte tiene una lancia con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,47 - Di buona 
qualità
(D.O.C. I/199/4a) (Ratto n. 752) (Sear n. 345) € 300

597 U Giustino II (565-578) - Tremisse - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e coraz-
zato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra con il volto a sinistra, tiene una 
ghirlanda con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra; a destra, nel campo, una stella - gr. 1,49
(D.O.C. I/201/13) (Ratto n. 765) (Sear n. 353) € 150

598 U Tiberio II Costantino (578-582) - Solido databile al periodo 579-582 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: 
mezzo busto coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra e 
scudo nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su un basamento di quattro gradini - gr. 4,39 - Officina 
Z - Di buona qualità
(D.O.C. I/267/4g) (Ratto cfr. n. 915-920) (Sear n. 422) € 300

598
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602 603 604

605 606

599 U Maurizio Tiberio (582-602) - Solido databile al periodo 583-601 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mez-
zo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rove-
scio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo con la 
mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,36 - Officina I - Di qualità molto buona
(D.O.C. I/297/5j) (Ratto n. 1012) (Sear n. 478) € 250

600 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 607-610 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto coro-
nato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra  - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene un'asta culminante con il momogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,45 - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(D.O.C. II-1/156/10e) (Ratto n. 1181) (Sear n. 620) € 250

601 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 607-610 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto coro-
nato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,35
(D.O.C. II-1/156/10e) (Ratto n. 1181) (Sear n. 620) € 250

599 600 601

602 U Eraclio (610-641) - Solido di peso ridotto (23 silique) databile al periodo 610-613 - Zecca: Costantino-
poli  - Diritto: busto diademato e drappeggiato dell'Imperatore di fronte; nel campo a destra una stella 
- Rovescio: croce potenziata su basamento; a destra, nel campo, una stella - gr. 4,28 - Di alta qualità
(D.O.C. II-1/246/5a) (Ratto n. 1280) (Sear n. 772) € 400

603 U Eraclio (610-641) - Solido databile al periodo 629-631 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio Eraclio Costantino, entrambi con corona di fattura semplice sor-
montata da una piccola croce - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,42 
- Officina ?? (retrograda)
(D.O.C. II-1/250/13c) (Ratto n. 1357) (Sear n. 738) € 300

604 U Eraclio (610-641) - Solido databile al periodo 629-631 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti af-
fiancati dell'Imperatore e del figlio Eraclio Costantino, entrambi con corona di fattura semplice sormon-
tata da una piccola croce - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,49 - Lievi 
ondulazioni del tondello ma di buona qualità generale
(D.O.C. II-1/250/13d) (Ratto n. 1364) (Sear n. 738) € 300

605 U Eraclio (610-641) - Solido databile al periodo 632-635 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: l'Imperatore stan-
te di fronte con ai lati i figli Eraclio Costantino e Eracleona, tutti con il globo crucigero nella mano destra - 
Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; nel campo a sinistra un monogramma - gr. 4,38
(D.O.C. II-1/262/43f) (Ratto cfr. n. 1488-1490) (Sear n. 769) € 250

606 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 654-659 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre 
gradini - gr. 4,48 - Officina ?? (retrograda)
(D.O.C. II-2/427/25c) (Ratto cfr. n. 157) (Sear n. 959) € 400
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607 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 654-659 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV - Rovescio: croce potenziata su un basamento di 
tre gradini - gr. 4,48 - Officina Z (retrograda) - Leggero graffio al rovescio, ma di qualità generale molto 
buona
(D.O.C. II-2/427/25g) (Ratto n. 1588) (Sear n. 959) € 300

608 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 661-663 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre 
gradini tra le figure di Eraclio e Tiberio - gr. 4,50 - Officina I - Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(D.O.C. II-2/431/30i.2) (Ratto n. 1605) (Sear n. 964) € 300

609 U Costantino IV (668-685)  - Solido databile al periodo 674-681 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto 
elmato e corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Eraclio e Tiberio, fratelli dell'Imperatore, stanti 
di fronte; fra loro una croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,45 - Non comune
(D.O.C. II-2/527/10c) (Ratto cfr. n. 1647) (Sear n. 1156) € 300

607 608

609

610 U Costantino IV (668-685)  - Solido databile al periodo 681-685 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto 
coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gra-
dini - gr. 4,45 - Non comune - Lievi graffi al rovescio, ma di generale buona qualità
(D.O.C. II-2/527/14) (Ratto cfr. n. 1667) (Sear n. 1157) € 350

611 U Teofilo (829-842) - Solido databile al periodo 830-840 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con una croce patriarcale nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - Rove-
scio: busti affiancati di Michele II e Costantino, rispettivamente padre e figlio dell'Imperatore - gr. 4,31
(D.O.C. I(II-1/427/3e) (Ratto n. 1834) (Sear n. 1653) € 300

611610

ex 612 613

612 U Basilio I (867-886) - Solido databile al periodo 868-879 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo 
benedicente seduto di fronte - Rovescio: busti affiancati dell'Imperatore e del figlio Costantino nell'atto 
di reggere una lunga croce patriarcale posta tra di loro - gr. 4,33 - Non comune - Di buona qualità - In 
lotto con un Miliaresion di Giovanni I Zimisce (Sear n. 1972)
(D.O.C. III-2/488/2c) (Ratto n. 1858) (Sear n. 1704) € 400

613 U Romano III (1028-1034) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente sedu-
to di fronte  - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con a fianco la Vergine nell'atto di incoronarlo con 
la mano destra - gr. 4,42 - Di buona qualità
(D.O.C.III-2/717/1c) (Ratto n. 1973) (Sear n. 1819) € 400



Monete BizantineNUMISM ATIC A84 85

614 U Teodora (1055-1056) - Histamenon databile agli anni 1055-1056 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù 
Cristo nimbato stante di fronte regge il Vangelo con entrambe le mani - Rovescio: Teodora e la Vergine 
stanti di fronte reggono tra di loro un labarum - gr. 4,43 - Rara
(D.O.C. III-2/751/1a.1) (Ratto n. 1997) (Sear n. 1837) € 1.000

614

615 U Giovanni I (III) Ducas-Vatatzes (1222-1254) - Hyperpyron - Zecca: Magnesia  - Diritto: Gesù Cristo be-
nedicente seduto di fronte  - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con a fianco la Vergine nell'atto di 
incoronarlo con la mano destra - gr. 4,24
(B.M.C. (Wroth-Vandals) 210/1/2) (Ratto n. 2283/2285) (Sear n. 2073) € 150

616 U Andronico II Paleologo (1282-1328) - Hyperpyron databile al periodo di coreggenza con il figlio Miche-
le IX (1295-1320) - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto della Vergine di fronte con le mani alzate in 
atto di preghiera, all'interno di una cinta muraria simboleggiante le mura di Costantinopoli  - Rovescio: 
Gesù Cristo stante di fronte impone le mani in atto di benedizione sulle teste rispettivamente di Andro-
nico II alla sua destra e di Michele IX alla sua sinistra, entrambi genuflessi di fronte  - gr. 2,64
(B.M.C. (Wroth) II/618/619/13/16) (Ratto n. 2228/2233) (Sear n. 2396) € 150

617 U Andronico II Paleologo (1282-1328) - Hyperpyron databile al periodo di coreggenza con il figlio Miche-
le IX (1295-1320) - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto della Vergine di fronte con le mani alzate in 
atto di preghiera, all'interno di una cinta muraria simboleggiante le mura di Costantinopoli - Rovescio: 
Gesù Cristo stante di fronte impone le mani in atto di benedizione sulle teste rispettivamente di Andro-
nico II alla sua destra e di Michele IX alla sua sinistra, entrambi genuflessi di fronte - gr. 3,04
(B.M.C. (Wroth) II/618/619/13/16) ( Ratto n. 2228/2233) (Sear n. 2396) € 150

618 U Andronico II Paleologo (1282-1328) - Hyperpyron databile al periodo di coreggenza con il figlio Miche-
le IX (1295-1320) - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto della Vergine di fronte con le mani alzate in 
atto di preghiera, all'interno di una cinta muraria simboleggiante le mura di Costantinopoli - Rovescio: 
Gesù Cristo stante di fronte impone le mani in atto di benedizione sulle teste rispettivamente di Andro-
nico II alla sua destra e di Michele IX alla sua sinistra, entrambi genuflessi di fronte  - gr. 3,93
(B.M.C. (Wroth) II/618/619/13/16) (Ratto n. 2228/2233) (Sear n. 2396) € 150

619 U Andronico II Paleologo (1282-1328) - Hyperpyron databile al periodo di coreggenza con il figlio Miche-
le IX (1295-1320) - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto della Vergine di fronte con le mani alzate in 
atto di preghiera, all'interno di una cinta muraria  simboleggiante le mura di Costantinopoli - Rovescio: 
Gesù Cristo stante di fronte impone le mani in atto di benedizione sulle teste rispettivamente di Andro-
nico II alla sua destra e di Michele IX alla sua sinistra, entrambi genuflessi di fronte  - gr. 3,65
(B.M.C. (Wroth) II/618/619/13/16) (Ratto n. 2228/2233) (Sear n. 2396) € 150

617 618 619

615 616
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MONETE ORIENTALI

620 g Regno Axumita - "Aphilas"  - Unità in argento databile al 300 ca. d.C.  - Diritto: Busto drappeggiato a 
destra  - Rovescio: medesima rappresentazione del diritto, ma più piccola - gr. 0,83 - tracce di antica 
doratura - Molto rara
(BMC Aksum n. 12-19) € 150

621 g Regno Axumita - "AGD"  - Unità in argento databile al periodo 525-550 d.C.  - Diritto: busto coronato 
e corazzato di fronte  - Rovescio: croce entro un arco  - gr. 0,88 - Tracce di antica doratura - Molto rara 
(BMC Aksum n. 444) € 200

622 U R 
g

Regno Axumita - Secoli IV/VII d.C. - Insieme di 173 monete con poche ripetizioni  - Interessante insie-
me da studio, con alcune presenze di rilievo - In lotto anche una foglia d'oro lavorata (probabilmente 
coeva) e due Denari romani repubblicani - Da esaminare € 650

MONETE DI ZECCHE ITALIANE CASALE

623 g Guglielmo II Paleologo (1494-1518) - Testone  - Diritto: busto drappeggiato di Guglielmo II a sinistra 
con folta capigliatura e berretto - Rovescio: stemma completo del casato - gr. 9,25 - Frattura di conio
(C.N.I. II/106/38) (Biaggi Piem. II/802/927) (Ravegnani III/38/8) € 200

624 g Margherita Paleologo e Guglielmo Gonzaga (1550-1566) - Cavallotto  - Diritto: scudo del Monferrato  - 
Rovescio: scudo di Mantova coronato - gr. 3,54 - Rara - Di buona qualità per la tipologia
(C.N.I. II/143/34var.) (Biaggi Piem. II/814/1012) € 300

TASSAROLO

623 624

625

625 g Filippo Spinola Conte (1616-1688) - Scudo 1640  - Diritto: busto drappeggiato e corazzato del Conte a 
destra - Rovescio: San Giorgio a cavallo nell'atto di trafiggere un nemico a terra - gr. 31,36 - Rara - Di 
buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. II/406/25) (Ravegnani III/299/6) € 1.500

621620
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REGNO DI SARDEGNA

626

626 g Filippo II di Spagna (1621-1655) - 5 Reali senza data - Zecca: Cagliari  - Diritto: busto coronato e coraz-
zato del Re a destra  - Rovescio: croce trifogliata - gr. 14,57
(C.N.I. II/450/14) € 300

627 g R Collezione comprendente 26 esemplari senza ripetizioni relativi ai secoli XIV/XVII  - Interessante in-
sieme con numerose rarità in un contesto di qualità buona con punte molto buone, tutte corredate dal 
cartellino di classificazione - Da esaminare € 3.000

ex 627

628

629

628 U Filippo V di Spagna (1700-1708) - Scudo d'oro 1703 - Zecca: Cagliari  - Diritto: stemma coronato - Rove-
scio: croce fiorata - gr. 3,14 - Rara - Di qualità molto buona
(C.N.I. II/470/5) € 750

629 U Carlo VI Imperatore (1712-1717) - Scudo d'oro 1712 - Zecca: Cagliari  - Diritto: stemma coronato - Rove-
scio: croce fiorata - gr. 3,17 - Rara - Lievi tracce di montatura, ma di buona qualità generale - Variante di 
legenda al diritto, SA invece di SARD
(C.N.I. II/471/9var) € 1.000



NUMISM ATIC A88

REPUBBLICA DI GENOVA 

631

630 U Periodo dei Dogi a vita (1339-1528) - Simon Boccanegra Doge I (1339-1344) - Genovino di I tipo  - Dirit-
to: castello in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose a cinque petali nel concavo degli 
archi - Rovescio: croce patente in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose a cinque petali 
nel concavo degli archi  - gr. 3,51 - Non comune
(C.N.I. III/42/15) (Lunardi n. 26) € 500

631 U Periodo dei Dogi a vita (1339-1528) - Simon Boccanegra Doge I (1339-1344) - Genovino di I tipo  - Dirit-
to: castello in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose a cinque petali nel concavo degli 
archi - Rovescio: croce patente in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose a cinque petali 
nel concavo degli archi - gr. 3,49 - Non comune
(C.N.I. III/44/33) (Lunardi n. 26) € 600

632

632 U Periodo dei Dogi a vita (1339-1528) - Simon Boccanegra Doge I (1339-1344) - Genovino di III tipo  - Di-
ritto: castello in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose a cinque petali nel concavo degli 
archi - Rovescio: croce patente in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose e cinque petali 
nel concavo degli archi  - gr. 3,56 - Non comune
(C.N.I. III/56/147) (Lunardi n. 33) € 600

633 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1528-1541  - Diritto: 
castello con sole sovrastante  - Rovescio: croce patente  - gr. 3,42 - Sigle AS - Non comune - Di buona 
qualità 
(C.N.I. III/223/30) (Lunardi n. 190) € 400

634 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro 1541  - Diritto: castello con data sottostante - 
Rovescio: croce ornata - gr. 3,30 - Sigle CG - Rara - Tracce di montatura, ma di buona qualità generale
(C.N.I. III/251/4) (Lunardi n. 200) € 300

635 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo stretto 1699  - Diritto: la Vergine col Bambino avvolta di 
stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce con globetti alle estremità accantonata da quattro stelle - gr. 
38,09 - Sigle IBM - Di buona qualità
(C.N.I. III/441/5) (Lunardi n. 260) € 200

635

630

633

634
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636 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Mezza Lira 1745  - Diritto: stemma coronato con grifoni - Ro-
vescio: l'Immacolata Concezione - gr. 2,39 - Graffi di aggiustamento, ma di qualità molto buona per la 
tipologia
(C.N.I. III/473/5) (Lunardi n. 334) € 100

637 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 4 Soldi 1748  - Diritto: croce greca - Rovescio: San Giorgio a 
cavallo nell’atto di trafiggere il drago - gr. 3,30 - Non comune - Di qualità molto buona
(C.N.I. III/477/10) (Lunardi n. 331) € 200

636 637

638 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 Lire 1793  - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante  - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 12,62 - Rara - Lievemente 
ondulato ma di qualità molto buona 
(C.N.I. III/491/3) (Lunardi n. 349) (Mont. n. 4) € 2.000

638

639 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1795  - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,13 - Tracce di probabile 
montatura
(C.N.I. III/497/1) (Lunardi n. 360) (Mont. n. 27) € 800

640 R g 
m

Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Insieme di sette monete senza ripetizioni  - Comprese nel 
periodo 1671/1797 - Qualità generale molto buona - Da esaminare € 250

639



NUMISM ATIC A90

643 g Scipione Gonzaga Principe (1613-1636) - Lira  - Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rove-
scio: San Pietro stante di fronte con le chiavi e il Libro - gr. 5,57 - Rara - Di modulo particolarmente ampio 
e di buona qualità per la tipologia
(C.N.I. IV/56/31) € 400

DUCATO DI MANTOVA

644 g Carlo I Gonzaga Nevers (1627-1637) - Giulio o Lira 1633  - Diritto: stemma coronato  - Rovescio: Santa 
Lucia stante a sinistra tiene con la mano destra una coppa con all'interno due occhi  - gr. 4,88 - Rara - Di 
qualità inusuale per la tipologia, con lucentezza originaria quasi interamente conservata
(C.N.I. IV/365/19) € 250

LOMBARDIA

641 642

644

641 U Regno Longobardo - Tremisse al nome di Maurizio Tiberio databile al periodo 582-602  - Diritto: busto 
drappeggiato e corazzato a destra - Rovescio: la Vittoria stante di fronte tiene un globo crucigero con 
la mano sinistra - gr. 1,14 - Rara - Evidente mancanza
(Bernareggi n. 155) (MEC cfr. n. 303-304) (BMC Vandals 22 (Agilulfo)) € 500

642 U Regno Longobardo - Monetazione anonima ispirata alla monetazione bizantina - Tremisse (Secoli VI/
VII)  - Diritto: busto stilizzato a destra, circondato da lettere prive di significato che simulano una le-
genda - Rovescio: figura alata stante di fronte che richiama la raffigurazione della Vittoria con un globo 
crucigero nella mano sinistra - gr. 1,45 - Rara - Di buona qualità
(Bernareggi n. 1) (MEC cfr. n. 305-306) (BMC Vandals 128/25) € 750

BOZZOLO

643
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PAVIA

645

649648

645 g Ludovico il Pio Imperatore (810-840) - Denaro  - Diritto: croce patente  - Rovescio: PAPIA su una riga nel 
campo - gr. 1,66 - Rara - Patina di medagliere
(C.N.I. IV/469/5) (Biaggi n. 1808) € 250

DUCATO DI MILANO

646 U Luchino e Giovanni Visconti (1339-1349) o Giovanni Visconti solo (1349-1354) - Mezzo Ambrosino d'oro 
- Zecca: Milano  - Diritto: grande M gotica entro una cornice a sei archi - Rovescio: effigie di Sant'Am-
brogio di fronte - gr. 1,73 - Di qualità molto buona
(C.N.I. V/57/3) (Crippa II/38/1A) (Biaggi n. 1423) € 400

647 g Gian Galeazzo Maria Sforza, periodo della Reggenza di Ludovico Maria Sforza (1481-1494) - Grosso 
da 5 Soldi - Zecca: Milano  - Diritto: elmo coronato sormontato dal drago crestato con il fanciullo nelle 
fauci - Rovescio: busto di Sant'Ambrogio di fronte - gr. 2,83 - Patina di medagliere
(C.N.I. V/192/51) (Crippa II/249/5) (Biaggi n. 1571) € 150

648 g Ludovico Maria Sforza detto Il Moro (1494-1500) - Testone - Zecca: Milano  - Diritto: busto corazzato 
del Duca a destra - Rovescio: stemma coronato da cui fuoriescono due rami di palma; ai lati tizzoni ar-
denti e secchie - gr. 9,55 - Non comune
(C.N.I. V/200/23) (Crippa I/263/2) (Biaggi n. 1578) € 300

649 g Luigi XII di Francia (1500-1512) - Grosso da 3 Soldi - Zecca: Milano  - Diritto: stemma di Francia coronato, 
affiancato da due bisce coronate - Rovescio: velo annodato e sormontato da una corona dalla quale 
escono due rami di alloro e di ulivo - gr. 2,24 - Non comune
(C.N.I. V/213/96) (Crippa II/290/10) € 100

650 g Carlo V Imperatore (1516-1556) - Quarto di Scudo o Testone - Zecca: Milano  - Diritto: busto laureato e 
paludato di Carlo V a destra - Rovescio: le Colonne d'Ercole cinte da nastro - gr. 9,38 - Non comune - In 
lotto con un Denaro da Soldi 8 (Crippa III/64/16A)
(C.N.I. V/236/56) (Crippa III/32/11A) € 400

647646

ex 650
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652 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Scudo o Ducatone 1579 - Zecca: Milano  - Diritto: busto corazzato con 
gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma di Milano coronato - gr. 32,05 - Rara - Di buona qualità, 
con splendida patina iridescente
(C.N.I. V/250/40) (Crippa III/118/11A) € 300

653 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Scudo o Ducatone 1582 - Zecca: Milano  - Diritto: busto corazzato con 
gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma di Milano coronato - gr. 32,01 - Non comune - Di buona 
qualità, con splendida patina di medagliere
(C.N.I. V/253/69) (Crippa III/118/13B1) € 250

651 U Filippo II di Spagna (1556-1598) - Doppia 1588 - Zecca: Milano  - Diritto: busto radiato, paludato e coraz-
zato di Filippo II a destra - Rovescio: stemma sormontato dalla corona, dalla quale escono rami di palma 
e di alloro  - gr. 6,64 - Rara - Di grande freschezza 
(C.N.I. V/258/118) (Crippa III/91/4/E-3) € 1.500

651

652

653
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654 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Scudo o Ducatone 1585 - Zecca: Milano  - Diritto: busto corazzato con 
gorgiera di Filippo II a destra  - Rovescio: stemma di Milano coronato - gr. 31,81 - Non comune - Di buona 
qualità, con splendida patina di medagliere
(C.N.I. V/255/92) (Crippa III/118/13C) € 300

655

655 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Scudo o Ducatone 1598 - Zecca: Milano  - Diritto: busto corazzato con 
gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma di Milano coronato - gr. 32,13 - Rara
(C.N.I. V/272/241) (Crippa III/131/17C) € 250

656 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Scudo o Ducatone senza data - Zecca: Milano  - Diritto: busto corazza-
to con gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma di Milano coronato - gr. 32,13 - Non comune - Di 
buona qualità, ampio modulo e con splendida patina di medagliere
(C.N.I. V/278/287) (Crippa III/118/13G1) € 250

657 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Mezzo Scudo o Mezzo Ducatone 1588 - Zecca: Milano  - Diritto: busto 
corazzato con gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma di Milano coronato - gr. 16,12 - Non co-
mune - Di buona qualità, con splendida patina iridescente 
(C.N.I. V/260/134) (Crippa III/151/26C4) € 300

654

656 657



NUMISM ATIC A94

658 g Filippo III di Spagna (1598-1621) - Ducatone 1608 - Zecca: Milano  - Diritto: busto radiato e corazzato 
con gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma ornato, chiuso in alto da un motivo ornamentale 
e sormontato dalla corona - gr. 31,51 - Non comune
(C.N.I. V/307/104) (Crippa III/236/9E) € 250

659

660

658

659 g Filippo IV di Spagna (1621-1665) - Ducatone 1622 - Zecca: Milano  - Diritto: busto radiato e corazzato 
con gorgiera di Filippo II a destra - Rovescio: stemma ornato, chiuso in alto da un motivo ornamentale 
e sormontato dalla corona - gr. 32,03 - Lievi difetti, ma di inusuale freschezza, con gradevole patina di 
medagliere - Proveniente dall'Asta Varesi 38, Pavia 23.4.2002, n. 478 
(C.N.I. V/327/19) (Crippa III/288/6A) € 200

660 g Filippo IV di Spagna (1621-1665) - Filippo 1657 - Zecca: Milano  - Diritto: busto paludato e corazzato di 
Filippo IV a destra - Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,62
(C.N.I. V/338/116) (Crippa III/303/14A) € 150
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661 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Filippo 1666 - Zecca: Milano  - Diritto: busti di Carlo II e della Reggente 
Maria Anna accollati a destra  - Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Mila-
no  - gr. 27,62
(C.N.I. V/351/9) (Crippa III/345/2) € 150

661

662 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Filippo 1694 - Zecca: Milano  - Diritto: busto paludato e corazzato di 
Carlo II a destra - Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,45 - In 
lotto anche un 20 Soldi 1725 di Carlo VI
(C.N.I. V/360/86) (Crippa III/365/4) € 300

ex 662

663 U Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Doppia 1780 - Zecca: Milano  - Diritto: busto velato di Maria Teresa 
a destra - Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 6,25 - 
Molto rara - Lievi segni di montatura
(C.N.I. V/401/135) (Crippa IV/140/36C) (Mont. n. 5) € 750

664 g Maria Teresa d'Asburgo (1778-1780) - Scudo 1779 - Zecca: Milano  - Diritto: busto velato di Maria Teresa 
a destra - Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma  - gr. 23,09 - 
Non comune
(C.N.I. V/399/20) (Crippa  IV/145/38c) (Mont. n. 11) € 200

664663
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665 g Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Scudo 1780 - Zecca: Milano  - Diritto: busto velato di Maria Teresa 
a destra - Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 22,80 - 
Non comune - In lotto con un Mezzo Scudo 1780
(C.N.I. V/401/137) (Crippa IV/144/38D) (Mont. n. 12) € 250

ex 665

667

668

666

666 U Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Sovrana 1786 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Giuseppe II a de-
stra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 11,11 - Di buona qualità, 
con l'originale lucentezza dei fondi parzialmente conservata
(C.N.I. V/407/36) (Crippa IV/188/13A) (Mont. n. 73) € 600

667 U Leopoldo II d'Asburgo (1790-1792) - Mezza Sovrana 1791 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Leopoldo 
II a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 5,44 - Rara - Lievi 
tracce di montatura
(C.N.I. V/410/5) (Crippa IV/201/3B) (Mont. n. 140) € 750

668 g Leopoldo II d'Asburgo (1790-1792) - Scudo delle Corone 1792 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Leo-
poldo II a destra - Rovescio: croce di Borgogna ornata dal Toson d'Oro, tra le corone austriaca, boema e 
ungherese - gr. 29,46 - Non comune
(C.N.I. V/411/15) (Crippa IV/203/4B) (Mont. n. 143) € 250
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669 g Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Scudo delle Corone 1796 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata 
di Francesco II a destra  - Rovescio: croce di Borgogna ornata del Toson d'Oro, tra le corone austriaca, 
boema e ungherese - gr. 29,60 - Di eccezionale qualità per la tipologia con fondi praticamente speculari
(C.N.I. V/413/18) (Crippa IV/215/7E) (Gig. n. 13) (Mont. n. 165) € 400

REPUBBLICA DI VENEZIA

669

670 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della repubblica  - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,56
(C.N.I. VII/75/44) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 300

671 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,55 - Di 
buona qualità
(C.N.I. VII/74/38) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 250

672 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica  - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,42
(C.N.I. VII/74/40) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 250

670 672

673 674 675

671

673 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,53 
- Di buona qualità
(C.N.I. VII/75/42) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 250

674 U Principato di Acaja - Roberto d'Angiò (1346-1364) - Ducato a imitazione del tipo di Andrea Dandolo 
- Zecca: Chiarenza  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il vessillo della Repubblica; nella 
legenda la lettera K - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla; alla sinistra dei 
suoi piedi la lettera K - gr. 3,49 - Rara
(Schlumberger Tav. XII n. 34) € 250

675 U Antonio Venier (1382-1400) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica  - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,51
(C.N.I. VII/110/30) (Mont. Ve. n. 135) (Paolucci I/37/1) € 150
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676 U Antonio Venier (1382-1400) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,53
(C.N.I. VII/110/35) (Mont. Ve. n. 135) (Paolucci I/37/1) € 250

677 U Tommaso Mocenigo (1414-1423) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica  - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla 
- gr. 3,52
(C.N.I. VII/121/19) (Mont. Ve. n. 150) (Paolucci I/39/1) € 250

678 U Francesco Foscari (1423-1457) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica  - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una una cornice a man-
dorla - gr. 3,50
(C.N.I. VII/131/61) (Mont. Ve. n. 158) (Paolucci I/41/1) € 250

676 677 678

679 U Andrea Gritti (1523-1538) - Scudo d'oro - Zecca: Venezia  - Diritto: croce ornata - Rovescio: leone di San 
Marco di fronte entro cartella ornata a forma di scudo - gr. 3,41
(C.N.I. VII/277/315) (Mont. Ve. n. 342) (Paolucci I/59/3) € 500

680 g Pietro Lando (1539-1545) - Osella Anno II (1540) - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve 
da San Marco il vessillo della Repubblica  - Rovescio: legenda su sei righe orizzontali - gr. 9,27 - Molto 
rara - Lievi colpetti sul bordo, ma di buona qualità, con gradevole patina di medagliere - Proveniente 
dall'asta Numismatica Ars Classica 43, Milano 26.11.2007, lotto 166 e dalla Collezione Panciera di Zoppola 
(inventario n. 3923) acquistata privatamente da Rodolfo Ratto nel 1924 per Lire 166
(C.N.I. VII/316/218) (Mont. Ve. n. 438) (Paolucci II/16/20) € 2.500

679 680

681

681 g Giovanni I Corner (1625-1629) - Scudo della Croce da 140 Soldi  - Zecca: Venezia  - Diritto: croce fogliata  
- Rovescio: leone di San Marco entro scudo ornato - gr. 31,75 - Sigle DM
(C.N.I. VIII/109/34) (Mont. Ve. n. 1397) (Paolucci I/91/9) € 150
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682 g Francesco Erizzo (1631-1646) - Scudo della Croce da 140 Soldi - Zecca: Venezia  - Diritto: croce fogliata 
- Rovescio: leone di San Marco entro scudo ornato - gr. 31,72 - Sigle BB - Di buona qualità, con patina 
di medagliere
(C.N.I. VIII/152/83) (Mont. Ve. n. 1521 var.) (Paolucci I/96/9) € 150

682

683

684

683 g Francesco Erizzo (1631-1646) - Scudo della Croce da 140 Soldi  - Zecca: Venezia  - Diritto: croce fogliata  
- Rovescio: leone di San Marco entro scudo ornato  - gr. 31,72 - Sigle DB
(C.N.I. VIII/154/100) (Mont. Ve. n. 1521 var.) (Paolucci I/96/9) € 150

684 g Francesco Erizzo (1631-1646) - Osella Anno III (1633) - Zecca: Venezia  - Diritto: il leone di San Marco 
di fronte, in piedi sulle zampe posteriori, regge con le zampe anteriori uno scudo ornato - Rovescio: la 
Vergine con il Bambino troneggia sulla chioma di un albero, dal quale cadono gocce di mirra al suolo; ai 
lati, nel cielo, due angeli soffiano contro l'albero  - gr. 9,36 - Rara - Tracce di montatura
(C.N.I. VIII/179/325) (Mont. Ve. n. 1611) (Paolucci II/38/116) € 400
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685 g Francesco Molin (1646-1655) - Scudo della Croce da 140 Soldi - Zecca: Venezia  - Diritto: croce fogliata  
- Rovescio: leone di San Marco entro scudo ornato - gr. 31,57 - Sigle MB - Di alta qualità, con patina di 
medagliere 
(C.N.I. VIII/184/2) (Mont. Ve. n. 1642) (Paolucci I/98/11) € 150

685

686 U Alvise II Mocenigo (1700-1709) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cri-
sto benedicente entro una corona a mandorla  - gr. 3,49
(C.N.I. VIII/374/73) (Mont. Ve. n. 2230) (Paolucci I/115/2) € 150

687 U Giovanni II Corner (1709-1722) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte  - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,50 - Di buona qualità con fondi lucenti
(C.N.I. VIII/396/101) (Mont. Ve. n. 2329) (Paolucci I/118/13) € 300

688 U Giovanni II Corner (1709-1722) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cri-
sto benedicente entro una corona a mandorla - gr. 3,49
(C.N.I. VIII/396/101) (Mont. Ve. n. 2329) (Paolucci I/118/13) € 150

686 687 688

689

689 g Paolo Renier (1779-1789) - Ottavo di Tallero per il Levante 1781 - Zecca: Venezia  - Diritto: il leone di San 
Marco seduto a destra retrospiciente mostra il Vangelo aperto - Rovescio: busto femminile a destra - gr. 
3,59 - Rara - Di eccezionale qualità, praticamente stato zecca
(C.N.I. VIII/533/156) (Mont. Ve. 3119) (Paolucci I/130/38) € 500
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690 g Paolo Renier (1779-1789) - Ottavo di Tallero per il Levante 1786 - Zecca: Venezia  - Diritto: il leone di San 
Marco seduto a destra retrospiciente mostrando il Vangelo aperto - Rovescio: busto di donna a destra  
- gr. 3,52 - Rara - Di eccezionale qualità, praticamente stato zecca 
(C.N.I. VIII/533/157) (Mont. Ve. n. 3120) (Paolucci I/130/38) € 400

690

691 g Paolo Renier (1779-1789) - Osella Anno I (1779) - Zecca: Venezia  - Diritto: figura femminile stante di 
fronte, allegoria dell'Abbondanza, tiene una cornucopia in ciascuna mano; quella a sinistra è rivolta in 
basso e sparge a terra il suo copioso contenuto di monete e onorificenze, mentre quella a destra è rivol-
ta in alto e trabocca di fiori, spighe e frutti - Rovescio: legenda e data in cinque righe orizzontali entro 
corona di alloro - gr. 9,33 - Rara - Evidenti tracce di bulinatura
(C.N.I. VIII/534/159) (Mont. Ve. n. 3245) (Paolucci II/70/262) € 200

692 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta cul-
minante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte  - Rovescio: Gesù Cristo 
benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,52 - Di buona qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. VIII/548/74) (Mont. Ve n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 400

691 692

693

693 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta cul-
minante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cristo 
benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,47
(C.N.I. VIII/548/74) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 200

694 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve la bene-
dizione di San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a 
mandorla - gr. 3,50
(C.N.I. VIII/548/75) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 200

694
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695 g Ludovico Manin (1789-1797) - Tallero per il Levante 1795 - Zecca: Venezia  - Diritto: il leone di San Marco 
seduto a destra retrospiciente mostra il Vangelo aperto - Rovescio: busto femminile a destra  - gr. 28,52 
- Di alta qualità con fondi lucenti
(C.N.I. VIII/554/127) (Mont. Ve. n. 3377) (Paolucci I/131/35) € 1.200

695

696 g Ludovico Manin (1789-1797) - Tallero per il Levante 1797 - Zecca: Venezia  - Diritto: Diritto: il leone 
di San Marco seduto a destra retrospiciente mostra il Vangelo aperto - Rovescio: busto femminile a 
destra - gr. 28,42
(C.N.I. VIII/554/129) (Mont. Ve. n. 3379) (Paolucci I/131/35) € 150

696

697

697 U Insieme di tre esemplari del Ducato/Zecchino al nome di Michele Steno (1400-1413), Francesco Foscari 
(1423-1457) e Paolo Renier (1779-1789)  - Qualità mista, da esaminare € 300
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COMPIANO

698 R Federico Landi (1590-1630) - Sesino  - Diritto: busto a destra di Federico Landi con il collare alla spa-
gnola - Rovescio: due rami di palma e di alloro incrociati - gr. 1,09 - Rara - Buona qualità per la tipologia 
monetale
(C.N.I. IX/13/18) € 100

DUCATO DI FERRARA

699 g Ercole I d'Este (1471-1505) - Testone databile al periodo 1502-1504 - Zecca: Ferrara  - Diritto: effigie 
del Duca a sinistra - Rovescio: cavaliere al passo verso destra, con il braccio destro proteso in avanti - 
gr. 9,48 - Rara - Lievi tracce di montatura, ma di buona qualità con patina di medagliere - Proveniente 
dall'asta Classical Numismatic Group 105, Labcaster 10.5.2017, n. 1129
(C.N.I. X/437/29) (Ravegnani I/131/6) € 4.500

DUCATO DI PARMA, PIACENZA E GUASTALLA

699

698

700 g Ranuccio II Farnese (1646-1694) - 40 Soldi o Quarantano 1673 - Zecca: Piacenza  - Diritto: stemma entro 
cartella ornata e coronata  - Rovescio: la Vergine stante con il Bambino - gr. 9,54
(C.N.I. IX/641/2) € 100

701 m Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 20 Soldi 1793 - Zecca: Parma  - Diritto: stemma coronato fra rami 
di palma  - Rovescio: busto di San Tommaso di fronte con una lancia nella mano destra e un libro nella 
sinistra - gr. 3,94 - Di qualità molto buona 
(C.N.I. IX/546/130) (Mont. n. 71) € 100

701700
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REPUBBLICA DI LUCCA

705

704

702 U Ducato databile al periodo 1493-1495 (Armetta Balbani) - Zecca: Lucca  - Diritto: il Santo Volto, coro-
nato e paludato, visto di fronte leggermente rivolto a sinistra - Rovescio: San Martino a cavallo verso 
sinistra - gr. 3,47 - Non comune
(C.N.I. XI/100/162) € 400

703 g San Martino da 25 Bolognini 1576 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma ovale della repubblica in cartella 
ornata da cartocci e chiusa in alto da una testa leonina  - Rovescio: San Martino a cavallo con elmo e co-
razza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio mantello; fra le zampe anteriori del cavallo 
lo stemma Miliani - gr. 10,44 - Di grande rarità
(C.N.I. XI/136/463) € 800

702 703

704 g Scudo 1737 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma della repubblica coronato entro due rami di alloro  - Ro-
vescio: San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio 
mantello  - gr. 28,01 - Traccia di montatura 
(C.N.I. XI/182/791) € 100

705 g Scudo 1743 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma della repubblica coronato entro due rami di alloro - Ro-
vescio: San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio 
mantello  - gr. 26,81 - Patina di medagliere 
(C.N.I. XI/184/799) € 150
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706 g Scudo 1743 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma della Repubblica coronato entro due rami di alloro - Ro-
vescio: San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio 
mantello - gr. 26,88 - Lievi tracce di montatura 
(C.N.I. XI/184/799) € 100

707

706

707 g Scudo 1754 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma della Repubblica coronato entro due rami di alloro - Ro-
vescio: San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio 
mantello  - gr. 26,17 - Lieve traccia di montatura, con patina di medagliere
(C.N.I. XI/188/825) € 100

708 g Scudo 1756 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma della repubblica coronato e ornato ai lati da due leoni - Ro-
vescio: San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio 
mantello - gr. 26,07
(C.N.I. XI/190/839) € 150

708
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SIENA

709 710

712

709 g Repubblica (1180-1390) - Grosso da 12 Denari databile al periodo 1211-1250 - Zecca: Lucca  - Diritto: 
lettera S - Rovescio: croce patente  - gr. 1,78 - Di buona qualità
(C.N.I. XI/350/11) (Toderi n. 3) € 250

710 g Repubblica (1180-1390) - Grosso da 4 soldi databile agli anni 1345-1348 circa - Zecca: Siena  - Diritto: 
lettera S con quattro stelle a sei punte  - Rovescio: croce patente  - gr. 2,11 - Molto rara
(C.N.I. XI/361/107) (Toderi n. 10) € 1.500

711 g Repubblica (1180-1390) - Grosso da 4 Soldi databile agli anni 1345-1348 circa  - Zecca: Siena  - Diritto: 
lettera S con quattro rosette a sei punte - Rovescio: croce patente - gr. 2,07 - Molto rara
(C.N.I. XI/361/108) (Toderi n. 10) € 600

711

712 g Repubblica (1404-1555) - Grosso da 5 Soldi e 6 Denari databile al periodo 1404-1423 - Zecca: Siena  - 
Diritto: grande lettera S fogliata inscritta in una cornice di otto archi doppi con stelle a cinque punte agli 
angoli - Rovescio: croce fogliata in una cornice di otto archi doppi con stelle a cinque punte agli angoli
(C.N.I. XI/365/150) (Toderi n. 23) € 500

713 g Repubblica (1404-1555) - Grosso da 5 Soldi e 6 Denari databile al periodo 1404-1423 - Zecca: Siena  - 
Diritto: grande lettera S fogliata inscritta in una cornice di otto archi doppi con stelle a cinque punte 
agli angoli - Rovescio: croce fogliata in una cornice di otto archi doppi con stelle a cinque punte agli 
angoli - gr. 2,33 - Rara
(C.N.I. XI/365/146-152) (Toderi n. 23) € 300

FIRENZE

713

714 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino stretto databile al II semestre 1335 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio 
fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,52
(C.N.I. XII/38/238) (Bernocchi n.  1427) € 600

715 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino stretto  - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San 
Giovanni Battista stante di fronte  - gr. 3,54 - Simbolo di incerta identificazione 
(C.N.I. -) (Bernocchi n. -) € 500

714 715
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716 g Repubblica (1189-1532) - Fiorino Grosso da 2 Soldi detto Popolino databile al I semestre 1308 - Zecca: 
Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte fra due alberelli 
tiene un'asta culminante con una croce con la mano destra e alza la sinistra nell'atto di benedire  - gr. 
1,58 - Rara - Simbolo falcetto (Berna di Rinaldo)
(C.N.I. XII/54) (Bernocchi n. 1000/5) € 1.200

717 g Repubblica (1189-1532) - Grosso Guelfo da 5 Soldi e 6 Denari databile al II semestre 1406 - Zecca: Firen-
ze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte tiene un'asta culminante 
con una croce con la mano sinistra e alza la destra nell'atto di benedire  - gr. 2,31 - Non comune - Sim-
bolo Niccolò di Roberto Davanzati
(C.N.I. XII/79/509) (Bernocchi n. 2132/41) € 200

718 g Repubblica (1189-1532) - Grosso Guelfo da 6 Soldi e 8 Denari databile al II semestre 1483 - Zecca: Firen-
ze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte tiene un'asta culminante 
con una croce con la mano sinistra e alza la destra nell'atto di benedire - gr. 1,87 - Non comune - Simbolo 
Antonio di Migliore di Tommaso Guidotti
(C.N.I. XII/177/198) (Bernocchi n. 3281/5) € 150

716

720

718717

719 g Repubblica (1189-1532) - Barile da 10 Soldi databile al II semestre del 1511 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista nell'atto di battezzare Gesù cristo - gr. 3,33 - Non 
comune - Stemma Giovanni Battista di Niccolò Bartolini
(C.N.I. XII/209/428) (Bernocchi n. 3685/88) € 200

720 g Repubblica (1189-1532) - Barile da 10 Soldi databile al II semestre del 1513 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista nell'atto di battezzare Gesù Cristo - gr. 3,35 - Non 
comune - Stemma Nerio di Iacopo Venturi
(C.N.I. XII/211/444) € 100

GRANDUCATO DI TOSCANA

719

721

721 g Cosimo I de' Medici (1536-1574) - Testone 1565 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e corazza-
to del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte con il volto rivolto a destra 
alza la mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 9,06 - Non comune
(C.N.I. XII/265/166) (Ravegnani II/332/14) € 200
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722 g Cosimo I de' Medici (1536-1574) - Testone  - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte alza la mano destra nell'atto di 
predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 9,09 - Rara
(C.N.I. XII/271/211) (Ravegnani II/332/14) € 400

723 g Francesco I de' Medici (1574-1587) - Testone 1583 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e co-
razzato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte con il volto rivolto a 
sinistra alza la mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 9,13 - Rara 
- Patina di medagliere
(C.N.I. XII/295/83) (Ravegnani II/342/8) € 400

722 723

724

725

724 g Francesco I de' Medici (1574-1587) - Piastra 1584 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e co-
razzato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con il volto rivolto a 
destra alza la mano destra benedicente e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,22 - Rara - Difetti 
del tondello e tracce di montatura; patina di medagliere
(C.N.I. XII/296/85) (Ravegnani II/339/4) € 500

725 g Ferdinando I de' Medici (1587-1608) - Piastra 1591 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 32,21 - Rara - Patina di 
medagliere
(C.N.I. XII/314/106) (Ravegnani II/350/16) € 400
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726 g Ferdinando I de' Medici (1587-1608) - Piastra 1601 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 32,03 - Molto rara - Patina 
di medagliere - Lievi tracce di montatura
(C.N.I. XII/324/186) (Ravegnani II/351/17) € 500

726

727

728

727 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Piastra 1610 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto corazzato del Granduca 
a destra con il collare alla spagnola - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 32,62 - Molto 
rara - Traccia di appiccagnolo, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XII/343/29)(Ravegnani II/359/3) € 4.000

728 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Piastra 1615 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e corazza-
to del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con il volto rivolto a destra 
alza la mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra  - gr. 32,41 - Molto rara
(C.N.I. XII/349/80) (Ravegnani II/360/4) € 500
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729 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Monetazione per Livorno - Quarto di Pezza della Rosa 1665 - Zec-
ca: Firenze  - Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose  - gr. 6,15 - Rara 
- Tracce di montatura
(C.N.I. XI/32/50) € 300

730 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Piastra 1684 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 30,75 - Tracce di montatura 
ma di generale buona qualità
(C.N.I. XI/394/68) (Ravegnani II/386/5) € 150

730

731 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Mezzo Tollero 1683 - Zecca: Firenze  - 
Diritto: busto paludato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: galera in navigazione verso destra 
- gr. 13,01 - Rara e di buona qualità
(C.N.I. XI/36/18) (Ravegnani II/396/17) € 200

732 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1685 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato e corazzato del Granduca a destra - Rovescio: veduta del porto di Livorno - gr. 26,90 - 
Proveniente da montatura
(C.N.I. XI/37/29) (Ravegnani II/392/13) € 200

732

733 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1698 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato e coronato del Granducato a destra  - Rovescio: veduta del porto di Livorno - gr. 26,81 - 
Non comune - Segni di montatura, ma di buona qualità generale, con patina di medagliere
(C.N.I. XI/40/54) (Ravegnani II/392/13) € 250

733

729

731
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734 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1699 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: veduta del porto di Livorno - gr. 26,81 - 
Non comune - Tracce di montatura, ma di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XI/41/57) (Ravegnani II/392/13) € 300

734

735 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1699 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: veduta del porto di Livorno  - gr. 26,81 - 
Non comune - Di buona qualità, con patina di medagliere 
(C.N.I. XI/41/57) (Ravegnani II/392/13) € 200

736 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1701 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: veduta del porto di Livorno - gr. 26,94 - 
Non comune - Gradevole patina di medagliere 
(C.N.I. XI/42/66) (Ravegnani II/392/13) € 200

735

736
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737 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1712 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato del Granduca a destra - Rovescio: la fortezza di Livorno sormontata da una corona - gr. 
27,01 - Non comune  - Segni di montatura, ma di buona qualità generale con patina di medagliere
(C.N.I. XI/45/86) (Ravegnani II/395/16) € 300

737

738 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Pezza della Rosa 1718 - Zecca: Firenze  - 
Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose - gr. 25,91 - Rara - Alta qualità 
per la tipologia monetale
(C.N.I. XI/47/102) € 3.000

ex 739

738

739 U Francesco II di Lorena (1737-1765) - Fiorino 1737 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,47 - Di buona qualità 
- In lotto anche zecchino della Repubblica di Venezia di Ludovico Manin (1789-1797)
(C.N.I. XII/405/2) € 300
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740 g Francesco II di Lorena (1737-1765) - Mezzo Francescone 1739  - Diritto: effigie del Granduca a destra  
- Rovescio: stemma coronato e ornato da due rami di alloro - gr. 13,49 - Rara - Di buona qualità e con 
patina di medagliere
(C.N.I. XII/407/15) € 400

740

743

744

741 g Francesco II di Lorena (1737-1765) - Francescone 1765 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e co-
razzato del Granduca a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - gr. 27,36 - Di 
qualità molto buona
(C.N.I. XII/419/91) € 400

741

742 U Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Ruspone 1779 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rove-
scio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano destra - gr. 10,37 - Rara - Lievi 
tracce di probabile montatura, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XII/431/83) (Mont. n. 14) € 1.200

743 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Paolo 1783 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a destra  
- Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'oro - gr. 2,66 - Non comune - Di alta 
qualità, con magnifica patina di medagliere - Sigillata ("SPL/qFDC")
(C.N.I. XII/436/123) (Mont. n. 77) € 200

744 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Mezzo Paolo 1792 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra  - Rovescio: stemma coronato e circondato dal collare del Toson d'oro - gr. 1,33 - Non comune - Di 
alta qualità e con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. XII/446/12) (Mont. n. 148) € 150

742
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748

STATI PONTIFICI

745 m Sisto IV (1471-1484) - Quattrino - Zecca: Viterbo  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate e 
dalla tiara - Rovescio: San Lorenzo stante di fronte - gr. 1,10 - Di buona qualità per la tipologia monetale
(C.N.I. XIV/276/12) (Muntoni II/87/45) € 100

746 g Pio IV (1559-1565) - Bianco - Zecca: Bologna  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: leone ram-
pante a sinistra con vessillo - gr. 4,68 - Non comune - Patina di medagliere
(C.N.I. X/104/15) (Muntoni II/13/70) € 150

747 g Pio V (1566-1572) - Bianco - Zecca: Bologna  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: leone rampan-
te a sinistra con un vessillo - gr. 4,45 - Non comune 
(C.N.I. X/106/10) (Muntoni II/21/49) € 100

748 g Clemente IX (1667-1669) - Piastra - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate e 
dalla tiara - Rovescio: la Cattedra di San Pietro sulle nubi sovrastata dalla colomba dello Spirito Santo, 
raggiante, e attorniata da quattro cherubini in volo - gr. 31,56 - Rara - Lievi irregolarità del contorno con 
minime possibili tracce di appiccagnolo
(C.N.I. XVI/412/15) (Muntoni II/238/4) € 300

749

749 g Sede Vacante (1669-1670) - Piastra - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio, 
dalle chiavi decussate e da un padiglione - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo raggiante sopra una piog-
gia di fiammelle - gr. 31,89 - Non comune - Tracce di montatura - Di buona qualità, con patina di medagliere 
(C.N.I. XVI/415/7) (Muntoni II/242/4) € 400

745 746

747
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750 g Clemente X (1670-1676) - Piastra 1672 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decus-
sate e dalla tiara - Rovescio: veduta del porto di Civitavecchia; sullo sfondo l'arsenale e la fortezza - gr. 
31,76 - Rara - Lievi tracce di montatura, ma in generale di buona qualità con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/419/16) (Muntoni II/245/20) € 750

750

751 g Clemente X (1670-1676) - Piastra Giubilare 1675 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra  - Ro-
vescio: portico della Basilica Vaticana con al centro la Porta Santa aperta  - gr. 31,43 - Traccia di appic-
cagnolo 
(C.N.I. XVI/420/20) (Muntoni II/244/17) € 150

752 g Clemente X (1670-1676) - Piastra Giubilare 1675 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: la Porta Santa chiusa fra le statue di San Pietro e San Paolo - gr. 31,71
(C.N.I. XVI/423/32) (Muntoni II/244/13) € 200

751

752
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753 g Clemente X (1670-1676) - Piastra Giubilare 1675 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: la Porta Santa chiusa fra le statue dei Santi Pietro e Paolo - Rara - Pa-
tina di medagliere - Sigillata ("BB/SPL")
(C.N.I. XVI/423/35) (Muntoni II/244/15) € 300

754

753

754 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Rovescio: 
San Matteo seduto sulle nubi regge un libro fra le mani; in alto, a sinistra, un angelo in volo - gr. 32,03 - Di 
buona qualità con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. XVI/431/10) (Muntoni III/10/41) € 600

755 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Rovescio: 
la Basilica di San Pietro - gr. 31,82 - Rara - Traccia di appiccagnolo 
(C.N.I. XVI/432/17) (Muntoni III/9/38) € 250

755



Monete di Zecche Italiane 117

756 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra 1681 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decus-
sate e dalla tiara  - Rovescio: San Pietro seduto di fronte benedicente tiene le chiavi con la mano sinistra  
- gr. 32,10 - Rara - Lieve traccia di appiccagnolo, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XVI/437/43) (Muntoni III/9/33) € 300

756

757

757 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra Anno VII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Rovescio: 
motto entro cartella ornata di volute e rami di quercia - gr. 31,73 - Non comune
(C.N.I. XVI/437/45) (Muntoni III/9/34) € 400

758

758 g Innocenzo XI (1676-1689) - Mezza Piastra Anno VII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: motto entro cartella ornata di volute e rametti di alloro - gr. 15,52 
- Non comune - Lieve traccia di appiccagnolo
(C.N.I. XVI/439/53) (Muntoni III/11/49) € 250
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759 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra 1684 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: motto e data fra due rami di palma annodato alla base  - gr. 31,99 - Non comune
(C.N.I. XVI/443/81) (Muntoni III/8/30) € 600

759

760 g Innocenzo XI (1676-1689) - Giulio 1686 Anno XI  - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato da chiavi 
decussate e tiara - Rovescio: motto e data su cinque righe inscritte in cartella floreale - gr. 3,04 - Di 
qualità molto buona, con fondi lucenti e patina di medagliere
(C.N.I. XVI/452/139) (Muntoni III/23/163) € 200

761 g Innonce XI (1676-1689) - Testone 1689 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decus-
sate e dalla tiara - Rovescio: motto e data fra due rami di palma annodati alla base - gr. 9,19 - Di buona  
qualità
(C.N.I. XVI/457/158) (Muntoni III/18/116) € 500

762

762 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra senza data - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: motto fra due rami di alloro annodati alla base - gr. 31,87 - Non co-
mune
(C.N.I. XVI/457/173) (Muntoni III/9/37) € 500

761760
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763 g Alessandro VIII (1689-1691) - Giulio del Possesso 1689 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato da 
tiara e chiavi decussate - Rovescio: legenda e data su cinque righe entro cartella ornata e sagomata - 
Rara - Appiccagnolo rimosso
(C.N.I. XVI/468/1) (Muntoni III/44/22) € 250

764 g Alessandro VIII (1689-1691) - Grosso del possesso 1689 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: stemma inscritto 
in targa semi-ovale, sormontato da chiavi decussate e tiara - gr. 1,33 - Di buona qualità, con gradevole 
patina di medagliere 
(C.N.I. XVI/468/3) (Muntoni III/45/28) € 300

767

765 g Alessandro VIII (1689-1691) - Testone 1690 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: coppia di buoi aggiogata fra due alte spighe di grano - gr. 9,02 - Di buona qualità, con patina 
di medagliere
(C.N.I. XVI/472/27) (Muntoni III/43/16) € 350

766 g Alessandro VIII (1689-1691) - Testone 1690 Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: i Santi Magno e Brunone, stanti di fronte nell'atto di rivolgersi la parola - gr. 8,94
(C.N.I. XVI/474/37) (Muntoni III/43/14) € 150

767 g Innocenzo XII (1691-1700) - Piastra 1696 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: il Papa seduto in concistoro - gr. 31,95 - Non comune - Traccia di appiccagnolo rimosso
(C.N.I. XVI/492/88) (Muntoni III/52/21) € 200

768 g Innocenzo XII (1691-1700) - Giulio 1696 Anno V - Zecca: Roma  - Diritto: stemma ovale sagomato, sor-
montato da chiavi con cordoni e tiara - Rovescio: motto  e data su tre righe entro cartella ovale ornata 
- gr. 3,09 - Di buona qualità generale, con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/491/79) (Muntoni III/56/58) € 200

763 764

765 766

768
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769 g Innocenzo XII (1691-1700) - Piastra 1699 Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: scena della raccolta della manna nel deserto - gr. 32,14 - Rara - Proveniente da montatura
(C.N.I. XVI/498/120) (Muntoni III/51/17) € 250

769

770 771

772 773

770 g Innocenzo XII (1691-1700) - Giulio 1699 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
e dalla tiara - Rovescio: motto e data su quattro righe orizzontali - gr. 3,02 - Patina di medagliere
(C.N.I. XVI/499/128) (Muntoni III/57/61) € 200

771 g Clemente XI (1700-1721) - Giulio Giubilare 1700 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: stemma poligonale fra 
due rami di palma sormontato da chiavi e tiara - Rovescio: la Porta Santa chiusa con timpano triango-
lare - Non comune
(C.N.I. XVII/2/7) (Muntoni III/87/85) € 300

772 g Clemente XI (1700-1721) - Testone 1704 Anno IV - Zecca: Roma  - Diritto: stemma semiovale sagomato 
in cornice sormontato da chiavi e tiara - Rovescio: motto e data su cinque righe entro cartella a targa - Di 
buona qualità con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. XVII/8/49) (Muntoni III/85/66) € 500

773 g Clemente XI (1700-1721) - Giulio 1704 Anno IV - Zecca: Roma  - Diritto: stemma ovale sagomato in 
cornice sormontato da chiavi e tiara - Rovescio: motto e data su cinque righe inscritte entro cartella 
poligonale ornata - Non comune
(C.N.I. XVII/9/51) (Muntoni III/88/91) € 350



Monete di Zecche Italiane 121

774 g Clemente XI (1700-1721) - Piastra 1706 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: il Pontefice seduto sul trono cirrcondato dai Cardinali e dalla 
corte - gr. 32,03 - Rara - Lievi tracce di montatura 
(C.N.I. XVII/13/74) (Muntoni III/82/46) € 250

775 g Clemente XI (1700-1721) - Mezza Piastra 1706 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: veduta del porto di Ripetta  - gr. 15,86 - Rara - Proveniente dall'asta Bolaffi 26, Torino 10.6.2015, 
n. 1641
(C.N.I. XVII/12/69) (Muntoni III/84/55) € 350

775

776 g Clemente XI (1700-1721) - Mezza Piastra 1706 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: veduta del porto di Ripetta - gr. 15,57 - Rara - Tracce di montatura 
(C.N.I. XVII/12/69) (Muntoni III/84/55) € 250

ex 777

776

777 g Clemente XI (1700-1721) - Mezza Piastra 1706 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: veduta del porto di Ripetta - gr. 15,52 - Rara - Foro di sospensione otturato e lievi tracce di 
montatura, ma comunque di buona qualità - In lotto con una altrettanto rara medaglia con la veduta del 
porto di Ripetta (1706, Bartolotti E 706) in bronzo dorato con foro di sospensione
(C.N.I. XVII/12/69) (Muntoni III/84/55) € 200

774
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778 g Clemente XI (1700-1721) - Mezza Piastra Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: legenda su tre righe entro cartella riccamente ornata - gr. 15,56
(C.N.I. XVII/18/105) (Muntoni III/83/54) € 200

779 g Clemente XI (1700-1721) - Giulio Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: motto entro cartella a volute - gr. 3,03 - Patina di medagliere con 
splendidi riflessi iridescenti
(C.N.I. XVII/20/114) (Muntoni III/89/96) € 200

782 783

780 g Clemente XI (1700-1721) - Giulio Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: motto entro cartella a volute - gr. 3,03
(C.N.I. XVII/20/114) (Muntoni III/89/96) € 150

781 g Clemente XII (1730-1740) - Testone Anno IV - Zecca: Roma  - Diritto: stemma in cornice trilobata sor-
montato da tiara e chiavi - Rovescio: motto su quattro righe inscritto entro cartella ornata - Qualità 
molto buona
(C.N.I. XVII/60/27) (Muntoni III/140/39) € 400

782 U Benedetto XIV (1740-1758) - Zecchino 1746 - Zecca: Roma  - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi tiene 
le chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato 
dalle chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,46 - Variante nella legenda 
del rovescio
(C.N.I. XVII/122/187var) (Muntoni III/175/15) € 300

783 g Clemente XIII (1758-1769) - Giulio 1760 Anno III - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato da chiavi e 
tiara - Rovescio: la Chiesa seduta a destra sulle nubi tiene le chiavi di San Pietro nella mano destra e un 
tempietto nella sinistra - Di buona qualità con patina di medagliere
(C.N.I. XVII/158/33) (Muntoni IV/7/21) € 150

778 779

781780
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784 g Clemente XIII (1758-1769) - Testone 1763 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara  - Rovescio: San Pietro e San Paolo stanti di fronte; fra loro un tempio sor-
montato dalla colomba raggiante - gr. 7,95 - Alta qualità per la tipologia monetale
(C.N.I. XVII/160/54) (Muntoni IV/6/13) € 600

785 g Clemente XIII (1758-1769) - Giulio 1763 Anno V - Zecca: Roma  - Diritto: stemma ovale in cornice sormon-
tato da chiavi e tiara - Rovescio: motto e data entro corona d'alloro - Non comune
(C.N.I. XVII/160/51) (Muntoni IV/7/20) € 150

784 785

787

789

786

788

786 g Pio VI (1775-1799) - Mezzo Scudo Romano 1777 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: la Chiesa seduta sulle nubi tiene le chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella 
sinistra - gr. 13,24 - Non comune
(C.N.I. XVII/177/29) (Muntoni IV/21/23) € 200

787 R Pio VI (1775-1799) - Quattrino Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: stemma ovale in cornice  - Rovescio: 
valore su tre righe entro corona d'alloro - Rame rosso
(C.N.I. XVII/1917133) (Muntoni IV/36/142) € 150

788 g Pio VI (1775-1799) - Quinto di Scudo 1790 Anno XVI - Zecca: Roma  - Diritto: stemma ovale sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: la Chiesa seduta su nubi - Di buona qualità
(C.N.I. XVII/204/221) (Muntoni IV/24/46a) € 250

789 g Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 8 Baiocchi 1793 - Zecca: Roma  - Diritto: chiavi decussate con doppi 
cordoni e fiocchi  - Rovescio: valore su tre righe - Difetto sul contorno ma di qualità inconsueta per la 
tipologia monetale
(C.N.I. XVII/209/248) (Muntoni IV/29/85) € 250



NUMISM ATIC A124

790 g Pio VI (1775-1799) - 60 Baiocchi 1796 Anno XXII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: legenda su tre righe entro corona d'alloro - gr. 16,91
(C.N.I. XVII/219/327) (Muntoni IV/26/62) € 200

791 g Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 4 Bolognini Anno IIII - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: San Petronio stante con bastone pastorale, nell'atto di benedire Bologna - gr. 3,30
(C.N.I. X/317/57) (Muntoni IV/49/235) € 200

ex 792 793

792 g Pio VI (1772-1799) - Scudo da 100 Bolognini 1795 - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma ovale sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: San Petronio nimbato a sinistra, benedicente la città di 
Bologna sullo sfondo - gr. 26,31 - Rara - Patina iridescente - In lotto con uno Scudo 1780
(C.N.I. X/349/304) (Muntoni IV/44/201) € 350

793 m Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 4 Baiocchi 1796 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: San Petronio stante a sinistra - Di qualità molto buona raramente riscontrabile su questi 
esemplari
(C.N.I. X/352/324) (Muntoni IV/50/241b) € 250

794 R Pio VI (1775-1799) - Sampietrino da due Baiocchi e mezzo 1796 - Zecca: Foligno  - Diritto: busto di San 
Pietro a sinistra - Rovescio: valore e data su quattro righe sormontati da tre stelle - Di qualità molto 
buona per la tipologia monetale
(C.N.I. XIV/16/16) (Muntoni IV/61/328) € 300

795 R Pio VI (1775-1799) - Quattrino Anno XX - Zecca: Foligno  - Diritto: stemma sormontato da chiavi e tiara  
- Rovescio: San Feliciano stante con bastone pastorale  - gr. 2,71 - Molto rara - Di qualità molto buona
(C.N.I. XIV/19/38) (Muntoni IV/64/350) € 500

794 795

790 791
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796 m Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 4 baiocchi 1797 Anno XXIII - Zecca: Perugia  - Diritto: città e data su tre 
righe - Rovescio: valore su quattro righe  - Rara
(C.N.I. XIV/217/22) (Muntoni IV/69/387) € 250

797 g Pio VI (1775-1799) - Sampietrino da 2,5 Baiocchi 1769 (1796) - Zecca: San Severino  - Diritto: busto di San 
Pietro a sinistra - Rovescio: valore e data su quattro righe - gr. 15,36
(C.N.I. XVII/489/1) (Muntoni IV/71/405) € 100

REGNO DI NAPOLI

796 797

798

799 800 801

798 U Carlo I d'Angiò (1266-1285) - Saluto d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Francia e Ge-
rusalemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - Rovescio: l'an-
nunciazione della Vergine; interposta, una pianta di giglio - gr. 4,44 - Rara - Di qualità molto buona 
- Esemplare con fondo del vaso appoggiato e cerchio della perlinatura che termina sovrapponendosi
(C.N.I. XIX/13/1) (Biaggi n. 1624) € 1.800

799 U Carlo I d'Angiò (1266-1285) - Saluto d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Francia e Geru-
salemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - Rovescio: l'annun-
ciazione della Vergine; interposta, una pianta di giglio - gr. 4,48 - Rara - Di qualità molto buona - Esem-
plare con fondo del vaso appoggiato e cerchio della perlinatura chiuso ma schiacciato
(C.N.I. XIX/13/1) (Biaggi n. 1624) € 1.500

800 U Carlo I d'Angiò (1266-1285) - Saluto d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Francia e Geru-
salemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - Rovescio: l'annun-
ciazione della Vergina; interposta, una pianta di giglio - gr. 4,42 - Rara - Di qualità molto buona - Esem-
plare con fondo del vaso seminascosto e cerchio della perlinatura chiuso ma schiacciato
(C.N.I. XIX/13/1) (Biaggi n. 1624) € 1.500

801 U Carlo I d'Angiò (1266-1285) - Saluto d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Francia e Geru-
salemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - Rovescio: l'annun-
ciazione della Vergine; interposta, una pianta di giglio - gr. 4,43 - Rara - Di qualità molto buona - Esem-
plare con fondo del vaso appoggiato e cerchio della perlinatura al rovescio aperto ma leggermente 
schiacciato
(C.N.I. XIX/13/1) (Biaggi n.1624) € 1.400
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802 U Carlo I d'Angiò (1266-1285) - Saluto d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Francia e Geru-
salemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - Rovescio: l'annun-
ciazione della Vergine; interposta, una pianta di giglio - gr. 4,45 - Rara - Lieve piegatura del tondello, 
ma in generale di qualità molto buona - Esemplare con fondo del vaso appoggiato e cerchio della 
perlinatura al rovescio quasi chiuso
(C.N.I. XIX/13/1) (Biaggi n. 1624) € 1.300

803 U Carlo V Imperatore (1516-1556) - Scudo d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma sormontato da aquila 
bicipite coronata - Rovescio: croce accantonata da quattro fiamme - gr. 3,35
(C.N.I. XIX/308/185) € 400

802 803

804 805

806

804 g Carlo V Imperatore (1516-1556) - Carlino - Zecca: Napoli  - Diritto: busto coronato e paludato di Carlo V 
a sinistra - Rovescio: legenda su 4 righe orizzontali - gr. 3,37
(C.N.I. XIX/351/584) € 150

805 g Filippo II di Spagna (1556-1598) - Mezzo Ducato - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Filippo II a destra  - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 14,66
(C.N.I. XIX/12/84) € 250

806 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Ducato 1684 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
scettro sovrastato da corona fra due globi terrestri - gr. 28,34 - Di qualità molto buona per la tipologia 
monetale
(C.N.I. XX/505/250) € 1.000



Monete di Zecche Italiane 127

807 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Ducato 1689 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto coronato del Re a destra  
- Rovescio: stemma entro cartella ornata e coronata - gr. 25,72 - Graffi di aggiustamento, comunque di 
qualità molto buona
(C.N.I. XX/511/293) € 800

808 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Tarì 1693 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto coronato del Re a destra - Ro-
vescio: il Toson d'Oro sospeso da un nastro annodato entro una ricca cornice di fogliami - In lotto con 
1/2 Carlino 1759 di Carlo di Borbone - Sigillata
(C.N.I. XX/516/325) (Mont. n. 28) € 150

807

809 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Mezzo Carlino 1758 coniato in oro NGC "AU Details - Mount Removed" 
- Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: l'Abbondanza che sparge monete  - Di 
grandissima rarità - Esemplare coniato in oro non registrato su alcun catalogo
(C.N.I. - ) (Gig. n. 47 var) (Mont. n. 85 var) € 2.000

808

810 811

810 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1825) - 6 Ducati 1765 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile pa-
ludato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami, di alloro e di palma, intrecciati alla 
base - gr. 8,85
(C.N.I. XX/566/34) (Gig. n. 8a) (Mont. n. 127) € 400

811 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1825) - 6 Ducati 1772 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto adulto palu-
dato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami, di alloro e di palma, intrecciati alla 
base - gr. 
(C.N.I. XX/576/88) ( Gig. n. 20b) (Mont. n. 147a) € 450

809



815 U Federico II di Svevia - Mezzo Augustale - Zecca: Messina  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e 
corazzato di Federico II a destra - Rovescio: aquila retrospiciente ad ali spiegate - gr. 2,62 - Molto rara - 
Tipologia E81/A85 illustrata alla tav. n. 3 del ben noto studio specialistico del Kowalski (Schweiz. Num. 
Rundschau - Band 55 - 1976)
(C.N.I. cfr. XVIII (Brindisi)/198/23) (Kowalski E81/A85) (Spahr cfr. n. 103) € 2.500

816 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1758 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rove-
scio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a sinistra - gr. 4,40
(Spahr n. 97) (Gig. n. 33) (Mont. n. 128) € 200

815

816

812 U Ruggero II (1105-1154) - Tarì d'oro con il titolo regale databile a dopo il 1140 - Zecca: Palermo  - Diritto: 
globetto al centro, intorno al quale si sviluppano due livelli di legenda circolare concentrica - Rovescio: 
croce innestata su un'asta e accostata da due coppie di sigle sovrapposte  - gr. 1,27
(Spahr n. 63) (Biaggi n. 1220) € 100

813 Ruggero II (1105-1154) - Collezione tipologica di 7 esemplari  - Presenti, classificati con riferimento allo 
Spahr: Frazione di Follaro (62); Quarto di Follaro (cfr. 62); Mezzo Follaro (78); Follaro (54); Doppio Follaro 
(53); Trifollaro (48); Tarì (71) - Qualità mediamente buona, soprattutto in relazione alle tipologie € 300

814 Guglielmo I "il Malo" (1154-1166) - Insieme di 3 esemplari di Tarì - Zecca: Palermo  - Buona qualità per 
tutti gli esemplari
(Spahr n. 82, 83 e 90) € 250

REGNO DI SICILIA

812

ex 813 ex 814

NUMISM ATIC A128
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ANTICHI STATI ITALIANI  REPUBBLICA CISALPINA (1797-1802)

817

818 819

820

817 g Scudo da 6 Lire Anno VIII - Zecca: Milano  - Diritto: la Repubblica Cisalpina stante a sinistra ringrazia la 
Francia seduta a destra - Rovescio: valore e data entro corona di quercia  - Di ottima qualità, con splen-
dida patina indescente 
(Gig. n. 1) (Mont. n. 184) (Pag. n. 8) € 1.200

818 g Scudo da 6 Lire Anno VIII - Zecca: Milano  - Diritto: la Repubblica Cisalpina stante a sinistra ringrazia la 
Francia seduta a destra - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Traccia di montatura, ma in 
generale di buona qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 184) (Pag. n. 8) € 400

819 e Assedio austro-russo di Mantova - Soldo Anno VII (1799) - Zecca: Mantova  - Diritto: fascio con scure a 
destra entro due rami di alloro - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali - Non comune
(Gig. n. 4) (Mont. n. 183) (Pag. n. 259) € 100

REPUBBLICA SUBALPINA

820 U 20 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino  - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repub-
blica - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Rara - Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 2a) (Mont. n. 8) (Pag. n. 4) € 1.500
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821 g 5 Franchi Anno 10°  - Zecca: Torino  - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
Francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla base 
- Di buona qualità, con splendida patina di medagliere
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 200

822 g 5 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino  - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
Francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla base
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 150

GOVERNO POPOLARE DI BOLOGNA (1796-1797)

822

821

823

823 g Mezzo Scudo da 5 Paoli 1797 - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato da una testa di leone - Ro-
vescio: la Vergine con il bambino fra le nubi; sotto veduta della città di Bologna - Non comune - Di alta 
qualità, con gradevole patina di medagliere 
(Gig. n. 10) (Mont. n. 60) (Pag. n. 40) € 400
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PRIMA REPUBBLICA ROMANA (1798-1799)

824

825

826

824 g Scudo Romano - Zecca: Roma  - Diritto: figura femminile stante di fronte, allegoria della Libertà, tiene 
un fascio con la mano destra e, con la sinistra, una picca con un pileo posato sulla punta - Rovescio: 
valore in due righe entro corona di alloro  - Di qualità inusuale, con splendida patina di medagliere
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 300

825 R 2 Baiocchi senza data - Zecca: Ancona  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo - Rovescio: 
valore su tre righe orizzontali entro due rami di quercia - Di qualità inusuale per la tipologia
(Gig. n. 3) (Mont. n. 6) (Pag. n. 1) € 300

REPUBBLICA NAPOLITANA (1799)

826 g Piastra da 12 Carlini Anno VII - Zecca: Napoli  - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta sormon-
tata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra su un fascio repubblicano - Rovescio: 
valore entro una corona di alloro
(Gig. n. 1) (Mont. n. 330) (Pag. n. 1) € 150
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PERIODO NAPOLEONICO

827 828

829

827 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 20 Franchi 1811 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie lau-
reata di Napoleone a sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Rara
(Gig. n. 16) (Mont. n. 27) (Pag. n. 22) € 350

828 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 5 Franchi 1811 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie laure-
ata di Napoleone a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Non comune
(Gig. n. 29) (Mont. n. 37) (Pag. n. 32) € 300

829 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 5 Franchi 1812 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie laure-
ata di Napoleone a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Non comune
(Gig. n. 31) (Mont. n. 38) (Pag. n. 33) € 350

830 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - Assedio Inglese di Cattaro - 5 Franchi 1813 - Zecca: 
Cattaro  - Diritto: grande N coronata tra i due caratteri che definiscono il valore - Rovescio: trofeo d'armi 
tra due rami di alloro - Molto rara
(Gig. n. 2) (Mont. n. 74) (Pag. n. 292) € 1.500

830
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831 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra  - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 73) (Mont. n. 193) (Pag. n. 11) € 350

832 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1810 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 75) (Mont. n. 196) (Pag. n. 13) € 400

831 832

833 834

835 836

833 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1810 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 75) (Mont. n. 196) (Pag. n. 13) € 400

834 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1810 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra  - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 75) (Mont. n. 196) (Pag. n. 13) € 350

835 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Di qualità molto buona
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15a) € 400

836 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Di buona qualità, con fondi ancora lucenti
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15a) € 350
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837 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17a) € 400

838 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17a) € 350

840839

841 842

837 838

839 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra  - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17a) € 350

840 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 84) (Mont. n. 205) (Pag. n. 18) € 200

841 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 85) (Mont. n. 206) (Pag. n. 19) € 300

842 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1811 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra  - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Colpetto al bordo, ma in generale di buona qualità
(Gig. n. 87) (Mont. n. 209) (Pag. n. 21) € 250
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843 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 2 Lire 1811 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato
(Gig. n. 131a) (Mont. n. 242) (Pag. n. 37) € 150

844 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 2 Lire 1812 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato  - Non comune
(Gig. n. 141b) (Mont. n. 88) (Pag. n. 54b) € 250

843 844

845 846

847 848

845 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 1 Lira 1812 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato  - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Gig. n. 160) (Mont. n. 33) (Pag. n. 23) € 100

846 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 15 Soldi 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante - Di buona qualità
(Gig. n. 172) (Mont. n. 265) (Pag. n. 48) € 200

847 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 15 Soldi 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante - Molto rara
(Gig. n. 173) (Mont. n. 266) (Pag. n. 49) € 200

848 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 10 Soldi 1810 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante  - Di alta qualità
(Gig. n. 177) (Mont. n. 272) (Pag. n. 54) € 200

PROVINCIA VENETA

849 g Francesco II d'Asburgo Imperatore del S.R.I. e Duca di Venezia (1798-1805) - Mezza Lira 1800 - Zecca: 
Venezia  - Diritto: aquila bicipite coronata  - Rovescio: valore e data su quattro righe entro due rami di 
quercia e alloro - Non comune - Ribattuta su una moneta austriaca da 6 Kreuzer - Sigillata
(Gig. n. 6a) (Mont. n. 12) (Pag. n. 7a) € 350

849
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850 851

850 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana di Fiandra 1793 (1823) - Zecca: Venezia  - Diritto: 
effigie laureata di Francesco I a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Borgogna 
e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Lievi tracce di montatura e saggiatura sul campo del rovescio 
(Gig. n. 3) (Mont. n. 148) € 250

851 g Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Tallero di Convenzione 1818 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie lau-
reata di Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul 
petto - Non comune - Di qualità molto buona
(Gig. n. 104) (Mont. n. 102) (Pag. n. 49) € 200

REGNO LOMBARDO VENETO

852

853 854

852 g Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Tallero di Convenzione 1819 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laure-
ata di Francesco I a destra  - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul 
petto  - Raro - Di qualità molto buona, con tracce dell'originaria lucentezza dei fondi
(Gig. n. 105) (Mont. n. 339) (Pag. n. 114) € 200

853 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Francesco I a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - Di qualità molto 
buona, con fondi lucenti
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 500

854 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Francesco I a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - Di qualità molto 
buona, con fondi lucenti
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 500
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855 U Francesco I d’Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Francesco I 
a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - Lievi segni sui 
fondi, ma comunque di buona qualità
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 400

856 U Francesco I d’Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Francesco I a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - Di qualità molto 
buona, con fondi lucenti
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 400

855

857

857 U Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - Mezza Sovrana 1847 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di 
Ferdinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto 
- Rara
(Gig. n. 44) (Mont. n. 398) (Pag. n. 185) € 600

858 g Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - Tallero di Convenzione 1837 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie 
laureata di Ferdinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto 
sul petto - Non comune
(Gig. n. 120) (Mont. n. 401) (Pag. n. 188) € 300

859 g R Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - 20 Kreuzer 1844 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Fer-
dinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto  - Di 
buona qualità, con patina di medagliere - In lotto con un esemplare da 10 Centesimi 1852, Venezia
(Gig. n. 127) (Mont. n. 409) (Pag. n. 197) € 100

858

ex 859

856
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860 R Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1849-1866) - 15 Centesimi 1852 - Zecca: Venezia  - Diritto: aquila bici-
pite coronata ad ali spiegate con stemma austriaco in petto - Rovescio: valore e data su tre righe - Rara 
- Colpetti sul bordo
(Gig. n. 24) (Mont. n. 308) (Pag. n. 257) € 100

861 R Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1866) - 10 Centesimi 1849 - Zecca: Milano  - Diritto: corona fer-
rea sormontata dalla corona imperiale  - Rovescio: valore e data su tre righe  - Di ottima qualità, inusuale 
per la tipologia
(Gig. n. 25) (Mont. n. 457) (Pag. n. 239) € 300

860

862 R Francesco GIuseppe I d'Asburgo (1849-1866) - 10 Centesimi 1849 - Zecca: Milano  - Diritto: corona fer-
rea sormontata dalla corona imperiale - Rovescio: valore e data su tre righe - Di ottima qualità, inusuale 
per la tipologia
(Gig. n. 25) (Mont. n. 457) (Pag. n. 239) € 300

DUCATO DI PARMA, PIACENZA E GUASTALLA

862

863 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

864 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

863 864

861
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865

865 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

866 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - Colpi al contorno
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 400

867 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1821 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Rara
(Gig. n. 2) (Mont. n. 112) (Pag. n. 2) € 600

867

868 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 20 Lire 1832 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - Molto rara, solo 1000 esemplari coniati 
- Lievi graffi superficiali al diritto ma con fondi ancora lucenti
(Gig. n. 3) (Mont. n. 113) (Pag. n. 3) € 4.000

PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO

868

869 g Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi (1805-1815) - 5 Franchi 1805 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigi dei Prin-
cipi accollate a destra  - Rovescio: valore entro corona di alloro - Di buona qualità 
(Gig. n. 2) (Mont. n. 432) (Pag. n. 251) € 150

870 g Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi (1805-1815) -  5 Franchi 1806 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie dei 
Principi accollate a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Rara - Di buona qualità 
(Gig. n. 3) (Mont. n. 436) (Pag. n. 252) € 250

869 870

866
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DUCATO DI LUCCA

871

872

873

871 g Carlo Ludovico di Borbone (1824-1747) - 10 Soldi 1833 - Zecca: Lucca  - Diritto: effigie del Duca a destra - 
Rovescio: valore e data su tre righe fra due rami di alloro - Eccezionale qualità, praticamente stato zecca
(Gig. n. 8) (Mont. n. 450) (Pag. n. 265) € 150

REGNO D'ETRURIA

872 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena 1803 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti accollati del Re e 
della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla 
Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Non comune - Di qualità molto buona, 
con patina di medagliere
(Gig. n. 7) (Mont. n. 225) (Pag. n. 23) € 650

873 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Mezza Dena 1804 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti accollati del 
Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto 
alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Rara
(Gig. n. 16) (Mont. n. 250) (Pag. n. 34) € 250

874 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Francescone da 10 Paoli 1807 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti 
affrontati del Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato 
sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Tracce di montatura, 
ma di buona qualità generale
(Gig. n. 14a) (Mont. n. 247) (Pag. n. 31) € 200

874
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875 R Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Quattrino 1807 - Zecca: Firenze  - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: valore e data su tre righe - Molto rara - Di buona qualità
(Gig. n. 26) (Mont. n. 269 var) (Pag. n. 48) € 200

GRANDUCATO DI TOSCANA

876 877

878 879

880

876 g Ferdinando III di Lorena primo periodo(1790-1801) - 10 Quattrini 1800 - Zecca: Firenze  - Diritto: stem-
ma coronato - Rovescio: valore in due righe riportato su cippo - Lieve difetto di conio al diritto, ma in 
generale di qualità molto buona
(Gig. n. 51) (Mont. n. 150) (Pag. n. 9) € 350

877 U Ferdinando III di Lorena secodno periodo (1814-1824) - Ruspone 1818 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fio-
rentino - Rovescio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano destra - Molto rara
(Gig. n. 13) (Mont. n. 273) (Pag. n. 53) € 1.200

878 U Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - 80 Fiorini 1827 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
stemma coronato su croce di Santo Stefano, ornato dal Collare del Toson d'Oro - Non comune - Usuali 
colpetti sul contorno ma con fondi ancora lucenti
(Gig. n. 1) (Mont. n. 305) (Pag. n. 91) € 2.000

879 U Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - 80 Fiorini 1828 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
stemma coronato su croce di Santo Stefano, ornato dal Collare del Toson d'Oro - Non comune - Lievi 
riparazioni al contorno
(Gig. n. 2) (Mont. n. 306) (Pag. n. 92) € 2.000 

880 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859)  - Mezzo Francescone 1827 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granducato a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto a due bandiere e ornato dal Collare del 
Toson d'Oro - Rara - Lieve difetto sul contorno, ma in generale di buona qualità, con fondi ancora lucenti
(Gig. n. 26) (Mont. n. 333) (Pag. n. 122) € 600

875
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881 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Mezzo Francescone 1828 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Gran-
duca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto  a due bandiere e ornato dal Collare del Toson 
d'Oro - Di buona qualità, con patina di medagliere 
(Gig. n. 27) (Mont. n. 334) (Pag. n. 123) € 200

882 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Mezzo Paolo 1839 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra  - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Non comune - Di buona qualità con patina di medagliere
(Gig. n. 57) (Mont. n. 364) (Pag. n. 157) € 75

883

884

885

883 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1858 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra  - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Di buona qualità, con patina di medagliere 
(Gig. n. 24a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 118) € 200

885 g 8 Baiocchi 1849 - Zecca: Roma  - Diritto: valore su due righe entro legenda circolare - Rovescio: aquila ad 
ali spiegate su fascio entro corona di quercia - Qualità molto buona per la tipologia monetale
(Gig. n. 3) (Mont. n. 61) (Pag. n. 341) € 250

884 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Paolo 1843 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a destra - 
Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson 
d'Oro - Sigillata ("qFDC/FDC")
(Gig. n. 50) (Mont. n. 356) (Pag. n. 147) € 100

SECONDA REPUBBLICA ROMANA (1849)

881 882
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STATO PONTIFICIO

890

887

889

886

886 g Pio VII (1800-1823) - Scudo 1818 Anno XVIII - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara  - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e 
tiene nella mano destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto - Lievi tracce di montatura, 
ma di buona qualità generale
(Gig. n. 31) (Mont. n. 99) (Pag. n. 87) € 250

887 g Pio VII (1800-1823) - Doppio Giulio 1816 Anno XVII - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara  - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle 
nubi e tiene nella destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto - Eccezionale qualità per la 
tipologia monetale
(Gig. n. 39) (Mont. n. 103) (Pag. n. 90) € 750

888 g Pio VII (1800-1823) - Giulio 1817  Anno XVIII - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e 
tiene nella destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto - Non comune - Di eccezionale 
qualità, con splendida patina iridescente - Proveniente dall'asta Sincona 29, Zurich 18-20 maggio 2016, 
n. 1861 
(Gig. n. 43) (Mont. n. 111) (Pag. n. 94) € 600

889 g Pio VII (1800-1823) - Grosso 1816 (Anno XVI) - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato da chiavi e 
tiara - Rovescio: motto e data su quattro righe entro corona d'alloro
(Gig. n. 46) (Mont. n. 114) (Pag. n. 95) € 100

890 g Sede Vacante (1829) - Mezzo Scudo - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardina-
lizio, sovrapposto alle chiavi decussate, da un padiglione e dalla colomba raggiante - Rovescio: la Chiesa 
seduta sulle nubi a destra, indica un tempio con la mano destra e regge una croce con la sinistra  - Non 
comune - Gradevole patina di medagliere
(Gig. n. 5) (Mont. n. 28) (Pag. n. 143) € 300

888
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891 g Pio IX (1846-1870) - Scudo 1853 Anno VII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona d'alloro - Di alta qualità, con gradevole patina di medagliere
(Gig. n. 62) (Mont. n. 127) (Pag. n. 395) € 400

893

894

891

892

892 R Pio IX (1846-1870) - 5 Baiocchi 1854 Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data su tre righe - Di buona qualità
(Gig. n. 186) (Mont. n. 263) (Pag. n. 485) € 100

893 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1866 Anno XXI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra  - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia 
(Gig. n. 266) (Mont. n. 345) (Pag. n. 529) € 250

894 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1867 Anno XXI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra  - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia  - In lotto è presente anche un 10 Lire del medesimo 
anno, con tracce di montatura
(Gig. n. 267) (Mont. n. 346) (Pag. n. 530) € 300

895 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Di buona qualità con fondi speculari
(Gig. n. 268) (Mont. n. 347) (Pag. n. 531) € 200

895
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896 U Pio IX (1846-1870)  - 20 Lire 1868 Anno XXIII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra  - Rove-
scio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia  - Colpetto al bordo, ma di buona qualità generale
(Gig. n. 270) (Mont. n. 350) (Pag. n. 534) € 250

897 U Pio IX (1846-1870) - 10 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - Di buona qualità 
(Gig. n. 277) (Mont. n. 357) (Pag. n. 542) € 250

898 g Pio IX (1846-1870) - 5 Lire 1867 Anno XXI PCGS MS62 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra  
- Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia
(Gig. n. 281) (Mont. n. 361) (Pag. n. 548) € 600

896

897

899

REGNO DELLE DUE SICILIE

899 g Giuseppe Napoleone (1806-1808) - Piastra da 120 Grana 1808 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Giuseppe 
Napoleone a sinistra  - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di ulivo - Rara - Sigillata ("BB/SPL")
(Gig. n. 1) (Mont. n. 410) (Pag. n. 45) € 600

900 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 5 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino Murat a destra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato
(Gig. n. 12) (Mont. n. 487) (Pag. n. 58c) € 500

901 g Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - Carlino da 10 Grana 1818 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra  - Rovescio: stemma coronato
(Gig. n. 14) (Mont. n. 600) € 100

898

900 901
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902 g R Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1855 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Sigillata ("qFDC") - In lotto anche un 20 Grana 1856 e un 
Mezzo Tornese 1853, entrambi di alta qualità
(Gig. n. 111) (Mont. n. 861) (Pag. n. 247) € 500

906

ex 902

903

905

903 R Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Tornese e mezzo 1854 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: valore e data sormontati da corona  - Rame rosso
(Gig. n. 278) (Mont. n. 1162) (Pag. n. 429) € 200

904 R Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Tornese 1852 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: valore e data sormontati da corona
(Gig. n. 296) (Mont. n. 1193) (Pag. n. 499) € 100

GOVERNI PROVVISORI

905 U Lombardia - 40 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - Lieve colpetto sul bordo, ma in generale di qualità molto buona
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 1) (Mont. n. 423) (Pag. n. 211) € 800

906 g Venezia  - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte regge 
il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di alloro e quercia  - Di 
alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. GP5) (Gig. n. 2) (Mont. n. 90) (Pag. n. 177) € 400

904
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907 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte reg-
ge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di quercia  - Di alta 
qualità con fondi lucenti
(Bol. n. GP6) (Gig. n. 3) (Mont. n. 92) (Pag. n. 178) € 200

907

908

908 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte 
regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di quercia - Di 
buona qualità con fondi lucenti
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 1.500

CASA SAVOIA  VITTORIO AMEDEO II (1675-1730)

909

910

909 g Monetazione con il titolo di Re di Sicilia - 1 Lira 1718 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 5,93 - Rara
(C.N.I. I/370/18) (Sim. n. 49/1) (Mont. n. 13) € 300

910 g Monetazione con il titolo di Re di Sardegna - Mezzo Reale 1727 - Zecca: Torino  - Diritto: busto coraz-
zato del Re a destra - Rovescio: stemma sardo sovrapposto alla croce di San Maurizio accantonata da 
quattro rosoni - gr. 1,20 - Di buona qualità
(C.N.I. I/374/20) (Sim. n. 70/1) (Mont. n. 12) € 150
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CARLO EMANUELE III (1730-1773)

911 U Zecchino 1745 - Zecca: Torino  - Diritto: aquila coronata con stemma sabaudo in petto circondata dal 
Collare dell'Annunziata - Rovescio: la scena dell'Annunciazione - gr. 3,46 - Rara - Di buona qualità
(C.N.I. I/384/75) (Sim. n. 7/3) (Mont. n. 21) € 1.000

912

913

915914

912 g Scudo da 6 Lire 1756 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 34,72 - Rara
(C.N.I. I/391/131) (Sim. n. 33/2) (Mont. n. 165) € 200

913 g Scudo da 6 Lire 1757 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 34,81
(C.N.I. I/392/144) (Sim. n. 33/3) (Mont. n. 166) € 200

914 g Ottavo di Scudo 1756 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,05 - Rara
(C.N.I. I/391/134) (Sim. n. 36/2) (Mont. n. 210) € 350

915 U Monetazione per la Sardegna - Doppietta 1772 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Ro-
vescio: stemma sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,21 - Lieve piegatura
(C.N.I. I/412/301) (Sim. n. 43/5) (Mont. n. 249) € 500

911
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VITTORIO AMEDEO III (1773-1796)

916

916 U Doppia 1786 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sul petto  - gr. 9,12 - Non comune - Difetto al contorno, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. 1/423/80) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 294) € 800

917 U Doppia 1789 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sul petto - gr. 9,02 - Probabili tracce di montatura
(C.N.I. 1/425/86) (Sim. n. 4/4) (Mont. n. 297) € 600

919

918

920

918 U Doppia 1790 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,09 - Non comune 
- Di buona qualità
(C.N.I. I/425/103) (Sim. n. 4/5) (Mont. n. 298) € 750

919 g Mezzo Scudo 1773 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,49 - Rara
(C.N.I. I/413/5) (Sim. n. 10/1) (Mont. n. 334) € 200

920 g Mezzo Scudo 1788 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,52 - Molto Rara - Patina apprez-
zabile
(C.N.I. I/424/94) (Sim. n. 10/15) (Mont. n. 348) € 400

917



NUMISM ATIC A150

921 g Mezzo Scudo 1793 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - gr. 17,58 - Lieve traccia di appiccagnolo
(C.N.I. I/428/121) (Sim. n. 10/20) (Mont. n. 353) € 400

921

922

923

922 g Quarto di Scudo 1775 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell’Annunziata  - gr. 8,67
(C.N.I. I/415/17) (Sim. n. 11/3) (Mont. n. 356) € 150

924

924 U Doppia 1799 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,13 - Rara - Colpetti 
sul contorno
(C.N.I. I/438/17) (Mont. n. 4) € 1.500

923 g Quarto di Scudo 1789 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell’Annunziata  - gr. 8,72 - Non comune
(C.N.I. I/425/99) (Sim. n. 11/12) (Mont. n. 366) € 200

CARLO EMANUELE IV (1796-1802)
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REGNO DI SARDEGNA VITTORIO EMANUELE I (1802-1821)

925

926

928 929

925 g 5 Lire 1820 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS1) (Gig. n. 21) (Mont. n. 28) (Pag. n. 14) € 150

926 U 20 Lire 1816 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savo-
ia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 11) (Mont. n. 17) (Pag. n. 4) € 600

927 U 20 Lire 1817 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 12) (Mont. n. 18) (Pag. n. 5) € 600

928 U 20 Lire 1819 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 7) € 600

929 U 20 Lire 1820 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 15) (Mont. n. 21) (Pag. n. 8) € 600

930 U 20 Lire 1820 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 15) (Mont. n. 21) (Pag. n. 8) € 500

930

927



NUMISM ATIC A152

CARLO FELICE (1821-1831)

931

932

935

936

931 g 5 Lire 1821 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - Non comune
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 36) (Mont. n. 54) (Pag. n. 63) € 300

932 U 20 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 26) (Mont. n. 37) (Pag. n. 52) € 300

933 U 20 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell’Annunziata
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 26) (Mont. n. 37) (Pag. n. 52) € 200

934 U 20 Lire 1827 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell’Annunziata
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 28) (Mont. n. 39) (Pag. n. 54) € 200

935 U 20 Lire 1828  - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 29) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 350

936 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 29) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 250

937 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato del Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 29) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 200

933

934

937
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938 939

938 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 750

939 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 700

940 g 50 Centesimi 1827 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. RS9) (Gig. n. 91) (Mont. n. 113) (Pag. n. 115) € 100

941 g 1 Lira 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetto sul bordo, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. RS10) (Gig. n. 81) (Mont. n. 102) (Pag. n. 105) € 100

940 941

942 943

944 ex 945

942 g 2 Lire 1827 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB") 
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 61) (Mont. n. 80) (Pag. n. 87) € 150

943 g 2 Lire 1827 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 62) (Mont. n. 79) (Pag. n. 88) € 400

944 g 2 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 63) (Mont. n. 81) (Pag. n. 89) € 150

945 R Insieme degli esemplari da 1, 3 e 5 Centesimi 1826 - Zecca: Torino  - Qualità molto buona per tutti gli 
esemplari
(Bol. n. RS13, 14 e 15) € 150



NUMISM ATIC A154

946 R 5 Centesimi 1826 con P in ovale  - Zecca: Torino  - Diritto: valore e data entro corona di alloro - Rovescio: 
stemma coronato fra due rami di quercia - Leggeri difetti, ma di buona qualità - In lotto con un esem-
plare da 5 centesimi 1826 con L in losanga
(Bol. n. RS15) (Gig. n. 108) (Mont. n. 131) (Pag. n. 128) € 150

947 U 80 Lire 1825 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 3) (Mont. n. 6) (Pag. n. 25) € 1.000

ex 946 947

948 949

950

948 U 80 Lire 1825 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 26) € 900

949 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

950 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

951 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 800

951
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952 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Traccia di montatura
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 800

953 U 80 Lire 1827 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Sigillata ("qSPL")
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 6) (Mont. n. 10) (Pag. n. 29) € 1.200

952 953

954 955

956 957

954 U 80 Lire 1827 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 6) (Mont. n. 10) (Pag. n. 29) € 1.000

955 U 80 Lire 1828 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 8) (Mont. n. 13) (Pag. n. 31) € 1.000

956 U 80 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Sigillata ("SPL/FDC")
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 32) € 1.400

957 U 80 Lire 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di qualità molto buona 
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 11) (Mont. n. 15) (Pag. n. 33) € 1.500
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958 U 80 Lire 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Sigillata ("BB/SPL")
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 11) (Mont. n. 15) (Pag. n. 33) € 1.400

959 U 80 Lire 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 11) (Mont. n. 15) (Pag. n. 33) € 1.000

958 959

960 961

962 963

960 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.000

961 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 800

CARLO ALBERTO (1831-1849)

962 g 1 Lira 1832 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS10) (Gig. n. 116) (Mont. n. 168) (Pag. n. 292) € 150

963 g 5 Lire 1831 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Esemplare con "croce sottile"
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 52) (Mont. n. 103) (Pag. n. 229A) € 200
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964 g 5 Lire 1831 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 54) (Mont. n. 104) (Pag. n. 230A) € 200

964

965

966

967

965 g 5 Lire 1836 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 64) (Mont. n. 114) (Pag. n. 240) € 200

966 g 5 Lire 1837 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 66) (Mont. n. 116) (Pag. n. 242) € 200

967 g 5 Lire 1844 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB/SPL")
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 80) (Mont. n. 130) (Pag. n. 256) € 200



NUMISM ATIC A158

968 U 20 Lire 1847 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dellìAnnunziata
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 41) (Mont. n. 75) (Pag. n. 205) € 200

969 g 25 Centesimi 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona, con gradevole patina di 
medagliere
(Bol. n. RS20) (Gig. n. 156) (Mont. n. 206) (Pag. n. 332) € 200

968 969

970 g 25 Centesimi 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS20) (Gig. n. 156) (Mont. n. 206) (Pag. n. 332) € 150

971 g 50 Centesimi 1833 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara, solo 136 esemplari coniati
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 140) (Mont. n. 192) (Pag. n. 316) € 300

970 971

972 973

974 975

972 g 50 Centesimi 1833 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara, solo 136 esemplari coniati Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 140) (Mont. n. 192) (Pag. n. 316) € 200

973 g 50 Centesimi 1833 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara, solo 136 esemplari coniati - Segno al rovescio, 
ma comunque di buona qualità generale
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 140) (Mont. n. 192) (Pag. n. 316) € 200

974 g 50 Centesimi 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 141) (Mont. n. 191) (Pag. n. 317) € 200

975 g 50 Centesimi 1845 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 151) (Mont. n. 202) (Pag. n. 327) € 150
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976 g 2 Lire 1844 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS22) (Gig. n. 106) (Mont. n. 156) (Pag. n. 282) € 400

977 g 2 Lire 1846 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. RS22) (Gig. n. 109) (Mont. n. 160) (Pag. n. 285) € 500

976 977

978 U 10 Lire 1833 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 46) (Mont. n. 84) (Pag. n. 211) € 500

979 U 10 Lire 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Leggera frattura del tondello, ma di generale buona qualità
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 47) (Mont. n. 83) (Pag. n. 212) € 600

978 979

980 981

982

980 U 10 Lire 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 47) (Mont. n. 83) (Pag. n. 212) € 600

981 U 10 Lire 1839 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 48) (Mont. n. 88) (Pag. n. 216) € 500

982 U 10 Lire 1844 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 49) (Mont. n. 95) (Pag. n. 222) € 3.500



NUMISM ATIC A160

983 U 10 Lire 1844 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Difetti vari
(Bol. n. RS 23) (Gig. n. 49) (Mont. n. 95) (Pag. n. 222) € 350

984 U 50 Lire 1836 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 15) (Mont. n. 33) (Pag. n. 166) € 1.500

983 984

985 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona Qualità
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.100

986 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.100

985 986

987 988

987 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 800

988 U 100 Lire 1832 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Sigillata ("BB+")
(Bol. n.  RS25) (Gig. n. 2) (Mont. n. 1) (Pag. n. 135) € 1.100
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989 U 100 Lire 1832 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Colpetti al contorno
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 2) (Mont. n. 1) (Pag. n. 135) € 1.000

990 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.400

989 990

991 992

991 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.200

992 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.100

993 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Qualche leggero colpetto sul contorno, ma comunque 
di buona qualità
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.000

994 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.000

994993
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995 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.000

996 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Fondi del diritto lavorati
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.100

997 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.000

VITTORIO EMANUELE II (1849-1861)

995 996

997

998 g 50 Centesimi 1860 PCGS MS63 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS29) (Gig. n. 87) (Mont. n. 102) (Pag. n. 427) € 400

999 g 50 Centesimi 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dll'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. RS29) (Gig. n. 87) (Mont. n. 102) (Pag. n. 429) € 200

1000 g 5 Lire 1850 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Sigillata 
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 30) (Mont. n. 41) (Pag. n. 370) € 250

999 1000

998
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1001 g 5 Lire 1850 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata Bazzoni (20.6.2009 - "FDC"
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 31) (Mont. n. 40) (Pag. n. 371) € 2.500

1001

1002 1003 1004

1002 U 10 Lire 1857 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 27) (Mont. n. 36) (Pag. n. 367) € 1.000

1003 U 20 Lire 1851 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 4) (Mont. n. 3) (Pag. n. 340) € 250

1004 U 20 Lire 1852 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 341) € 250

1005 U 20 Lire 1854 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di buona qualità
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 6) (Mont. n. 11) (Pag. n. 345) € 250

1006 U 20 Lire 1859 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 18) (Mont. n. 22) (Pag. n. 355) € 250

1007 U 20 Lire 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Lievi graffi al diritto, ma di qualità generale 
molto buona, con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 20) (Mont. n. 26) (Pag. n. 357) € 300

10071005 1006
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1008 U Insieme di undici esemplari da 20 Lire del periodo 1850-1860 - Zecca: Genova 
(Bol. n. RS34) € 3.000

1011

ex 1008

1009 U Insieme di nove esemplari da 20 Lire del periodo1850-1860 - Zecca: Torino e Milano  
(Bol. n. RS34) € 2.200

ex 1009

1010 g Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia - 50 Centesimi 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di 
qualità molto buona
(Bol. n. RS41) (Gig. n. 14) (Mont. n. 111) (Pag. n. 442) € 450

1010

1011 g Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia - 5 Lire 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a de-
stra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Molto rara, 
soltanto 6566 pezzi coniati - Di ottima qualità - Sigillata - Proveniente dall'asta Montenegro 4, Torino 
28.3.2014, n. 717 ("RRR - FDC") 
(Bol. n. RS44) (Gig. n. 3) (Mont. n. 106) (Pag. n. 432) € 5.000
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1012 g Emissioni delle Regie Province dell'Emilia - 5 Lire 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a de-
stra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Molto rara 
- Colpetti sui bordi 
(Bol. n. RS44) (Gig. n. 3) (Mont. n. 106) (Pag. n. 432) € 2.000

1012

1013

1013 U Emissini delle Regie Provincie dell'Emilia - 10 Lire 1860 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a sini-
stra - Rovescio: valore entro due rami di alloro - Molto rara - Graffi nel campo del diritto, ma di buona 
qualità generale
(Bol. n. RS45) (Gig. n. 2) (Mont. n. 105) (Pag. n. 431) € 2.200

1014 R Emissioni delle Regie Province dell'Emilia - 1 Centesimo 1826 SSZ - Zecca: (Bologna)  - Diritto: valore e 
data entro corona di alloro - Rovescio: stemma coronato con aquuila sabauda entro due rami di quercia 
- Non comune - Lievi difetti di conio, ma di qualità generale molto buona
(Bol. n. RS49) (Gig. n. 20) (Mont. n. 133) (Pag. n. 127) € 50

1014

REGNO D'ITALIA VITTORIO EMANUELE II (1861-1878)

1015 g 1 Lira 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Lievi graffi al diritto, ma di qualità superiore alla 
media
(Bol. n. R5) (Gig. n. 61) (Mont. n. 199) (Pag. n. 511) € 2.200

1015
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1016

1017

1018

1019

1016 g 1 Lira 1862 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di buona qualità, con apprezzabile patina di medagliere
(Bol. n. R5) (Gig. n. 62) (Mont. n. 202) (Pag. n. 512) € 250

1017 g 2 Lire 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell’Annunziata - Molto rara - Colpetto al diritto
(Bol. n. R6) (Gig. n. 54) (Mont. n. 192) (Pag. n. 504) € 1.400

1018 g 5 Lire marzo 1861 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Colpetti sul contorno
(Bol. n. R7) (Gig. n. 31) (Mont. n. 161) (Pag. n. 481) € 1.500

1019 g 5 Lire 1870 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. R8) (Gig. n. 41) (Mont. n. 173) (Pag. n. 491) € 150
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1020 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1021 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1022 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - In lotto con un secondo esemplare
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 200

1020 1021

1023

1023 U Insieme di tre esemplari da 10 Lire 1863 - Zecca: Torino
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 450

1024 1025 1026

1027

1024 U 10 Lire 1865 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R9) (Gig. n. 28) (Mont. n. 158) (Pag. n. 478) € 350

1025 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune e con tracce dell'originaria lucentezza dei fondi
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 400

1026 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 300

1028

1027 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 300

1028 U 20 Lire 1866 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 136) (Pag. n. 460) € 300

1029 U 20 Lire 1866 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 136) (Pag. n. 460) € 250

1029

ex 1022
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1030 U 20 Lire 1870 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Sigillata ("SPL/FDC")
(Bol. n. R10) (Gig. n. 15) (Mont. n. 140) (Pag. n. 465) € 1.000

1031 U 20 Lire 1871 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'annunziata  - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R10) (Gig. n. 16) (Mont. n. 142) (Pag. n. 466) € 300

1032 U 20 Lire 1872 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R10) (Gig. n. 17) (Mont. n. 143) (Pag. n. 467) € 300

1030 1031 1032

ex 1033 1034

1036

1033 g Insieme di due esemplari da 20 Lire 1874 e 1875 - Zecca: Roma  
(Bol. n. R10) € 500

1034 g 20 Lire 1878 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità, praticamente stato Zecca
(Bol. n. R10) (Gig. n. 25) (Mont. n. 152) (Pag. n. 475) € 300

1035 U 20 Lire 1878 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara variante con la cifra 1 della data ribattuta su un 1 
rovesciato - Di alta qualità
(Bol. n. R10) (Gig. n. 25a) (Mont. n. 152a) (Pag. n. 475var) € 600

1035

1037

1038

1036 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 400

1037 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 250

1038 U Insieme di due esemplari da 5 Lire 1863 - Zecca: Torino
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 250
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1039 U 5 Lire 1865 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R17) (Gig. n. 30) (Mont. n. 160) (Pag. n. 480) € 300

1040 U Insieme degli esemplari da 5 e 10 Lire 1863 - Zecca: Torino
(Bol. n. R9 e R17) € 400

1039 ex 1040

1043

1041 R 10 Centesimi 1866 PCGS MS65BN - Zecca: Birmingham  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - Di eccezionale qualità
(Bol. n. R11) (Gig. n. 94) (Mont. n. 237) (Pag. n. 544) € 100

1042 g 50 Centesimi Valore 1867 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe 
con due rami di alloro intrecciati alla base - Molto rara
(Bol. n. R13) (Gig. n. 82) (Mont. n. 220) (Pag. n. 533) € 150

1043 U 50 Lire 1864 PCGS AU58 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievi segni di contatto, ma di qualità molto 
buona, con tracce dell'originale lucentezza dei fondi - Estremamente rara, solo 103 esemplari coniati - 
La moneta chiave di tutte le più importanti collezioni del Regno d’Italia 
(Bol. n. R18) (Gig. n. 4) (Mont. n. 128) (Pag. n. 454) € 150.000

10421041
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1045 g 5 Lire 1879 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti - In lotto con 
un esemplare da 1 Lira 1900
(Bol. n. R20) (Gig. n. 24) (Mont. n. 33) (Pag. n. 590) € 150

1046 U 20 Lire 1893 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R21) (Gig. n. 21) (Mont. n. 29) (Pag. n. 587) € 250

1047 U Insieme di due esemplari da 20 Lire 1893 e 1897 - Zecca: Roma
(Bol. n. R21) € 450

1046

1044

1044 U 100 Lire 1872 PCGS MS62PL - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R19) (Gig. n. 2) (Mont. n. 127) (Pag. n. 452) € 25.000

UMBERTO I (1878-1900)

ex 1045
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1048 U 100 Lire 1880 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Estremamente rara, solo 145 esemplari coniati - Di alta 
qualità, con fondi speculari, uno dei migliori esemplari comparsi in asta pubblica
(Bol. n. R22) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 567) € 40.000

1048

1049

1050

1049 U 100 Lire 1882 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di qualità molto buona, con fondi lucenti 
(Bol. n. R22) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 568) € 3.500

1050 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Lieve graffio al diritto, ma di alta qualità 
con fondi speculari
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 4.000
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1051 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Lievi tracce di montatura 
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 2.500

1053

1051

1052

1053 U 100 Lire 1888 PCGS MS62 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Di alta qualità, con fondi spe-
culari
(Bol. n. R22) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 570) € 6.000

1052 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Tracce di montatura
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 2.000
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1054 U 100 Lire 1891 PCGS MS62PL - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara, solo 209 esemplari coniati - Di alta 
qualità, con fondi speculari
(Bol. n. R22) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 571) € 10.000

1054

1055 g 2 Lire 1887 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di ottima qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R23) (Gig. n. 31) (Mont. n. 42) (Pag. n. 597) € 100

1056 g 2 Lire 1899 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Lievissimo colpetto al bordo del rovescio, ma esemplare di 
ottima qualità
(Bol. n. R23) (Gig. n. 34) (Mont. n. 45) (Pag. n. 600) € 100

1055

1056
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1059 U 50 Lire 1888 PCGS MS63 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Molto rara - Di alta qualità
(Bol. n. R25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 573) € 5.000

1059

1057 U 50 Lire 1884 PCGS MS61 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 4.000

1058 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 3.000

1058

1057
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1061 g 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. R26) (Gig. n. 42) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 250

1062 g 50 Centesimi 1892 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona 
(Bol. n. R26) (Gig. n. 43) (Mont. n. 56) (Pag. n. 609) € 300

1060 U 50 Lire 1891 PCGS MS62PL - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Molto rara, solo 414 esemplari coniati - Di 
alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 8) (Pag. n. 574) € 7.500

1060

1061 1062

1063 R 2 Centesimi 1896 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data fra due rami 
di alloro e di quercia  - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R30) (Gig. n. 54) (Mont. n. 69) (Pag. n. 621) € 400

1064 R 2 Centesimi 1896 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data fra due rami 
di alloro e di quercia - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. R30) (Gig. n. 54) (Mont. n. 69) (Pag. n. 621) € 400

1063 1064
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1067 g Colonie - Eritrea - 1 Lira 1896 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rovescio: valore 
e legenda trilingue con stella e rami di alloro - Rara - Di buona qualità
(Gig. n. 7) (Mont. n. 86) (Pag. n. 636) € 150

1066 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1896 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rove-
scio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto con uno scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata
(Gig. n. 2) (Mont. n. 81) (Pag. n. 631) € 300

1066

1067

1065

1065 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1891 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rove-
scio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto con uno scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - Di buona qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 80) (Pag. n. 630) € 300



Q U A R TA  S E S S I O N E
Session four

Venerdì 30 novembre 2018 | ore 10.00 
Friday 30 November 2018 | 10 am

u a r t aQ

Regno d’Italia II  par te
Ital ian Kingdom par t II

lot t i  |  lots  1068 - 1288

Repubblica Ital iana,  San Marino e Vaticano
Italy,  San Marino and Vaticano

lot t i  |  lots  1289 - 1344

Europa
Europe 

lot t i  |  lots  1345 - 1560
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1071

1068 1069

1070

1068 g 1 Lira Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Sigillata da Riccardo Paolucci (9.2.2002 - "FDC Ass.")
(Bol. n. R32) (Gig. n. 127) (Mont. n. 188) (Pag. n. 763) € 150

1069 g 1 Lira Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata da Angelo Bazzoni (24.1.2007 - "FDC")
(Bol. n. R32) (Gig. n. 128) (Mont. n. 189) (Pag. n. 764) € 150

1070 g 1 Lira Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.3.2009 - "FDC.
Eccezionale")
(Bol. n. R32) (Gig. n. 129) (Mont. n. 190) (Pag. n. 765) € 2.000

1071 g Insieme degli esemplari da  Lira Aquila Sabauda 1906 e 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a de-
stra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Sigillati, rispettivamente, 
da Simone Rocco di Torrepadula (11.12.2009 - "FDC") e da Angelo Bazzoni (10.9.1998 - "Eccezionale")
(Bol. n. R32) € 200

IMPORTANTE COLLEZIONE DI MONETE DI VITTORIO EMANUELE III 

NUMISM ATIC A178

1072

1072 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Di qualità eccezionale, probabilmente il più bell'e-
semplare apparso sul mercato - Sigillata da Angelo Bazzoni (20.9.2008 - "FDC.Eccezionale")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 8.000
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1073 g 2 Lire Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni (14.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 90) (Mont. n. 141) (Pag. n. 726) € 500

1074 g 2 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Molto rara - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula 
(23.5.2008 - "BB+")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 91) (Mont. n. 142) (Pag. n. 727) € 1.500
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1075 1076

1077

1073

1078

1074

1075 g 2 Lire Aquila Sabauda 1904 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Sigillatata da Angelo Bazzoni (14.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 92) (Mont. n. 143) (Pag. n. 728) € 1.500

1076 g 2 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.11.2005 - "FDC")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 93) (Mont. n. 144) (Pag. n. 729) € 500

1077 g 2 Lire Aquila Sabauda 1906 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Sigillata da Angelo Bazzoni (25.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 94) (Mont. n. 145) (Pag. n. 730) € 400

1078 g 2 Lire Aquila Sabauda 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (25.5.2011 - "FDC")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 95) (Mont. n. 146) (Pag. n. 731) € 300

1079 R 1 Centesimo Valore 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro 
due rami di alloro e di quercia - Molto rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (9.9.2006 - "Eccezionale")
(Bol. n. R35) (Gig. n. 307) (Mont. n. 413) (Pag. n. 940) € 2.500

1079
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1080 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coro-
nata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula 
(25.11.2010 - "qFDC")
(Bol. n. R37) (Gig. n. 26) (Mont. n. 45) (Pag. n. 663) € 1.500

1081 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (25.11.2010 - 
"FDC")
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.000

NUMISM ATIC A180

1083

1081
1080

1082

1084

1082 R 2 Centesimi Valore 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro 
due rami di alloro e di quercia  - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R38) (Gig. n. 401) (Mont. n. 296) (Pag. n. 929) € 600

1083 U 100 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coro-
nata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Moneta lucidata e con probabili tracce di 
montatura - Sigillata da Angelo Bazzoni (10.9.2010)
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 8.000

1084 U 100 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coro-
nata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Sigillata da Emilio Tevere (12.9.2012 - "qFDC")
(Bol. n. R39) (Gig. n. 2) (Mont. n. 3) (Pag. n. 639) € 10.000
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1087

1092

1085 R 1 Centesimo Italia su Prora 1908 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (30.6.2006 - "FDC")
(Bol. n. R40) (Gig. n. 312) (Mont. n. 422) (Pag. n. 945) € 800

1086 R 1 Centesimo Italia su Prora 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R40) (Gig. n. 315) (Mont. n. 425) (Pag. n. 948) € 100
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1085

1089

1088

1086

1090

1087 R 2 Centesimi Italia su Prora 1908 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra  - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R41) (Gig. n. 298) (Mont. n. 404) (Pag. n. 931) € 150

1088 R 2 Centesimi Italia su Prora 1910 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra  - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R41) (Gig. n. 300) (Mont. n. 406) (Pag. n. 933) € 100

1089 R 5 Centesimi Italia su Prora 1908 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra  - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R42) (Gig. n. 257) (Mont. n. 360) (Pag. n. 892) € 150

1090 R 5 Centesimi Italia su Prora 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra - Rara variante senza il punto D'ITALIA - Rara - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R42) (Gig. n. 260a) (Mont. n. 364) (Pag. n. 895var) € 800

1091

1091 k Serie completa degli esemplari da 20 Centesimi Libertà Librata 1908-1922 - Zecca: Roma - Totale di 11 
esemplari, tutti sigillati "FDC"/"FDC.Eccezionale"
(Bol. n. R43) € 650

1092 g 1 Lira Quadriga Veloce 1908 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R44) (Gig. n. 132) (Mont. n. 194) (Pag. n. 768) € 200
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1093 g 2 Lire Quadriga Veloce 1908 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata 
con scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(10.8.2009 - "FDC.Eccezionale")
(Bol. n. R45) (Gig. n. 96) (Mont. n. 147) (Pag. n. 732) € 200

1094 g 2 Lire Quadriga Veloce 1910 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (21.5.2009 - "FDC")
(Bol. n. R45) (Gig. n. 97) (Mont. n. 148) (Pag. n. 733) € 500

NUMISM ATIC A182

1095

10941093

10981097

1096

1095 g 2 Lire Quadriga Veloce 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata 
con scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.11.2005 
- "FDC")
(Bol. n. R45) (Gig. n. 98) (Mont. n. 149) (Pag. n. 734) € 750

1096 U 10 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe  - Rara - Sigillata da Eupremio Montenegro (Sett. 2011 - "FDC 61")
(Bol. n. R46) (Gig. n. 52) (Mont. n. 58) (Pag. n. 688) € 5.000

1097 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Sigillata da Angelo Bazzoni (29.12.2006 - "FDC")
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1098 U 20 Lire Aratrice 1912 oro rosso - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia agricola con aratro e fascio di spighe - Sigillata da Angelo Bazzoni (10.8.2009 -  "FDC")
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31a) (Mont. n. 51a) (Pag. n. 667) € 1.200
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1101

1101 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo  - Sigillata da Angelo Bazzoni (21.5.2006 - "FDC.
Eccezionale")
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 1.000

1102 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo  - Sigillata da Angelo Bazzoni (9.9.2006 - "FDC")
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 1.000

1102

1099 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe - Sigillata da Franco Grigoli (20.10.2000 - “qFDC”)
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.500

1100 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Rara - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (25.5.2011 - "SPL/
FDC")
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 5.000
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11001099

1103 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.11.2005 - "FDC")
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 6.000

1103
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1104 k Serie completa degli esemplari da 20 Centesimi Esagono 1918-1920 - Zecca: Roma - Totale di 6 esem-
plari, tutti sigillati "FDC"
(Bol. n. R57) € 300

1105 R 10 Centesimi Ape 1919 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su fiore - Rara - 
Sigillata da Angelo Bazzoni (5.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R59) (Gig. n. 228) (Mont. n. 328) (Pag. n. 864) € 500

NUMISM ATIC A184

ex 1104

11071106

1105

1108

1110

1109

1106 k 50 Centesimi Leoni 1924 contorno liscio  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 804) € 1.000

1107 k 50 Centesimi Leoni 1924 contorno rigato  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara - Sigillata da Numismatica Rol-
lero (2005 - "FDC")
(Bol. n. R60) (Gig. n. 169) (Mont. n. 242) (Pag. n. 805) € 500

1108 k 50 Centesimi Leoni 1925 contorno liscio  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra  - Non comune - Sigillata da Angelo 
Bazzoni (10.8.2009 - "FDC")
(Bol. n. R60) (Gig. n. 170) (Mont. n. 241) (Pag. n. 806) € 100

1109 k 50 centesimi Leoni 1925 contorno rigato - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R60) (Gig. n. 171) (Mont. n. 242) (Pag. n. 807) € 300

1110 k Buono da 2 Lire 1923 con asse spostato di 15° - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
fascio littorio con scure a destra - Molto rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.3.2009 - "BB/qSPL")
(Bol. n. R61) (Gig. n. -) (Mont. n. -) (Pag. n. -) € 100
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1114

1115

1111 k Buono da 2 Lire 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.1.2009 - "FDC.Eccezionale")
(Bol. n. R61) (Gig. n. 107) (Mont. n. 163) (Pag. n. 743) € 200

1112 k Buono da 2 Lire 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R61) (Gig. n. 108) (Mont. n. 164) (Pag. n. 744) € 500
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11121111

1113

1114 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra  - Sigillata da Angelo Bazzoni (21.5.2006 - "qFDC")
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 1.000

1115 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Sigillata da Angelo Bazzoni (5.6.2004 - "SPL")
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.000

1113 k Buono da 2 Lire 1927 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra  - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (10.8.2009 - "SPL")
(Bol. n. R61) (Gig. n. 109) (Mont. n. 165) (Pag. n. 745) € 400



Regno d’ItaliaNUMISM ATIC A186 187

1117 g 5 Lire Aquilotto 1928 una rosetta - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila ad 
ali spiegate su fascio littorio  - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.1.2007 - "FDC")
(Bol. n. 66) (Gig. n. 75) (Mont. n. 121) (Pag. n. 711) € 150

1118 g 5 Lire Aquilotto 1928 due rosette - Zecca: Roma  - Diritto: effigie dl Re a sinistra - Rovescio: aquila ad ali 
spiegate su fascio littorio - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (7.12.2007 - "FDC")
(Bol. n. 66) (Gig. n. 75a) (Mont. n. 122) (Pag. n. 711var) € 200

NUMISM ATIC A186

1118

1119

1117

1116 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Uno degli esemplari 
meglio conservati mai apparsi sul mercato - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.11.2008 - "FDC.Eccezionale")
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 7.500

1116

1119 g 10 Lire Biga 1926 bordo stretto - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra  - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni (21.5.2006 - 
"FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 55) (Mont. n. 88) (Pag. n. 691) € 500

1120 g 10 Lire Biga 1926 bordo largo - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Italia 
con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.11.2005 - "FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 55a) (Mont. n. 88) (Pag. n. 691var) € 600

1120
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1121 g 10 Lire Biga 1928 una rosetta  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra  - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 57) (Mont. n. 91) (Pag. n. 693) € 200

1122 g 10 Lire Biga 1928 due rosette - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria 
dell'Italia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra  - Molto rara - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(30.6.2006 - "FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 57a) (Mont. n. 92) (Pag. n. 693var) € 1.000
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1122

1123

1124

1121

1125

1123 g 10 Lire Biga 1929 una rosetta  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'I-
talia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.11.2005 
- "FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 58) (Mont. n. 93) (Pag. n. 694) € 750

1124 g 10 Lire Biga 1929 due rosette - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra  - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 58a) (Mont. n. 94) (Pag. n. 694var) € 300

1125 g 10 Lire Biga 1930 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia con fa-
scio littorio su biga verso sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.11.2005 - "FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 59) (Mont. n. 95) (Pag. n. 695) € 500
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1126 g 20 Lire Littore 1927 Anno V - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo  - Di grande rarità - 
Coniata in soli 100 esemplari - Sigillata da Angelo Bazzoni (24.1.2004 - "FDC")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 35) (Mont. n. 64) (Pag. n. 671) € 6.000

NUMISM ATIC A188

11281127

1129

1126

1127 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littorre con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Sigillata da Angelo 
Bazzoni (4.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 300

1128 g 20 Lire Littore Anno 1928 VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo  - Sigillata da An-
gelo Bazzoni (5.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 400

1129 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(5.3.2006 - "FDC")
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 500
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1130 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra  - Sigillata da Numismatica Rollero (2006 - "FDC")
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1131 U 50 Lire Littore 1931 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Sigillata da Angelo Bazzoni (27.1.2007 - "FDC")
(Bol. n. R70) (Gig. n. 21) (Mont. n. 38) (Pag. n. 658) € 300

Regno d’Italia 189

1130 1131

1134 1135

1132 1133

1136 1137

1132 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.1.2007 - "FDC")
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250

1133 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (7.12.2007 - "FDC")
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 500

1134 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Sigillata da Numismatica Rollero (2006 - "FDC")
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1135 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Sigillata da Angelo Bazzoni (27.1.2007 - "FDC")
(Bol. n. R71) (Gig. n. 10) (Mont. n. 21) (Pag. n. 647) € 500

1136 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Sigillata da Angelo Bazzoni (26.1.2007 - "FDC")
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 400

1137 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Sigillata da Angelo Bazzoni (7.12.2007 - "FDC")
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 500
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1138 k Serie di quattro valori (20 e 50 Centesimi, 1 e 2 Lire) 1936 - Zecca: Roma  - Tutti gli esemplari sigillati da 
Simone Rocco di Torrepadula ("FDC")
(Bol. n. R74, R75, R76 e R77) (Pag. n. 853, 818, 789, e 753) € 800

NUMISM ATIC A190

1138

1139 c 2 Lire Impero 1940 bordo liscio - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila di fron-
te ad ali spiegate su fascio littorio e scure orizzontali entro corona di alloro - Rara - Sigillata da Simone 
Rocco di Torrepadula ("FDC")
(Bol. n. R77) (Gig. n. 121b) (Mont. n. 184) (Pag. n. -) € 500

1140 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (3.1.2006 - "FDC")
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 2.000

11401139

1141

1142

1141 U 50 Lire  Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: insegna imperiale ro-
mana con aquila e scudo sabaudo - Molto rara - Di alta qualità
(Bol. n. R81) (Gig. n. 24) (Mont. n. 42) (Pag. n. 661) € 7.000

1142 U 100 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore in cammino verso 
sinistra regge un fascio sulla spalla destra - Molto rara - Di alta qualità
(Bol. n. R82) (Gig. n. 13) (Mont. n. 25) (Pag. n. 650) € 7.000
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1143 R k 
g c

Resto di collezione comprendente 160 esemplari dal 1902 al 1943 - Zecca: Roma  - Alta conservazione 
per quasi tutti gli esemplari, nella maggioranza sigillati - In lotto anche la serie di Albania, oro escluso € 7.000
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1146

1147

1144

1145

1144 R Gettoni monetali  - 20 Centesimi Esposizione di Milano 1906 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  - 
Diritto: testa dell'Italia di fronte fra nastri svolazzanti - Rovescio: valore fra nastri svolazzanti - Sigillata 
da Simone Rocco di Torrepadula (11.5.2013 - "FDC")
(Gig. n. 2) (Mont. n. 4) € 150

1146 g Colonie - Eritrea  - Tallero 1918 - Zecca: Roma  - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: aquila coro-
nata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (22.1.2011 
- "SPL/FDC")
(Gig. n. 1) (Mont. n. 434) (Pag. n. 956) € 400

1147 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 - Zecca: Roma  - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: aquila co-
ronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Esemplare senza firma dell'incisore - Sigillata da 
Simone Rocco di Torrepadula (5.2013 - "FDC.Eccezionale")
(Gig. n. 1a) (Mont. n. 435) (Pag. n. 956a) € 500

1145 R Gettoni monetali - 2 Lire Fiera di Milano 1928 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: littore nudo su cavallo rampante a sinistra - Sigillata da Angelo Bazzoni 
(19.9.2008 - "FDC.Eccezionale")
(Gig. n. 1) (Mont. n. 9) € 150
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1148 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1910 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (11.5.2013 - "SPL+")
(Gig. n. 1) (Mont. n. 440) (Pag. n. 958) € 200

1149 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose  - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (11.5.2013 - "SPL/FDC")
(Gig. n. 2) (Mont. n. 441) (Pag. n. 959) € 200

NUMISM ATIC A192

1150 1151

1152 ex 1153

1154

1148 1149

1150 g Colonie - Somalia  - 1 Rupia 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (25.5.2011 - "SPL")
(Gig. n. 3) (Mont. n. 442) (Pag. n. 960) € 150

1151 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1914 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (20.5.2012 - "SPL/FDC")
(Gig. n. 4) (Mont. n. 443) (Pag. n. 961) € 200

1152 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1919 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.1.2009 - "FDC")
(Gig. n. 6) (Mont. n. 445) (Pag. n. 963) € 300

1153 g Colonie - Somalia - Quarto di Rupia 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
corona e valore bilingue entro due rami di rose - Non comune - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula 
(27.10.2012 - "qSPL") - In lotto anche un esemplare da Mezza Rupia 1915 di qualità leggermente inferiore
(Gig. n. 15) (Mont. n. 456) (Pag. n. 972) € 250

1154 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue  - Rara - Sigillata da Simone Rocco di Torrepadula (25.5.2011 - "FDC.Eccezionale")
(Gig. n. 18) (Mont. n. 460) (Pag. n. 975) € 1.000
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1155 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1921 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: legenda 
bilingue - Sigillata da Angelo Bazzoni (10.8.2009 - "FDC.Eccezionale")
(Gig. n. 19) (Mont. n. 461) (Pag. n. 976) € 500
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1155

ex 1156

1157

1158

1156 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.3.2009 - "FDC.Eccezionale") - In lotto con un esemplare 
da 1 Besa 1909
(Gig. n. 24) (Mont. n. 467) (Pag. n. 981) € 500

1158 g Colonie - Somalia - 5 e 10 Lire 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
somalo coronato - Entrambe sigillate da Simone Rocco di Torrepadula (25.5.2011 - "FDC")
(Gig. n. 32 e 33) (Mont. n. 478 e 481) (Pag. n. 478 e 481) € 1.000

1157 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1924 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Non comune - Sigillata da Angelo Bazzoni (28.3.2009 - "FDC.Eccezionale")
(Gig. n. 27) (Mont. n. 470) (Pag. n. 984) € 400
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VITTORIO EMANUELE III (1900-1946)

NUMISM ATIC A194

11621161

1163 1164

1159

1160

1159 g 1 Lira Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di ottima qualità, con splendidi fondi lucenti
(Bol. n. R32) (Gig. n. 127) (Mont. n. 188) (Pag. n. 763) € 100

1160 g 1 Lira Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Di qualità molto buona 
(Bol. n. R32) (Gig. n. 127) (Mont. n. 188) (Pag. n. 763) € 100

1161 g 1 Lira Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Di qualità molto buona 
(Bol. n. R32) (Gig. n. 128) (Mont. n. 189) (Pag. n. 764) € 100

1162 g 1 Lira Aquila Sabauda 1905  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate 
con stemma sabaudo in petto  - Rara
(Bol. n. R32) (Gig. n. 129) (Mont. n. 190) (Pag. n. 765) € 200

1163 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Di buona qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 800

1164 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 300
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1165 g 2 Lire Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Non comune - Sigillata
(Bol. n. R33) (Gig. n. 90) (Mont. n. 141) (Pag. n. 726) € 200

1166 g 2 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Molto rara, lieve graffio sul bordo, ma esemplare di buona 
freschezza
(Bol. n. R33) (Gig. n. 91) (Mont. n. 142) (Pag. n. 727) € 1.000
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1169

1168

1165

1170

1167

1166

1167 g 2 Lire Aquila Sabauda 1904 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Non comune
(Bol. n. R33) (Gig. n. 92) (Mont. n. 143) (Pag. n. 728) € 250

1168 g 2 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Di alta qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 93) (Mont. n. 144) (Pag. n. 729) € 200

1169 g 2 Lire Aquila Sabauda 1906 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Di buona qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 94) (Mont. n. 145) (Pag. n. 730) € 400

1170 g 2 Lire Aquila Sabauda 1906 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di buona qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 94) (Mont. n. 145) (Pag. n. 730) € 200
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1171 R 1 Centesimo Valore 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro 
due rami di alloro e di quercia - Molto rara
(Bol. n. R35) (Gig. n. 307) (Mont. n. 413) (Pag. n. 940) € 1.500

NUMISM ATIC A196

1178

1173 1174

1175 1176

1177

1171

1172

1172 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R37) (Gig. n. 26) (Mont. n. 45) (Pag. n. 663) € 1.400

1173 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Rara
(Bol. n. R37) (Gig. n. 26) (Mont. n. 45) (Pag. n. 663) € 1.200

1174 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Rara
(Bol. n. R37) (Gig. n. 26) (Mont. n. 45) (Pag. n. 663) € 1.000

1175 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di qualità molto buona
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

1176 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

1177 R 2 Centesimi Valore 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro 
due rami d'ulivo e di quercia  - Rara - Di alta qualità, in rame rosso
(Bol. n. R38) (Gig. n. 296) (Mont. n. 401) (Pag. n. 929) € 300

1178 R 2 Centesimi Valore 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: valore e data entro 
due rami di alloro e di quercia - Rara
(Bol. n. R38) (Gig. n. 296) (Mont. n. 401) (Pag. n. 929) € 200
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1179 U 100 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Colpetto sul bordo del diritto, ma in generale di 
alta qualità con fondi lucenti
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 10.000
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1179

1180 U 100 Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Lievi segni di contatto, ma esemplare fresco e di 
qualità molto buona
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 8.000

1180
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1181 g 1 Lira Quadriga Veloce 1909 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: l'Italia elmata 
con scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Conio decentrato 
(Bol. n. R44) (Gig. n. 133 var) (Mont. n. 195 var) (Pag. n. 769 var) € 150

NUMISM ATIC A198

1182

1183 1184

1185 1186

1181

1182 U 10 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe  - Rara
(Bol. n. R46) (Gig. n. 52) (Mont. n. 58) (Pag. n. 688) € 4.000

1183 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1184 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800

1185 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe  - Tracce di montatura
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1186 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe - Tracce di montatura
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 800
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1187 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Rara
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 4.000

1188 U 100 Lire Aratrice 1912 PCGS MS62 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Rara
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 3.500
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1187

1189 1190

1191

1189 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Sigillata ("qFDC/FDC")
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 1.000

1190 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Di qualità molto buona
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 750

ex 1192

1191 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Ita-
lia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 700

1192 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo  - Colpetto al bordo, ma di generale buona qualità - In 
lotto con due esemplari da 20 Lire Littore, 1927 e 1928
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1188
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1193 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell’I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 900

1194 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

NUMISM ATIC A200

1193 1194

1195

1195 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1196 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1196

1197 1198

1197 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 700

1198 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 600
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1200 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a sinistra  - Rara
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 2.000

Regno d’Italia 201

1200

1201

1199

1201 g 5 Lire Quadriga Briosa "Prova di Stampa" 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
l'Italia elmata con scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a sinistra; nel campo, in alto, la dicitura PRO-
VA DI STAMPA - Rara - Di alta qualità
(Gig. n. P28) (Mont. n. 113) (Pag. Prove n. 221) (Luppino n. PP168) € 4.000

1199 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a sinistra - Rara - Lievi tracce di montatura
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 2.500
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1202 g 5 Lire Quadriga Briosa "Prova di Stampa" 1914 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rove-
scio: l'Italia elmata con scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a sinistra; nel campo, in alto, la dicitura 
PROVA DI STAMPA  - Rara - Di alta qualità
(Gig. n. P28) (Mont. n. 113) (Pag. Prove n. 221) (Luppino n. PP168) € 4.000

NUMISM ATIC A202

1202

1203 k 5 Centesimi 1919 non emesso - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: spiga di grano 
- Non comune
(Gig. n. 264) (Pag. Prove n. 373) (Luppino n. PP290) € 200

1204 R 10 Centesimi Ape 1919 PCGS MS64BN - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape 
su fiore - Rara
(Bol. n. R59) (Gig. n. 228) (Mont. n. 328) (Pag. n. 864) € 600

1205 k 50 Centesimi Leoni 1924 contorno liscio - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 805) € 1.000

1207

12051203

1206 k 50 Centesimi Leoni 1924 contorno liscio PCGS MS61 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 805) € 500

1207 k 50 Centesimi Leoni 1924 contorno liscio  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 805) € 500

1204

1206
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1208 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Di qualità molto buona
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 1.000

1209 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1210 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800
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1208 1209 1210

1211 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra 
(Bol. n. R63) (Gig. n.  34) (Mont. n.  55) (Pag. n.  670) € 750

1212 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1213 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1212

1215

1213

1216

1211

1214 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1215 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - Leggeri colpetti, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 700

1216 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Proveniente da montatura
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 450

1214
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1217

1217 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1218 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Di qualità molto buona
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1219 1220

1218

1221

1219 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Graffio al rovescio, altrimenti di qualità molto buona
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1220 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.400

1221 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.400
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1222

1223

1224

1222 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.200

1223 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.000

1224 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Di qualità molto 
buona con sabbiatura praticamente integra
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.500
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1226 1227

1225

ex 1229

1225 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Di qualità molto 
buona, con sabbiatura praticamente integra
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.000

1226 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra  - Rara - Di qualità molto 
buona, con sabbiatura praticamente integra
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.000

1227 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Di qualità molto 
buona, con sabbiatura praticamente integra
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 3.500

1228 g 5 Lire Aquilotto 1928 NGC MS64 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila ad 
ali spiegate su fascio orizzontale - Rara
(Bol. n. R66) (Gig. n. 75a) (Mont. n. 122) (Pag. n. 711a) € 250

1229 g Insieme di 4 esemplari da 10 Lire Biga - Zecca: Roma  - Sono presenti: 1927 (2 rosette), 1928 (1 rosetta), 
1929 (1 rosetta), 1930 - Qualità mediamente molto buona
(Bol. n. R67) € 300

1228
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1230 1231

1230 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 250

1231 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiacciola e scudo sabaudo - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200

1233

1234

1232

1232 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200

1233 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di qualità molto 
buona 
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200

1234 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 150

1235 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 150

1235
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1236 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Sigillata da Numi-
smatica Ranieri (13.3.2017 - "FDC")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 400

1237 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di alta qualità
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 200

NUMISM ATIC A208

1236 1237

1238 g 20 Lire Elmetto 1928 PCGS MS63 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con 
elmetto di ordinanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 500

1239 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanaza  - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 200

1240

1239

1241

1240 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 150

1241 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1238
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1242 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1243 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra 
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1244 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250
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1242 12441243

1245 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1246 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1247 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra 
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1245 12471246

1250

1248 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1249 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1250 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1248 1249
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1251 U 50 Lire Littore 1931 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 21) (Mont. n. 38) (Pag. n. 658) € 400

1252 U 50 Lire Littore 1931 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 21) (Mont. n. 38) (Pag. n. 658) € 300

1253 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Sigillata
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 300

1253

1257

1255

12591258

1256

1251 1252

1254 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250

1255 U 50 Lire Littore 1932 Anno X  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra 
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250

1256 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra 
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 400

1257 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1258 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1259 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1254
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1266 1267

1260 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'ltalia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1261 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1262 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1260 1261 1262

1263 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 10) (Mont. n. 21) (Pag. n. 647) € 450

1264 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 10) (Mont. n. 21) (Pag. n. 647) € 400

1263 1264

1265 R k 
g

Serie di otto valori (5,10,20 e 50 Centesimi, 1,2,5 e 10 Lire) 1936 - Zecca: Roma  - Di ottima qualità ge-
nerale
(Bol. n. R72/R79) € 800

ex 1265

1266 k 1 Lira Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila di fronte ad ali 
spiegate davanti a un fascio littorio verticale con scure a destra - Sigillata ("qFDC")
(Bol. n. R76) (Gig. n. 153) (Mont. n. 218) (Pag. n. 789) € 125

1267 k 1 Lira Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila di fronte ad ali 
spiegate davanti a un fascio littorio verticale con scure a destra 
(Bol. n. R76) (Gig. n. 153) (Mont. n. 218) (Pag. n. 789) € 100
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1268 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra - Di qualità molto buona
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 1.200

1268

1270

1269

1270 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 800

1271 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 600

1271

1269 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra - Di qualità molto buona
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 1.000
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1272 g 20 Lire Quadriga 1936 Prova  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta 
con fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra; nel campo, in alto, la dicitura PROVA  - Molto 
rara - Di alta qualità
(Gig. n. P20) (Mont. n. 77) (Pag. Prove n. 205) (Luppino n. PP152) € 3.000

1272

1273 U 50 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: insegna imperiale roma-
na con aquila e scudo sabaudo  -  Molto rara
(Bol. n. R81) (Gig. n. 24) (Mont. n. 42) (Pag. n. 661) € 6.000

1273

1274

1274 U 100 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: littore in cammino verso 
sinistra regge un fascio sulla spalla destra - Molto rara
(Bol. n. R82) (Gig. n. 13) (Mont. n. 25) (Pag. n. 650) € 7.500
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1275 U 100 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore in cammino verso 
sinistra regge un fascio sulla spalla destra -  Molto rara
(Bol. n. R82) (Gig. n. 13) (Mont. n. 25) (Pag. n. 650) € 6.000

1276

1275

1277 1278

1276 U Monete Medaglie a favore della Croce Rossa Italiana - 50 Lire 1918 - Zecca: Stabilimento Johnson Mi-
lano  - Diritto: croce rossa in scudetto ottagonale a smalti con scena agricola sullo sfondo - Rovescio: 
la Vittoria stante di fronte con un campo di battaglia sullo sfondo - Molto rara - Racchiusa in elegante 
montatura d'epoca - Qualche lievissima traccia di uso, ma esemplare ancora fresco e di buona qualità
(Mont. n. 8) € 3.500

1277 U Monete Medaglie a favore della Croce Rossa Italiana  - 50 Lire 1915 - Zecca: Roma  - Diritto: crocerossi-
na nell'atto di soccorrere un soldato ferito su un campo di battaglia  - Rovescio: croce rossa in scudetto 
e smalti su trincea - Molto rara - Sigillata ("SPL+")
(Mont. n. 2) € 2.500

1278 i Gettoni monetali - Prova in alluminio del 2 Lire Fiera di Milano 1928 - Zecca: Stabilimento Johnson 
Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore nudo su cavallo rampante a sinistra
(Mont. n. 5) € 150
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1279 U Progetto in oro del 20 Centesimi 1905 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  - Diritto: spiga di grano 
verticale  - Rovescio: spiga di grano verticale in incuso - gr. 7,14 - Contorno rigato - Di grande rarità - 
Lieve segno al diritto, ma di alta qualità
(Pag. Prove n. 291) (Luppino n. PPSJ80) € 20.000

1279

1280

1281 1282

1280 U Progetto in oro del 20 Centesimi 1907 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  - Diritto: profilo muliebre 
a sinistra con spiga di grano in mano - Rovescio: la Libertà in volo verso sinistra tiene una fiaccola nella 
mano sinistra; in basso, a destra, la dicitura PROVA - gr. 7,65 - Contorno liscio - Di grande rarità - Di ec-
cezionale qualità, con fondi perfettamente a specchio
(Pag. Prove n. 295) (Luppino n. PPSJ87) € 20.000

1281 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Rara - Di alta qualità
(Gig. n. 18) (Mont. n. 460) (Pag. n. 975) € 1.000

1282 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Rara - Di buona qualità
(Gig. n. 18) (Mont. n. 460) (Pag. n. 975) € 500
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1285 g Colonie - Somalia - 5 e 10 Lire 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
somalo coronato - Non comuni - Di alta qualità
(Gig. n. 32 e 33) (Mont. n. 478 e 481) (Pag. n. 989 e 990) € 1.000

1285

1286

1287

1286 g Colonie - Somalia - 10 Lire 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
somalo coronato - Non comune - Di alta qualità
(Gig. n. 32) (Mont. n. 478) (Pag. n. 989) € 300

UMBERTO II (1946)

1287 g Medaglia o Progetto di monetazione 1946  - Diritto: effigie di Umberto II a sinistra - Rovescio: stemma 
di Casa Savoia sormontato da elmo, cimiero e corredato da svolazzi - Rara € 300

1288 g Medaglia o Progetto di monetazione 1946  - Diritto: effigie di Umberto II a sinistra - Rovescio: stemma 
di Casa Savoia sormontato da elmo, cimiero e corredato da svolazzi - Rara - Sigillata € 200

1288

1283

1283 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: legenda 
bilingue - Rara - Di alta qualità
(Gig. n. 24) (Mont. n. 467) (Pag. n. 981) € 500

1284 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: legenda 
bilingue - Rara - Sigillata ("Praticamente FDC")
(Gig. n. 24) (Mont. n. 467) (Pag. n. 981) € 200

1284
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1289 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma  - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. REP1/REP4) (Gig. n. 361/324/277 e 299) (Mont. n. 3/3/3 e 3) € 800

1290 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma  - Rara - Di buona qualità
(Bol. n. REP1/REP4) (Gig. n. 361/324/277 e 229) (Mont. n. 3/3/3 e 3) € 750

1291 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara - Leggeri segni di contatto
(Bol. n. REP1/REP4) (Gig. n. 362, 325, 278 e 230) (Mont. n. 4, 4, 4 e 4) € 1.500

1289

1291

1290



NUMISM ATIC A218

1292 “Prove tecniche - La Zecca" in alluminio e magnesio - Zecca: Roma  - Sigillata "Estrema rarità - FDC" - 
Non rinvenuta nella bibliografia di riferimento, ma un esemplare della medesima tipologia ha realizzato 
4.500 Euro nell'asta Nomisma 55, Serravalle 4.4.2017, n. 2256 € 3.000

1293

12951294

1292

1293 g 500 Lire Caravelle "Bandiera Rovesciate" 1957 - Zecca: Roma  - Diritto: busto muliebre di ispirazione 
rinascimentale a sinistra - Rovescio: tre caravelle naviganti verso destra con vento in poppa ma con il 
vessillo dell'albero maestro dispiegato contro vento e con la scritta PROVA lungo il bordo - Rara - Lievi 
graffi sui fondi, ma in generale di buona qualità, con lucentezza originale dei fondi
(Bol. n. REP12) (Gig. n. P2) (Mont. n. 1) € 5.000

1294 q 20 Lire Ramo di Quercia 1956 Prova  - Zecca: Roma  - Rara - 1500 esemplari coniati
(Gig. n. P11) (Mont. n. 3) € 200

1295 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma  - Rara - 999 esemplari coniati
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) € 250

1296 g 1000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma  - In astuccio 
originale - Rara
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) € 300

ex 1296
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12991298

1298 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1898 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma coronato fra due rami 
di alloro e di quercia  annodati alla base - Rovescio: San Marino stante di fronte  - Lievi segni di contatto, 
ma in generale di qualità molto buona, con originale lucentezza dei fondi
(Gig. n. 17) (Mont. n. 1) (Pag. n. 357) € 200

1299 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1898 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma coronato fra due rami, di 
alloro e di quercia, annodati alla base - Rovescio: San Marino stante di fronte - Sigillata ("meglio di SPL")
(Gig. n. 17) (Mont. n. 1) (Pag. n. 357) € 75

1297 R 1 Centesimo "Centesimo" - Zecca: incerta  - Diritto: valore affiancato da una cartina raffigurante l'Euro-
pa  - Rovescio: valore affiancato da una cartina raffigurante l'Europa  - Errore di conio che accoppia due 
facce entrambe con il valore facciale - Non comune - Tracce di circolazione
(Bol. n. E1 var) € 200

REPUBBLICA DI SAN MARINO

1297

1300 U Vecchia monetazione (1864-1938) - 10 Lire 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - Rara
(Gig. n. 9) (Mont. n. 17) (Pag. n. 349) € 400

1301 U Vecchia monetazione (1864-1938) - 10 Lire 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - Rara
(Gig. n. 9) (Mont. n. 17) (Pag. n. 349) € 400

1302 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 10 Lire 1931 Prova - Zecca: Roma  - Diritto: stemma coronato pog-
giante su fascio littorio - Rovescio: busto di Sant'Agata di tre quarti; nel campo, a destra, la dicitura 
PROVA - Rara - Di qualità molto buona
(Pag. Prove n. 575) € 350

1301

1302

1300
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1303 g Vecchia monetazione (1864-1938) - Insieme di 8 monete  - Zecca: Roma  - Sono presenti: 50 centesimi 
1898 (3); 1 Lira 1898; 10 Lire 1937 (2); 20 Lire 1932 e 1935 - Tutte di alta qualità € 600

CITTA’ DEL VATICANO

ex 1303

1304 1305

1308 1309

1304 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1929 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 1) (Mont. n. 421) (Pag. n. 612) € 300

1305 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1929 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucifero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 1) (Mont. n. 421) (Pag. n. 612) € 250

1306 Ug Pio XI (1922-1939) - Serie 1929 oro compreso - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 500

1307 Ug Pio IX (1922-1939) - Serie 1929 oro compreso - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 300

1308 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1932 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 4) (Mont. n. 424) (Pag. n. 615) € 300

1309 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1932 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 4) (Mont. n. 424) (Pag. n. 615) € 250
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1310 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933-1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a sinistra  - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 300

1311 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933-1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 300

1312 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933-1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra  - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - Lievissimi segni di contatto, 
ma di qualità molto buona
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 300

1312

1313 1314

1317 1318 1319

1316

13111310

1313 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933-1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Ro-
vescio: figura del cristo re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 250

1314 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933-1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 300

1315 U Pio XI (1922-1939) - Serie 1936 oro compreso - Zecca: Roma  - In confezione originale € 400

1316 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1939 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 97) (Mont. n. 508) (Pag. n. 705) € 250

1317 U Pio Xii (1939-1958) - 100 Lire 1940 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra  - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 98) (Mont. n. 509) (Pag. n. 706) € 250

1318 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1941 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 99) (Mont. n. 510) (Pag. n. 707) € 350

1319 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1948 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra  - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 106) (Mont. n. 517) (Pag. n. 714) € 350
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1320 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1948 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra  - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 106) (Mont. n. 517) (Pag. n. 714) € 250

1321 U i Pio XII (1939-1958) - Serie 1948 oro compreso - Zecca: Roma € 500

1322 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1949 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 107) (Mont. n. 518) (Pag. n. 715) € 500

1323 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1949 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 107) (Mont. n. 518) (Pag. n. 715) € 500

1320 1322 1323

1324 1325

1327 1329 1330

1324 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara  - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari pontifici, Cardinali 
e fedeli in preghiera 
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) € 250

1325 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara  - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari pontifici, Cardinali 
e fedeli in preghiera
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) € 250

1326 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari pontifici, Cardinali 
e fedeli in preghiera
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) € 200

1327 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara  - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari pontifici, cardinale 
e fedeli in preghiera
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) € 200

1328 g U Pio XII (1939-1958) - Serie Giubilare 1950 oro compreso - Zecca: Roma  - In confezione originale € 250

1329 g Pio XII (1939-1958) - Prova in argento della Lira Giubilare 1950 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormonta-
to da chiavi e tiara - Rovescio: Porta Santa e valore - Molto rara, soltanto 20 esemplari coniati - Stato zecca
(Gig. cfr. n. 254) (Mont. cfr. n. 1) (Pag. Prove n. 681) € 500

1330 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1952 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - Non comune
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 110) (Mont. n. 521) (Pag. n. 718) € 500

1326
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1331 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 300

1332 U g Pio XII (1939-1958) - Serie 1958 oro compreso  - Zecca: Roma  - In confezione originale € 300

1333 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Rara - Sigillata
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) € 1.000

1334 g Giovanni XXIII (1958-1963) - 50 Lire 1959 Prova in argento 986 - Zecca: Roma  - Molto rara, solo 100 
esemplari coniati 
(Gig. cfr. n. 270) (Mont. cfr. n. 7) € 200

13331331 1334

1335 1336

1337 1338

1339

1335 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2008 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1336 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2009 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1337 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2010 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1338 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2011 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1339 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2012 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500
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1340 U Benedetto XVI (2005-2013) - 200 Euro 2012 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 2.500

1340

1341

1341 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2013 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1342 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2014 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1343 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2015 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1344 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2016 - Zecca: Roma  - In cofanetto originale € 1.500

1342

1343 1344
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EUROPA ALBANIA

1347 1348

1345 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: leone alato di fronte - Rovescio: 
busto dell'eroe Scanderbeg a destra
(Friedb n. 4) (Mont. n. 26) € 250

1346 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1927 - Zecca: Vienna  - Diritto: leone alato di fronte - Rovescio: 
busto dell'eroe Scanderbeg a destra
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 250

1347 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ari 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
biga veloce a destra - Non comune
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 4) € 1.200

1348 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ari 1926 "due stelle" - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: biga veloce a destra - Non comune - Di alta qualità
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 6) € 1.200

1349 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ari 1927 “due stelle” - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: biga veloce a destra - Non comune - Lievissimi colpi, ma di buona qualità generale
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 12) € 1.200

1350 U Amet Zogu (1925-1928) - 10 Franga Ari 1927 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
aquila bicipite
(Friedb. n. 3) (Mont. n. 30) € 150

13461345

1349 1350
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1351 g Amet Zogu (1925-1939) - 5 Franga Ari 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
contadino con buoi a sinistra - Rara - Di alta qualità con patina di medagliere
(Mont. n. 42) € 600

1352 g Amet Zogu (1925-1939) - 1 Frang Ar 1927 - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Minerva elmata e crestata a 
destra - Rovescio: prora rostrata a sinistra - Eccezionale qualità, praticamente stato Zecca
(Mont. n. 54) € 600

1355

1352

1354

1351

1353 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1937 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
aquila bicipite entro padiglione sormontato da elmo
(Friedb. n. 12) (Mont. n. 32) € 250

1354 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1937 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: 
aquila bicipite entro padiglione sormontato da elmo
(Friedb. n. 12) (Mont. n. 32) € 250

AUSTRIA E SACRO ROMANO IMPERO

1355 g Ferdinando II Arciduca d'Austria (1564-1595) - Tallero senza data  - Zecca: Hall  - Diritto: busto coraz-
zato dell’Arciduca a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'oro - gr. 
28,77 - Di buona qualità
(Dav. n. 8095 var) € 300

1353
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1356

1359

1357

1357 g Ferdinando III d'Asburgo (1637-1657) - Tallero 1654 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: busto laureato e coraz-
zato dell'Imperatore a destra  - Rovescio: aquila bicipite coronata ad ali spiegate con stemma imperiale 
sul petto  - Di buona qualità
(Dav. n. 3198) € 250

1358

1358 U Salzburg - Johann Ernest Von Thun und Hohenstein (1687-1709) - 1/4 Ducato 1688  - Diritto: stemma 
sormontato dalle chiavi e dal cappello cardinalizio - Rovescio: San Roberto seduto di fronte - gr. 0,85
(Friedb. n. 835) € 150

1359 g Salzburg - Johann Ernst Von Thun und Hohenstein (1687-1709) - Tallero 1696  - Diritto: stemma sor-
montato dalla Vergine incoronata con in braccio il Bambino  - Rovescio: stemma sormontato dall'Ar-
civescovo stante con globo e bastone pastorale - gr. 28,79 - Di buona qualità, con gradevole patina di 
medagliere
(Dav. n. 3510) € 150

1356 g Leopoldo V Arciduca d'Austria (1619-1632) - Tallero 1630 - Zecca: Hall  - Diritto: busto coronato e co-
razzato delll’Arciduca a destra - Rovescio: stemma coronato  - gr. 28,52 - Di qualità molto buona, con 
fondi lucenti
(Dav. n. 3338) € 150
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1360 g Carlo VI d'Asburgo (1711-1740) - Tallero 1721 NGC MS61 - Zecca: Hall  - Diritto: busto laureato, paludato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 28,85 - Di qualità molto 
buona
(Dav. n. 1053) € 500

1362

1360

1361

1361 g Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Tallero 1765 - Zecca: Vienna  - Diritto: busto di Maria Teresa a de-
stra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - gr. 28,09 - Di alta qualità, con originaria 
lucentezza dei fondi
(Dav. n. 1112) € 300

1362 g Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Tallero 1765 - Zecca: Gunzburg  - Diritto: busto di Maria Teresa a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto  - gr. 27,96 - Di alta qualità, con patina 
di medagliere 
(Dav. n. 1147) € 200
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1366

1365

1363

1364

1363 g Salzburg - Hieronymus Graf von Colloredo (1772-1803) - Tallero 1789  - Diritto: effigie del Vescovo a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro padiglione riccamente ornato - gr. 28,08
(Dav. n. 1265) € 150

1364 g Salzburg - Ferdinando d'Asburgo (1803-1806) - Tallero 1803  - Diritto: effigie del Duca a destra - Rove-
scio: stemma coronato entro padiglione riccamente ornato - Splendida patina
(Dav. n. 43) € 500

1367

1365 R Francesco I d’Asburgo (1806-1835) - Insurrezione tirolese - 1 Kreuzer 1809 - Zecca: Hall  - Diritto: aquila 
ad ali spiegate, coronata e laureata  - Rovescio: valore e data su tre righe entro due rami di palma e alloro 
- Rara - Di alta qualità, rame rosso 
(Krause n. 148) € 400

1366 g Francesco I d'Asburgo (1806-1835) - Tallero 1823 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie laureata dell’Impera-
tore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - Di qualità molto buona
(Dav. n. 7) € 100

1367 g Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - Tallero 1859 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata  - Di qualità molto buona, con patina di medagliere 
(Jaeger n. 312) € 100
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1368 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - Ducato 1885 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata  -  Di qualità molto buona
(Friedb. n. 493) € 200

1369 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - Ducato 1886 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata  - Di qualità molto buona
(Firedb. n. 493) € 150

1369

1372 1373

1368

1371

1370 U Repubblica (dal 1918) - 100 Scellini 1926 - Zecca: Vienna  - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate con 
stemma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe - Di qualità molto buona con fondi lucenti
(Friedb. n. 520) € 500

1371 U Repubblica (dal 1918) - 100 Scellini 1931 - Zecca: Vienna  - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate  con 
stemma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe - Di buona qualità con fondi lucenti
(Friedb. n. 520) € 750

BELGIO

1372 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Souverain 1751 - Zecca: Antwerpen  - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Sant'Andrea - gr. 5,51 - Rara 
- Di buona qualità
(Friedb. n. 132) € 400

1373 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Souverain 1751 - Zecca: Antwerpen  - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 5,50 - Rara - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 132) € 300

1374 U Brabante - Maria Teresa d'Austria (1740-1780) - Souverain 1754 - Zecca: Antwerpen  - Diritto: busto 
coronato di Maria Teresa a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 5,49 - Rara
(Friedb. n. 135) € 200

1374

1370
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BULGARIA

1375 U Ferdinando I (1887-1918) - 20 Leva 1894 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: effigie del sovrano a sinistra - Ro-
vescio: scudo coronato
(Friedb. n. 3) € 250

1376

ex 1379

1376 R Ferdinando I (1887-1908) - 10 Santim Essai - Zecca: Kremnitz  - Diritto: scudo con leone rampante a 
sinistra entro maestoso padiglione coronato  - Rovescio: valore e data fra due rami di alloro e quercia  - 
Molto rara - Di qualità molto buona
(Krause n. E3) € 2.000

CECOSLOVACCHIA

1377 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Medaglia da 2 Ducati 1972 "Kutna Hora" - Zecca: Kremnitz € 200

1378 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Set di 3 medaglie (dal peso rispettivo di 1, 3 e 5 Ducati) senza data 
(1973) celebrativo del "Tesoro Boemo" - Zecca: Kremnitz  - 500 set coniati € 2.000

1379 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Set di 3 medaglie (dal peso rispettivo di 1, 3 e 5 Ducati) senza data 
(1973) celebrativo del "Tesoro Boemo" - Zecca: Kremnitz  - 500 set coniati € 2.000

1380 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Set di 3 medaglie (dal peso rispettivo di 1, 3 e 5 Ducati) senza data 
(1973) celebrativo del "Tesoro Boemo" - Zecca: Kremnitz  - In cofanetto originale e con certificato di 
autenticità - 500 set coniati € 2.000

ex 1380

1375

ex 13781377
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FINLANDIA

1384

1386

1383

1381 U Dominazione Russa - Alessandro II (1855-1881) - 20 Markkaa 1879 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila 
imperiale coronata - Rovescio: valore e data su tre righe
(Friedb. n. 1) € 250

1382 U Dominazione Russa - Nicola II (1894-1917) - 20 Markkaa 1910 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila imperiale 
coronata - Rovescio: valore e data su tre righe - Qualità molto buona con fondi speculari
(Friedb. n. 3) € 250

1383 U Dominazione Russa - Nicola II (1894-1917) - 20 Markkaa 1911 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila imperiale 
coronata - Rovescio: valore e data su tre righe
(Friedb. n. 3) € 250

1384 U Dominazione Russa - Nicola II (1894-1917) - 20 Markkaa 1913 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila imperiale 
coronata - Rovescio: valore e data su tre righe
(Friedb. n. 3) € 250

1385 U Dominazione Russa - Nicola II (1894-1917) - 20 Markkaa 1913 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila imperiale 
coronata - Rovescio: valore e data su tre righe
(Friedb. n. 3) € 250

FRANCIA

1386 U Giovanni II il Buono (1350-1364) - Mouton d'or - Zecca: indeterminabile  - Diritto: agnello pasquale in 
movimento verso sinistra, retrospiciente, davanti a croce e vessillo; il tutto entro un cerchio ornato di 
piccoli trifogli - Rovescio: croce ornata e filettata accantonata da quattro gigli, entro una cornice qua-
drilobata - gr. 4,65 - Lievi ondulazioni del tondello, ma in generale di buona qualità
(Friedb. n. 280) (Dupl. n. 291A) € 1.500

1387 U Carlo VI (1380-1422) - Scudo d'oro "à la couronne" II emissione - Zecca: Saint Quentin  - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce ornata e filettata con losanga curvilinea al centro, entro una cornice quadri-
lobata; nella losanga centrale, una stella a cinque punte con foro centrale e punto sotto la 17^ lettera 
della leggenda - gr. 3,97 - Tondello leggermente ondulato
(Friedb. n. 291) (Dupl. n. 369A) € 500

1387

1381 1382

1385
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1388 U Francesco I (1515-1547) - Scudo d'oro "au soleil" - Zecca: Toulouse  - Diritto: stemma di francia coronato 
e sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata da giglie e lettere "F" - gr. 3,35 - 
Ondulazioni del tondello
(Friedb. n. 338) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) € 300

1389 g Francesco I (1515-1547) - Testone "du Dauphinè" successivo al 1528 - Zecca: Crémieu  - Diritto: busto 
coronato e corazzato del Re a destra  - Rovescio: stemma del Delfinato - gr. 9,18 - Buona qualità per la 
tipologia monetale
(Lafaurie n. 821A var.) (Duplessy n. 782) € 400

1393

1389

1392

1388

1390 U Luigi XIV (1643-1715) - Luigi "aux lunettes" 1728 - Zecca: Rennes  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Re a sinistra - Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati
(Friedb. n. 461) (Gad. n. 340) € 300

1391 g Luigi XV (1715-1774) - Scudo "au bandeau" 1769 con contromarca da 40 Batzen di Berna - Zecca: Bayon-
ne  - Diritto: effigie del Re a sinistra; contromarca con orso - Rovescio: stemma con i gigli di Francia, 
coronato e ornato da due rami d'ulivo; contromarca 40 BZ - gr. 29,07 - Non comune
(Gad. n. 322var) (Divo 40/46) € 100

1392 U Luigi XVI (1774-1793) - Doppio Luigi "à la tete nue" 1787 - Zecca: Metz  - Diritto: effigie del Re a sini-
stra  - Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 15,25 - Rara - Probabili tracce di 
montatura
(Friedb. n. 474) (Gad. n. 363) € 750

1393 U Luigi XVI (1774-1793) - Luigi "à la tete nue" 1787 - Zecca: Lille  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,66
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 350

13911390
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1394 g Luigi XVI (1774-1793) - Scudo "aux branches d'olivier" 1783 - Zecca: Bayonne  - Diritto: busto paludato 
del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Francia coronato fra due rami di ulivo annodati alla base - gr. 
29,22 - Patina di medagliere 
(Gad. n. 356) € 150

1395 g Luigi XVI (1774-1793) - 1/10 di Scudo 1779 - Zecca: Parigi  - Diritto: busto del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Francia coronato fra due rami di ulivo annodati alla base - gr. 2,93 - Di qualità molto buona
(Gad. n. 353) € 150

1396 R Periodo del Direttorio (1795-1799) - Cinque Centesimi Anno 7° - Zecca: Parigi  - Diritto: busto allegorico 
della Repubblica a sinistra  - Rovescio: valore e data su tre righe entro corona di quercia - Non comune
(Gad. n. 126) € 200

1395

1397

1394

1396

1397 g Napoleone Primo Console (1799-1804) - 5 Franchi Anno 11° - Zecca: Parigi  - Diritto: Ercole stante con 
due figure allegoriche e simboli della Rivoluzione  - Rovescio: valore entro due rami di alloro e quercia - 
Di alta qualità, molto rara in questa conservazione
(Gad. n. 563a) € 2.000
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1398 U Napoleone Primo Console (1799-1804) - 20 Franchi An 12 (1803-1804) - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Di buona qualità con fondi lucenti
(Friedb. n. 480) (Gad. n. 1020) € 250

1399 g Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 5 Franchi 1807 - Zecca: Bayonne  - Diritto: effigie di Napoleone a 
destra - Rovescio: valore entro corona d'alloro
(Gad. n. 581) € 100

1401 1402

1403 1404

1400

1400 g Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 1 Franco An 13 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Napoleone a 
destra - Rovescio: valore fra due rami di alloro  - Splendida patina iridescente
(Gad. n. 443) € 150

1401 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1811 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napo-
leone a sinistra  - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Friedb. n. 511) (Gad. n. 1025) € 200

1402 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1812 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napo-
leone a sinistra  - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Friedb. n. 511) (Gad. n. 1025) € 200

1403 U Carlo X (1824-1830) - 40 Franchi 1830 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato entro due rami d'alloro - Vari colpetti sul bordo del rovescio
(Friedb. n 547) (Gad. n. 1105) € 300

1404 g Seconda Repubblica (1848-1852) - 5 Franchi 1852 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Luigi Napoleone a 
sinistra  - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - Di qualità molto buona
(Gad. n. 726) € 150

13991398
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1405 g Seconda Repubblica (1848-1852) - 1 Franco 1852 NGC MS64+  - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Luigi 
Napoleone a sinistra  - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro
(Gad. n. 458) € 150

1406 g Seconda Repubblica (1848-1852) - 50 Centesimi 1852 NGC MS65 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Luigi 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro
(Gad. n. 412) € 150

1406

1407

1405

1407 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1858 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Napoleone III a destra 
- Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Segni di contatto, soprattutto 
sul rovescio
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 900

1408 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1869 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napoleone III a 
destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Colpetti sui bordi, ma in 
generale di buona qualità
(Friedb. n. 580) (Gad. n. 1136) € 800

1409 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1869 - Zecca: Strasburgo  - Diritto: effigie laureata di Napoleone 
III a destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato
(Friedb. n. 581) (Gad. n. 1136) € 800

1410 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1862 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napoleone III a 
destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Colpetti sul bordo, ma 
di generale buona qualità
(Friedb. n. 582) (Gad. n. 1112) € 500

1408

14101409
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1411 U Napoleone III (1852-1870) - 5 Franchi 1862 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napoleone a de-
stra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - Di alta qualità
(Friedb. n. 588) (Gad. n. 1002) € 100

1412 U Napoleone III (1852-1870) - 5 Franchi 1864 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napoleone a de-
stra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - Di alta qualità
(Friedb. n. 588) (Gad. n. 1002) € 100

1413 U Napoleone III (1852-1870) - Insieme di tre esemplari da 5 Franchi - Zecca: Parigi  - Sono presenti: 1854 
contorno rigato, 1860 e 1865 - Qualità mediamente molto buona per tutti gli esemplari
(Friedb. n. 578 e 578a) (Gad. n. 1000 e 1002) € 250

ex 14131411 1412

1414 g Napoleone III (1852-1870) - 5 Franchi 1870 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a 
sinistra  - Rovescio: stemma entro maestoso padiglione coronato - Di alta qualità
(Gad. n. 739) € 200

1415 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1882 - Zecca: Parigi  - Diritto: il Genio della Repubblica stan-
te a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 800

1414

1416 1417

1416 Z Etat Francais (1940-1944) - 20 Centimes 1944 - Zecca: Parigi  - Rara
(Gad. n. 321) € 150

1417 g Quinta Repubblica (dal 1959) - 100 Franchi 1986 - Zecca: Parigi 
(Gad. n. 901) € 200

1415



EuropaNUMISM ATIC A238 239

GERMANIA

1418
1419

1418 g Bayern - Maximilian II Emanuel (1679-1726) - 1/2 Tallero 1694 - Zecca: Monaco  - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 14,57 - Non comune - Di buona qualità
(Krause n.125) € 400

1419 g Bayern - Maximilian I (1806-1825) - Tallero 1816 - Zecca: Monaco  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: scettro e spada incrociati sormontati da corona - Di qualità molto buona
(Krause n. 358.1) (Dav. n. 552) € 200

1420 g Bamberg - Franz Ludwig von Erthal (1779-1795) - Tallero 1795  - Diritto: stemma entro maestoso padi-
glione coronato - Rovescio: motto entro ghirlanda sagomata - gr. 28,00 - Non comune
(Krause n. 146) (Dav. n. 1939) € 200

1421

1420

1421 g Braunschweig-Luneburg - Georg I (1727-1760) - Tallero 1749  - Diritto: scudo sagomato e coronato - 
Rovescio: paesaggio minerario montano  - gr. 29,22 - Non comune - Colpetto sul bordo del diritto, ma 
in generale di buona qualità
(Krause. n. 294) (Dav. n. 2101) € 800
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1422 g Frankfurt - Doppio Tallero 1862  - Diritto: busto femminile a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate - Non comune
(Krause n. 365) (Dav. n. 651) € 200

1423 g Frankfurt - Tallero 1863 celebrativo dell'Assemblea dei principi tedeschi  - Diritto: aquila coronata ad 
ali spiegate - Rovescio: panorama cittadino  - Non comune - Di alta qualità
(Krause n. 372) (Dav. n. 654) € 250

1422 1423

1424 1425

1424 g Frankfurt - Tallero 1864  - Diritto: busto femminile a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate  
- Di alta qualità
(Krause n. 370) (Dav. n. 652) € 150

1425 g Fulda - Adalbert von Harstall (1788-1802) - Tallero 1795  - Diritto: stemma riccamente ornato - Rovescio: 
motto e data su quattro righe entro due rami di alloro e palma  - Non comune
(Krause n. 151) (Dav. n. 2256) € 200

1426 U Köln - Franz I (1745-1765) - Ducato senza data  - Diritto: busto di Franz I a destra - Rovescio: stemma 
della città - gr. 3,45 - Probabili tracce di montatura, ma in generale di buona qualità
(Friedb. n. 777) € 250

1427 U Nürnberg - Insieme degli esemplari da 1/16, 1/8 e 1/2 Ducato 1700  - Raro insieme
(Friedb. n. 1887, 1893 e 1895) € 400

1426 ex 1427
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1428 g Sachsen - Johann Georg I (1611-1656) - Tallero 1630 - Zecca: Dresda  - Diritto: effigie del Duca a destra  
- Rovescio: stemma ornato  - gr. 26,89 - Di buona qualità
(Dav. n. 7601) € 150

1428

1429

1430

1433

1431 ex 1432

1429 g Baden - Friedrich (1856-1907) - 5 Marchi 1902 celebrativa del 50° anniversario di Regno - Zecca: Karlsruhe  
(Dav. n. 534) € 300

1430 U Preussen - Willhelm I (1861-1888) - 5 Marchi 1873 - Zecca: Francoforte 
(Friedb. n. 3827) € 250

1431 U Sachsen - Albert (1873-1902) - 20 Marchi 1894 - Zecca: Dresda  - Di qualità molto buona, con fondi 
ancora lucenti € 250

1432 U Württemberg - Karl (1864-1891) - Insieme di due esemplari rispettivamente da 20 e 10 Marchi 1873  - Di 
buona qualità
(Friedb. n. 3870 e n. 3872) € 300

1433 e Repubblica di Weimar (1919-1933) - 50 Reichspfenning 1925 - Zecca: Muldenhutten  - Molto rara
(Jaeger n. 318) € 1.000
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1434 g Terzo Reich (1933-1945) - 5 Marchi Proof 1933 NGC PF65 CAMEO commemorativa del 450° anniversario 
della nascita di Martin Lutero  - Zecca: Stoccarda 
(Krause n. 80) € 400

1435 g Repubblica Federale Tedesca (1949-1990) - 5 Marchi 1952 Proof celebrativa del Centenario del Museo 
Nazionale Germanico di Norimberga - Zecca: Monaco  - Diritto: Rara
(Krause n. 113) € 750

GRAN BRETAGNA

1435

1436

1437

1434

1436 g Charles I (1625-1649) - Emissioni per la Scozia - 12 Schillings databile al periodo 1637-1641  - Diritto: 
effigie coronata del Re a sinistra  - Rovescio: scudo coronato tra C e R coronate - Cfr J. K. R. Murray, The 
Scottish Gold and Silver Coinages of Charles I - Di buona qualità - gr. 5,76
(Burns n. 24) € 250

1437 g George II (1727-1760) - Crown 1734 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra  - Rovescio: 
stemma cruciforme tra piume e rose - Rara - Di qualità molto buona, con patina iridescente 
(Dav. n. 1247) (Krause n. 575.1) € 1.000
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1438 U George III (1760-1820) - Guinea 1787 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato  - gr. 8,34 - Tracce di montatura - In lotto con 1/3 Guinea 1806  e 1/4 Guinea 1762
(Seaby n. 3729) (Friedb. n. 356) € 500

1439 U George III (1760-1820) - Guinea 1787 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 8,34 - Lievi segni di contatto al diritto, ma di generale buona qualità
(Seaby n. 3729) (Friedb. n. 356) € 350

ex 1438 1439

1441 1442

1443

1440 U George III (1760-1820) - Half Guinea 1804 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato
(Seaby n. 3737) (Friedb. n. 364) € 150

1441 U Geroge III (1760-1820)  - Sovereign 1820 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a destra  - Ro-
vescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune - Di buona qualità
(Seaby n. 3785C) (Friedb. n. 371) € 500

1442 U George IV (1820-1830) - 2 Pounds 1823 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune - Di qualità molto buona, praticamente "Prooflike"
(Seaby n. 3798) (Friedb. n. 375) € 1.200

1443 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1821 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - Ro-
vescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune - Di qualità molto buona 
(Seaby n. 3800) (Friedb. n. 376) € 1.000

1444 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1822 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra  - Ro-
vescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune
(Seaby n. 3800) (Friedb. n. 376) € 500

1445 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1826 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - Ro-
vescio: stemma coronato - Non comune
(Seaby n. 3801) (Friedb. n. 377) € 250

1440

1444 1445
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1446 g William IV (1830-1837) - Half Crown 1834 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - Di qualità molto buona con fondi lucenti
(Krause n. 714.2) € 400

1447 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario di Regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
busto coronato, diademato e velato della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il 
drago - Alcuni segni di contatto, ma di qualità generalmente buona, con fondi lucenti - In lotto con una 
1/2 Sterlina 1892
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 1.400

1450 1451

1446 ex 1447

1449

1448 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario di Regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
busto coronato, diademato e velato della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il 
drago - Alcuni segni di contatto, ma di qualità generalmente buona, con fondi lucenti
(Seaby n. 3684) (Friedb. n. 390) € 1.250

1449 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1897 celebrativa del 50° anniversario di Regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
busto coronato, diademato e velato della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il 
drago - Segni di contatto, ma di buona qualità generale
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 1.000

1450 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario del Regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
busto coronato, diademato e velato della Regina a sinsitra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il dra-
go  - Leggeri segni di contatto, ma di qualità molto buona e con lucentezza originaria in parte conservata 
( Seaby n. 3865) (Friedb. n. 391) € 750

1451 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario del Regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
busto coronato, diademato e velato della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il dra-
go  - Leggeri segni di contatto, ma di qualità molto buona e con lucentezza originaria in parte conservata
(Seaby n. 3865) (Friedb. n. 391) € 600

1448
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1452 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1888 - Zecca: Londra  - Diritto: busto coronato, diademato e velato della 
Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune - Di qualità molto 
buona - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione rilascaiato dalla Repubblica Italiana
(Seaby n. 3866B) (Friedb. n. 392) € 300

1453 g Victoria (1837-1901)  - Insieme comprendnete Double-Florin 1887 NGC MS63+ e Half Crown 1887 NGC 
MS64 - Zecca: Londra 
(Seaby n. 3922 e n. 3924) € 250

1454 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1893 - Zecca: Londra  - Diritto: busto velato della Regina a sinistra  - Ro-
vescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago
(Seaby n. 3873) (Friedb. n. 395) € 750

1454

1452

1453

1455

1455 g Victoria (1837-1901) - Trade Dollar 1899 - Zecca: Mumbai  - Diritto: la Britannia stante a sinistra con lancia 
e scudo - Rovescio: stemma entro volute - Di qualità molto buona 
(Krause n. T5) € 150

1456 U Edward VII (1901-1910) - 2 Pounds 1902 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Di buona qualità - In lotto con un Sovereign 1904M e un Half 
Sovereign 1909
(Seaby n. 3967) (Friedb. n. 399) € 800

ex 1456
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1457 U George VI (1936-1952) - 5 Pounds 1937 PCGS PR64 CAMEO - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: San Giorgio trafigge il drago - Rara
(Seaby n. 4074) (Friedb. n. 409) € 2.500

1458 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 1986 - Zecca: Londra 
(Seaby n. 4252) (Friedb. n. 422) € 1.000

1457

1459 U Elizabeth II (1952-) - 2 Pounds 1986 "Commonwealth Games" - Zecca: Londra 
(Seaby n. 4311) (Friedb. n. 426) € 400

1460 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 1987 - Zecca: Londra 
(Seaby n. 4253) (Friedb. n. 427) € 1.000

1461 U Elizabeth II (1952-) - Proof Set 1988 - Zecca: Londra  - Include gli esemplari da 2, 1 e Half Sovereign, in 
cofanetto originale
(Seaby n. 4261, 4271 e 4276) (Friedb. n. 423/425) € 750

ex 1461

1459 1460

1458
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1462 U Elizabeth II (1952-) - Proof Set 1988 - Zecca: Londra  - Include gli esemplari da 2, 1 e Half Sovereign, in 
cofanetto originale 
(Friedb. n. 423/425) € 800

1464

1463 U Elizabeth II (1952-) - Proof Half Sovereign e 2 Pounds 1989, 500th Anniversary of Sovereign - Zecca: 
Londra  - Di alta qualità
(Seaby n. 4262 e 4277) (Friedb. n. 433 e 435) € 500

1464 U Elizabeth II (1952-) - Proof Sovereign 1989, 500th Anniversary of Sovereign - Zecca: Londra  - Di alta 
qualità
(Seaby n. 4272) (Friedb. n. 434) € 800

1462

1463
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1465 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 1996 - Zecca: Londra  - Soli 901 esemplari coniati - In cofanetto originale
(Seaby n. 4252) (Friedb. n. 422) € 1.250

1466 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 1997 - Zecca: Londra  - Soli 802 esemplari coniati - In cofanetto originale 
(con leggeri danni) e con certificato di autenticità
(Seaby n. 4252) (Friedb. n. 422) € 1.250

1467 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 1999 - Zecca: Londra  - Soli 802 esemplari coniati - In cofanetto originale 
(con leggeri danni) e con certificato di autenticità
(Seaby n. 4400) (Friedb. n. 452) € 1.250

1468 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 2000  - Zecca: Londra  - In cofanetto originale (con leggeri danni) e con 
certificato di autenticità
(Seaby n. 4400) (Friedb. n. 452) € 1.250

1469 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 2000 "Queen Mother" - Zecca: Londra 
(Seaby n. 4553) (Friedb. n. 452) € 1.250

1466

1467

1465

1468

1469
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1470 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 2002 "Entente Cordiale" - Zecca: Londra  - In cofanetto originale e con 
certificato di autenticità
(Seaby n. 4558) (Friedb. n. 472) € 1.300

1471 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 2001 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a destra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago - In cofanetto originale (con leggeri danni) e con certificato di 
autenticità (n. 0005)
(Seaby n. 4400) (Friedb. n. 452) € 1.250

1472 U Elizabeth II (1952-) - 2 Pounds 2001 "Marconi" - Zecca: Londra  - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità
(Seaby n. 4572) (Friedb. n. 456) € 450

1473 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 2002 "Golden Jubilee" - Zecca: Londra  - In cofanetto originale e con 
certificato di autenticità
(Seaby n. 4555) (Friedb. n. 456a) € 1.250

1474 U Elizabeth II (1952-) - 5 Pounds 2003 "Coronation" - Zecca: Londra  - In cofanetto originale e con certi-
ficato di autenticità
(Seaby n. 4557) (Friedb. n. 469) € 1.250

1475 U Elizabeth II (1952-) - Pound 2004 "Forth Rail Bridge"  - Zecca: Londra  - In cofanetto originale e con 
certificato di autenticità
(Seaby n. 4595) (Friedb. n. 474) € 200

1470 1471 1472

1473 1474 1475
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1478

1478 g Repubblica (dal 1919) - Half Crown 1943 - Zecca: Londra  - Diritto: arpa - Rovescio: cavallo stante a sini-
stra - Molto rara, circa 500 esemplari noti - Di alta qualità
(Krause n. 16) € 2.000

GRECIA

1476 R Giorgio I (1863-1913) - 5 Lepta 1882 - Zecca: Parigi  - Non comune - Alta qualità per la tipologia monetale
(Krause n. 54) € 150

1477 k Costantino I (1913-1917 e 1920-1922) - 50 Lepta 1921 - Zecca: Heaton  - Molto rara - Qualità molto buona 
per la tipologia
(Krause n. 65) € 2.500

IRLANDA

1477

1476



EuropaNUMISM ATIC A250 251

1481

1482

MALTA

ex 1480

1479

1479 g Jean de la Vallette (1557-1568) - 4 Tarì  - Diritto: stemma - Rovescio: testa del Battista su un vassoio 
ovale - gr. 11,54 - Non comune
(R.S. 33) € 250

1480 e g Piccola collezione comprendente 12 esemplari databili ai secoli XVI/XVIII  - Qualità mediamente buona 
e alcune interessanti individualità € 250

PRINCIPATO DI MONACO

1481 g Honorè V (1819-1841) - Décime 1838 NGC MS63BN - Zecca: Monaco  - Diritto: effigie del Principe a 
sinistra  - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Di qualità molto buona
(Gad. n. MC105) € 150

1482 U Carlo III (1856-1889) - 100 Franchi 1882 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a destra  - Rovescio: 
stemma entro maestoso padiglione coronato
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 800

1483 U Carlo III (1856-1889) - 100 Franchi 1882 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a destra - Rovescio: 
stemma entro maestoso padiglione coronato
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 800

1483
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1484 U Carlo III (1856-1889) - 100 Franchi 1886 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a destra - Rovescio: 
stemma entro maestoso padiglione coronato - Segni di contatto, ma in generale di buona qualità
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 800

1485 U Alberto I (1889-1922) - 100 Franchi 1891 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Prncipe a sinistra  - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 800

1486 1487

1488

1485

1486 U Alberto I (1889-1922) - 100 Franchi 1896 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra  - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base
(Friedb n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.000

1487 U Alberto I (1889-1922) - 100 Franchi 1896 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra  - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base 
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 800

1488 U Alberto I (1889-1922) - 100 Franchi 1896 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.000

1489 U Alberto I (1889-1922) - 100 Franchi 1904 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 800

1489

1484
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1491 U g Ranieri III (1949-2005) - Serie Proof completa (100 Franchi in argento, 1000 e 2000 Franchi in platino e 
3000 Franchi in oro) 1974  - In cofanetto originale 
(Gad. n. MC169, 170 e 171) € 1.400

PAESI BASSI

1492 U Wilhelmina (1890-1948) - Ducato 1927 - Zecca: Utrecht  - Diritto: guerriero con elmo e corazza di foggia 
cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda entro cartella ornata
(Friedb. n. 352) € 100

1490 U Ranieri III (1949-2005) - 3000 Franchi 1974 Proof - Zecca: Parigi  - Lievi graffi sui campi
(Gad. n. MC171) € 1.250

1490

1492

1491
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POLONIA

1433 1494

1495

1493 g Sigismondo III (1587-1632) - 1/4 Tallero 1620 - Zecca: Danzica  - Diritto: busto di Sigismondo III a destra  
- Rovescio: stemma coronato - gr. 6,44 - Rara - Di buona qualità
(Krause n. 14) € 300

1494 g Stanislao II Augusto (1764-1795) - 8 Groszy 1766 - Zecca: Varsavia  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma coronato circondato da due rami di alloro fasciati - gr. 9,02
(Krause n. 186.2) € 100

1495 U Repubblica di Polonia (1918-1939) - 20 Zloty 1925 - Zecca: Varsavia  - Di qualità molto buona 
(Friedb. n. 115) € 250

PORTOGALLO

1496 U Joao V (1706-1750) - 1.000 Reis (Quartinho) 1741 - Zecca: Lisbona  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce tipica dell'Ordine di Cristo accantonata da quattro crocette - gr. 2,19
(Friedb. n. 98) € 250

ROMANIA

1496

1497

1497 Carol I (1866-1914) - 50 Lei 1906 - Zecca: Bruxelles  - Diritto: busto in uniforme del Re a sinistra - Rove-
scio: il sovrano a cavallo verso destra - Rara - Leggeri segni di contatti sui fondi, ma esemplare di buona 
qualità - La moneta celebra il 40° anniversario di Regno di Carol I
(Friedb. n. 6) € 1.000



EuropaNUMISM ATIC A254 255

1498 U Carol I (1881-1914) - 20 Lei 1883 - Zecca: Bucarest  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
coronato - Di buona qualità
(Friedb. n. 3) € 200

1499 g Carol I (1881-1914) - 5 Lei 1885 - Zecca: Bucarest  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
inscritto in padiglione coronato - Alta qualità
(Krause n. 151) € 750

1499

1500

1500 U Ferdinand I (1914-1927)  - 100 Lei 1922 PCGS MS63 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a 
sinistra - Rovescio: stemma coronato - Molto rara - Alta conservazione per questa tipologia monetale
(Friedb. n. 9) € 2.500

1498
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RUSSIA

1501 1502

1503 1504

1505

1501 g Caterina II (1762-1796) - 1/4 Rublo 1785 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: busto di Caterina II a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 6,62
(Sev. n. 2221) € 200

1502 g Alessandro I (1801-1825)  - Rublo 1822 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con 
stemma in petto - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali sormontata da corona entro due rami 
di alloro e di quercia annodati alla base - Non comune
(Sev. n. 2841) € 200

1503 g Alessandro I (1801-1825) - Rublo 1824 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con 
stemma in petto  - Rovescio: leggenda su quattro righe orizzontali sormontata da corona entro due 
rami di alloro e di quercia annodati alla base - Non comune
(Sev. n. 2854) € 200

1504 U Nicola I (1825-1855) - Monetazione per la Polonia - 3 Rubli 20 Zlotych 1835 - Zecca: San Pietroburgo  
- Diritto: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - Rovescio: valori (in valuta russa e polacca) e 
data - Rara - Graffito nel campo al diritto, ma di generale buona qualità
(Friedb. n. 111) (Sev. n. 412) € 500

1505 g Nicola I (1825-1855) - Monetazione per la Polonia - 1,5 Rubli ovvero 10 Zloty 1836 - Zecca: Varsavia  - 
Diritto: aquila bicipite coronata con stemma sul petto  - Rovescio: valori (in valuta russa e polacca) e 
data entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - Non comune - Di qualità molto buona con 
fondi lucenti
(Krause n. 134) (Sev. n. 3168) € 750
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1506 U Alessandro II (1855-1881) - 5 Rubli 1863 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con 
stemma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Di qualità molto 
buona, con tracce di ribattitura, in particolare al rovescio
(Friedb. n. 163) (Sev. n. 477) € 600

1507 g Alessandro II (1855-1881) - Rublo 1877 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata - Ro-
vescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - Buona qualità
(Dav. n. 289) € 150

15071506

1508 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1888 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 533) € 250

1509 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto- Di buona qualità
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 300

1510 U Alessandro III (1881-1894)  - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra  - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto  - Lievi segni di contatto, ma di buona 
qualità generale
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 300

1511 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 250

1512 U Nicola II (1894-1917) - Serie dei 4 valori in oro - Zecca: San Pietroburgo  - Sono presenti le seguenti date: 
15 Rubli 1897, 10 Rubli 1901, 7,5 Rubli 1897 e 5 Rubli 1900 € 1.000

1510

15091508

1511

ex 1512
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1513 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 400

1514 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 400

1515 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 569) € 300

1513 1514

1515

ex 1516

1516 U Nicola II (1894-1917) - Insieme di un 5 Rubli 1898 e un 10 Rubli 1903 - Zecca: San Pietroburgo  - In lotto 
con un 1/2 Escudo 1760 Madrid
(Friedb. n. 179, 178) (Sev. n. 563, 580) € 450

1517 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 178) (Sev. n. 557) € 300

1518 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo  - In lotto con 2 esemplari da 5 Rubli
(Friedb. n. 178) € 400

1517 ex 1518

1519 1520

1519 e Periodo Sovietico (1917-1991) - 5 Kopeki 1939 NGC MS62 
(Krause n. 108) € 100

1520 l Periodo Sovietico (1917-1991) - 5 Kopeki 1969 NGC PL64 
(Krause n. 129a) € 100
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1521 e Periodo Sovietico (1917-1991) - 3 Kopeki 1966 NGC PL64 
(Krause n. 128a) € 100

1522 U Periodo Sovietico (1917-1991) - 50 Rubli Proof 1988 "Cattedrale di Santa Sofia" 
(Friedb. n. 195) € 300

1523 U Federazione (dal 1992) - 100 Rubli 1992 "Michael Lomonossov"  - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità
(Friedb. n. 215) € 450

1524 U Federazione (dal 1992) - 50 Rubli 1992 "Pashkov Palace"  - In cofanetto originale e con certificato di 
autenticità
(Firedb. n. 217) € 250

SERBIA

1522

1521

1527

1526

1525 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 20 Dinari 1882 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base 
- In lotto con un 10 Dinari 1882
(Friedb. n. 4) € 400

1526 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 20 Dinari 1882 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base
(Friedb. n. 4) € 200

1527 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 10 Dinari 1882 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie del Re a destra  - Ro-
vescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base
(Friedb. n. 5) € 150

1528 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 10 Dinari 1882 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base
(Friedb. n. 5) € 150

1528

1523 1524

ex 1525
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1529 R Milan Obrenovich IV (1868-1882) - 5 Para 1879 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra  - 
Rovescio: valore e data su tre righe inscritto in corona di quercia e alloro sormontata da corona - Rame 
rosso
(Krause n. 7) € 100

1530 g Petar I (1903-1918) - 5 Dinara 1904 - Zecca: Vienna  - Non Comune
(Krause n. 27) € 100

SPAGNA

1529 1530

1531 1532

1533

1531 U Filippo III (1548-1621) - 2 Escudos con data illeggibile - Zecca: Siviglia  - Diritto: stemma coronato  - 
Rovescio: croce potenziata entro una cornice quadrilobata - gr. 6,68 - Salto di conio particolarmente 
visibile al rovescio 
(Friedb. n. 189) (Calicò tipo 22) € 400

1532 g Filippo V (1700-1746) - 2 Reales 1717 - Zecca: Madrid  - Diritto: stemma coronato  - Rovescio: stemma 
ornato e sagomato - gr. 5,57 - Di eccezionale qualità, praticamente stato zecca
(Calicò n. 1244) € 100

15351534

1533 U Ferdinando VI (1746-1759) - 1/2 Escudo 1747 - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 1,75
(Friedb. n. 274) (Calicò n. 242) € 100

1534 U Ferdinando VI (1746-1759) - 1/2 Escudo 1753 - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 1,66 - Di buona qualità
(Friedb. n. 274) (Calicò n. 250) € 100

1535 U Carlo III (1759-1788) - 8 Escudos 1772 - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stem-
ma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,08 - Di buona qualità nonostante tracce 
di montatura
(Friedb. n. 282) (Calicò n. 51) € 1.000
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1536 U Carlo III (1759-1788) - 1/2 Escudo 1786 - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stem-
ma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 1,78
(Friedb. n. 29) (Calicò n. 778 € 100

1537 g Giuseppe Napoleone (1808-1813) - 8 Reales 1813 - Zecca: Madrid  - Diritto: busto di Giuseppe Napoleo-
ne a sinistra  - Rovescio: stemma di Spagna coronato Di alta qualità, con patina di medagliere
(Dav. n. 309) (Calicò n. 33) € 500

1540

1537

1540 g Berna  - 40 Batzen 1795  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: soldato stante con spada nella mano 
destra  - gr. 29,17 - Di buona qualità, con lucentezza originale dei fondi
(Dav. n. 1759) € 200

1536

1538 U Alfonso XII (1874-1885) - 25 Pesetas 1883 (1883) - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma coronato
(Friedb. n. 344) (Calicò n. 18) € 200

1539 U Alfonso XIII (1886-1931) - 100 Pesetas 1897 (1897) - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma coronato
(Friedb. n. 347) (Calicò n. 1) € 800

SVIZZERA

1538 1539
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1541 g Berna - 40 Batzen 1823  - Diritto: stemma coronato inscritto in un ovale - Rovescio: soldato stante con 
spada nella mano destra - Di buona qualità, con lucentezza originale dei fondi 
(Dav. n. 363) € 200

1541

1542

1542 g Friburgo - 4 Franchi 1813  - Diritto: stemma coronato fra due rami di alloro e palma annodati alla base 
- Rovescio: soldato stante con spada e scudo - Di alta qualità con patina di medagliere e fondi lucenti
(Dav. n. 363) € 1.000

1543

1544

1543 g Ginevra - Tallero da 12 Fiorini 1796 - Diritto: stemma cittadino entro corona d’alloro - Rovescio: sole 
radiante contenente IHS - gr. 30,07
(Dav. n. 1770) € 100

1544 g Lucerna - 4 Franchi 1814  - Diritto: stemma coronato fra due rami di alloro e palma annodati alla base - 
Rovescio: soldato stante con spada e scudo  - Di buona qualità con patina di medagliere e fondi lucenti
(Dav. n. 364) € 500
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1545 g Lucerna  - 4 Franchi 1814  - Diritto: stemma coronato fra due rami di alloro e palma annodati alla base  - 
Rovescio: soldato stante con spada e scudo  - Di buona qualità con patina di medagliere e fondi lucenti
(Dav. n. 364) € 200

1546 g San Gallo - Dicken 1505  - Diritto: orso rampante a sinistra - Rovescio: aquila ad ali spiegate  - gr. 9,73 - 
Non comune - Di buona qualità
(HMZ n. 2-887e) € 300

1545 1546

1548

1547 U Zurigo - Goldkrone databile intorno al 1560  - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sul 
petto  - Rovescio: croce greca ornata  - gr. 3,27 - Molto rara - Di qualità molto buona, pur in presenza di 
lievi tracce di montatura
(Friedb. n. 428) € 2.000

1547

1548 g Zurigo - Tallero 1741  - Diritto: stemma sorretto da due leoni rampanti - Rovescio: panorama della città  
vista dal Lago  - gr. 27,66
(Dav. n. 1790) € 500
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1549 g Zurigo - Tallero 1783  - Diritto: stemma ovale affiancato alla base da due leoni - Rovescio: legenda e data 
su quattro righe entro corona di alloro - gr. 25,01
(Dav. n. 1798) € 100

1549

1550 g Zurigo - 40 Batzen 1813 - Diritto: stemma sormontato da una corona e ornato da rami di quercia  - Ro-
vescio: legenda e data su cinque righe orizzontali entro corona di alloro
(Dav. n. 366) € 100

TURCHIA

1551 U Muhammad V (1909-1918) - 500 Kurush 1327 AH (1909) Anno 5° - Zecca: Costantinopoli  - Non comune 
- Con appiccagnolo
(Friedb. n. 64) € 1.400

1551

1550
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UNGHERIA

1552 1553

1554

1555

1552 U Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Ducato 1765 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: la Regina stante a destra 
- Rovescio: la Vergine con il Bambino su un crescente di luna - gr. 3,40 - Tracce di montatura
(Friedb. n. 180) € 150

1553 g Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Tallero 1782 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: stemma affiancato da 
due angeli che sorreggono una corona  - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 28,14 - Qualità molto 
buona
(Dav. n. 1168) (Krause n. 395.1) € 150

1554 Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 100 Corone 1907 celebrativa del 40° anniversario di Re-
gno - Zecca: Kremnitz  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: scena dell'incoronazione
(Friedb. n. 256) € 2.000

1555 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 100 Corone 1907 celebrativa del 40° anniversario di Re-
gno - Zecca: Kremnitz  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: scena dell'incoronazione
(Friedb. n. 256) € 1.200
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1560

1556 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 20 Corone 1908 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: Francesco 
Giuseppe stante a destra tiene uno scettro con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - Ro-
vescio: stemma coronato sorretto da due angeli - Probabile riconio
(Friedb. n. 249R) € 1.000

1556

1559

1559 U Alexander I (1921-1934) - 20 Dinari 1925 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: le-
genda entro corona di alloro e quercia  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 3) € 250

1560 U g Repubblica (1946-2003) - Serie completa di 6 valori proof (20 e 50 Dinara in argento, 100, 200, 500 e 
1.000 Dinara in oro) 1968  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 6, 7, 8, 9) € 3.500

1557 U Repubblica Popolare (1949-1989) - 100 Forint "Krinyi Miklòs" 
(Friedb. n. 619) € 200

1558 U Repubblica Popolare (1949-1989) - Serie completa di 5 valori (50, 100, 200, 500 e 1.000 Fiorini) 1968 
celebrativi del 150° anniversario della nascita di Ignàz Semmelweis  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 622-626) € 4.000

YUGOSLAVIA

1557

1558



lotto | lot 1562
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OLTREMARE AFRICA ORIENTALE TEDESCA

1561

1562

1561 g Wilhelm II (1888-1918) - 1/2 Rupia 1891 - Zecca: Berlino  - Non comune - Di buona qualità
(Krause n.4) € 100

ANNAM (VIETNAM)

1562 U Dong Khanh (1885-1889) - 10 Tien o Lang  - Diritto: sole, luna e nuvole sopra il foro centrale, sotto mon-
tagne con alberi che emergono dalle onde; ai lati due iscrizioni - Rovescio: iscrizioni - gr. 35,46 - Molto 
rara - Due fori di sospensione - Proveniente da The Palace Collection of Egypt (Collezione Farouk), 
Sotheby & Co. 24.2.1954, parte del lotto n. 1305, erroneamente attribuita a Tu Duc 
(Friedb.  -) (cfr. François Thierry, Catalogue des monnaies vietnamiennes supplement, 523) € 15.000

AUSTRALIA

1563 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1868 - Zecca: Sydney  - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra 
- Rovescio: legenda entro due rami di alloro annodati alla base e chiusi in alto da una corona - Colpetto 
al bordo del diritto, ma esemplare di qualità molto buona
(Friedb. n. 10) € 250

1564 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1870 - Zecca: Sydney  - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra - 
Rovescio: legenda entro due rami di alloro annodati alla base e chiusi in alto da una corona
(Friedb. n. 10) € 250

1562 1562
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1565 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1888 - Zecca: Melbourne  - Diritto: effigie coronata della Regina a sini-
stra  - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune - Di qualità molto buona - Esem-
plare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Seaby n. 3867B) (Friedb. n. 20) € 300

1566 U Elizabeth II (1952-) - 15, 25 e 100 Dollari 1999 Anno del Coniglio  - Ottima qualità per tutti gli esemplari
(Friedb. n. L29, L28 e L27) € 1.100

ex 1567 ex 1568

ex 15661565

1567 U Elizabeth II (1952-) - 15, 25 e 100 Dollari 2000 Anno del Dragone  - Ottima qualità per tutti gli esemplari
(Friedb. n. L36, L35, e L34) € 1.000

1568 U Elizabeth II (1952-) - 15, 25 e 100 Dollari 2001 Anno del Serpente  - Ottima qualità per tutti gli esemplari
(Friedb. n. L43, L42 e L41) € 1.100

BOLIVIA

1569 U Repubblica (dal 1825) - Escudo 1837 - Zecca: Potosì  - Diritto: effigie di Bolivar a destra  - Rovescio: panora-
ma montano - Di qualità molto buona e con fondi ancora lucenti, pur in presenza di qualche difetto di conio
(Friedb. n. 24) € 300

BRASILE

1570 U Joao V Re del Portogallo (1706-1750) - 2.000 Reis 1716 - Zecca: Bahia  - Diritto: stemma coronato - Ro-
vescio: croce maltese - gr. 5,40 - Di buona qualità
(Friedb. n. 31) € 500

1571 U Maria I (1786-1805) - 6.400 Reis 1796 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie della Regina a destra - Ro-
vescio: stemma coronato - gr. 14,33 - Lieve traccia di montatura
(Friedb. n. 87) € 500

1570 1571

1569
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1572 U Joao come Principe Reggente (1805-1819) - 4.000 Reis 1810 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: scudo 
coronato - Rovescio: croce greca entro cornice quadrilobata
(Friedb. n. 97) € 300

1573 U Prima Repubblica - 20.000 Reis 1889 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: busto drappeggiato della Libertà 
a sinistra - Rovescio: le stelle della Croce del Sud - Non comune
(Friedb. n. 124) € 650

CANADA

1575

15731572

1574 U George V (1910-1936) - 5 e 10 Dollari 1914 - Zecca: Ottawa  - Diritto: effigie coronata del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma entro due rami di acero
(Friedb. n. 3 e 4) € 500

1575 U Elizabeth II (1952-) - 100 Dollari Proof 1976 celebrativo dei giochi Olimpici di Montreal 1976 - Zecca: 
Ottawa 
(Friedb. n. 7) € 300

CIAD

1576 U Repubblica (dal 1960) - 10.000 Francs 1960 (1970) "General De Gaulle"  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 2) € 1.200

1576

ex 1574
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1581 1582 1583

1578 1579 1580

CILE

1577 U Repubblica (dal 1918) - 10 Pesos 1858 - Zecca: Santiago del Cile  - Diritto: Libertà stante a destra con 
simboli allegorici - Rovescio: stemma sorretto da cervo e aquila entrambi coronati - Ultima cifra della 
data 8 ribattuta su 7
(Friedb. n. 45) € 400

CINA

1578 g Dinastia Song (1127-1279 d.C.)  - 20 Tael Ingot senza data  - gr. 703,00 - Raro - Di buona qualità € 750

1579 g 10 Tael Ingot databile al XIX secolo  - gr. 352,00 - Raro - Di buona qualità € 500

1580 g 10 Tael Ingot databile al XIX secolo  - gr. 325,00 - Raro - Di buona qualità € 500

1581 g 9 Tael Ingot databile al XIX secolo  - gr. 345,00 - Raro - Di buona qualità € 500

1582 g Yunnan Sanchuo Jieding Province - 4,25 Tael Bank Ingot  - gr. 153,90 - Non comune - Di buona qualità € 400

1583 g Yunnan Sanchuo Jieding Province - 4,75 Tael Bank Ingot  - gr. 170,91 - Non comune - Di buona qualità € 400

1577
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1584 e Insieme di tre monete da classificare  - Rispettivamente diametro mm. 98, 44 e 40; peso gr. 438, 36,17 
e 28,99 - Da esaminare € 200

ex 1584

1585 1586

1587

1585 g Repubblica (1911-1939) - Dollaro "Yuan" Anno 23 (1934)  - Di buona qualità
(Krause n. Y345) € 100

1586 U Repubblica Popolare (dal 1949) - 50 Yuan 1982  - Sigillato nella plastica originale 
(Friedb. n. B5) € 500

1587 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Serie "Panda" completa di 5 valori (5, 10, 25, 50 e 100 Yuan in oro) 
1986  - In cofanetto originale
(Friedb. n. B4/B8) € 2.000

Riprodotta al 50%
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1588 U Repubblica Popolare (dal 1949)  - 100 Yuan 1990 Imperatore Zhu Yuanzhang  - In confezione originale e 
con certificato di autenticità - In lotto con un cofanetto con 5 esemplari in argento da 1 Yuan
(Friedb. n. 32) € 800

COLOMBIA

1589 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1808 - Zecca: Popayan  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato circondato dal Collare del Toson d'Oro - Di buona qualità
(Friedb. n. 52) (Calicò n. 91) € 700

1590 U Repubblica - Primo periodo (1821-1837) - 8 Escudos 1830 - Zecca: Popayan  - Diritto: busto drappeg-
giato della Libertà a sinistra - Rovescio: arco e frecce intrecciati al fascio littorio, affiancate da due cor-
nucopie - Debolezze di conio
(Friedb. n. 68) € 750

1591 U Repubblica (dal 1886) - 5 Pesos 1918 - Zecca: Bogotà  - Diritto: lavoratore di profilo a destra - Rovescio: 
stemma sormontato da aquila ad ali spiegate  - La cifra 8 della data ribattuta sul 7
(Friedb. n. 110) € 300

1590

1591

Riprodotta al 50%

ex 1588

1589
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1592

COMORE

1592 g Repubblica (dal 1975) - 5.000 Franchi Proof 1976  - Diritto: effigie di Said Mohamed Cheikh - Rovescio: 
composizione floreale - Non comune
(Krause n. 10) € 100

CUBA

1593 U Repubblica (dal 1902) - 4, 5, 10 e 20 Pesos 195 e 1916  - Diritto: effigie di José Martì a destra - Rovescio: 
stemma entro due rami di alloro e di quercia - Alto valore di catalogo
(Friedb. n. 1) € 1.500

EGITTO

ex 1593

1594 1595

1594 U Harun Bin Khumarawayn, dinastia tulunide (283-292 AH/896-905 d.C.) - Dinar databile al 287 AH (897 
d.C.) PCGS MS63 - Zecca: Misr (Cairo)  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda 
cufica su linee orizzontali - Non comune in questa conservazione
(Bernardi n. 215) (Album n. 667) € 500

1595 U Abdul Mejid (1839-1861) - 100 Piastre 1277 AH (1860)  - Rara
(Friedb. n. 73) € 300
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1596 1597

1596 U Fuad I (1917-1936) - 500 Piastre 1340 AH (1922)  - Rara, solo 1.800 esemplari coniati - Lievi segni di con-
tatto, ma esemplare di buona qualità con lucentezza originaria in parte conservata
(Friedb. n. 101) € 1.500

1597 U Fuad I (1917-1936) - 100 Piastre 1340 AH (1922)  - Di buona qualità
(Friedb. n. 103 (28) ) € 350

1598 g Prima Repubblica (1953-1958) - 5 Pounds 1374 AH (1955)  - In lotto con un Pound 1374 AH (1955)
(Friedb. n. 114) € 1.000

1599 g Repubblica Araba Unita (1958-1971) - 5 Pounds 1388 AH (1968)  - In lotto con un Pound 1393 AH (1973)
(Friedb. n. 123) € 800

EMIRATI ARABI UNITI

1600 U Emirato di Fujairah - Muhammad Bin Hamad Al-Sharqi (1952-1974) - 100 Riyals 1969 Celebrativo dello 
sbarco sulla Luna dell'Apollo 11  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 2) € 600

1601 g Emirato di Fujairah - Muhammad Bin Hamad al-Sharqi (1952-1974) - 10 Riyals 1970 celebrativo del viag-
gio di Paolo VI in Australia  - Leggerissimi segni di contatto, ma di qualità generale molto buona
(Krause n. 21) € 100

1600 1601

ex 1598
ex 1599
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1602 g Emirato di Ras-al-Khaimah - 10 Riyals (1970) Proof "Champions of Sport - Felice Gimondi"  - Rara
(Krause n. 7) € 150

ETIOPIA

1602

1603

1604

1603 R Menelik II (1889-1913) - 1/2 Gersh 1888 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie coronata del Re a destra  - Rove-
scio: valore su due righe - Molto rara - Di alta qualità
(Krause n. 7) € 1.500

GIAPPONE

1604 g Bunsei Era (1820-1837) - Mameita Gin  - Diritto: raffigurazione del Dio Daikokuten con marcatore tem-
porale all'altezza del bacino  - Rovescio: raffigurazione del Dio Daikokuten con marcatore temporale 
all'altezza del bacino - gr. 14,90
(Krause n. 8a.2) (Munro p. 206, n. 20) € 300
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1606 1607

1605

GUINEA

1605 U Repubblica (dal 1958) - 100 Sylis 1977  - Diritto: stemma sormontato da colomba  - Rovescio: mezzobu-
sto di Miriam Makeba a destra
(Friedb. n. 18) € 150

GUINEA EQUATORIALE

1606 U g Repubblica (dal 1968) - Serie completa di 12 valori in oro (da 250 a 5.000 Pesetas) e di 15 valori in ar-
gento (da 25 a 200 Pesetas) 1970  - In cofanetto originale - Numero seriale 145 - Cofanetto molto raro
(Friedb. n.  1/12) € 3.750

1607 U g Repubblica (dal 1968) - Serie di 8 valori (75 Pesetas in argento (4), 500 Pesetas in oro (4)) "Grandes 
Humanistas" 1970  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 3-6) € 1.500

1608

1608 U g Repubblica (dal 1968) - Serie di 6 valori (100, 150 e 200 Pesetas in argento, 250, 500 e 750 Pesetas in 
oro) 1970  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 5, 8 e 11) € 750
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HAITI

1610

1609 U g Repubblica (dal 1804) - Serie completa di 8 valori (5, 10 e 25 Gourdes in argento e 20, 50, 100, 200 e 
1.000 Gourdes in oro) 1967  - In cofanetto originale 
(Friedb. n. 1/5) € 7.500

HAWAII

1610 e Kamehameha III (1825-1854) - 1 Cent 1847  - Rara - Di qualità molto buona
(Krause n. 1d) € 500

HONG KONG

1611 g Amministrazione cinese (dal 1997) - 1000 Dollari 1997  - In confezione originale e con certificato di 
autenticità
(Friedb. n. 15) € 600

1611

1609
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INDIA

1612 U Goa - Jose I (1750-1888) - 12 Xerafins 1769  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce di San Tommaso 
con valore e data - gr. 4,88 - Molto rara
(Friedb. n. 1473) € 750

1613 g Jaipur - Madho Singh II (1880-1922) - Rupia nazarana  - Di qualità molto buona
(Krause n. 147) € 100

INDOCINA FRANCESE

1612 1613

1614 g Piastra 1907 - Zecca: Parigi  - Diritto: la Libertà seduta a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro 
- Di generale buona qualità
(Krause n. 5a. 1) € 100

1615

1614

1615 g Piastra 1909 - Zecca: Parigi  a Libertà seduta a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro- Di ge-
nerale buona qualità, con originale lucentezza 
(Krause n. 5a. 1) € 100
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1616 g Piastra 1924 - Zecca: Parigi  a Libertà seduta a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro- Di buona 
qualità
(Krause n. 5a. 1) € 100

1617 e Cent 1906 - Zecca: Parigi  - Non comune - Di qualità molto buona
(Krause n. 8) € 100

INDONESIA

1616 1617

1618 g Repubblica (dal 1945) - 750 Rupiah 1970 per il 25° anniversario dell'Indipendenza  - In cofanetto origi-
nale 
(Krause n. 26) € 100

IRAN

1618

1619 1620

1619 U Fath Ali (1797-1834) - Toman 1232 AH (1816-1817) - Zecca: Yazd 
(Friedb. n. 34) € 150

1620 U Muzaffar al-Din Shah (AH 1313-24 (1896-1907)) - 10 Toman 1314 AH (1896) PCGS Genuine Tooled-AU 
Details - Zecca: Teheran  - Diritto: busto in uniforme di Muzaffar di tre quarti verso sinistra - Rovescio: 
legenda e data all'interno di una corona a motivi floreali - Molto rara - Proveniente da The Palace Col-
lection of Egypt (Collezione Farouk), Sotheny & Co. 24.2.1954, parte del lotto n. 1386 
(Friedb. n. 68) € 8.000
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1621 U Muzaffar al-Din Shah (AH 1313-24 (1896-1907)) - 10 Toman 1314 AH (1896) PCGS Genuine Edge Repai-
red-XF Details - Zecca: Teheran  - Diritto: busto in uniforme di Muzaffar al-Din Shah di tre quarti verso 
sinistra - Rovescio: legenda e data all'interno di una corona a motivi cloreali - Molto rara - Proveniente 
da The Palace Collection of Egypt (Collezione Farouk), Sotheby & Co. 24.2.1954, parte del lotto n. 1386 
(Friedb. n. 68) € 6.500

1622 U Mohammad Reza Pahlevi (1941-1979) - 5 Pahlevi 1339 AH (1960)  - Diritto: effigie dello Scià a sinistra - 
Rovescio: leone con sciabola sormontato da corona e circondato da due rami di quercia e alloro
(Friedb. n. 99) € 1.000

1621

1623 U Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie completa di 9 valori (25, 50, 75, 100 e 200 Rials in argento e 500, 750, 
1.000 e 2.000 Rials in oro) 1971 celebrativi dei 2.500 anni della monarchia iraniana  - In cofanetto ori-
ginale
(Friedb. n. 106/109) € 1.700

1624 U g Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie di 5 valori (25 Rials in argento - 500, 750, 1000 e 2000 Rials in oro) 1971 
celebrativa dei 2.500 anni della monarchia iraniana  - Nei cofanetti originali
(Friedb. n. 106/109) € 1.500

ex 16241623

1622
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1625 U g Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie di 5 valori (25 Rials in argento - 500, 750, 1000 e 2000 Rials in oro) 1971 
celebrativa dei 2500 anni della monarchia iraniana  - Nei cofanetti originali
(Friedb. n. 106/109) € 1.500

ISRAELE

1626 U Repubblica (dal 1948) - Serie di 3 valori proof celebrativa del 25° anniversario della Dichiarazione d'In-
dipendenza (50, 100 e 200 Lirot) 1973  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 9, 10, 11) € 1.000

ex 1625

1626
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KUWAIT

1627 U Emirato (dal 1961) - Serie completa di 6 valori Proof (1, 5, 10, 20, 50, e 100 Fils) 1987  - In cofanetto origi-
nale - Tutti gli esemplari in conservazione eccezionale
(Krause n. PS4) € 2.000

MALESIA

1628

1627

1628 g Regno di Sarawak - Charles Brooke (1868-1917) - Insieme di due valori comprendente 20 Cents 1900 
e 50 Cents 1906 - Zecca: Heaton  - Diritto: effigie del Rajah a sinistra - Rovescio: valore entro corona 
d’alloro- Non comuni
(Krause n. 10,11) € 250

1629 e Regno di Sarawak - Charles Brooke (1868-1917) - 1/4 Cent 1896 - Zecca: Heaton  - Diritto: effigie del 
Rajah a sinistra - Rovescio: valore entro corona d'alloro - Non comune - Di alta qualità
(Krause n. 4) € 100

1629
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MALI

1630 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori (10, 20, 50 e 100 Franchi) 1967 
(Friedb. n. 1/4) € 1.200

MOZAMBICO

1632 U Repubblica (dal 1903)  - 100 Balboas 1975  - Nella confezione originale
(Friedb. n. 1) € 300

ex 1631

ex 1630

1631 l g 
e

Serie di 8 valori (1, 2, 5, 10, 20 e 50 Centimos, 1 e 2,5 Meticas) 1975  - Rara
(Krause n. 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96 e 97) € 400

PANAMA

1632
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PERÙ

1633 U Ferdinando VI (1746-1759) - 8 Escudos 1754 - Zecca: Lima  - Diritto: busto del Re a destra  - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,04 - Non comune
(Friedb. n. 20) (Calicò n. 21) € 1.000

SRI LANKA (CEYLON)

1634 U Periodo dell'invasione dei Chola (990-1070) - Kahavanu  - Diritto: il Re seduto a destra tiene un guscio 
di conchiglia  - Rovescio: Vushnu stante di fronte tiene un fiore  - gr. 4,37 
(Mitchiner n. 825) € 150

STATI UNITI D'AMERICA

1635 U 5 Dollari "Liberty Head" 1834 - Zecca: Filadelfia  - Non comune
(Friedb. n. 135) € 500

1636 U 20 Dollari "Liberty Head" 1858 - Zecca: Filadelfia  - Non comune
(Friedb. n. 169) € 1.000

1635 1636

1637

1633

1638

1634

1637 U 20 Dollari "Liberty Head" 1873 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 175) € 800

1638 U 20 Dollari "Liberty Head" 1876 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 174) € 800
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1639 U 20 Dollari "Liberty Head" 1877 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1640 U 20 Dollari "Liberty Head" 1878 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1641 U 20 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1642 U 20 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1643 U 20 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1644 U 20 Dollari "Liberty Head" 1883 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1639 1640

1643

1641 1642

1644
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1645 U 20 Dollari "Liberty Head" 1884 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1646 U 20 Dollari "Liberty Head" 1885 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1649 U 20 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1650 U 20 Dollari "Liberty Head" 1894 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1647 U 20 Dollari "Liberty Head" 1888 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1648 U 20 Dollari "Liberty Head" 1889 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1649 1650

1647 1648

1645 1646



OltremareNUMISM ATIC A288 289

1651 U 20 Dollari "Liberty Head" 1895 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1652 U 20 Dollari "Liberty Head" 1896 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1653 U 20 Dollari "Liberty Head" 1897 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1654 U 20 Dollari "Liberty Head" 1898 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1655 U 20 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1656 U 20 Dollari "Coronet Head" 1899 - Zecca: San Francisco  - Lievissimi colpetti sul bordo, ma di buona 
qualità generale
(Friedb. n. 178) € 900

1655

1651 1652

1653 1654

1656
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1657 U 20 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 900

1658 U 20 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1659 U 20 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1660 U 20 Dollari "Liberty Head" 1902 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1661 U 20 Dollari "Liberty Head" 1903 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

1662 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

16621661

1659 1660

16581657
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1663 U 20 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 180) € 800

1664 U 20 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

1665 U 10 Dollari "Liberty Head" 1849 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 155) € 350

1666 U 10 Dollari "Liberty Head" 1852 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 155) € 300

1667 U 10 Dollari "Liberty Head" 1856 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 155) € 300

1668 U 10 Dollari "Liberty Head" 1874 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 300

1665 1666

1667

1663 1664

1668

1669 1670

1669 U 10 Dollari "Liberty Head" 1879 - Zecca: Filadelfia 
(Freidb. n. 158) € 300

1670 U 10 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 300
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1671 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300

1672 U 10 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 350

1673 U 10 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300

1674 U 10 Dollari "Liberty Head" 1883 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 350

1675 U 10 Dollari "Liberty Head" 1885 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300

1676 U 10 Dollari "Liberty Head" 1888 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 300

1671 1672

1673

1675 1676

1677 1678

1674

1677 U 10 Dollari "Liberty Head" 1888 - Zecca: San Francisco 
(Friedb n. 160) € 300

1678 U 10 Dollari "Liberty Head" 1889 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300
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1679 U 10 Dollari "Liberty Head" 1892 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 300

1680 U 10 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300

1681 U 10 Dollari "Liberty Head" 1894 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 350

1682 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300

1683 U 10 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 300

1684 U 10 Dollari "Coronet Head" 1892 - Zecca: San Francisco  - Non comune di qualità inusuale, praticamente 
"prooflike"
(Friedb. n. 160) € 500

1685 U 10 Dollari "Liberty Head" 1905 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 350

1686 U 10 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 350

1679 1680

1685

1681

1683

1684

1684

1682



OltremareNUMISM ATIC A292 293

1687 U 5 Dollari "Liberty Head" 1886 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 145) € 300

1688 U 5 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 300

1689 U 5 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 200

1691

1687 1688 1689

1690

1690 U 5 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 147) € 200

1691 U 5 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 147) € 200

1692 U 5 e 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 145 e 160) € 500

16951693 1694

1693 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1852 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 114) € 200

1694 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1861 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 114) € 300

1695 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1861 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 114) € 150

ex 1692

1696 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1873 closed 3 - Zecca: Filadelfia  - Non comune
(Friedb. n. 114) € 250

1697 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1887 - Zecca: Filadelfia  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 114) € 150

1698 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Filadelfia  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 160) € 100

1696 1697 1698
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1708 U Dollaro "Liberty Head" 1873 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 100

1709 U Dollaro "Liberty Head" 1874 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 150

1710 U Dollaro "Liberty Head" 1887 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 150

1699

1699 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Filadelfia  - Di qualità molto buona 
(Friedb. n. 114) € 200

1700 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 178) € 150

1701 U Dollaro "Liberty Head" 1849 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 84) € 150

1700

1705

1701

1706

1702 1703

1702 U Dollaro "Liberty Head" 1852 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 84) € 150

1703 U Dollaro "Liberty Head" 1854 - Zecca: Filadelfia  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 84) € 100

1704 U Dollaro "Liberty Head" 1856 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 100

1705 U Dollaro "Liberty Head" 1857 - Zecca: Charlotte  - Rara
(Friedb. n. 95) € 400

1706 U Dollaro "Liberty Head" 1862 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 200

1707 U Dollaro "Liberty Head" 1873 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 100

1709 1710

1707

1708

1704
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1711 g Dollaro "Morgan" 1878 - Zecca: Carson City 
(Krause. n. 110) € 150

1711

1712

1713

1712 g Dollaro "Morgan" 1882 - Zecca: Carson City 
(Krause. n. 110) € 150

1713 g Dollaro "Morgan" 1883 - Zecca: Carson City 
(Krause. n. 110) € 150

1714 g Dollaro "Morgan" 1884 - Zecca: Carson City 
(Krause. n. 110) € 150

1714
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1715

1716

ex 1717

1715 g Dollaro "Morgan" 1893 - Zecca: Carson City 
(Krause. n. 110) € 300

1716 g Dollaro "Morgan" 1893 - Zecca: San Francisco  - Estremamente raro, una delle date chiave nella colle-
zione dei dollari Morgan
(Krause. n. 110) € 1.000

1717 g Insieme di 18 esemplari del Dollaro "Morgan"  - Sono presenti: 1881 Filadelfia (17) 1879 New Orleans 
(1) - Qualità mediamente molto buona, praticamente ottima in molti casi - In lotto anche 36 monete di 
area mondiale € 500
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1718 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1907 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1719 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1908 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1720 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1909 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 186) € 800

1718 1719

1720

1721 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1722 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 186) € 800

1721 1722

1723 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1911 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1724 20 Dollari "Saint Gaudens" 1911 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 186) € 1.000

1723 1724
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1730 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1920 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1731 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1922 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 900

1725 1726

1725 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1911 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 186) € 800

1726 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1912 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1727 1728

1729

1727 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1914 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

1728 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1914 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 186) € 800

1729 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1915 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 186) € 800

17311730
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1732 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1922 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 900

1733 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 900

1734 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1925 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 900

1735 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1925 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 900

1734

1736

1735

1732 1733

1737

1736 U 10 Dollari "Indian Head" 1908 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 166) € 400

1737 U 10 Dollari "Indian Head" 1909 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 168) € 400

1738 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 167) € 400

1738
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1745 U 5 Dollari "Indian Head" 1908 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 151) € 300

1746 U 5 Dollari "Indian Head" 1908 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 151) € 200

1747 U 5 Dollari "Indian Head" 1909 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 151) € 200

1739 1740

1741

1739 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 168) € 400

1740 U 10 Dollari "Indian Head" 1912 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 166) € 400

1741 U 10 Dollari "Indian Head" 1914 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 166) € 400

1742 U 10 Dollari "Indian Head" 1926 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 166) € 500

1742

1743 1744

1743 U 10 Dollari "Indian Head" 1926 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 166) € 400

1744 U 10 Dollari "Indian Head" 1932 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 166) € 400

1745 1746 1747
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1748 U 5 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 151) € 200

1749 U 5 Dollari "Indian Head" 1914 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 151) € 200

1750 U Insieme di 4 esemplari da 5 Dollari "Indian Head"  - Sono presenti: 1909D, 1913, 1915S e 1916S - Qualità 
mediamente buona
(Friedb. n. 148, 150 e 151) € 800

1751 1752 1753

1748

1754

1749

1751 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1911 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 120) € 250

1752 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1912 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 120) € 250

1753 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1912 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 120) € 150

1754 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1925 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 121) € 150

1755 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1929 - Zecca: Filadelfia  - Non comune
(Friedb. n. 120) € 250

1755

1756 U 1 Dollaro "Panama Canal Laborer" 1915 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 101) € 200

1756

ex 1750
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TUNISIA

1757

1759

ex 1760

SUD AFRICA

1759 g Repubblica (dal 1956) - 5 Pounds Unicef "Year of the Child" Proof Piefort 1401 AH (1981) - Zecca: Bar-
cellona  - Non comune
(Krause n. P17) € 300

1760 U Repubblica (dal 1959) - Serie completa di 5 valori (2, 5, 10, 20 e 40 Dinars) 1966 
(Friedb. n. 19-23) € 2.000

1757 U Repubblica Boera - Insieme di due esemplari da 1 Pond (1884 e 1896) - Zecca: Pretoria  - Diritto: busto 
del Presidente Kruger a sinistra - Rovescio: stemma sormontato da aquila ad ali spiegate
(Friedb. n. 2) € 500

1758 U Repubblica Boera - 1 Pond 1899 - Zecca: Pretoria  - Diritto: busto del Presidente Kruger a sinistra - Ro-
vescio: stemma sormontato da aquila ad ali spiegate
(Friedb. n. 2) € 250

SUDAN

1758
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1761 g Repubblica (dal 1959) - Serie proof di dieci monete da 1 Dinar 1969  - In cofanetto originale
(Krause n. 292-301) € 300

UGANDA

1761

1762 g U Repubblica (dal 1962) - Serie di 9 valori (2, 5, 10, 20, 25, 30 Shillings in argento, 50, 100, 500 e 1000 Shil-
lings in oro) 1969 celebrativi della visita di Paolo VI  - In cofanetto originale
Friedb. n. 1/4) € 7.500

1762
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1763 U 100 Bolivares 1886 - Zecca: Caracas  - Diritto: effigie di Simòn Bolìvar a destra - Rovescio: stemma della 
Repubblica
(Friedb. n. 2) € 800

YEMEN

VENEZUELA

1764

1764 g Repubblica (dal 1962) - Serie di 4 valori proof (2,5, 5, 10 e 15 Rials) 1395 AH (1975) 
(Krause n. KM14, 15, 16 e 17) € 300

1763



MEDAGLIE,  ORDINI E DECOR A ZIONI  

MEDAGLIE BAROCCHE

1765 e Francesco Redi, scienziato e poeta alla corte medicea - Medaglia 1684 omaggio al Granduca Cosimo 
III - Diametro mm. 88 - gr. 170,32 - Opus Massimo Soldani - Rara - Proveniente dall'Asta Rauch 57, n. 1081 
(Vannel-Toderi n. 36) € 450

1766 e Caterina Sforza Rialto (1432-1509), moglie di Giovanni de' Medici - Medaglia (XVIII Sec.) - Diametro 
mm. 86 - gr. 159,60 - Opus Antonio Selvi (1679-1753) - Fondi lievemente lavorati - Splendida e rara fusione 
con apprezzabile patina marrone
(Vannel-Toderi n. 2879) € 750

1767 e Francesco de' Medici (1594-1614) - Medaglia (XVIII Sec.) - Diametro mm. 87 - gr. 171,81 - Opus Antonio 
Selvi (1679-1753) - Graffio al rovescio, ma esemplare di buona qualità - Proveniente dalla Michael Hall 
Collection 
(Vannel-Toderi n. 324) € 600

1768 e Lorenzo di Pierfrancesco de' Medici ("Il Giovane") - Medaglia (XVIII Sec.) - Diametro mm. 86 - gr. 172,30 
- Opus Antonio Selvi (1679-1753)
(Vannel-Toderi n. 329) € 600

1769 e Claudia de' Medici (1604-1648) - Medaglia (XVIII Sec.) - Diametro mm. 87 - gr. 169,40 - Opus Antonio 
Selvi (1679-1753) - Fondi lievemente lavorati - Splendida e rara fusione
(Vannel-Toderi n. 279) € 600

1770 e Francesco Albizzi (1593-1684), assessore della Santa Inquisizione - Medaglia (XVIII Sec.) per la lotta ai 
giansenisti - Diametro mm. 69 - gr. 89,62 - Opus Antonio Selvi (1679-1753) - Rara in questa conservazione 
(Rizzini n. 158) € 500

1771 e Ranuccio II Farnese (1646-1694) – Medaglia per l’acquisizione di Bardi e Compiano - Opus Cesare Fiori 
– Diametro mm. 110 e peso gr. 337,50 – Antica fusione € 500

1772 e Antonio Ottoboni (1646-1720) - Medaglia (XVIII Sec.) per la Guerra contro i Turchi - Diametro mm. 71 - 
gr. 129,04 - Opus Giuseppe Ortolani - Questa rara e splendida medaglia celebra le vittorie del Capitano 
Generale dell'esercito pontificio contro i Turchi
(Voltolina n. 1084) € 1.750

1773 e Francesco Maria Zanotti Cavazzoni (1692-1777) - Medaglia (XVIII Sec.) - Diametro mm. 69 - gr. 111,40 - 
Opus Petronio Tadolini - Rara in questa conservazione
(Forrer VI, p.6) € 500

1765

1768

1771

1766

1769

1772

1767

1770

1773
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MEDAGLIE ITALIANE

1774 e Milano - Tommaso de Marini (1475-1572), Duca di Terranova - Diametro mm. 46 - gr. 32,95 - Opus Pietro 
Paolo Galeotti (1475-1572) - Molto rara € 350

1779 e Lombardo Veneto - Maria Teresa (1740-1780) - Medaglia 1778 per la costruzione di un tempio nella 
zona soggetta ad alluvioni del Po - Diametro mm. 50 - gr. 43,48 - Opus A. GUILLERMARD - Molto rara
(Montenuovo n. 2081 - ag) € 250

1775 e Lombardo Veneto - Maria Teresa (1740-1780) - Medaglia 1770 per la nuova regolamentazione dei dazi e 
delle dogane a Mantova - Diametro mm. 48 - gr. 44,84 - Opus Krafft - Rara e di buona qualità
(Montenuovo n. 2019 - ag) € 250

1776 e Lombardo Veneto - Giuseppe II (1765-1780) - Medaglia 1770 per l'abolizione dei dazi doganali tra i 
territori austriaci e italiani - Diametro mm. 49 - gr. 42,80 - Opus Krafft - Molto rara
(Montenuovo n. 2022 - ag) € 250

1777 e Lombardo Veneto - Maria Teresa (1740-1780) - Medaglia 1770 per la costruzione degli orfanotrofi di 
Milano e Mantova - Diametro mm. 48 - gr. 39,12 - Opus Krafft - Di buona qualità
(Montenuovo n. 2023 - ag) € 250

1778 e Lombardo Veneto - Maria Teresa (1740-1780) - Medaglia 1773 per l'inaugurazione dell'archivio notarile 
di Milano - Diametro mm. 67 - gr. 45,97 - Opus Krafft - Molto rara e di qualità molto buona
(Montenuovo n. 2050 - ag) € 250

1774

1775

1777

1776

1778

1779
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1780 e Repubblica Cisalpina (1797-1802) - Medaglia 1802 per la chiusura dei "Comizi di Lione" e per la nascita 
della Repubblica Italiana - Diametro mm. 54 - gr. 65,90 - Opus Manfredini - Rara
(Julius n. 1046) € 250

1781 g Venezia - Medaglia 1843 per il restauro della Chiesa di Santa Maria del Pianto - Diametro mm. 40 -
gr. 22,21 - Opus Francesco Putinati - Rara - Di qualità molto buona con gradevole patina di medagliere € 800

1782 e Granducato di Toscana - Leopoldo II (1824-1859) - Medaglia 1848 per la Guerra dell'Indipendenza 
Italiana - Diametro mm. 27 - gr. 15,81 - Opus Giuseppe Niderost - Rara - Di alta qualità
(Brambilla n. 254) € 200

1780 17821781

ex 1783

1785 1786 1787

1784

1783 e Granducato di Toscana - Insieme di quattro medaglie secoli XVII-XIX - Qualità media buona - Da 
esaminare € 600

1784 e Stato Pontificio - Cardinale Ercole Consalvi (1757-1824) - Insieme di due Medaglie 1824 in ricordo della 
morte del Cardinale e Segretario di Stato - Opus Giuseppe Girometti - Entrambe diametro mm. 54 e 
peso, rispettivamente, di gr. 90,37 e 73,33 - Rare - Di alta qualità in unico cofanetto originale
(Wurzbach n. 1482 e 1483) € 150

1785 e Regno di Napoli - Filippo V (1700-1713) - Medaglie di Pacificazione delle Due Sicilie - Diametro mm. 
49 - gr. 46,29 - Opus Ferdinando de Saint-Urbain - Rara
(Siciliano n. 68) € 400

1786 g Regno delle due Sicilie - Carolina di Borbone (1798-1870) - Medaglia 1820 per la nascita del Duca di 
Bordeaux - Zecca: Parigi - Diametro mm. 67 - gr. 168,75 - Opus Andrieu - Molto rara
(Ricciardi n. 284) € 2.000

1787 e Regno delle Due Sicilie - Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Medaglia 1845 per il VII Congresso 
degli Scienziati Italiani di Napoli - Diametro mm. 61 - gr. 119,90 - Opus Vincenzo Catenacci e Luigi 
Arnaud - Bronzo argentato - Lievi difetti tipici delle coniazioni di grande modulo del periodo, ma di 
buona conservazione e con fondi ancora lucenti
(D'Auria n. 208) € 300
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1788 e 
g 
�

Collezione di 24 medaglie senza ripetizioni coniate a Napoli (quando non diversamente indicato) o di interesse partenopeo 
- Questa collezione, formata negli anni attraverso acquisti in asta o a trattativa privata, costituisce un interessante panorama 
degli eventi principali che hanno segnato la storia partenopea dal XVIII al XIX Secolo. A parte alcune eccezioni, le medaglie 
sono caratterizzate da una qualità decisamente superiore alla media di mercato e da una discreta rarità (eccezionale nei casi 
più importanti, come il Galvano per la Lavanda dei piedi di Pio IX, con uno splendido ritratto realizzato durante il soggiorno
a Gaeta del Pontefice). Questa raccolta, difficilmente ricostituibile, rappresenta una eccezionale occasione di acquisto, con 
numerosi esemplari apparsi poche volte sul mercato. È possibile trovare le immagini complete della collezione sul nostro
catalogo online.

1. Filippo V (1700-1713) – Medaglia (1702) di proclamazione di Filippo V come Re di Napoli e di Sicilia
(Siciliano n. 81)

2. Filippo V (1700-1713) – Medaglia 1702 per la visita a Napoli di Filippo V
(Siciliano n. 69)

3. Carlo VI d’Asburgo (1713-1734) – Medaglia 1720 per la riacquisizione del titolo di Re di Sicilia
(Montenuovo n. 1566) (Siciliano n. 93)

4. Carlo VI d’Asburgo (1713-1734) – Medaglia (1717) per l’assedio e la presa di Timisoara e Belgrado
(Montenuovo n. 1516)

5. Carlo VI d’Asburgo (1713-1734) – Medaglia 1724 per i lavori di costruzione della Colonna
(Montenuovo n. 1592)

6. Carlo di Borbone (1735-1759) – Medaglia 1776 per l’edificazione del monte pio di Malaga

7. Ferdinando IV (1759-1799) – Medaglia 1790 per la presenza dei Reali di Napoli all’Incoronazione dell’Imperatore Leopoldo II
(D’Auria n. 46) (Ricciardi n. 42)

8. Ferdinando IV (1799-1805) – Medaglia 1799 per la restaurazione del Regno di Napoli
(D’Auria n. 61) (Ricciardi n. 59)

9. Gioacchino Murat (1808-1815) – Medaglia 1809 per l’inaugurazione di Piazza Murat di fronte al palazzo reale
(D’Auria n. 86) (Ricciardi n. 81)

10. Gioacchino Murat (1808-1815) – Medaglia 1809 per l’inaugurazione di Piazza Murat di fronte al palazzo reale
(D’Auria cfr n. 86) (Ricciardi cfr n. 81)

11. Gioacchino Murat (1808-1815) – Medaglia 1812 per la posa della prima pietra dell’Osservatorio di Napoli
(D’Auria n. 95) (Ricciardi n. 91)

12. Gioacchino Murat (1808-1815) – Medaglia 1815 per la battaglia di Popoli
(D’Auria n. 105) (Ricciardi n. -) (Siciliano n. 47)

13. Gioacchino Murat (1808-1815) – Medaglia 1815 per la battaglia di San Germano
(D’Auria n. 106) (Ricciardi n. -) (Siciliano n. 50)

14. Ferdinando I (1816-1825) – Medaglia 1816 per la costruzione della Basilica di San Francesco da Paola a Napoli
(D’Auria n. 117) (Ricciardi n. 114)

15. Carolina di Borbone (1798-1870) – Medaglia 1820 per la nascita del Duca di Bordeaux

16. Ferdinando I (1816-1825) – Medaglia 1825 per la morte del Re
(D’Auria n. 143) (Ricciardi n. 129)

17. Francesco I (1825-1830) – Medaglia 1830 per la visita dei Reali delle Due Sicilie alla Zecca di Parigi
(D’Auria n. 155) (Ricciardi n. 147)

18. Ferdinando II (1830-1859) – Medaglia 1836 per il compimento della Basilica di San Francesco da Paola
(D’Auria n. 191) (Ricciardi n. 167)

19. Ferdinando II (1830-1859) – Medaglia 1836 per la nascita di Francesco, Duca di Calabria
(D’Auria n. 188) (Ricciardi n. 163)

20. Ferdinando II (1830-1859) – Medaglia 1837 per le seconde nozze con Maria Teresa d’Asburgo 
(D’Auria n. 168) (Ricciardi n. 192)

21. Pio IX (1846-1878) - Medaglia anno III (1849) per la Lavanda dei Piedi
(D’Auria n. 191) (Ricciardi n. 221)

22. Pio IX (1846-1878) – Galvano in bronzo 1853 per la Lavanda dei Piedi
(Bartolotti VII – 14)

23. Ferdinando II (1830-1859) – Medaglia 1856 per l’attentato di Agesilao Milano e per la congiura di Francesco Bentivegna
(D’Auria n. 251) (Ricciardi n. 215) 

24. Regno d’Italia – Medaglia 1871 per la prima esposizione internazionale di industrie marittime in Napoli
(Medagliere Risorgimento 1762)

€ 16.000
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1789 e Regno di Sicilia - Ferdinando III (1759-1816) - Medaglia 1772 commemorativa della costruzione 
dell'Albergo dei poveri a Palermo - Diametro mm. 53 - gr. 58,23 - Opus P. Balzar - Rara € 400

1790 g Medaglia di Filiberto II (1497-1504) appartenente alla serie della "Storia metallica di Casa Savoia" - 
Diametro mm. 51 - gr. 64,34 - Opus Arnaud (su modello del Lavy) - Molto rara
(U.d.s. pag. 46 n. 59 (bronzo)) € 100

1794 g Regno d'Italia - Medaglia 1875 celebrativa di Marco Lupo, storico e letterato - Diametro mm. 41 - gr. 
29,40 - Opus Anton Guillemard - Molto rara 
(Voltolina n. 1691) € 100

1795 e Regno d'Italia - Umberto I (1878-1900) - Medaglia 1878 celebrativa dell'ascesa al trono di Umberto I e 
Margherita di Savoia - Diametro mm. 69 - gr. 145,00 - Opus Speranza - Lieve colpetto al bordo, ma di 
qualità molto buona
(Comandini pag. 709) € 150

1789

ex 1791

1790

ex 1792

1794 1795

1791 e Regno di Sardegna - Vittorio Emanuele II (1849-1861) - Medaglia 1859 a ricordo delle Cinque Giornate 
di Milano del 1848 e per l'ingresso del Re a Milano - Stefano Johnson Milano - Diametro mm. 80 - gr. 
280,97 - Opus Luigi Schieppati e Francesco Hayez - Rara - Di alta qualità e di grande interesse storico
(Johnson n. 2) € 350

1792 e Insieme da studio di 16 fusioni in bronzo di grande modulo su modelli rinascimentali - Presenti anche 
fusioni successive, ma comunque antiche - Sono presenti i seguenti numeri di Hill: 19, 20, 22, 32, 33, 
159, 160, 184, 196, 360, 371c, 380bis, 391, 617, 857 e 957cfr. - Insieme di sicuro interesse e difficilmente 
ricostruibile - Da esaminare con la massima attenzione € 1.000

1793 e Insieme da studio di 14 fusioni in bronzo - Presenti anche fusioni del XIX Secolo - Insieme vario con 
interessanti placchette e fusioni di grande modulo € 500
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1796 U Regno d'Italia - Umberto I (1878-1900) - Medaglia per i sensali della Camera di Commercio - Diametro 
mm. 26 - gr. 13,45 - Opus Filippo Speranza - Molto rara € 400

1797 g Regno d'Italia - Medaglia 1882 in ricordo della morte di Giuseppe Garibaldi - Diametro mm. 60 - gr. 
93,64 - Opus Giovanni Vagnetti - Molto rara - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Sarti n. 119) € 200

1798 g Regno d'Italia - Medaglia 1894 per Carlo Pouchain - Diametro mm. 56 - gr. 83,21 - Opus Filippo Speranza € 150

1799 g Regno d'Italia - Umberto I (1878-1900) - Medaglia in bronzo dorato 1888 per la visita di Guglielmo II - 
Diametro mm. 52 - gr. 69,97 - Opus Fratelli Facciotti - Molto rara - Lievi graffi sui fondi, ma in generale 
di buona qualità, in cofanetto originale - "Questa medaglia, fatta per iniziativa degli incisori Fratelli 
Facciotti, fu coniata nella regia zecca di Roma. Non fu messa in commercio; e ne aggradirono due 
esemplari in argento e in bronzo ciascuno i due sovrani."
(vedi Rivista Italiana di Numismatica, 1889, pag. 227) € 150

1797

1796

1798

1799
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1800 U Regno d'Italia - Umberto I (1878-1900) - Placca in oro per la morte del Re (1900) - Stefano Johnson 
Milano - Opus Ludovico Polgliaghi e Angelo Cappuccio - Misure mm. 48x72 - gr. 119,16 - Molto rara, 
inedita in oro 
(Johnson pag. 47, n. 50) € 4.000

1801 e g Regno d'Italia - Vittorio Emanuele III (1900-1943) - Insieme di tre medaglie 1915 per l'ingresso nella 
Grande Guerra - Opus Giuseppe Romagnoli - Di buona qualità, nel cofanetto originale € 500

1800

1801
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1802 U Regno d'Italia - Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Medaglia in oro per il 25° Anniversario dell'ascesa 
del Re al trono (1925) - Diametro mm. 31 - gr. 19,35 - Opus Attilio Motti - Rara, Casolari cataloga solo 
l'esemplare in bronzo - Di alta qualità
(Casolari cfr. III/76) € 750

1803 g Regno d'Italia - Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Insieme di due medaglie 1930 celebrative delle 
nozze del Principe Ereditario Umberto di Savoia con Maria Josè del Belgio - Opus Giuseppe Romagnoli 
- Di buona qualità, nel cofanetto originale € 600

1804 U Regno d'Italia - Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Medaglia in oro Anno XI (1932) Opera Nazionale 
Combattenti Littoria - Diametro mm. 45,15 - gr. 77,75 - Opus Attilio Silvio Motti - Molto rara, inedita in 
oro, Casolari cataloga solo l'esemplare in bronzo - Lieve colpetto sul contorno
(Casolari cfr. XI/39) € 5.000

1802

1803

1804
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MEDAGLIE PONTIFICIE

1805 e Alessandro VI (1492-1503) - Medaglia 1500 per l'apertura della Porta Santa - Diametro mm. 44 - gr. 
44,40 - Opus Gaspare Morone - Fusione del XVII Secolo - Rara
(Modesti CNORP 175) € 400

1806 e Pio IV (1559-1565) - Medaglia s.d. - Diametro mm. 33 - gr. 17,75 - Opus Bonzagni e Faccioli - Coniazione 
posteriore
(Modesti CNORP II, 4981) € 400

1807 e Gregorio XIII (1572-1585) - Medaglia 1572 per l'incoronazione del Pontefice - Diametro mm. 27 - gr. 5,61 
- Opus Gianfederico Bonzagni - Rara- Non registrata da Modesti con queste caratteristiche
(Modesti cfr. CNORP 679) € 300

1808 e Gregorio XIII (1572-1585) - Medaglia 1575 per l'apertura della Porta Santa - Diametro mm. 37 - gr. 20,21 - 
Opus Fragni e Bonzagni - Coniazione posteriore - Rara e di buona qualità - Proveniente dall'Asta Rauch 
50, n. 820 
(Modesti CNORP 711) € 300

1809 e Gregorio XIII (1572-1585) - Medaglia A.X (1582) per la fondazione del Collegio dei Gesuiti - Diametro 
mm. 57 - gr. 58,00 - Opus Bartolomeo Argenterio
(Vannel-Toderi n. 2000) € 450

1810 e Gregorio XIII (1572-1585) - Medaglia s.d. per la costruzione della Cappella Gregoriana in San Pietro - 
Diametro mm. 37 - gr. 33,53 - Opus Lorenzo Fragni - Molto rara - Proveniente dall'Asta Rauch 50, n. 821 
(Modesti CNORP 794) € 1.000

1805 1806 1807

1808

1809 1810

NUMISM ATIC A314



1811 e Gregorio XIII (1572-1585) - Medaglia s.d. per la costruzione della Rocca di Civitavecchia - Diametro
mm. 30 - gr. 16,30 - Molto rara
(Modesti CNORP 219) € 1.000

1812 g Sisto V (1585-1590) - Medaglia s.d. per i provvedimenti per la sicurezza dello Stato - Diametro mm. 37 
- gr. 30,68 - Opus Fragni e Cesati ("Il Grechetto") - Molto rara
(Modesti CNORP 882) € 250

1813 e Clemente VIII (1592-1605) - Medaglia annuale Anno VIII (1600) per la proclamazione dell'Anno Santo 
- Diametro mm. 39 - gr. 43,18 - Opus Giorgio Rancetti - Riconio del Mazio - Proveniente dall'Asta Rauch 
50, n. 691 
(Bartolotti E707) € 500

1814 e Urbano VIII (1623-1644) - Medaglia annuale Anno XXI (1644) per la guerra di Castro - Diametro mm. 42 - 
gr. 32,20 - Opus Gaspare Morone - Rara e di qualità molto buona - Proveniente dall'Asta Rauch 50, n. 818 
(Bartolotti E644b) € 400

1815 e Alessandro VII (1655-1667) - Medaglia annuale Anno VIII (1662) per la Cattedra di San Pietro - Diametro 
mm. 41 - gr. 26,39 - Opus Gaspare Morone - Di qualità molto buona - Antico numero di inventario nel 
campo del diritto
(Bartolotti E662) € 350

1816 g Innocenzo XI (1676-1689) - Medaglia 1684 per l'Alleanza quadripartita contro i turchi - Diametro
mm. 33 - gr. 19,07 - Opus Ermenegildo Hamerani - Molto rara - Proveniente da montatura
(Miselli n. 140) € 200

1811 1812

1814

1813

1815

1816
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1817 e Innocenzo XI (1676-1689) - Medaglia 1684 per l'Alleanza quadripartita contro i turchi - Diametro
mm. 35 - gr. 23,66 - Opus Ermenegildo Hamerani - Molto rara
(Miselli n. 140) € 200

1818 e Clemente XI (1700-1721) - Medaglia annuale Anno VII (1707) per la colonna di Antonino Pio - Diametro 
mm. 38 - gr. 22,90 - Opus Ermenegildo Hamerani - Proveniente dall'Asta Rauch 50, n. 828 
(Bortolotti E707) € 350

1819 g Clemente XI (1700-1721) - Medaglia s.d. per il ponte Sant'Angelo sul Tevere - Diametro mm. 49 -
gr. 42,30 - Opus Vestner - Di ottima qualità, con splendida patina di medagliere - Proveniente dall'Asta 
Rauch 50, n. 829 € 800

1820 g Clemente XIV (1769-1774) - Medaglia annuale 1772 Anno IV per il battesimo dell'Infante di Spagna - 
Diametro mm. 37 - gr. 25,83 - Opus Filippo Cropanese - Rara - Di qualità molto buona, con splendida 
patina di medagliere
(Bartolotti E772) € 200

1821 g Clemente XIV (1769-1774) - Medaglia 1773 per la soppressione dell'Ordine dei Gesuiti - Diametro 
mm. 45 - gr. 21,90 - Opus Johann Leonhard Oexlein - Di qualità molto buona, con splendida patina di 
medagliere - Proveniente dall'Asta Rauch 50, n. 830 
(Patrignani n. 17a) € 500

1822 e Pio VII (1800-1823) - Medaglia 1807 per il restauro della Chiesa Romana di San Pietro in Montorio - 
Diametro mm. 67 - gr. 113,67 - Opus T. Mercandetti - Rara
(Patrignani n. 21) € 150

1817 1818 1819

1821

1822

1820

NUMISM ATIC A316



1823

1824 1825

1827

1826

1828

1823 g Pio VII (1800-1823) - Medaglia annuale Anno XIX - Diametro mm. 41 - gr. 37,08 - Opus Salvatore 
Passamonti - Non comune - Appiccagnolata, con gradevole patinata di medagliere
(Bartolotti E. 818) (Mont. n. 71) € 100

1824 g Pio VIII (1829-1830) - Medaglia straordinaria 1829 Anno I - Diametro mm. 43 - gr. 33,45 - Opus Giuseppe 
Girometti - Rara - Colpetto sul bordo, ma di buona qualità generale
(Patrignani n. 9) € 400

1825 g Pio VIII (1829-1830) - Medaglia straordinaria 1829 Anno I - Diametro mm. 32 - gr. 17,34 - Opus Giuseppe 
Girometti e Giuseppe Cerbara - Rara - Di buona qualità
(Patrignani n. 11) € 300

1826 e Pio VIII (1829-1830) - Medaglia straordinaria 1829 Anno I - Diametro mm. 39 - gr. 28,14 - Opus Ulisse 
Davilli - Molto rara - Lievi difetti di conio, ma in generale di buona qualità con gradevoli riflessi iridescenti
(Patrignani n. 6) € 500

1827 e Pio VIII (1829-1830) - Medaglia straordinaria 1830 Anno II - gr. 35,86 - Diametro mm 44 - Opus Ulisse 
Davilli - Rara - Colpetto sul bordo, ma in generale di buona qualità
(Patrignani n. 22) € 300

1828 g Gregorio XVI (1831-1846) - Medaglia annuale 1831 Anno I - Diametro mm. 43 - gr. 35,18 - Opus Giuseppe 
Girometti - Rara - Di alta qualità
(Bartolotti E. 831) € 250
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1829 g Gregorio XVI (1831-1846) - Medaglia premio Anno II per l'Archiginnasio di Roma - Diametro mm. 43 -
gr. 32,79 - Opus Giuseppe Girometti - Rara - Di buona qualità
(Boccia n. 34) (Patrignani n. 13) € 175

1830 g Gregorio XVI (1831-1846) - Medaglia annuale Anno VIII per il completamento del Palazzo delle Poste 
Pontificie - Diametro mm. 44 - gr. 32,85 - Opus Giuseppe Cerbara - Di qualità molto buona
(Bartolotti E838) € 150

1831 g Gregorio XVI (1831-1846) - Medaglia straordinaria Anno X per la società Propaganda Fide di Lione -
Diametro mm. 51 - gr. 77,98 - Opus Giuseppe Girometti - Rara
(Boccia n. 124) (Patrignani n. 65a) € 100

1832 g Gregorio XVI (1831-1846) - Serie di nove Medaglie straordinarie dall'anno II all'anno XVI senza 
ripetizioni - Opus Cebrara e Girometti - Non comuni - Qualità mediamente buona con punte di alta 
conservazione € 1.000

1833 g Pio IX (1846-1978) - Medaglia annuale 1846 Anno I - Diametro mm. 43.5 - gr. 32,87 - Opus Giuseppe 
Cerbara - Rara - Di ottima qualità e con patina di medagliere
(Bartolotti E. 846) € 200

1834 g Pio IX (1846-1870) - Medaglia annuale 1847 Anno II - Diametro mm. 44 - gr. 32,50 - Opus Girometti - 
Proveniente dall'Asta Rauch 52, n. 1229 
(Bartolotti E.847) € 350

1835 g Pio IX (1846-1978) - Medaglia straordinaria 1846 Anno I per il possesso del Laterano - Diametro mm. 
43 - gr. 33,25 - Opus Giuseppe Cerbara - Rara - Di qualità molto buona
(Bartolotti I. 35) € 100

1829

1831

1834

1830

1833

1835
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1836 e Pio IX (1846-1978) - Insieme di due medaglie straordinarie 1857 Anno XII per la visita alla Zecca di 
Bologna e alla stazione di Civitavecchia - Opus Giuseppe Bianchi - Entrambe diametro mm. 58 e peso, 
rispettivamente, di gr. 84,35 e 86,80 - Molto rare - Di alta qualità in unico cofanetto originale
(Bartolotti XII. 9 e 16) € 500

1837 g Pio IX (1846-1978) - Medaglia straordinaria 1869 Anno XXIV per l'apertura del Concilio Ecumenico 
Vaticano I - Diametro mm. 74 - gr. 33,25 - Opus Giuseppe Bianchi - Molto rara - Di alta qualità, con fondi 
speculari - In cofanetto originale
(Bartolotti XXIV. 8) € 600

1836 1837

1838 1839

ex 1842ex 18411840

1838 g Leone XIII (1878-1903) - Medaglia annuale 1893 Anno X per la consacrazione episcopale - Diametro 
mm. 43 - gr. 37,12 - Opus Francesco Bianchi - Proveniente dall'Asta Rauch 51,     ,n. 874
(Bartolotti E 893) € 800

1839 g Leone XIII (1878-1903) - Medaglia annuale Anno XXVI per la Pontifica Commissione Biblica - Diametro 
mm. 43 - gr. 35,62 - Opus Francesco Bianchi - Non comune
(Bartolotti E 903) € 100

1840 g Benedetto XV (1914-1922) - Medaglia annuale 1916 Anno II - Diametro mm. 44 - gr. 42,58 - Opus 
Francesco Bianchi - Di alta qualità
(Bartolotti E. 916) € 100

1841 g Pio XI (1922-1939) - Insieme di 2 medaglie annuali (Anno II e XI) - Opus Aurelio Mistruzzi - In lotto anche 
una medaglia di Pio VII del 1804 e una di Pio XII Anno III € 300

1842 g Sede Vacante 1939 - Medaglia emessa dal Maresciallo del Conclave Principe Ludovico Chigi - Diametro 
mm. 28 - gr. 10,87 - Opus Pasinati - Rara - In lotto con una medaglia in bronzo dorato per gli olimpionici
italiani a Berlino
(Boccia n. 119) € 150
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1843 U Pio XII (1939-1958) - Medaglia annuale Anno I - Diametro mm. 44 - gr. 57,24 - Opus Aurelio Mistruzzi - 
Molto rara, solo 30 esemplari coniati - Di eccezionale qualità
(Bartolotti E.939) € 2.500

1844 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Elezione" Anno I - Diametro mm. 33 - gr. 21,08 - Opus 
Pietro Giampaoli 
(Calò n. 3) € 600

1845 U e 
g

Sede Vacante 1978 - Trittico delle medaglie emesse dal Camerlengo Cardinal Villot - In cofanetto 
originale
(Boccia n. 128) € 1.000

1843

1844

1845
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1846 U Francesco (dal 2013) - Medaglia annuale Anno I - Diametro mm. 44 - gr. 60,00 - Opus Mariangela 
Crisciotti - Rara - Si tratta della prima medaglia papale che presenta un errore; nello specifico compare 
la lettera L invece della lettera J di Jesus nella legenda del rovescio € 3.000

1847 e g Secoli XVII/XX - Collezione comprendente 14 medaglie pontificie del periodo, in prevalenza 
ottocentesche - Include una medaglia di Innocenzo XI 1683 commemorativa della liberazione di Vienna 
dall'assedio dei Turchi Ottomani - Di buona qualità generale - Da esaminare € 750

1848 e Medaglia devozionale senza data (XVIII sec.) - Diritto: mezzi busti degli apostoli Pietro e Paolo - 
Rovescio: apertura della Porta Santa - gr. 32,06 - Diametro 40 mm - Bronzo dorato - Da esaminare € 100

MEDAGLIE ESTERE

1849 e Austria - Giuseppe II d'Asburgo (1765-1790) - Medaglia 1764 commemorativa per l'incoronazione a 
Francoforte di Giuseppe II come Re dei Romani - Diametro mm. 64 - gr. 85,70 - Opus M. Krafft
(Montenuovo n. 1918) € 100

1850 g Austria - Giuseppe II d'Asburgo (1765-1790) - Medaglia 1784 - Diametro mm 43 - gr. 27,15 - Emissione 
commemorativa per l'inaugurazione dell'Ospedale degli Indigenti (Armenanstalten) a Vienna
(Montenuovo n. 2160) € 100

1846

ex 1847 1848

1849 1850
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1851 U Austria - Francesco II (I.) (1792-1835) - Medaglia 1804 da 24 Ducati al merito civile ("Zivilehrenmedaille") 
- Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - Rovescio: tempio esastilo; all'interno stemma imperiale
coronato e posto su due cornucopie - Diametro mm 49 - gr. 83,85 - Molto rara - Leggeri segni d'uso, ma
esemplare di buona qualità, in cofanetto e con cordone originali d'epoca
(Montenuovo n. 2339 (Ag)) € 8.000

1851
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1852 U Austria - Francesco II (I.) (1792-1835) - Distintivo per medaglia al merito civile (II tipo) e relativa 
miniatura - Molto rara € 500

1853 g Austria - Ferdinando I (1830-1848) - Medaglia 1837 per l'apertura della "Kaiser Ferdinands-Nordbahn" - 
Diametro mm. 41 - gr. 26,35 - Leggeri segni di contatto - Proveniente dalla Collezione Fattovich 
(Montenuovo n. 2572) (Wurzbach n. 6859) (Julius n. 3216 (AE)) (Hauser n. 68) € 200

1854 e Belgio - Dittico di medaglie 1850 per la morte della Regina Luisa d'Orlèans - Opus Leopold Wiener - 
Nel cofanetto originale € 200

1855 g Cecoslovacchia - Medaglie (1973) da 1, 3 e 5 Ducati (argento) della serie "Cattedrali" - In confezione 
originale e con certificato di autenticità - Molto rare, soli 300 esemplari coniati € 100

1852

1853

1854

1855
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1856 U Cecoslovacchia - Medaglia da 10 Ducati celebrativa della "Primavera di Praga" - In confezione originale € 1.100

1857 g U Cecoslovacchia - Insieme di 4 medaglie celebrative della "Primavera di Praga", di cui 2 in oro (dal peso 
rispettivo di 10 e 5 Ducati) e 2 in argento - In cofanetto originale € 1.500

1858 g Francia - Luigi XV (1715-1774) - Medaglia 1770 per il matrimonio del delfino Luigi (XVI) con Maria 
Antonietta - Diametro mm. 41 - gr. 30,09 - Opus Duvivier - Rara - Di qualità molto buona, con gradevole 
patina di medagliere
(Julius n. 2594) € 250

1859 e Francia - Periodo Napoleonico (1800/1810) - Collezione comprendente 9 medaglie del periodo - 
Presenze interessanti, fra cui una medaglia commemorativa per il matrimonio nel 1810 di Napoleone 
con Maria Luisa d'Austria - In generale di buona qualità - Da esaminare € 850

1860 e Francia - Napoleone III (1852-1870) - Medaglia 1852 per il viaggio di Napoleone nei dipartimenti del 
centro della Francia - Diametro mm. 75 - gr. 232,00 - Opus Depaulis - Lievi segni nei campi, ma di qualità 
molto buona - In lotto con una medaglia 1855 per l'esposizione universale € 150

1856 1857

1858 ex 1859

ex 1860

NUMISM ATIC A324



1861 g Germania (Wittemberg) - Medaglia 1834 per il tricentenario della traduzione della Bibbia da parte di 
Martin Lutero - Diametro mm. 42 - gr. 28,00 - Opus L. Held e G. Loos - Il lotto con altre 4 medaglie di 
interesse religioso in rame e metallo bianco
(Schnell n. 322) € 150

1862 e Gran Bretagna - George III (1760-1820) - Medaglia 1800 per preservare il Re da eventuali assassinii - 
Diametro mm. 48 - gr. 54,32 - Opus Conrad Kuchler - Di qualità molto buona
(Eimer n. 916) € 150

1863 g Gran Bretagna - Victoria (1837-1901) - Medaglia "Diamond Jubilee" 1897 - Diametro mm. 55 - gr. 82,54 
- Opus G. W. de Saulles - In eccezionale stato di conservazione, con patina di medagliere e corredata di 
cofanetto di presentazione
(Eimer n. 1817a) € 150

1864 b Gran Bretagna - Secolo XIX - Insieme di 7 medaglie di vario modulo - Presenze interessanti - In lotto 
anche una Mezza Corona 1901 di Victoria € 250

1865 P Israele - Medaglia in platino 1967 celebrativa del riscatto degli esuli - Diametro mm. 38 - gr. 39,91 - Opus 
Paul Vincze - Rara - In cofanetto € 1.000

1862

1863 1865

1866 1867

ex 1861

1866 U Messico - Medaglia 1847 (1960) "al Heroico Batallon de San Patricio" - Di alta qualità € 1.500

1867 e Russia - Nicola I (1825-1855) - Medaglia 1828 per la guerra russo turca - Diametro mm. 38 - gr. 38,07 - 
Opus H. Gube, C. Pfeuffer e Loos - Rara
(Diakov n. 471.1) € 100
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1868 g Nicola I (1825-1855) - Medaglia premio (1835) per il successo negli studi - Diametro mm. 42 - gr. 25,19 - 
Lievi segni di contatto, ma esemplare ancora fresco e praticamente "prooflike" € 250

1869 U Russia - Nicola II (1894-1917) - Medaglia battesimale (Secolo XIX) - gr. 27,02 - Diametro mm 54 - Foro di 
sospensione tipico di questa interessante e inusuale emissione € 1.000

1870 e Scozia - James III (1460-1488) - Medaglia 1731 per l'11° compleanno del principe Charles - Diametro 
mm. 41.5 - gr. 34,67 - Opus Otto Hamerani - Rara - Lievi macchie al rovescio, ma di qualità molto buona
(Woolf 43:1) € 150

1871 g Svizzera - Ginevra - Medaglia 1824 per il 10° anniversario dell'ammissione di Ginevra alla Confederazione 
Svizzera - Diametro mm. 58 - gr. 91,91 - Opus A. Bovy e A. Bovet - Rara - Di qualità molto buona, con 
patina di medagliere € 200

1868

1869

1870 1871
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ORDINI E DECOR A ZIONI

1872

1873 1874

1873 e Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia "Bene Merenti" in bronzo dorato - Con nastro originale e di 
buona qualità € 250

1874 U Ordine di Lenin - Insegna di tipo IIIb (n. 331255) - Oro e smalto con medaglione centrale in platino 
- Al rovescio tre rivetti disposti irregolarmente intorno alla scritta in rilievo e in basso numero del
conferimento impresso - Targhetta di sospensione di forma pentagonale ricoperta dal nastro e con
spilla applicata al rovescio
(Barac n. 965) € 800

1872 e g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Medaglia 1849 per la repressione dei moti insurrezionali in 
Sicilia - Pendente in bronzo argentato e argento con nastrino originale - Molto rara e di eccezionale 
qualità
(Barac n. 100) € 1.500
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CARTAMONETA GOVERNO PROV VISORIO DI VENEZIA

1875 Buoni del prestito forzoso - Buono per Lire 1.000 18.8.1849 - Raro - Di qualità molto buona, con le 
cedole complete
(Gav. n. 36) € 300

REGNO DELLE DUE SICILIE

1876 Reali Finanze - Titolo di Debito per Franchi 100 - Gaeta 20.10.1860 - Raro esemplare con matrice parziale 
e di buona qualità
(Gav. n. 214) € 200

REGNO D’ITALIA

1877 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 25.7.1866 - Raro - Usuali pieghe 
di circolazione e alcuni restauri
(Gav. n. 01.0154) (Cra. n. SS15) € 900

1877

1876

1875
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1878 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - 25 Lire Creazione del 18.1.1888 - Molto raro - Piccoli strappetti ai 
margini, ma di qualità molto buona
(Gav. n. BNR 10C) (Cra. n. BN24) € 400

1879 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - 50 Lire Creazione del 22.7.1891 - Raro
(Gav. n. BNR 12Q) (Cra. n. BN41) € 200

1880 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - 250 Lire Creazione del 15.1.1873 - Di grandissima rarità - Forellini e 
alcuni lievi difetti, ma esemplare ancora fresco e assolutamente privo di ogni restauro
(Gav. Boa n. 01.0288) (Cra. n. BN 82) € 4.000

1881 Banca Nazionale Toscana - 50 Lire 23.12.1883 (1886) - Molto raro - Difetti vari tipici dell'emissione
(Gav. Boa. n. 01.0876) (Cra. n. NT 24) € 300

1878

1879

1880

1881
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1882 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 17.12.1882 - Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS10A) (Cra. n. BS17) € 250

1883 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 17.12.1882 - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS10A) (Cra. n. BS17) € 250

1884 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 6.8.1889 - Raro - Pieghe e qualche ingiallimento della carta
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS10B) (Cra. n. BS18) € 200

1885 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 4.9.1901 - Non comune - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS11A) (Cra. n. BS19B) € 300

1882

1883

1884

1885
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1886 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Raro - Esemplare di elevate qualità e 
freschezza, inusuali per la tipologia
(Bol. n. B2) (Gig. BS15A) (Cra. n. BS32) € 1.000

1887 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Raro - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS15B) (Cra. n. BS32) € 450

1888 Biglietto di Stato da 10 Lire - D.M. 28.2.1888 - Molto raro - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B3) (Gig. n. BS16A) (Cra. n. BS33) € 500

1889 Buono di Cassa da 1 Lira - D.M. 15.2.1897 - Non comune - Esemplare di elevate qualità e freschezza
(Bol. n. B4) (Gig. n. BS2D) (Cra. n. BS2) € 300

1886

1887

1888

1889
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1890 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 22.2.1894 - Raro - Di alta qualità
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS6A) (Cra. n. BS10) € 600

1891 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 21.9.1894 - Raro - Di qualità molto buona
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS6B) (Cra. n. BS10) € 500

1892 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 21.7.1895 - Molto raro - Lieve strappo lungo il bordo superiore, ma 
esemplare di elevate qualità e freschezza, inusuali per la tipologia
(Bol. n. B6) (Gig. n. BS20A) (Cra. n. BS50) € 2.500

1893 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 21.7.1895 - Molto raro - Tracce di restauro, ma di buona qualità 
generale
(Bol. n. B6) (Gig. n. BS 20A) (Cra. n. BS50) € 1.400

1890

1891

1892

1893
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1894 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 12.9.1896 - Molto raro - Lievi difetti, ma in generale di 
buona qualità
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI2A) (Cra n. 5) € 1.500

1895 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 12.9.1896 - Molto raro - Pieghe diffuse e tracce di restauro
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI2B) (Cra n. 6) € 750

1896 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 9.6.1910 - Non comune - Usuali pieghe di circolazione e 
qualche restauro
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI3/9) (Cra. n. 16) € 300

1897 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 30.10.1897 - Molto raro - Lievi pieghe, ma di buona 
qualità generale
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI14A) (Cra. n. 132) € 1.500

1894

1895

1896

1897
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1898 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 9.12.1899 - Della massima rarità - Tracce di restauro, ma 
in generale di buona qualità
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI14B) (Cra. n. 133) € 1.000

1899 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 2.2.1915 - Tracce di restauro, ma in generale di buona 
qualità
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/21) (Cra. n. 155) € 150

1900 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 22.1.1919 - Raro - Pieghe di circolazione e tracce di 
restauro
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/30) (Cra. n. 164) € 250

1901 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M-Matrice" - D.M. 9.12.1899 - Unico esemplare conosciuto di 
questa emissione - Forellini di spillatura e pieghe varie, ma tuttora in ottimo stato di conservazione e 
non sottoposto a interventi di restauro - Corredato dal certificato di Ermelindo Giulianini, 18 novembre 
2002 ("qSPL")
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI40B) (Cra. n. 334) € 7.000

1898

1899

1900

1901

NUMISM ATIC A334



1902 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M-Matrice" - D.M. 24.8.1914 - Della massima rarità - Fori di 
spillatura, alcuni dei quali riparati da lievi restauri, ma esemplare di alta qualità
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI41G) (Cra. n. 342) € 3.000

1903 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M-Matrice" - D.M. 6.4.1917 - Della massima rarità - Presenza di 
restauri, ma esemplare di elevate qualità e freschezza
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI41M) (Cra. n. 348) € 2.000

1904 Biglietto di Banca da 1000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 24.4.1918 - Di grande rarità - Fori di spillatura 
e pieghe varie, ma esemplare di elevate qualità e freschezza, inusuali per la tipologia 
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41Q) (Cra. n. 352) € 3.000

1902

1903

1904

1905

1905 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 25.10.1898 - Della massima rarità - Prima 
emissione della tipologia - Tracce di restauro e pieghe varie, ma esemplare ancora di buona qualità e 
freschezza, soprattutto nei colori
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI26A) (Cra. n. 261) € 6.000
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1906 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 15.10.1908 - Della massima rarità - Presenza 
di restauri lungo il bordo superiore, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI27C) (Cra. n. 266) € 2.500

1907 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 2.2.1915 - Molto raro - Pieghe varie e presenza 
di restauri, ma esemplare ancora di buona qualità
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI27I) (Cra. n. 273) € 800

1908 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 19.11.1919 - Della massima rarità - Lievi restauri, 
ma esemplare di elevate qualità e freschezza
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI27R) (Cra. n. 280) € 3.000

1909 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 23.3.1902 - Della massima rarità - Tracce di restauro e usuali difetti 
di circolazione
(Bol. n. B11) (Gig. n. BS21A) (Cra. n. BS51) € 5.000

1906

1907

1908

1909
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1910 Biglietto di Banca da 50 Lire "Minerva" - D.M. 20.5.1916 - Raro - Di qualità molto buona
(Bol. n. B15) (Gig. n. BI4B) (Cra. n. 58) € 1.000

1911 Biglietto di Banca da 50 Lire "Minerva" - D.M. 4.10.1918 - Raro - Lievi pieghe di circolazione
(Bol. n. B15) (Gig. n. BI4K) (Cra. n. 67) € 750

1912 Biglietto di Banca da 50 Lire "Minerva" - D.M. 22.1.1919 - Raro - Lieve restauro in un angolo, ma in 
generale di qualità molto buona
(Bol. n. B15) (Gig. n. BI4L) (Cra. n. 68) € 800

1910

1911

1912

1913

1913 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 24.1.1918 - Raro - Prima emissione - Alcune pieghe
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI1A) (Cra. n. 1) € 500
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1914 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 22.1.1919 - Raro - Di qualità eccezionale, praticamente fior 
di stampa
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI1C) (Cra. n. 3) € 1.000

1915 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 22.1.1919 - Raro - Di qualità eccezionale, praticamente fior 
di stampa
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI1C) (Cra. n. 3) € 1.000

1916 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 9.5.1921 - Raro - Alcune pieghe ma di buona qualità 
generale 
(Bol. n. B17) (Gig. n. BI28B) (Cra. n. 286) € 300

1917 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 15.3.1925 - Raro - Alcune pieghe ma di buona qualità 
generale
(Bol. n. B17) (Gig. n. BI28I) (Cra. n. 293) € 300

1914

1915

1916

1917
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1918 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 5.8.1925 - Raro - Pieghe diffuse e strappetti sui bordi 
(Bol. n. B18) (Gig. n. BI42K) (Cra n. 369) € 300

1919 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 13.4.1926 - Raro- Pieghe diffuse e strappetti sui bordi
(Bol. n. B18) (Gig. n. BI42M) (Cra. n. 371) € 300

1918

1919

1920

1921

1920 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 20.9.1923 - Raro - Di qualità molto buona
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS22A) (Cra. n. BS52) € 1.000

1921 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 20.9.1923 - Raro - Lievi restauri
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS22A) (Cra. n. BS 52) € 700
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1922 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 20.12.1925 - Della massima rarità - Presenza di alcuni restauri, 
ma esemplare ancora di buona qualità e freschezza, soprattutto nei colori
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS22B) (Cra. n. BS53) € 5.000

1923 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 17.10.1934 - Lieve traccia di restauro, ma esemplare di 
qualità e freschezza molto elevate
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/25) (Cra. n. 98) € 400

1924 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 17.10.1934 - Lieve traccia di restauro, ma di qualità molto 
buona
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/25) (Cra. n. 98) € 250

1925 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 16.10.1935 - Di alta qualità
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/29) (Cra. n. 102) € 250

1922

1923

1924

1925
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1926 Biglietto di Banca da 100 lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 4.5.1926 - Raro - Di qualità molto buona
(Bol. B21) (Gig. n. BI16B) (Cra. n. 195) € 800

1927 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 8.8.1926 - Raro - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B21) (Gig. n. BI16C) ( Cra. n. 196) € 800

1928 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 8.8.1926 - Raro - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B21) (Gig. n. BI16C) (Cra. n. 196) € 500

1929 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 12.2.1927 - Non comune - Alcune pieghe, ma in generale 
di buona qualità 
(Bol. n. B22) (Gig. BI17B) (Cra. n. 197) € 200

1926

1927

1928

1929
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1930 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 11.10.1927 - Non comune - Pieghe di circolazione, ma 
di qualità molto buona
(Bol. n. B22) (Gig. n. BI 17E) (Cra. n. 200) € 300

1931 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 7.10.1929 - Non comune - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B22) (Gig. n. BI 17I) (Cra. n. 204) € 200

1930

1931

1932

1933

1932 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 16.5.1932 - Alcune pieghe, ma in generale di 
buona qualità
(Bol. n. B23) (Gig. n. BI 18I) (Cra. n. 216) € 200

1933 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" D.M. 16.5.1932 - Di buona qualità
(Bol. n. B23) (Gig. n. BI 18I) (Cra. n. 216) € 200
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1934 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 17.10.1934 - Alcune pieghe e lievi strappetti
(Bol. n. B23) (Gig. n. BI 18L) (Cra. n. 219) € 200

1935 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 6.12.1926 - Di buona qualità 
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29A) (Cra. n. 295) € 150

1936 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 27.2.1940 - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29R) (Cra. n. 312) € 250

1934

1935

1936

1937

1937 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 9.4.1928 - Non comune - Pieghe verticali, ma in 
generale esemplare di buona qualità
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 43E) (Cra. n. 377) € 200
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1938 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 2.1.1932 - Non comune - Pieghe diffuse, ma esemplare 
di buona freschezza
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 43J) (Cra. n. 382) € 200

1939 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 12.12.1942 - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 45A) (Cra. n. 407) € 150

1940 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 7.7.1930 - Piega verticale, ma di qualità 
molto buona
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44A) (Cra. n. 383) € 200

1941 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 15.4.1935 - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44F) (Cra. n. 388) € 200

1938

1939

1940

1941
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1942 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 29.4.1940 - Di qualità molto buona
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44K) (Cra. n. 393) € 400

1943 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 29.4.1940 - Di qualità molto buona
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44K) (Cra. n. 393) € 200

1942

1944 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera" - D.M. 5.10.1931 - Prima emissione - Usuali pieghe di 
circolazione
(Bol. n. B27) (Gig. n. BI 19/1) (Cra. n. 224) € 100

1945 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Fascio" - D.M. 15.3.1943 - Di alta qualità 
(Bol. n. B33) (Gig. n. BI 21B) (Cra. n. 221A) € 100

1943

1944

1945
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1946 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L - Fascio" - D.M. 31.3.1943 - Di ottima qualità
(Bol. n. B34) (Gig. n. BI 9A) (Cra. n. 104) € 100

1947 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L - BI" - D.M. 11.8.1943 - Di ottima qualità
(Bol. n. B35) (Gig. n. BI 10A) (Cra. n. 105) € 100

1948 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L - BI" - D.M. 11.11.1944 
(Bol. n. B35) (Gig. n. BI 12B) (Cra. n. 422) € 100

1949 Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina - BI" - D.M. 1.2.1944 - Rara
(Bol. n. B36) (Gig. n. BI 11C) (Cra. n. 424) € 100

1946

1947

1948

1949
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1950 Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina - BI" - D.M. 23.8.1943 - Non comune - Lieve piega centrale, ma in 
generale di buona qualità
(Bol. n. B36) (Gig. n. BI 11A) (Cra. n. 130) € 150

1950

1951

1952

1951 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B-BI" - D.M. 10.10.1944 - Raro - Di buona qualità
(Bol. n. B37) (Gig. n. BI 24B) (Cra. n. 426) € 100

1952 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B-BI" - D.M. 20.12.1944 - Raro - Usuali difetti di circolazione e 
tracce di restauro, ma di buona qualità generale
(Bol. n. B37) (Gig. n. BI 24D) (Cra. n. 223) € 100

1953 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera-BI" - D.M. 23.8.1943 - Non comune - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23A) (Cra n. 259) € 150

1953
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1954 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera-BI" - D.M. 8.10.1943 - Raro 
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23B) (Cra. n. 428) € 250

1955 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C-Fascio" - D.M. 31.3.1943 - Di alta qualità
(Bol. n. B39) (Gig. n. BI 31A) (Cra. n. 324A) € 150

1956 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice-BI" - D.M. 23.8.1943 - Raro - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B40) (Gig. n. BI 32A) (Cra. n. 325) € 300

1957 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C-BI" - D.M. 7.10.1944 - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34F) (Cra. n. 327) € 300

1954

1955

1956

1957
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1958 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C-BI" - D.M. 13.2.1945 - Leggere tracce di circolazione, ma di 
buona qualità
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34E) (Cra. n. 433) € 200

1959 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C-BI" - D.M. 21.3.1946 - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34J) (Cra. n. 331) € 250

1960 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C-BI" - D.M. 6.6.1946 - Raro - Usuali difetti di circolazione, ma in 
generale di buona qualità
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 36A) (Cra. n. 332) € 800

1961 Biglietto di Banca da 1000 Lire "Grande M-BI" - D.M. 22.9.1943 - Di buona qualità 
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 48B) (Cra. n. 411) € 150

1958

1959

1960

1961
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1962 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M-BI" - D.M. 7.10.1944 - Raro - Di qualità molto buona
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 49D) (Cra. n. 412) € 200

1963 Biglietto di Banca da 1000 Lire "Grande M-BI" - D.M. 30.11.1944 - Raro - Abili restauri, ma comunque di 
buona qualità
(Bol. n. B42) (Gig. n. 49E) (Cra. n. 413) € 200

1964 Serie completa delle tre emissioni della Repubblica Sociale Italiana dei Biglietti di Banca da 1.000 Lire 
"Grande M-BI" (D.M. 6.3.1944, D.M. 1.8.1944, D.M. 11.11.1944) - Usuali difetti di circolazione, ma di buona 
qualità generale
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 49A) (Cra. n. 435, 436, 437) € 500

1965 Biglietto di Banca da 1000 Lire "Repubbliche Marinare-BI" - D.M. 23.8.1943 - Raro - Increspature della 
carta 
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI47A) (Cra. n. 409) € 300

1962

1963

ex 1964

1965
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1966 Biglietto di Banca da 1000 Lire "Repubbliche Marinare-BI" - D.M. 8.10.1943 - Raro - Alcune pieghe, ma 
in generale di buona qualità
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI 47B) (Cra. n. 434) € 400

1966

1967

1968

1967 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Raro - Lievi restauri
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 61A) (Cra. n. 419) € 400

1968 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Molto raro - Alcuni restauri ma in generale 
di buona qualità
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 70A) (Cra. n. 420) € 600

1969 Collezione tipologica avanzata di 36 biglietti del periodo 1882/1946 senza ripetizioni - Presenze di 
rilievo tra cui si evidenziano un 25 Lire di Umberto, un 25 Lire Aquila Banca d'Italia e un 500 Lire Buoi, 
tutti di qualità superiore alla media - Qualità mediamente buona, ottima in numerosi casi - In elegante 
album raccoglitore € 10.000

Cartamoneta 351



REPUBBLICA ITALIANA

1970 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 4.1.1947 - Molto raro - Alcuni restauri
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 62A) (Cra. n. 507) € 500

1971 Biglietto di Banca da 500 Lire "Italia Ornata di Spighe" - D.M. 20.3.1947 - Di qualità molto buona 
(Bol. n. B52) (Gig. n. BI 39A) (Cra. n. 452) € 150

1972 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M-BI - Medusa" - D.M. 22.11.1947 - Lievi pieghe di circolazione 
e presenza di restauri
(Bol. n. B53) (Gig. n. BI 52A) (Cra. n. 463) € 150

1973 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle - Testina" - D.M. 20.3.1947 - Di alta qualità
(Bol. n. B54) (Gig. n. BI 53A) (Cra. n. 466) € 100

1970

1971

1972

1973
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1974 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle - Medusa" - D.M. 15.9.1959 - Di alta qualità
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54D) (Cra. n. 470) € 100

1974

1975

1976

1977

1975 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Testina" - D.M. 17.1.1947 - Molto raro - Usuali 
pieghe di circolazione e qualche restauro
(Bol. n. B56) (Gig. n. BI 64A) (Cra. n. 515) € 1.500

1976 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 17.1.1947 - Prima emissione - 
Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65A) (Cra. n. 516) € 500

1977 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 27.10.1947 - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65B) (Cra. n. 517) € 500
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1978 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 7.2.1953 - Usuali pieghe di 
circolazione
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65F) (Cra. n. 521) € 300

1979 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 7.1.1963 - Raro - Di qualità 
molto buona
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65P) (Cra. n. 529) € 750

1980 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Medusa" - D.M. 7.1.1963 - Raro - Di qualità 
molto buona
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65P) (Cra. n. 529) € 750

1978

1979

1980
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1981 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Medusa" - D.M. 8.9.1947 - Non comune - Prima emissione - Di buona 
qualità
(Bol. n. B58) (Gig. n. BI 63A) (Cra. n. 510) € 200

1982 Insieme di due esemplari comprendente un Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" (D.M. 8.4.1947) e 
un Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Medusa" (D.M. 28.1.1948) - Leggeri restauri
(Bol. n. B58) (Gig. n. BI 62B) e BI 63D) (Cra. n. 508 e 513) € 700

1983 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Medusa" - D.M. 18.11.1947 - Di buona qualità 
(Bol. n. B59) (Gig. n. BI 72B) (Cra. n. 547) € 200

1984 Insieme di due esemplari comprendente un Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" (D.M. 4.1.1947) e 
un Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Medusa" (D.M. 6.9.1949) - Leggeri restauri 
(Bol. n. B59) (Gig. n. BI 71A e BI 72E) (Cra. n. 544 e 550) € 600

1981

1985 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 8.5.1948 - Prima emissione - Di qualità 
molto buona
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73A) (Cra. n. 552) € 500

1982

1983

ex 1984

1985
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1986 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 8.5.1948 - Prima emissione - Di qualità 
molto buona
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73A) (Cra. n. 552) € 500

1987 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 23.3.1961 - Di qualità molto buona
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73R) (Cra. n. 569) € 300

1988 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962 - Di buona qualità
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 350

1989 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962 - Di alta qualità, praticamente 
"fior di stampa"
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 300

1986

1987

1988

1989
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1990 Insieme di tre biglietti di Banca da 10.000 Lire "Michelangelo" - D.M. 4.1.1968 - Numeri di serie 
consecutivi - Di alta qualità, praticamente fior di stampa
(Bol. n. B65) (Gig. n. BI 74E) (Cra. n. 576) € 100

1991 Insieme di due biglietti di Banca da 5.000 Lire "Colombo - I tipo" con numeri di serie consecutivi - D.M. 
4.1.1968 - Di qualità molto buona
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI 66B1) (Cra. n. 531A) € 200

ex 1990

ex 1991

1992

ex 1993

ex 1994

1992 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Non comune - Usuali pieghe di circolazione
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 150

1993 Insieme di tre biglietti di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Numeri di serie consecutivi 
- Un esemplare di ottima qualità, praticamente "Fior di Stampa", e uno di qualità molto buona
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 500

1994 Insieme di due biglietti di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 e D.M. 4.2.1974 - Presente 
una prima emissione - Di qualità molto buona
(Bol. n. B68) (Gig. nn. BI 78A e BI 78D) (Cra. n. 595 e 598) € 400
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1995 Insieme di due biglietti di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 19.7.1970 e D.M. 4.2.1974 - Di qualità 
molto buona
(Bol. n. B68) (Gig. nn. BI 78B e BI 78D) (Cra. n. 596a e 598) € 400

ex 1995

1996

1997

1998

1996 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M.19.7.1970 - Carta senza fibrille - Raro - Di alta qualità
(Bol. n. B69) (Gig. BI 82B1) ( Cra. n. 615A) € 300

1997 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 19.7.1970 - Carta senza fibrille - Raro - Di alta qualità
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82B1) (Cra. n. 615A) € 300

1998 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 19.7.1970 - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. B69) (Gig. BI 82B2) (Cra. n. 615B) € 300
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1999 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 6.2.1974 - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82C) ( Cra. n. 616) € 300

2000 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 6.2.1974 - Non comune - Alcune pieghe
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82C) (Cra. n. 616) € 200

1999

2000

2001

2002

2001 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - Non comune - Di buona qualità 
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 150

2002 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 150
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2006

2003 Biglietto di Banca da 20000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 150

2004 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 150

2005 Collezione tipologica avanzata di 36 biglietti del periodo 1946/1997 senza ripetizioni - Presenti quasi 
tutte le emissioni, in qualità superiore alla media di mercato, tra cui spiccano un 5.000 Lire Repubbliche 
Marinare e un 100.000 Lire Manzoni - Alto valore di catalogo - In elegante album raccoglitore € 4.000

2006 De La Rue Giori - Specimen "Leonardo da Vinci" - Di buona qualità € 100

2004

2003
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COLONIE E OCCUPA ZIONI

2007 Compagnia Italiana per il Benadir (V. Filonardi & C.) - 5 Rupie 15.7.1893 - Molto raro - Lieve strappo 
lungo il bordo superiore, ma in generale di buona qualità con splendido timbro a secco
(Gav. Boa. 03.001) (Cra. n. OI 1) € 300

2008 Somalia Italiana - 1 Rupia 8.9.1920 - Molto raro - Presenza di restauri 
(Gav. Boa. n. 03.106) (Cra. n. OI 38) € 400

2009 Banca Nazionale d'Albania - Insieme di due esemplari da 100 Franchi oro 1926 annullato e 100 Franchi 
1926 con sovrastampa 1939 - Rari - Usuali pieghe di circolazione e alcuni restauri
(Gav. Boa. n. 03.154 e 03.156) (Cra. n. OI 54) € 200

2010 "Serie Speciale Possedimenti e Colonie" - Prove uniface (diritto-rovescio) del biglietto da 100 Lire su 
carta filigranata - Entrambi i biglietti sono montati su di un medesimo cartoncino riportante la dicitura 
manoscritta "Biglietti di Banca A.O." ragionevolmente attribuibile a Benito Mussolini - Di grande interesse € 800

2007

2008

ex 2009

2010
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2011 Africa Orientale Italiana - Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina" (D.M. 14.1.1939) - Raro e di buona qualità 
- In lotto con un Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina" (D.M. 14.06.1938 - 12.9.1938)
(Gig. n. AOI 1B) (Cra. OI 55 e OI 56) € 200

2012 Africa Orientale Italiana - Insieme di due Biglietti da 100 Lire "Roma Guerriera" (D.M. 14.1.1939) - Non 
comuni - Usuali pieghe di circolazione
(Gig. n. AOI 2B) (Cra. n. OI 58) € 250

2013 Africa Orientale Italiana - 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 12.9.1938 - Raro - Usuali difetti di circolazione
(Gig. n. AOI 3A) (Cra. n. OI 59) € 300

2014 Africa Orientale Italiana - 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 14.1.1939 - Molto raro - Presenza di restauri
(Gig. n. AOI 3B) (Cra. n. OI 60) € 300

2011

2012

2013

2014
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2015 Africa Orientale Italiana - 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 12.9.1938 - Raro - Lievi pieghe di 
circolazione, ma esemplare di buona qualità
(Gig. n. AOI 4A) (Cra. n. OI 61) € 1.000

2016 Africa Orientale Italiana - 1.000 lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 12.9.1938 - Raro - Restauro al bordo 
superiore
(Gig. n. AOI 4A) (Cra. n. OI 61) € 500

2017 Serie di sei valori (2, 5 e 10 Lek, 5, 20 e 100 Franga) 1939/1941 - Qualità generale molto buona
(Gav. Boa. n. 03.130, 03.132, 03.136, 03.138, 13.144, 03.15) (Cra n. OI 64/OI 69) € 150

2018 Cassa Mediterranea di Credito per la Grecia - Serie completa di nove valori (5, 10, 50, 100, 500, 1.000, 
5.000, 10.000 e 20.000 Dracme) 1941 - Buona qualità generale
(Gav. Boa.nn. 03.279, 03.281, 03.283, 03.285, 03.287, 03.289, 03.291, 03.293, 03.295) (Cra. n. OI 70/OI 78) € 1.500

2015

2016

2017

2018
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2019 Biglietti a corso legale per le Isole Ionie - Serie completa di otto valori (1, 5, 10, 50, 100, 1.000 e 5.000 
Dracme) 1942 - Di alta Qualità
(Gav. Boa. n. 03.321/03.328) (Cra. n. OI 87/OI 94) € 400

2020 Cassa Mediterranea di Credito per la Grecia - Insieme di cinque valori (5, 10, 50, 100 e 500 Dracme) 
1941/1942 - Buona qualità generale
(Gav. Boa. n. 03.279, 03.281, 03.283, 03.285, 03.287) (Cra. n. OI 70/OI 74) € 200

2021 Governatorato Italiano del Montenegro - Banconote Jugoslave con timbro "Verificato" - Serie di sei 
valori con sovrastampa (10, 20, 50, 100, 500 e 1.000 Dinari) 1941 
(Gav. Boa. n. 03.232, 03.233, 03.234, 03.236, 03.238, 03.239) (Cra. n. OI 79, OI 80, OI 81, OI 83, OI 85, OI 86) € 250

2022 Rodi - Governo delle Isole Italiane dell'Egeo - 50 Lire 21.4.1944 - Molto raro - Corredata da cartellino di 
provenienza della Numismatica Moruzzi ("SPL")
(Gav. Boa. n. 03.445) (Cra. n. OI 115) € 2.000

2019

2020

2021

2022
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2023 Rodi - Governo delle Isole Italiane dell'Egeo - 100 Lire 21.4.1944 - Molto raro - Corredato da cartellino 
di provenienza della Numismatica Moruzzi (SPL)
(Gav. Boa. n. 03.446) (Cra. n. OI 116) € 2.000

2024 Amministrazione Fiduciaria della Somalia - Serie di cinque esemplari (5, 10, 20 e 100 Somali) 1950/1951 
- I valori da 20 e 100 Somali sono Specimen - Molto rara - Di qualità molto buona
(Gav. Boa. n. 03.551, 03.553, 03.557, 03.558, 03.562) (Cra. n. OI 127, OI 128, OI 131, OI 132, OI 135) € 2.500

2025 Comitato di Liberazione Ligure - Serie di otto esemplari sovrastampata C.L.L. (1, 2, 5, 10, 50 (2) e 100 (2) 
Lire) - D.M. 5.6.1944 - Rara - Qualità tipica di questa emissione
(Gav. Boa. 07.489, 07.491, 07.493, 07.494, 07.495, 07.497, 07.498, 07.500) € 400

2026 Comitato di Liberazione Ligure - Biglietto da 500 Lire sovrastampato C.L.L. - D.M. 5.6.1944 - Della 
massima rarità - Lievi pieghe di circolazione, ma di qualità molto buona
(Gav. Boa. n. 07.501) € 2.000

2023

2024

2025

2026

Cartamoneta 365



2027 Occupazione inglese in Tripolitania - Serie completa di otto valori (1, 2, 5, 10, 50, 100, 500, 1.000 Lire) 
1943 - Qualità generale molto buona
(Gav. Boa. n. 03.408A, 03.411, 03.413, 03.415, 03.417, 03.419, 03.421) (Cra. n. OS 10/OS 17) € 4.000

2028 Occupazione inglese in Tripolitania - Serie di sei valori (1, 2, 5, 10, 100 e 500 Lire) 1943 - Qualità generale 
molto buona
(Gav. Boa. n. 03.408A, 03.409A, 03.411, 03.413, 03.417, 03.419) (Cra. n. OS 10/OS 13, OS 15 e OS 16) € 500

2029 Occupazione Americana della Sicilia - Silver Certificate timbro giallo - Insieme di sei esemplari (1(2), 
5(2) e 10(2) Dollari) 1934/1935 - Buona qualità generale 
(Gav. Boa. n. 03.329, 03.331, 03.334) (Cra. n. OS 18, OS 20, OS 23) € 300

2030 British Military Authority - Serie completa di sei valori (6 Pence, 1, 2, 5 e 10 Shilling, 1 Pound) 1943 
(Gav. Boa. n. 03.392, 03.394, 03.397, 03.400, 03.403, 03.405) (Cra. n. OS 25/OS 30) € 200

2027

2028

2029

2030
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2031 Allied Military Currency (AM Lire) - Serie completa di otto valori monolingue (1, 2, 5, 10, 50, 100, 500 e 
1.000) 1943 - Qualità generale molto buona
(Gav. Boa. n. 03.341, 03.345, 03.349, 03.353, 03.357, 03.361, 03.365, 03.369) (Cra. n. OS 32, OS 35, OS 38, OS 
41, OS 44, OS 47, OS 50, OS 53) € 1.000

2032 Allied Military Currency (AM Lire) - Serie completa di sei valori bilingue (5, 10, 50, 100, 500 e 1.000 Lire) 
1943 - Qualità generale molto buona
(Gav. Boa. n. 03.373, 03.376, 03.378, 03.383, 03.385, 03.387) (Cra. n. OS 55B, OS 57B, OS 59A, OS 61C, OS 
63, OS 65) € 1.000

EUROPA

2033 Germania - Occupazione Alleata - Biglietto da 2 Marchi 1848 - Non comune e di alta qualità - In lotto 
con un biglietto da 1 Marco 1948
(Pick n. 2) € 200

2034 Svizzera - 500 e 1.000 Franchi 5.1.1970 - Tracce di circolazione
(Pick n. 51 e 52) € 250

2031

2032

2033

2034
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LOT TI E COLLEZIONI
MONETE
2035 g k 

R
Casa Savoia - Secoli XII/XIX - Collezione di oltre 115 esemplari ordinati e classificati con poche ripetizioni 
- Alcune presenze interessanti, in particolare legate alla rarità - Da esaminare € 500

2036 g U 
R

Casa Savoia - Secoli XII/XX - Collezione di oltre 210 monete praticamente senza ripetizioni - Presenti 
numerosi esemplari del periodo medievale, oltre ad alcune presenze di grande modulo tra le monete in 
argento dal Settecento in avanti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.250

2037 g Casale - Secolo XVI - Insieme di 4 esemplari del Cavallotto di Guglielmo Gonzaga e Margherita 
Paleologo - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 1.000

2038 R g 
m

Genova - Secoli X/XVIII - Insieme di 24 monete di piccolo modulo senza ripetizioni - Qualità mista - Da 
esaminare € 400

2039 R g 
m

Toscana - Secoli XIV/XVI - Piccolo insieme comprendente 12 esemplari senza ripetizioni - Insieme vario 
e interessante - Da esaminare € 200

2040 R k 
g

Stato Pontificio - 1370/1869 - Collezione di circa 200 monete ordinate in album - Numerose interessanti 
presenze, in particolare tra i Giuli, i Paoli e i Testoni - Qualità varie, ma mediamente buone - Da esaminare € 750

2041 R k 
g

Stato Pontificio - 1676-1689 - Collezione tipologica delle emissioni di Innocenzo XI comprendente 15 
monete - Presenze interessanti, in particolare sul piano della rarità - Da esaminare € 600

2042 g R Stato Pontificio - Secoli XIV/XIX - Insieme di 13 esemplari di modulo medio-piccolo - Buona qualità 
generale - Da esaminare € 725

2043 R k 
g

Stato Pontificio - Secoli XV/XIX - Collezione di 48 quattrini senza ripetizioni - Presenti nominativi di una 
certa rarità - Da esaminare € 500

2044 g R Stato Pontificio - Secoli XVI/XIX - Insieme di circa 70 monete con poche ripetizioni - Presenti numerose 
interessanti individualità anche tra le monete di modulo Scudo - In lotto anche una decina di monete 
italiane - Da esaminare € 500

2045 g U 
R

Napoli e Sicilia - Secoli X/XIX - Collezione di 70 esemplari praticamente senza ripetizioni - Presenze 
molto interessanti sia tra le monete in argento che tra quelle in rame - Da esaminare € 1.750

2046 g U 
R

Napoli e Sicilia - Secoli XIII/XVIII - Collezione di 54 esemplari praticamente senza ripetizioni - Presenze 
molto interessanti sia per rarità che per qualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.500

2047 U Regno di Sardegna - 1826/1859 - Insieme di 4 Marenghi - Sono presenti: 1826 Torino, 1845 Genova, 1856 
Genova, 1859 Genova - Da esaminare € 750

2048 g R Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1756/1939 - Inizio di collezione del periodo comprendente 88 
monete con poche ripetizioni - Insieme vario e interessante, di qualità mista - Anche per il collezionista € 2.000

2049 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1834/1878 - Insieme di 16 esemplari da 20 Lire - Sono presenti 3 
da 20 Lire di Vittorio Emanuele II Re d'Italia, 8 da 20 Lire di Vittorio Emanuele II Re di Sardegna e 5 da 20 
Lire di Carlo Alberto Re di Sardegna - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 2.500

2050 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1849/1885 - Insieme di 14 Marenghi - In lotto anche un 20 Franchi 
1862 BB di Napoleone III e una Sovrana 1895M - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 3.200

2051 g k 
U R

Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1850/1899 - Inizio di collezione comprendente oltre 130 esemplari, 
praticamente senza ripetizione, tra cui 10 emissioni in oro - Di grande interesse per la presenza di 
numerose individualità - Da esaminare € 1.500

2052 g Regno di Sardegna e Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme di 21 monete, quasi tutte di modulo 
Scudo - Presenze di certo interesse sia per la qualità che per la rarità - Da esaminare - Per il professionista € 400

2053 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme di 6 monete in oro - Sono presenti: 
Marengo Carlo Alberto (2); Marengo Vittorio Emanuele II (3); 100 Lire 1931 IX - Qualità varie - Da esaminare € 1.000

2054 g Regno d'Italia - 1861/1878 - Insieme di nove esemplari da 5 Lire - Presenti: 1861T, 1864N, 1865T, 1865N, 
1873M, 1876R (2), 1877R e 1878R - Da esaminare € 800
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2055 R k 
g

Regno d'Italia - 1863/1943 - Insieme di oltre 280 monete alcune volte ripetute - Sono presenti una 
collezione delle emissioni di circolazione di Vittorio Emanuele III e numerosi esemplari in argento 
dell'Ottocento - Da esaminare con attenzione € 1.000

2056 R k 
g

Regno d'Italia - 1863/1943 - Inizio di collezione comprendente 15 monete del periodo - Tutti gli esemplari 
si distinguono per rarità e/o qualità - In lotto anche un 10 Lek 1932 (sigillato "qFDC/FDC") e il Buono da 
Lire 1928 "Fiera di Milano" (sigillato "qFDC") - Di interesse anche per il collezionista - Da esaminare € 1.400

2057 U R Regno d'Italia - 1882/1895 - Insieme di 5 monete - Sono presenti: 20 Lire 1882, 20 Lire 1893, 10 Centesimi 
1893 e 1894 Birmingham e 5 Centesimi 1895 Birmingham - Qualità mediamente molto buona, ottima in 
alcuni casi - Da esaminare € 400

2058 g k 
R

Regno d'Italia - 1901/1943 - Inizio di collezione della monetazione di Vittorio Emanuele III - Seppur 
non siano presenti le rarità di modulo medio e grande in argento, si evidenziano numerosi esemplari 
di qualità superiore alla media ed alcune rarità tra le monetazioni in rame e nichel - Anche per il 
collezionista - Da esaminare € 3.500

2059 R k 
g c

Regno d'Italia - 1901/1943 - Collezione comprendente oltre 200 monete del periodo senza ripetizioni 
inserite in album raccoglitore - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza di 
individualità degne di nota - Da esaminare € 1.000

2060 g Regno d'Italia - 1911 - Insieme di 4 esemplari del 5 Lire Cinquantenario 1911 - Qualità mediamente buona 
- Da esaminare € 2.000

2061 g Regno d'Italia - 1931 - Insieme di 4 esemplari da 100 Lire 1931 Anno IX - Qualità mediamente buona € 1.500

2062 R k 
g

Regno d'Italia - 1931/1933 - Insieme di 4 esemplari da 100 Lire Italia su Prora senza ripetizioni - Qualità 
mediamente molto buona - In lotto con 3 Marenghi di Umberto € 2.200

2063 R k 
g

Regno d'Italia - Secolo XX - Resto di collezione comprendente oltre 220 monete sistemate in apposita 
valigetta professionale e in un album - Presenti interessanti individualità sia sul piano della rarità che su 
quello della qualità - Degno di essere esaminato con la massima attenzione - Di grande interesse per il 
professionista € 3.000

2064 g i 
k R

Regno d'Italia e Repubblica Italiana - 1901/1967 - Collezione comprendente oltre 290 monete del 
periodo senza ripetizioni - Presenti alcuni esemplari di una certa rarità oltre a numerose individualità 
interessanti - Da esaminare - Per il professionista € 2.500

2065 k g 
l

Repubblica Italiana - 1948/1972 - Insieme collezionistico comprendente tre giri delle divisionali dal 1968 
al 1972, le monete divisionali dal 1948 al 1950, quattro pezzi da 10 Lire 1954 e un 2 Lire 1958 - Buona qualità 
per tutto l'insieme - Da esaminare € 200

2066 g k 
R

Repubblica Italiana - 1948/2001 - Accumulazione di natura collezionistica comprendente le serie 
divisionali FDC e Proof praticamente complete e diverse centinaia di monete, in parte ordinate in due 
valigette professionali - Presenze interessanti tra cui un 5 Lire 1956 e un 2 Lire 1958, oltre a numerose 
emissioni commemorative - Da esaminare € 1.000

2067 U g 
k

Repubblica Italiana - 1948/2001 -  Collezione del periodo, comprendente le emissioni in oro dal 1993 al 
2001, inserita in album raccoglitori - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.000

2068 g k 
R

Repubblica Italiana - 1948/2001 - Collezione delle emissioni ordinarie conservata in album e delle serie 
divisionali, praticamente completa - Nel lotto anche 2 album di monete sciolte tra cui alcune 500 Lire in 
argento - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 400

2069 g k 
R

Repubblica Italiana - 1948/2002 - Insieme di natura collezionistica comprendente le emissioni da 
circolazione e commemorative (circa 80 confezioni) alcune volte ripetute - Alcune serie sono state 
tagliate per posizionare le monete in vassoi - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 300

2070 R k 
g

Repubblica Italiana - 1967/2001 - Accumulazione di natura collezionistica comprendente praticamente 
tutte le serie divisionali del periodo, le emissioni commemorative e un 50.000 Lire 1994 - Alto valore di 
catalogo - Da esaminare € 1.000

2071 U Repubblica Italiana - 1994/2000 - Insieme di 4 coppie oro (1991, 1995, 1996 e 2000) nelle rispettive 
confezioni originali - Alto valore di catalogo € 2.800

2072 g Repubblica Italiana - 1995/1997 - Insieme delle coppie da 50.000 e 100.000 Lire 1995, 1996 e 1997 - Nei 
rispettivi cofanetti € 1.500
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2073 U Repubblica Italiana - 1998/2006 - Insieme di 10 cofanetti originali - Sono presenti 4 esemplari da 50.000 
Lire, 4 esemplari da 100.000 Lire e due cofanetti commemorativi delle Olimpiadi di Torino 2006 da 20 e 
50 Euro rispettivamente € 3.000

2074 g k 
R

Repubblica di S. Marino - 1972/1997 - Insieme di oltre 90 confezioni (serie divisionali e commemorative) 
con poche ripetizioni - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 250

2075 U Repubblica di San Marino - 1974/1986 - Collezione completa delle emissioni annuali da 1 e 2 Scudi in 
oro - Nei cofanetti originali - Da esaminare € 2.500

2076 U Repubblica di San Marino - 1976/1985 - Collezione delle emissioni annuali da 5 Scudi in oro - Nei 
cofanetti originali - In lotto anche un esemplare da 10 Scudi 1978 - Da esaminare € 3.500

2077 U Repubblica di San Marino - 1986/1994 - Collezione completa delle emissioni annuali da 5 Scudi in oro - 
Nei cofanetti originali - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.000

2078 U Repubblica di San Marino - 1987/1997 - Collezione completa delle emissioni annuali da 1 e 2 Scudi in 
oro - nei cofanetti - Da esaminare € 2.000

2079 U Repubblica di San Marino - 1990/2001 - Collezione completa delle emissioni annuali da 5 Scudi in oro - 
Nei cofanetti originali - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.000

2080 U Repubblica di San Marino - 1991/2001 - Insieme delle emissioni annuali da 1/2, 1 e 2 Scudi in oro - Nei 
cofanetti originali - Da esaminare € 2.000

2081 U Repubblica di San Marino - 1995/2001 - Collezione completa delle emissioni annuali da 5 Scudi in oro - 
Nei cofanetti originali - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.500

2082 U Repubblica di San Marino - 1998/2001 - Insieme delle emissioni annuali in oro dei valori da 1/2 Scudo, 1 
Scudo e 2 Scudi - Nei cofanetti originali - Da esaminare € 1.000

2083 U Repubblica di San Marino - 2002/2006 - Insieme delle emissioni annuali in oro da 2 Scudi, 20 Euro e 50 
Euro - Nei cofanetti originali - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.000

2084 U Repubblica di San Marino - 2002/2010 - Insieme delle emissioni annuali di 2 Scudi in oro - Nei cofanetti 
originali - In lotto anche un esemplare da 5 Scudi 2007 - Da esaminare € 1.000

2085 U Repubblica di San Marino - 2002/2010 - Insieme delle emissioni annuali in oro da 20 e 50 Euro - Nei 
cofanetti originali - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.000

2086 g e 
i U 

R

Repubblica di San Marino - XX Secolo - Accumulazione di quasi 500 esemplari fra serie divisionali ed 
emissioni commemorative, sia in Lire che in Euro - Incluse tre medaglie in argento e una moneta in oro 
da 10 Scudi 1978 - Nei cofanetti originali - Insieme molto vario e di sicuro interesse, da esaminare con 
attenzione € 1.000

2087 g i 
k R

Repubblica di San Marino - Secolo XX - Collezione di circa 430 monete varie con poche ripetizioni, 
composta in massima parte da serie divisionali ed emissioni commemorative in argento - Nei cofanetti 
originali - Da esaminare € 1.000

2088 g k 
U R

Repubblica di San Marino - Secolo XX - Insieme di alcune serie di confezioni, tra cui l'emissione "Antichi 
Sigilli di Stato" - Nel lotto anche un album di monete di area mondiale, prevalentemente in argento - Da 
esaminare € 750

2089 l g
k R

Repubblica di San Marino e Città del Vaticano - 1951/2003 - Accumulazione collezionistica di 56 serie 
divisionali e commemorative, in prevalenza del Vaticano - Presenti alcune serie di Pio XII e Giovanni 
XXIII - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 250

2090 g k 
R

Città del Vaticano - 1929/2001 - Collezione delle emissioni ordinarie conservata in 3 album e delle serie 
divisionali, alcune volte ripetute - Mancanti i millesimi più rari tra le emissioni ordinarie, ma insieme con 
numerose interessanti presenze - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 400

2091 g R Città del Vaticano - 1950/2001 - Insieme di circa 50 emissioni ordinarie e commemorative praticamente 
senza ripetizioni - Nel lotto anche alcune serie della Repubblica Italiana - Da esaminare € 200

2092 g U 
R

Città del Vaticano - 1996/2000 - Insieme dei cinque dittici in argento e oro da 50.000 e 100.000 Lire 
dedicati all'Anno Santo 2000, questi ultimi in un unico cofanetto ufficiale (presenti anche i cofanetti 
singoli vuoti) - Nel lotto anche tutte le serie divisionali dal 1979 al 2001 - Alto valore di catalogo € 3.500
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2093 g U 
R

Città del Vaticano - 1996/2000 - Insieme dei cinque dittici in argento e in oro da 50.000 e 100.000 Lire 
dedicati all'Anno Santo 2000, questi ultimi in un unico cofanetto ufficiale (presenti anche i cofanetti 
singoli vuoti) - Nel lotto anche tutte le serie divisionali dal 1979 al 2001 - Alto valore di catalogo € 3.500

2094 U Città del Vaticano - 1997/2002 - Insieme delle coppie in oro (6 in totale) del periodo - Alto valore di 
catalogo - Da esaminare € 4.000

2095 U Città del Vaticano - 1999/2001 - Insieme di 6 cofanetti originali - Sono presenti 3 esemplari da 50.000 
Lire e 3 esemplari da 100.000 Lire € 2.000

2096 g R Città del Vaticano - 2002/2004 - Insieme delle divisionali e delle commemorative in oro (20 e 50 Euro) 
e argento (5 e 10 Euro) di Giovanni Paolo II - Presenti tutte le emissioni in oro e quasi tutte quelle in 
argento - Alto valore di catalogo € 1.800

2097 g U 
R

Città del Vaticano - 2005/2012 - Insieme delle divisionali e delle commemorative in oro (20 o 50 Euro) 
e argento (5 o 10 Euro) di Benedetto XVI - Presenti tutti gli esemplari da 20 e 50 Euro e le serie con il 50 
Euro in oro 2012 e 2013 - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 6.000

2098 g U 
R

Città del Vaticano - 2013/2016 - Insieme delle divisionali e delle commemorative in oro (10, 20 e 50 Euro) 
e argento (5 e 10 Euro) di Papa Francesco - Presenti tutti gli esemplari da 10 (dalla Sede Vacante 2013), 
20 e 50 Euro - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.000

2099 g Area Italiana - Secoli I a.C./III d.C. - Piccola collezione di 15 monete - Sono presenti 8 Denari, 3 
Antoniniani, 3 Sesterzi e un Bronzo - Da esaminare € 300

2100 g Area Italiana - Secoli X/XVIII - Insieme di 79 monete coniate in zecche del nord Italia - Presenti 
individualità di grande interesse, anche tra le monete di medio modulo in argento - Pochissime 
ripetizioni - Qualità mista, ma mediamente buona - Da esaminare € 1.500

2101 U R 
g

Area Italiana - Secoli X/XIX - Collezione di 117 esemplari, tra cui una Sovrana e diverse monete in 
argento, anche di grande modulo - Presenze interessanti relative al nord e centro Italia - Insieme degno 
di essere esaminato con la massima attenzione € 2.200

2102 g U 
R

Area Italiana - Secoli XI e XII - Resto di collezione di 7 monete siciliane praticamente senza ripetizioni - 
Presenze interessanti in un contesto di buona qualità in relazione alla tipologia - Da esaminare € 350

2103 g U 
R

Area Italiana - Secoli XI e XII - Resto di collezione comprendente n. 3 Tarì in oro (Al Zahir e Al Mustansir), n. 
1 Denaro in argento (Muhammad ibn Abbad) e n. 16 frazioni di Follaro in rame (Ruggero II) - Interessante 
insieme - Da esaminare € 400

2104 R k 
g

Area Italiana - Secoli XII/XIX - Collezione di oltra 300 monete ordinate e classificate - Numerose 
interessanti individualità, anche tra le monete di grande modulo del Settecento - Presenze di rilievo 
anche sul piano della qualità - Degno di essere esaminato con la massima attenzione € 1.500

2105 U R 
g

Area Italiana - Secoli XIII/XIX - Collezione di 98 esemplari praticamente senza ripetizioni - Presenze 
interessanti relative alle dominazioni genovesi, alla Toscana e al Veneto, tra cui 5 monete in oro - Di 
grande interesse per il professionista - Da esaminare € 3.000

2106 e g Area Italiana - Secoli XIII/XIX - Collezione del periodo comprendente oltre 200 esemplari con poche 
ripetizioni - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza di individualità degne di 
nota - Da esaminare € 1.750

2107 g m 
R

Area Italiana - secoli XIII/XIX - Collezione del periodo comprendete oltre 160 esemplari con poche 
ripetizioni inseriti in album raccoglitore - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza 
di individualità degne di nota - Da esaminare € 2.500

2108 R g 
m

Area Italiana - Secoli XIII/XIX - Collezione del periodo comprendente oltre 140 esemplari con poche 
ripetizioni inseriti in album raccoglitore - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza 
di individualità degne di nota - Da esaminare € 3.500

2109 c g 
k R

Area Italiana - Secoli XIV/XX - Collezione comprendente oltre 130 esemplari inseriti in album raccoglitore 
- Numerose interessanti individualità - Da esaminare € 500

2110 g R Area Italiana - Secoli XVI/XX - Collezione del periodo comprendente n. 108 monete con poche 
ripetizioni in prevalenza dell'area pontificia - Insieme vario e interessante, di qualità mista - Anche per 
il collezionista € 2.500

2111 g m 
R

Area Italiana - Secoli XVII/XIX - Inizio di collezione comprendente 77 esemplari - Alcune interessanti 
presenze - Di buona qualità generale - Da esaminare con attenzione € 6.000
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2112 R g Area Italiana - Secoli XVII/XX - Insieme comprendente circa 35 monete varie - Presenti alcune 
interessanti individualità - In lotto anche 18 medaglie in prevalenza d'interesse regionale piemontese - 
Da esaminare con attenzione € 800

2113 g Area Italiana - Secoli XVIII e XIX - Insieme di 58 monete relative agli Antichi Stati Italiani - Presenze di 
grande interesse, soprattutto tra la monetazione di periodo napoleonico e quella del Regno delle Due 
Sicilie - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.500

2114 g Area Italiana - Secoli XVIII e XIX - Piccolo insieme di oltre 40 monete di vario modulo - Presenze 
interessanti, tra cui uno Scudo di Lucca una Lira di Loredan e alcune monete di Genova - In lotto con 
una bilancia ottocentesca e relativi pesi monetali € 400

2115 R g 
m

Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Insieme comprendente 22 monete, alcune particolarmente interessanti 
per conservazione - Qualità mediamente buona e nessuna ripetizione - Da esaminare € 750

2116 g R Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Inizio di collezione del periodo comprendente 41 monete senza 
ripetizioni - Insieme vario e interessante, di qualità mista - Anche per il collezionista € 2.000

2117 g U Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Inizio di collezione incentrata in particolare sulle emissioni di Milano e 
dei Savoia comprendente 49 esemplari senza ripetizioni, di cui 7 in oro - Presenze di rilievo sia sul piano 
della qualità che su quello della rarità - Qualità mista - Da esaminare € 2.000

2118 R g Area Italiana - Secoli XIX - Piccolo insieme comprendente 5 esemplari del periodo, tutti di alta 
conservazione - Anche per il collezionista - Da esaminare € 400

2119 c g 
k R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione del periodo contenuta in nove album raccoglitori - Insieme 
vario ed interessante - In lotto anche alcuni album più piccoli con i doppioni - Da esaminare € 500

2120 l g
e R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Inizio di collezione comprendente circa 60 esemplari fra monete e 
gettoni - Di buona qualità generale - Da esaminare € 2.000

2121 U Area Italiana - Secoli XIX e XX - Tesoretto di 5 monete del Vaticano comprendente un 20 Lire 1867, due 
esemplari da 100 Lire 1929, 100 Lire 1933-34 e 100.000 Lire 2001 - Alto valore di catalogo € 1.600

2122 c g 
U R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione del periodo comprendente oltre 150 esemplari con ripetizioni 
- All'interno del lotto 7 monete in oro italiane, Marengo francese, Marengo svizzero e 2 esemplari in oro
dell'Arabia Saudita e 2,5 Dollari USA - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza di 
individualità degne di nota - Da esaminare € 2.500

2123 g k 
R

Area Italiana - Secolo XX - Insieme eterogeneo di oltre 150 monete del periodo, in prevalenza inserite 
nelle confezioni del Vaticano - Di interesse anche per il collezionista - Da esaminare con attenzione € 500

2124 R g 
m

Regni e Principati dei crociati - Secoli XII/XIV - Collezione di 51 monete con esemplari del Principato di 
Acaia, Principato di Antiochia, Ducato di Atene e Tebe, Regno di Cipro, Impero Latino di Costantinopoli, 
Ordine di San Giovanni e Contea di Tripoli - Qualità mista, ma mediamente buona € 600

2125 g R Austria e Sacro Romano Impero - Secoli XVII/XX - Insieme di 26 monete, tra cui un Groschen, un 
Francescone 1793 di Milano e altri 17 esemplari in argento - Insieme vario e interessante, da approfondire 
con attenzione - Da esaminare € 200

2126 U Francia - 1805/1836 - Insieme di 12 esemplari senza ripetizioni - Sono presenti 9 esemplari da 20 Franchi 
(An 12, 1808A, 1809A, 1810A, 1811A, 1812A, 1813A, 1840A) e 4 esemplari da 40 Franchi (1816A, 1818W, 
1830A, 1836A) - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 2.500

2127 U Francia - 1855/1857 - Insieme di 4 esemplari da 50 Franchi (1855A, 1856A, 1857A e 1866BB) - Qualità mista 
- Da esaminare € 1.800

2128 c g 
k R

Francia - Secoli XIX e XX - Collezione del periodo contenuta in cinque album raccoglitori - Interessante 
per quantità e varietà degli esemplari - Da esaminare € 1.000

2129 g Francia e Belgio - Secoli XIX e XX - Insieme di circa 100 Scudi con alcune ripetizioni - Alcune presenze di 
un certo interesse, tra cui 3 esemplari del XVI secolo - Qualità mista - Da esaminare € 500

2130 U Germania - 1873/1911 - Insieme di 11 esemplari da 20 Marchi con poche ripetizioni - Qualità mediamente 
buona - Da esaminare € 1.500

2131 U Germania - 1874/1911 - Insieme di 16 monete - Sono presenti 3 esemplari da 10 Marchi e 13 esemplari da 
20 Marchi - Qualità media buona - Da esaminare € 2.000
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2132 R k 
g l

Germania - 1933/1945 - Collezione comprendente 110 monete, tra cui 37 esemplari in argento - Insieme 
vario e interessante - Da esaminare - Anche per il collezionista € 300

2133 R k 
g c

Germania - Secoli XVIII/XX - Collezione del periodo contenuta in otto album raccoglitori - Interessante 
per quantità e varietà degli esemplari - Da esaminare € 650

2134 R k 
g c

Gran Bretagna - Secoli XVIII/XX - Collezione del periodo contenuta in tre album raccoglitori - 
Interessanti individualità - Da esaminare € 1.000

2135 U Gran Bretagna - Secolo XX - Insieme comprendente 3 esemplari da Mezza Sterlina, 3 da 1 Sterlina e 1 
esemplare da 2 Sterline - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.250

2136 g k 
U p

Russia - 1980 - Collezione delle emissioni celebrative delle Olimpiadi di Mosca con alcune ripetizioni - 
Presenti: 1 Rublo (6), 5 Rubli (14), 10 Rubli (14), 100 Rubli (6), 150 Rubli (6) - Alto valore di catalogo € 5.750

2137 g R Russia - Secoli XVIII/XX - Inizio di collezione di 100 monete del periodo con poche ripetizioni - Insieme 
degno di attenzione per presenze di un certo rilievo, in un contesto di qualità mediamente buona - Di 
interesse anche per il collezionista - Da esaminare € 500

2138 U Russia - Secolo XX - Insieme di 5 monete - Sono presenti 4 esemplari da 10 Rubli risalenti al periodo 
sovietico (1976, 1978, 1979, 1980) e un esemplare da 5 Rubli 1900 - Di qualità mediamente buona - Da 
esaminare € 800

2139 R k 
g

Russia - Secolo XX e XXI - Insieme di 56 monete, tra cui 18 esemplari commemorativi delle Olimpiadi 
di Mosca - Presenti esemplari commemorativi da 5 e 10 Rubli bimetallici - Alto valore di catalogo - Da 
esaminare € 400

2140 g Svizzera - Secoli XIX e XX - Insieme di circa 60 monete di cui una trentina da 5 Franchi in argento, con 
numerosi "tiri federali" ottocenteschi - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 500

2141 g Area Europea - 1828/1939 - Insieme di 65 monete e 50 banconote ordinate in album - Presenti 39 Scudi 
del Regno d'Italia e di Sardegna - Presenze interessanti - Da esaminare con attenzione € 500

2142 U Area Europea - 1834/1872 - Tesoretto aureo di 17 monete - Sono presenti Sterline stemmate (9), 1/2 
Sterline Stemmate (3), Marenghi Sardegna (4), Marengo Italia (1) - Da esaminare € 3.000

2143 U Area Europea - 1884/1969 - Tesoretto familiare comprendente 14 monete di medio modulo - Presenti 
interessanti individualità, in particolare tra i Marenghi - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.500

2144 U Area Europea - 1887/1977 - Tesoretto di quattro monete - Sono presenti: 2 pounds 1877; 100 Lire 1933/34 
(2); 2.000 zloty 1977 - Qualità mediamente buona
(Friedb. n. 119) € 1.000

2145 U Area Europea - 1980/2000 - Insieme di due emissioni da 100 Rubli commemorative dell'Olimpiade di 
Mosca e un 500 Scellini 2000 - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.250

2146 e Area Europea - Secoli II a.C./I d.C. - Resto di collezione di 59 esemplari in bronzo riconducibili in 
prevalenza alle emissioni provinciali romane - Interessanti individualità fra i Bronzi di grande modulo ai 
nomi di Claudio e Galba - Da esaminare con attenzione € 1.000

2147 R k 
g

Area Europea - Secoli I a.C./V d.C. - Insieme di oltre 200 monete conservate in album - Presenti 
circa 70 Denari romani, tra cui alcune interessanti individualità - Da esaminare con attenzione - Per il 
professionista € 1.000

2148 g e Area Europea - Secoli V/X d.C. - Resto di collezione di 45 esemplari divisi fra Impero Bizantino, Vandali 
e Ostrogoti - In lotto anche 3 monete in argento bizantine - Da esaminare con attenzione € 1.000

2149 R g 
m

Area Europea - Secoli XIV/XX - Accumulazione di 72 monete - Qualità mista - Da esaminare con 
attenzione € 75

2150 U Area Europea - Secoli XVI/XIX - Interessante insieme di 7 monete con poche ripetizioni - Presenti: 
Doppio Ducato per il Brabante; Fiorino di Firenze; 6 Ducati 1770; Zecchino di Manin (3); 10 Lire 1863 - 
Quasi tutte le monete provengono da montatura - Da esaminare con attenzione € 1.600

2151 g R Area Europea - Secoli XVI/XX - Insieme di 15 monete, prevalentemente di area italiana - Di alta qualità 
generale, con punte di eccellenza - Da esaminare € 1.750

2152 c g 
k R

Area Europea - Secoli XVI/XX - Ampia collezione del periodo contenuta in ventuno album raccoglitori - 
Raccolta di grande interesse per quantità e varietà di emissioni presenti - Da esaminare € 5.000
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2153 U R 
g

Area Europea - Secoli XVII/XX - Insieme di 20 monete, prevalentemente in oro e nei cofanetti originali 
- Da esaminare € 3.000

2154 U g Area Europea - Secoli XVIII e XIX - Tesoretto di 4 monete in argento e un Marengo di Napoleone 
III - Sono presenti: Scudo 1765, Mezzo Scudo 1759, 15 Soldi Anno III e un Tallero di Maria Teresa - Da 
esaminare € 500

2155 U Area Europea - Secoli XVIII e XIX - Insieme di 4 monete comprendente uno Zecchino, due esemplari del 
Ducato e un 40 Lire - Qualità mista € 600

2156 g Area Europea - Secoli XVIII/XX - Insieme di sette esemplari in argento di varia provenienza europea - 
Presenze interessanti fra cui un 5 Lire 1911 Cinquantenario - Da esaminare € 250

2157 g U Area Europea - Secolo XX - Il cofanetto comprendente una moneta da 25 corone in argento e una 
medaglia in oro € 800

2158 U g 
k

Area Europea - Secolo XX - Insieme di circa 100 serie ordinarie ed emissioni commemorative, 
principalmente di area italiana - Presenti gli esemplari da 1 e 2 Scudi 1975, 1977 e 1978, oltre a un 50 Ecu 
1987 - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.000

2159 U Australia - 1845/1857 - Tesoretto comprendente 7 Sterline stemmate - Qualità mista, molto buona in 
alcuni casi - Anche per il collezionista - Da esaminare € 1.500

2160 U Canada - 1987/1998 - Insieme di 12 esemplari da 100 Dollari, completo nel periodo, nei rispettivi cofanetti 
originali - Alto valore di catalogo € 2.400

2161 U g Canada e Stati Uniti - 1967/1999 - Insieme di 4 confezioni e 4 monete in oro senza ripetizioni, quasi tutte 
di modulo medio e grande - Qualità mediamente ottima - Da esaminare € 2.800

2162 g U India - Secoli XVIII e XIX - Resto di collezione di oltre 55 monete, in prevalenza dell'Impero anglo-
britannico e in argento, oltre due esemplari della Pagoda del XIV Secolo - Insieme di grande interesse 
- Da esaminare con attenzione € 500

2163 U Israele - 1973/1974 - Cofanetti celebrativi del 25° anniversario della nascita di Israele e celebrativo di Ben 
Gurion - Alto valore di catalogo € 1.800

2164 U Stati Uniti d'America - 1901/2001 - Insieme di 8 monete e 1 cofanetto (100 Dollari Canada) - Sono 
presenti: 2.5 Dollari (2); 5 Dollari (2); 10 Dollari (3); 20 Dollari (1) - Da esaminare € 4.000

2165 U Stati Uniti d'America - Secoli XIX e XX - Tesoretto comprendente 9 monete - Sono presenti: 2,5 Dollari 
1906, 1915 e 1929; 5 Dollari 1881 e 1901S; 10 Dollari 1894, 1899, 1911 e 1926 - Qualità mista - Da esaminare 
con attenzione € 2.400

2166 U Stati Uniti d'America - Secoli XIX e XX - Insieme di 7 monete in oro - Sono presenti: 20 Dollari (3); 10 
Dollari (2); 5 Dollari; 2,5 Dollari - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 4.000

2167 g k Stati Uniti d'America - Secoli XIX/XX - Collezione di 106 Mezzi Dollari inseriti in tre album con alcune 
ripetizioni - Qualità mista - Da esaminare € 1.500

2168 U Stati Uniti d'America - Secoli XIX/XX - Insieme di 25 monete - Sono presenti 2 esemplari da 1 Dollaro, 7 
esemplari da 2,5 Dollari, 16 esemplari da 5 Dollari € 2.500

2169 e g Area Orientale - Secoli I a.C./VI d.C. - Resto di collezione di 39 esemplari senza ripetizioni - Insieme 
molto interessante per varietà e rarità - Da esaminare con attenzione € 600

2170 g U 
R

Area Orientale - Secolo XVIII - Insieme di 30 esemplari con poche ripetizioni - Sono presenti 3 
esemplari in oro e numerose individualità di rilievo in relazione alla rarità e alla qualità - Presenze relative 
all'oriente, al nord Africa e alla Spagna - Qualità mediamente buona € 600

2171 U America Meridionale - 1861/1927 - Tesoretto aureo di 10 monete di modulo medio e piccolo relative alla 
Bolivia, Cile, Colombia e Costa Rica - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 1.500

2172 g R Area Mondiale - 1852/1980 - Insieme di 16 monete e medaglie del periodo con poche ripetizioni - 
Presenti 4 esemplari in oro: Dollaro 1852 e 2,5 Dollari 1873S, 1911 e 1914 - Da esaminare € 500

2173 U Area Mondiale - 1912/1989 - Tesoretto composto da un set USA 1989 oro compreso, un 50 Leke Albania 
1988, un 200 Dollari Canada 1990 e una riproduzione di un 50 Lire Aratrice - Da esaminare € 1.000
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2174 g U 
R

Area Mondiale - 1965/1994 - Insieme di circa 37 cofanetti, fra cui un esemplare in oro, in prevalenza di 
Stati Uniti e Francia - Da esaminare € 250

2175 g k 
R U

Area Mondiale - Secoli I/XIX - Raccolta di 50 monete praticamente senza ripetizioni - Presenti 4 
esemplari in oro - Presenze di buona rarità tra le monete di medio modulo in argento (Testoni, Oselle e 
varie) - Qualità varie - Da esaminare con attenzione € 1.500

2176 g Area Mondiale - Secoli XV/XIX - Resto di collezione del periodo comprendente 29 esemplari senza 
ripetizioni - Insieme vario e di sicuro interesse - Da esaminare € 250

2177 g U 
R

Area Mondiale - Secoli XVI/XX - Inizio di collezione comprendente circa 170 monete - Qualità mista, 
con alcune presenze interessanti - Sono inclusi 3 esemplari in oro - Contesto vario ed eterogeneo, da 
esaminare con attenzione € 1.500

2178 U Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Accumulazione di oltre 200 monete e medaglie, quasi tutte in argento 
- Presenti 12 monete, medaglie e riproduzioni in oro - Interessanti individualità - In lotto anche un album
di francobolli - Da esaminare con la massima attenzione € 2.000

2179 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Insieme di natura collezionistica comprendente alcune centinaia di 
monete ordinate in tre album - Numerose presenze interessanti, in particolare tra le monete in argento 
- Da esaminare € 400

2180 U g Area Mondiale - Secoli XVIII/XIX - Ampia accumulazione di monete e medaglie, in parte sciolte e in 
parte raccolte in album - Presenti 8 confezioni da 1 e 2 Scudi e 5 confezioni da 5 Scudi - Presenze 
interessanti in un contesto eterogeneo, caratterizzato anche dalla presenza di alcune ripetizioni - Alto 
valore di catalogo - Per il professionista - Da esaminare € 5.000

2181 U Area Mondiale - Secoli XVIII e XIX - Tesoretto di 5 monete di vario modulo - Presenti uno Zecchino di 
Venezia e uno di Firenze, oltre a due esemplari di 1/4 Dollaro californiani e un 100 Lire 1929 del Vaticano 
- Da esaminare con attenzione € 700

2182 g R Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme di 24 monete, prevalentemente in argento e privo di 
ripetizioni - Presenze interessanti, alcune incluse nei cofanetti originali - Da esaminare € 250

2183 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Eterogenea accumulazione comprendente oltre 120 confezioni, 
principalmente di area italiana, un insieme di Repubblica Italiana con le serie divisionali dal 1969 al 1992 
e una piccola raccolta di monete con alcune interessanti individualità - Alto valore di catalogo - Da 
esaminare con attenzione € 1.400

2184 c g 
k R

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Ampia collezione del periodo contenuta in nove album di raccoglitori 
relativa al Nord e Sud America - Di grande interesse per varietà e estensione - Da esaminare € 2.000

2185 g R Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Inizio di collezione comprendente 70 esemplari - Alcune interessanti 
presenze - Di buona qualità generale - Da esaminare € 5.000

2186 R k 
g c

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Ampia collezione del periodo contenuta in nove album relativa a 
Africa, Asia e Oceania - Insieme vario ed interessante - Da esaminare € 1.000

2187 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme eterogeneo comprendente oltre 130 emissioni inserite 
in album raccoglitore - Numerose interessanti presenze - In lotto anche 14 serie di San Marino - Da 
esaminare € 1.500

2188 g U 
R

Area Mondiale - Secolo XIX - Accumulazione di una ventina di confezioni commemorative - Presenti, tra 
le altre, tre emissioni in oro Lillehammer, un 500 Franchi 1994, due confezioni con 5 Dollari in oro, un 50, 
100 e 150 Rubli Russi - In lotto anche una quarantina di monete in argento - Da esaminare € 4.600

2189 g k 
U

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme eterogeneo comprendente 5 emissioni in oro (fra cui 5 Pounds 
1887 e 20 Lire 1923), e 42 prevalentemente in argento e dell'area italiana - Alto valore di catalogo - Da 
esaminare con attenzione € 2.000

2190 U g 
k

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di decine di rotolini, monete sciolte e medaglie - In 
lotto 4 monete e medaglie in oro e alcuni pesi monetari - Da esaminare - Per il professionista € 1.500

2191 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di oltre 350 monete, in parte sciolte e in parte in album 
- Numerose presenze in argento, tra cui una trentina di 50 Franchi e altre interessanti individualità - Da
esaminare - Per il professionista € 1.000

2192 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Grande accumulazione di diverse centinaia di monete e confezioni, 
con numerose presenze in argento - In lotto anche un album di banconote - Da esaminare € 1.300
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2193 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente 13 confezioni e una valigetta professionale 
- Presenti esemplari di un certo interesse, tra cui diversi valori in oro - Alto valore di catalogo - Da
esaminare € 1.800

2194 g k 
R

Area Mondiale - Secolo XIX e XX - Insieme di 45 confezioni varie, e oltre 150 monete sciolte - Alcune 
interessanti presenze - Da esaminare € 500

2195 g U 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di circa 120 monete, quasi tutte d'argento e di modulo medio 
e grande - In lotto anche un 50 Lire 1931 Anno IX - Da esaminare - Per professionista € 500

2196 g k 
R

Area Mondiale - Secolo XIX e XX - Insieme di 3 album di monete principalmente di area italiana e 
statunitense - Numerose presenze in argento - In lotto anche 4 decorazioni - Da esaminare € 250

2197 g U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 16 esemplari comprendente 7 marenghi e le 9 monete in 
oro e argento dell'emissione commemorativa iraniana per i 2500 anni della monarchia persiana, nel 
cofanetto originale - Da esaminare € 2.750

2198 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente 16 esemplari in oro di origine 
prevalentemente europea - Insieme vario e di sicuro interesse - Da esaminare € 4.000

2199 g i 
k R

Area Mondiale - XIX e XX Secolo - Accumulazione di circa 250 monete di varia provenienza - Sono 
presenti anche 5 medaglie e circa 100 biglietti italiani ed esteri - Contesto piuttosto eterogeneo, da 
esaminare con attenzione € 1.500

2200 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di alcune centinaia di monete, raccolte quasi tutte in 
5 raccoglitori, e una ventina di confezioni e serie divisionali - Presenti 3 confezioni da 1 e 2 Scudi della 
Repubblica di San Marino - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 750

2201 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 5 monete in oro sudamericane di vario modulo - Presenze 
interessanti anche in relazione alla qualità - Da esaminare € 400

2202 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione comprendente oltre 80 esemplari in prevalenza in 
argento - Insieme vario e interessante per la presenza di numerose individualità - In lotto anche 2 
monete d'oro modulo Marengo - Da esaminare con attenzione € 800

2203 g m 
U

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme eterogeneo comprendente: Etiopia, 10 Dollari 1966; 
Turchia, 100 Piastre; Perù, 5 Soles 1960; USA, Dollaro 1883 (alta conservazione); Berna, Batzen 1824 - Da 
esaminare € 500

2204 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 7 monete d'oro, tra cui quattro monete di San Marino, una 
dell'Etiopia e una della Liberia - Sono presenti inoltre 20 Pesetas 1896 di Alfonso XIII Re di Spagna - 
Qualità media buona - Da esaminare € 800

2205 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 16 monete in argento, tra cui 4 dollari "Morgan" di alta 
qualità - Da esaminare € 100

2206 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 5 monete senza ripetizioni - Sono presenti: 20 Lire 1838 To; 
20 Lire 1866; 10 Lire 1863; Svizzera, 20 Franchi 1895; Usa, 20 Dollari 1929 - Qualità mista - Da esaminare 
con attenzione € 1.000

2207 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di oltre 200 monete per la quasi totalità in argento 
- Presenti numerosi esemplari di area tedesca e francese - Individualità degne di nota - Da esaminare € 500

2208 g Area Mondiale - Secoli XiX e XI - Accumulazione di più di 200 monete, quasi tutte di modulo Scudo 
- Presenze interessanti in un contesto di qualità buona o ottima - Da esaminare - Per il professionista € 800

2209 g R Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Grande accumulazione di oltre 400 monete in netta prevalenza in 
argento e di modulo medio - Presenze interessanti in un contesto di buona qualità - Da esaminare - Per 
professionista - In lotto anche alcune medaglie € 800

2210 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di oltre 75 monete, quasi tutte di modulo scudo, di cui 
circa 30 di Vittorio Emanuele II - Presenze interessanti fra gli scudi esteri - Da esaminare € 400

2211 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme eterogeneo comprendente 10 esemplari in oro - Presenti 
individualità di interesse - Da esaminare € 2.000

2212 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente circa 30 monete, in prevalenza in argento e 
numerose di modulo Scudo, e 2 cofanetti con le emissioni in argento di Albania e Haiti - Da esaminare € 300
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2213 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 16 monete, tra cui un 10 Dinara 1882 Michele I - Qualità 
mediamente buona - Da esaminare € 200

2214 R g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente 29 monete senza ripetizioni - Alcune 
interessanti presenze - Da esaminare € 250

2215 g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme di 4 confezioni e 6 monete sciolte - In lotto un 30 Dollari Australia 
- Anche per il collezionista € 350

2216 g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme comprendente 50 emissioni in cofanetto originale - Alto valore 
di catalogo € 1.000

2217 U i 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente alcune centinaia di 
monete - Sono presenti, tra le altre, una medaglia del Giubileo Anno Santo 2000 in oro - In prevalenza 
monete dell'area italiana - In lotto con alcuni francobolli - Da esaminare € 1.000

2218 g k 
U R

Area Mondiale - Secolo XX - Grande accumulazione di emissioni in cofanetti e confezioni originali per 
un totale di alcune centinaia di esemplari - In lotto anche numerose emissioni sciolte,  comprese alcune 
monete d'oro - Da esaminare con attenzione € 3.500

2219 g k 
U R

Area Mondiale - Secolo XX - Grandissima accumulazione di oltre 450 serie divisionali e monete 
commemorative, per la quasi totalità italiane e di San Marino - Altissimo valore di catalogo - Da 
esaminare € 3.000

2220 g U 
R

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme di 12 monete, prevalentemente in oro e nei cofanetti originali, di 
area canadese e statunitense - Alto valore di catalogo € 2.000

MEDAGLIE E DECOR A ZIONI

2221 g R Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme di 18 medaglie e decorazioni, di cui 7 
conservate in due quadri con una fotografia dell'insignito - Insieme interessante - Da esaminare € 500

2222 g Medaglie Pontificie - Secolo XX - Piccola collezione di medaglie annuali e straordinarie in argento per 
un totale di 19 esemplari - In lotto anche 4 medaglie dedicate ai "Grandi Musicisti" - Alta qualità generale € 500

2223 g R Medaglie Pontificie - Secoli XVI/XX - Insieme di 18 medaglie senza ripetizioni - Presenze interessanti - 
Da esaminare con la massima attenzione € 300

2224 g Area Italiana - Secoli XVII/XIX - Accumulazione di 9 medaglie e monete con appiccagnolo, in prevalenza 
di origine pontificia - Da esaminare € 150

2225 e g 
m

Area Italiana - Secoli XVII/XX - Insieme di 64 medaglie del periodo, alcune delle quali nei cofanetti 
originali - Contesto vario ed eterogeneo, ma di sicuro interesse - da esaminare € 3.500

2226 e Austria e Germania - Secoli XIX e XX - Insieme 16 medaglie di vario modulo - Interessanti presenze sia 
per qualità che per rarità € 600

2227 g R Francia - 1668/1973 - Insieme di 11 medaglie e monete senza ripetizioni - Insieme eterogeneo, ma con 
presenze interessanti tra le quali si evidenzia una medaglia in argento di Luigi XVI e una medaglia 
satirica dell'Ottocento - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 300

2228 e R 
g b

Area Europea - Secoli XVI/XIX - Accumulazione di 12 medaglie e gettoni di varia provenienza - Alcune 
interessanti presenze fra le medaglie papali - Da esaminare € 300

2229 R k 
g

Area Europea - Secoli XVIII e XIX - Insieme di 31 medaglie, decorazioni e placchette di vario modulo - 
Presenze interessanti ralative all'area italiana - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 400

2230 R b Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di 6 medaglie di modulo medio e grande - Presenze interessanti 
in un contesto di buona qualità - Da esaminare € 150

2231 g R Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di 20 medaglie e decorazioni, in gran parte del periodo 
risorgimentale - Alcune interessanti presenze tra le quali una medaglia inglese in argento per la guerra 
in Crimea e due decorazioni dell'Ordine del Santo Sepolcro - Insieme vario e da esaminare € 500

2232 g R Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme di 4 decorazioni, tra cui un distintivo da pilota del Terzo Reich 
- Alto valore di catalogo - Da esaminare € 300
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2233 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme di circa 60 medaglie e placchette con poche ripetizioni - 
Alcune interessanti presenze - Da esaminare € 300

2234 e g 
m

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme di 29 medaglie e gettoni del periodo, in prevalenza di origine 
europea - Contesto vario ed eterogeneo, con alcune interessanti presenze - Da esaminare € 1.000

2235 R g Area Mondiale - Secoli XIX/XX - Accumulazione composta da 12 monete appartenenti a tre emissioni 
commemorative nei rispettivi cofanetti originali e da un'estesa collezione di circa 60 medaglie, in 
prevalenza d'argento - Contesto eterogeneo, da esaminare con attenzione € 750

CARTAMONETA

2236 Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1859/1915 - Resto di collezione di 4 biglietti delle Antiche Banche 
- Qualità mista - Da esaminare € 500

2237 Regno d'Italia - 1917/1945 - Interessante collezione dedicata alle emissioni di guerra per un totale di 150 
esemplari inseriti in album raccoglitore - Comprese nella collezione anche emissioni estere (Francia, 
Germania, USA, etc...) - Qualità mista - Da esaminare € 5.000

2238 Regno d'Italia - 1918/1919 - Rinvenimento famigliare di due biglietti da 500 Lire Matrice (6.1.1918 e 
12.5.1919) - Strappi e pieghe diffuse - Nel lotto anche un 5 Lire Impero e un 1.000 Lire Verdi I tipo € 300

2239 Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Resto di collezione del periodo comprendente oltre 130 esemplari 
- Alta qualità generale e numerose interessanti individualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 5.000

2240 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Resto di collezione del periodo inserita in due 
eleganti album raccoglitori - Buona qualità generale e numerose interessanti individualità - In lotto 
anche la serie di tre esemplari dei dollari con timbro giallo e cinque esemplari dell'East Africa Currency 
- Da esaminare € 1.500

2241 Repubblica Italiana - 1966 - Mazzetta di 100 esemplari del 500 Lire "Aretusa" con numeri di serie 
consecutivi - Alta qualità per tutti gli esemplari € 500

2242 Repubblica Italiana - 1946/1997 - Resto di collezione del periodo comprendente oltre 150 esemplari 
- Alta qualità generale e numerose interessanti individualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 6.000

2243 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 100 Biglietti di Banca da 100.000 Lire "Caravaggio" II tipo 
- Da esaminare € 2.000

2244 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 28 biglietti con alcune ripetizioni - Presenti, tra gli altri, 
5.000 Regine del Mare (2), 10.000 Regine del Mare e 20.000 Tiziano - Qualità mediamente buona - Da 
esaminare € 500

2245 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di oltre 200 emissioni tipologiche (17 Colombo I tipo, 126 
Marco Polo, 7 Antonello da Messina, 5 Bellini, 8 Verdi, 28 Mercurio, 16 Montessori, 2 Castagno, 3 Volta) 
quasi tutti con numeri di serie consecutivi - Nel lotto anche 33 pezzi da 500 Lire Caravelle in argento - 
Alto valore di catalogo € 1.500

2246 Repubblica Italiana - Secolo XX - Rinvenimento di 91 esemplari da 100.000 Lire Caravaggio e 9 da 
50.000 Lire Bernini - Alcune tracce di uso - Da esaminare € 1.500

2247 Repubblica Italiana - Secolo XX - Rinvenimento familiare di una cinquantina di banconote, di cui 47 
esemplari da 1.000 Lire "Italia Ornata di Spighe" testina (presenti alcune serie sostitutive), 2 esemplari 
da 5.000 Repubbliche Marinare (presente una serie sostitutiva), 10.000 Repubbliche Marinare e 500 Lire 
"Arethusa" - Qualità mista - Da esaminare € 250

2248 Area Italiana - 1796/1942 - Insieme di 12 banconote - Presenti 6 biglietti della Banca Nazionale del Regno 
d'Italia, 4 biglietti fiduciari e altre interessanti individualità - Da esaminare € 500

2249 Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico di circa 140 biglietti praticamente senza ripetizioni 
- Presenze interessanti per qualità e rarità - Da esaminare - In lotto anche 9 emissioni monetarie della
Repubblica Italiana € 1.200

2250 Area Italiana - Secoli XIX e XX - Rinvenimento famigliare di 29 biglietti - Sono presenti 3 biglietti della 
Banca Nazionale nel Regno d'Italia (25 Lire II tipo e 50 (2) Lire) di qualità inusuale per la tipologia, oltre 
ad altre interessanti individualità - Da esaminare € 750
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2251 Area Italiana - Secolo XX - Insieme di 36 esemplari, comprendenti buoni e assegni di varia provenienza 
- Qualità buona e molto buona in alcuni casi - Da esaminare € 1.000

2252 Germania - 1921/1922 - Album composto da 120 pagine riempite da oltre 1300 Notgeld, con poche 
ripetizioni, con valori variabili da 1 Pfenning a 50 Marchi - Insieme conservato in maniera appropriata e 
di qualità media ottima - Da esaminare € 1.000

2253 Russia - 1898/1997 - Inizio di collezione comprendente 64 banconote del periodo - Insieme vario ed 
interessante, in particolare per la qualità generalmente buona degli esemplari - Di interesse anche per 
il collezionista - Da esaminare € 300

2254 Area Europea - Secoli XVIII/XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente circa 600 
banconote con poche ripetizioni - Numerose presenze relative all'area tedesca (tra cui svariati Notgeld) 
e al Regno d'Italia - In lotto anche una decina di confezioni di San Marino - Da esaminare con attenzione 
- Per Professionista € 500

2255 Area Europea - Secolo XX - Insieme eterogeneo comprendente AM Lire, Sterline dell'Operazione 
Bernhard, serie dell'Albania ed emissioni austro-tedesche - Qualità mista - Da esaminare € 650

2256 Stati Uniti d'America - Secolo XIX - Resto di collezione di 3 banconote - Presenti: 10 Dollari South 
Carolina; 100 Dollari Farmers and Mechanics Bank; 100 Dollari City Bank of New Haven - In lotto anche 
un 50 Centesimi Valore e un Dollaro Pace MS63 - Da esaminare
(Bol. n. ) € 300

2257 Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di circa 70 biglietti con alcune ripetizioni - Presenti alcune 
interessanti individualità in un contesto di qualità mista - Da esaminare - Per professionista € 400

2258 Area Mondiale - Secolo XX - Grande accumulazione di diverse centinaia di banconote, quasi tutte in 
folder - Presenze interessanti relative al Regno d'Italia e alla Repubblica Italiana - Da esaminare - Per 
professionista € 2.000
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NOTE IMPORTANTI
Spec ia l  not i ces

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva e 
ha lo scopo di agevolare l’esperienza di offerta e di acquisto. 
Non si sostituisce all’esame diretto da parte dei potenziali 
clienti. Per eventuali difetti o mancanze generali è possibile 
fare riferimento alle note sottostanti la descrizione del lotto.

Condition report dei lotti in asta vengono forniti su richiesta. 
Gli esperti di Aste Bolaffi sono a disposizione per eventuali 
chiarimenti.

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del ban-
ditore) è accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo 
un’offerta in “cut bid” il cliente si preclude la possibilità di ri-
lanciare ulteriormente nel caso la sua offerta venga superata.

Il lotto è chiuso al martello, in casi eccezionali e a discrezione 
del banditore si potrà riaprire a patto che non sia già stato 
aperto il lotto successivo.

Le offerte ricevute in pre-asta o attraverso le piattaforme in-
ternet hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala.

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquiren-
te la commissione di acquisto del 22% a favore di Aste Bolaffi.

Aste Bolaffi, in osservanza delle disposizioni legislative vigen-
ti in materia, richiederà per conto dell’acquirente l'attestato 
di libera circolazione per l'esportazione, al costo di 16€. Per 
ottenere l'autorizzazione all'esportazione sono necessarie in-
dicativamente 10/12 settimane.

Each description is made solely for the purpose of identifying 
the object; it is not exhaustive but is intended to facilitate the 
bidding and purchasing experience. It does not replace direct 
examination by potential customers. For any defects or general 
flaws you can refer to the notes below each description.

Condition reports of the lots in the auction are provided upon 
request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information.

The "cut bid" (bid at half of the increment) is accepted for 
amounts over 5,000€. By making a cut bid, the customer pre-
cludes the possibility of making another offer if his bid is ex-
ceeded.

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the 
discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot 
has not been opened yet.

Commission bids or internet bids have priority over bids in the 
auction hall.

All successful bids are subject to the buyer’s premium of 22%.

Aste Bolaffi, in accordance with the legislative provisions in 
force on the subject, will request to issue certification of free 
circulation for export at the cost of 16€. Approximately 10/12 
weeks are necessary to obtain authorization for export.
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CONDIZIONI 
GENERALI DI VENDITA

1 – Premessa
Le presenti condizioni generali unitamente 
alle note importanti disciplinano la vendita 
all 'asta e/o trattativa privata dei lotti confe-
riti alla casa d'aste Aste Bolaffi S.p.a. (di se-
guito “Aste Bolaffi” ). I lotti posti all 'asta sono 
di proprietà dei conferenti i quali ne hanno 
garantito la piena e libera disponibilità e la 
legittima e lecita provenienza. Aste Bolaffi 
agisce esclusivamente quale mandataria del 
conferente in nome proprio e per conto di 
esso. Tutto il materiale è garantito dal confe-
rente autentico e senza difetti occulti , salvo 
indicazione contraria indicata in catalogo 
e/o dal banditore. Ove specificato lo stato di 
conservazione dei lotti è fornito a titolo pu-
ramente indicativo e non vincolante.

2 – Immagini
I dirit ti d'autore attinenti a tutte le immagi-
ni, illustrazioni e documenti scrit ti , realizzati 
da o per Aste Bolaffi , relativi a un lotto o a 
un contenuto specifico del catalogo, sono e 
rimarranno di proprietà di Aste Bolaffi. Tali 
contenuti non potranno pertanto essere 
utilizzati dall 'acquirente e/o da terzi senza il 
previo consenso scrit to di Aste Bolaffi.

3 – Partecipazione in sala
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di richiedere 
ai partecipanti all 'asta informazioni sulle ge-
neralità e sulle referenze bancarie, nonché il 
dirit to di vietare a partecipanti non deside-
rati l ' ingresso in sala. Qualora il partecipante 
agisca in nome e per conto di un'altra per-
sona fisica o giuridica, dovrà essere esibita 
idonea procura prima dello svolgimento 
dell 'asta.

4 – Partecipazione per corrispondenza, tra-
mite collegamento telefonico, online
Con l ' invio e la sottoscrizione degli appositi 
moduli, il partecipante accetta di prendere 
parte all 'asta di riferimento e si impegna a 
corrispondere il prezzo d'acquisto previsto 
qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no suc-
cesso. Il partecipante si impegna inoltre a 
controllare, al termine dell 'asta, se la/le sua/
sue offerta/e è/sono andata/e a buon fine 
sollevando Aste Bolaffi da ogni responsa-
bilità in tal senso. Contestazioni dovute a 
negligenza o errore nella compilazione di 
offerte scrit te per corrispondenza non sa-
ranno accettate. Aste Bolaffi declina ogni 
responsabilità nei confronti di chi partecipa 
all 'asta mediante collegamento telefonico 
e/o online nel caso di mancata esecuzione 
della partecipazione dovuta a eventuali di-
sguidi che possono occorrere durante o pre-
cedentemente il collegamento telefonico 
e/o internet.

5 – Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offe-
rente. Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di an-
nullare l 'aggiudicazione in caso di eventuali 
contestazioni. Non si accettano offerte in-
feriori al prezzo di base. Offerte “al meglio”, 
“salvo visione”, o che comprendono lotti in 
alternativa a quello indicato non sono ac-
cettate. Il prezzo di partenza sarà quello in-
dicato come base, salvo quando non siano 
pervenute offerte diverse e più alte, nel qual 
caso il prezzo di partenza sarà quello dello 
scatto successivo alla penultima offerta (In 
caso di uguali offerte per corrispondenza 
avrà la precedenza quella giunta per prima 
e in ogni caso esse hanno priorità su offerte 
uguali in sala). Gli scatti delle offerte saran-
no regolati a discrezione del banditore. Lo 
scatto minimo sarà di € 25,00. Il banditore si 
riserva il dirit to di ritirare, aggiungere, rag-
gruppare o dividere i lotti , nonché il dirit to 

di rif iutare un'offerta in sala o inviata per 
iscrit to.

6 – Prezzo d'acquisto
Verrà addebitata all 'acquirente una commis-
sione di acquisto a favore di Aste Bolaffi , ol-
tre al prezzo di aggiudicazione, nella misura 
che segue:
Asta di auto e moto classiche: l ’acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di 
aggiudicazione la commissione fissa del 15%.
Asta numismatica e filatelica: l 'acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo 
di aggiudicazione le seguenti commissioni 
d'asta: 22% sulla quota del prezzo al martello 
f ino a € 250.000; 20% sulla quota compre-
sa fra € 250.001 e € 500.000; 18% oltre i € 
500.001.
Per tutte le altre aste: l 'acquirente corri-
sponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di ag-
giudicazione le seguenti commissioni d'asta: 
25% sulla quota del prezzo al martello f ino a 
€ 100.000; 22,5% sulla quota compresa fra € 
100.001 e € 250.000; 20% sulla quota com-
presa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i 
€ 500.001.

7 – Lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica 
un regime di fatturazione con IVA ordinaria 
e con commissioni d'asta diverse da quelle 
normalmente in uso per i lotti in regime del 
margine. Tali commissioni variano a seconda 
del luogo in cui il bene viene spedito:
- beni che rimangono all ' interno dell'UE
1. Commissioni d'asta al 15% (auto e moto
classiche); 18% (tutte le altre categorie).
2. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle se-
guenti aliquote:
• libri 4%
• francobolli 10%
• tutte le altre categorie 22%
3. IVA al 22% sulle commissioni.
- beni che vengono spediti al di fuori
dell'UE
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle
applicate in caso di IVA margine (vd. para-
grafo 6).
Rimborso IVA
I clienti privati extra europei possono ottene-
re un rimborso dell ' IVA sul prezzo di aggiudi-
cazione presentando un documento ufficia-
le (bolletta doganale) che comprovi l 'uscita
del bene dal territorio dell 'Unione Europea
entro 90 giorni dalla consegna del bene. I
clienti soggetti passivi IVA non residenti,
aventi sede in Paesi dell 'Unione Europea o
extra UE, possono chiedere il r imborso sia 
dell ' IVA sul prezzo di aggiudicazione sia
dell ' IVA al 22% calcolata sulle commissioni
d'asta, presentando un documento ufficiale
(CMR o bolletta doganale) che provi l 'uscita
del bene dal territorio italiano o dall 'Unione
Europea entro 90 giorni dalla consegna del
bene. In caso di spedizione del bene al di
fuori del territorio italiano a cura della casa
d'aste, l ' IVA rimborsabile sopra riportata non 
verrà messa in fattura.

8 – Lotti in regime di Temporanea Impor-
tazione 
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica 
lo stato di Temporanea Importazione dello 
stesso nel territorio italiano.
I lotti acquistati in regime di Temporanea 
Importazione E non potranno essere ritirati 
direttamente dagli acquirenti, ma dovranno 
essere spediti, alla chiusura della pratica di 
Temporanea Importazione, a cura della casa 
d'aste e a spese dell 'acquirente.

9 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i 
presenti in sala alla consegna dei lotti e per 
gli acquirenti per corrispondenza, per colle-
gamento telefonico e online entro 7 giorni 
dal ricevimento della fattura tramite con-

tanti nei limiti stabilit i dalla legge, assegni 
bancari e/o circolari, carte di credito. Non 
saranno accettati pagamenti provenienti da 
soggetti diversi dall 'acquirente. Verranno 
conteggiati interessi di mora, salvo variazio-
ni, del 0,5% mensile su tutti gli importi non 
pagati nei termini regolari. 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dila-
zioni di pagamento in base a eventuali ac-
cordi, che dovranno comunque essere for-
malizzati prima dell 'asta. 
Per il caso di mancato saldo del prezzo 
di vendita da parte dell 'acquirente entro 
30 (trenta) giorni dalla f ine del mese della 
data di emissione della relativa fattura, la 
casa d'aste avrà espressa facoltà di risolve-
re di dirit to il contratto di vendita ai sensi 
dell 'ar t . 1456 cod. civ. dandone comunicazio-
ne scrit ta all 'acquirente, fatto salvo il dirit to 
di risarcimento del danno causato per l ' ina-
dempienza. Le eventuali rate pagate dall 'ac-
quirente prima della risoluzione del contrat-
to di vendita resteranno acquisite dalla casa 
d'aste a titolo di indennità ai sensi dell 'ar t . 
1526 cod. civ. fermo restando il r isarcimento 
dell 'eventuale maggior danno.

10 – Deposito e Spedizione
Fino al completo pagamento del prezzo do-
vuto e alla consegna, i lotti sono conservati 
presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con 
idonea copertura a spese di Aste Bolaffi. A 
richiesta e a pagamento avvenuto, i lotti po-
tranno inoltre essere spediti per assicurata a 
rischio e a spese dell 'acquirente. Sono pure 
a carico dell 'acquirente le spese doganali e 
di esportazione. 

11 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a 
carico dell 'acquirente. Le richieste di rilascio 
dell 'attestato di libera circolazione per l 'e-
sportazione, in osservanza delle disposizioni 
legislative vigenti in materia, saranno formu-
late dalla casa d'aste per conto dell 'acqui-
rente ai competenti Organi dello Stato. L'ac-
quirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo 
al momento del ricevimento della fattura. 
Per ottenere l 'autorizzazione all 'esportazio-
ne sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 
settimane.
I lotti in regime di Temporanea Importazio-
ne E di provenienza estera autorizzati a per-
manere nel territorio italiano per un periodo 
temporale definito, sono sottratti alle relati-
ve disposizioni di tutela previste dal Codice 
dei beni culturali . Per tale motivo non sarà 
necessaria la richiesta di attestato di libera 
circolazione per l 'uscita dal territorio italia-
no. I lotti importati temporaneamente non 
potranno essere ritirati dagli acquirenti, ma 
dovranno essere spediti, a spese di questi 
ultimi, a cura della casa d'aste.

12 – Stato di conservazione
I lotti sono venduti come sono (“as is”). Le 
descrizioni, così come ogni altra indicazione 
o illustrazione, sono puramente indicative e
non potranno generare affidamenti di alcun
tipo negli aggiudicatari. L'asta è preceduta
da pubblica esposizione che permette agli
eventuali compratori di esaminare di per-
sona o attraverso rappresentanti di f iducia
i lotti e accertarne l 'autenticità, lo stato di
conservazione, la provenienza, la qualità e
gli eventuali difetti. Su richiesta e per solo
orientamento, Aste Bolaffi fornisce rapporti
scrit ti (“condition reports”) che possono in-
tegrare le informazioni del catalogo.
Asta libri rari e autografi: Non saranno ac-
cettate contestazioni relative a: danni alla
legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole 
rif ilate e ogni altro difetto che non leda la
completezza del testo e/o dell 'apparato illu-
strativo; mancanza di indici di tavole, fogli
bianchi, inserzioni, supplementi e appendici
successivi alla pubblicazione dell 'opera.
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Non saranno accettate contestazioni relati-
ve a libri non integralmente descrit ti in ca-
talogo.
Asta manifesti:
• Condizione A Indica un manifesto in ec-
cellente stato di conservazione. I colori sono
freschi e non vi è alcuna mancanza nella car-
ta. Può altresì sussistere qualche piccolo foro 
o lievissima piega, ma di interesse margina-
le. L' indicazione A+ riguarda manifesti che
raramente appaiono sul mercato, in stato
di conservazione come appena usciti dalla
tipografia. L' indicazione A- viceversa indica
che vi può essere, nel manifesto considera-
to, qualche lievissima piega, bolla o alone di
sporco, tutti di scarsissima rilevanza.
• Condizione B Indica un manifesto in buo-
ne condizioni. Può verif icarsi qualche lieve
perdita di carta, ma non nelle parti cruciali
dell ' immagine. In caso di restauri, essi sono
marginali e non immediatamente evidenti. I
margini e i colori sono buoni, sebbene possa 
verif icarsi qualche ingiallimento. La condi-
zione B+ indica un manifesto in condizioni
molto buone. La condizione B- indica un
manifesto in condizioni abbastanza buone,
seppure con qualche difetto o restauri di mi-
nore rilevanza.
• Condizione C Indica un manifesto in di-
screte condizioni. Gli ingiallimenti possono
essere evidenti, i restauri, le pieghe o gli
strappi immediatamente visibili e può verif i-
carsi qualche mancanza della carta. Tuttavia
il manifesto resta intatto nella sua immagine 
cruciale e nei colori.
• Condizione D Indica un manifesto in cat-
tive condizioni. Buona parte del manifesto
può mancare, inclusa anche qualche area
cruciale dell ' immagine. Oppure i colori pos-
sono essere così sbiaditi da rendere di dif f i-
cile interpretazione il lavoro dell 'ar tista che
lo ha disegnato.

13 – Extensions/Perizie
Il banditore si riserva il dirit to di accettare 
o rif iutare la richiesta di extensions/perizie.
Si precisa, però che non si accettano exten-
sions per lotti nella cui descrizione del ca-
talogo viene menzionato che gli stessi sono
corredati da certif icato fotografico. Si spe-
cif ica inoltre che l 'eventuale concessione di
extensions/perizie non modifica i termini di
pagamento esposti al punto 8.

14 – Cataloghi
Asta numismatica: I cataloghi utilizzati 
come riferimento sono i seguenti:
Bol. (Catalogo Bolaffi delle monete e del-
le banconote – Regno di Sardegna, Regno 
d'Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Ca-
talogo Bolaffi delle monete della Città del 
Vaticano) Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, 
Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British 
Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/
Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulia-
nini vol. II) , Crawf. (Crawford), Coh. (Cohen), 
Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. 
(Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Fried-
berg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigan-
te), Gav. (Gavello 1996) Guadàn, Gulbenkian, 
Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins 
e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Mon-
tenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), 
Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. 
(Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani Morosini), 
R.I .C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Se-
aby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simo-
netti.
Asta filatelica: La numerazione si riferisce
a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sassone per
gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repub-
blica e Paesi italiani; al catalogo Yvert-Tellier
e all 'Unificato per l 'Europa e all 'Yvert-Tellier
e Stanley Gibbons per l 'Oltremare. Il r iferi-
mento ad altri cataloghi sarà specificamente 
indicato.

15 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica 
dell 'ar tista.
Guido Reni (attribuito): a nostro parere pro-
babilmente opera almeno in parte, dell 'ar ti-
sta.
Guido Reni (bottega): a nostro parere ope-
ra realizzata nella bottega dell 'ar tista, ma da 
autore non identif icato.
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato, prodotta du-
rante la vita dell 'ar tista citato.
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato non necessa-
riamente suo allievo, eseguita anche in epo-
che successive.
Guido Reni (stile): a nostro parere opera 
eseguita nello stile dell 'ar tista in epoca con-
temporanea o quasi.
Guido Reni (maniera o scuola): a nostro pa-
rere opera eseguita nello stile dell 'ar tista da 
un autore non identif icato ma che ne subi-
sce l ' influenza, anche in un periodo di molto 
successivo alla morte dell 'ar tista.
Da Guido Reni: a nostro parere copia di un 
dipinto conosciuto dell 'ar tista.
Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la 
f irma e/o la data e/o l ' iscrizione è di mano 
dell 'ar tista.
Reca firma/reca data/reca iscrizione: a no-
stro parere firma/data/iscrizione sembrano 
essere di altra mano e/o di altra epoca.
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di esprimere la 
propria opinione relativa all 'autore, attribu-
zione, origine, datazione, provenienza e con-
dizione dei lotti in catalogo. È in ogni caso 
un parere e non è da considerarsi in alcun 
modo una expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al 
(Alluminio) An (Antimonio) Au (Oro) Ba (Bron-
zital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El (Elettro) It 
(Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Metallo ar-
gentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni 
(Nichel) Ott . (Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) 
Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco)

Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica 
che a nostro parere l 'oggetto è, per f irme, 
caratteristiche, punzoni, attribuibile con 
certezza alla maison indicata. Qualunque 
altra dicitura in catalogo non garantisce l 'at-
tribuzione del pezzo.

16 – Codice beni culturali
Per i lotti che dovessero essere oggetto del-
la comunicazione di avvio del procedimento 
per la dichiarazione di interesse culturale di 
cui all 'ar ticolo 14 e ss. del D. Lgs. 42/2004, 
i conferenti e gli acquirenti sono soggetti 
all 'osservanza delle relative disposizioni vi-
genti e, in tal caso, Aste Bolaffi a sua esclu-
siva discrezione potrà procedere a un'aggiu-
dicazione temporanea del lotto.

17 – Diritto di seguito
Gli obblighi previsti dal D. Lgs. 118 del 
13/02/06 in attuazione della Direttiva 
2001/84/CE sono assolti da Aste Bolaffi.

18 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono venduti dalla casa d'aste con ri-
serva della proprietà ai sensi dell 'ar ticolo 
1523 cod. civ. e pertanto la proprietà de-
gli stessi si trasferirà in capo all 'acquirente 
solo al momento dell ' integrale pagamento 
del prezzo dovuto per la vendita. Il r ischio 
di perimento o di danneggiamento dei lotti 
si trasferirà all 'acquirente al momento della 
consegna dei lotti stessi. L'obbligo di conse-
gna dei lotti venduti è in ogni caso subordi-

nato al previo integrale pagamento da parte 
dell 'acquirente del prezzo dovuto.

19 – Reclami
Aste Bolaffi prenderà in considerazione re-
clami solo in merito a contestazioni sulla au-
tenticità dei lotti, sulla esistenza di gravi vizi 
o difetti occulti e/o sulla non conformità fra
i lotti acquistati e quelli descrit ti in catalogo
d'asta e disponibili per visione prima dell 'a-
sta. A tale riguardo, non verrà considerato
difetto di conformità quello di cui l 'acqui-
rente avrebbe dovuto essere a conoscenza
al momento dell 'acquisto avendo avuto l 'op-
portunità di visionare il lotto sul catalogo o
durante l 'esposizione che precede la vendita 
(i .e. il difetto che non poteva ignorare facen-
do uso dell 'ordinaria diligenza). Eventuali re-
clami dovranno essere comunicati a mezzo
lettera raccomandata A.R. entro 15 (quindici) 
giorni di calendario decorrenti:
(i) Per le vendite effettuate nei confronti di
partecipanti presenti in sala, anche se trami-
te agenti, commissionari o intermediari, dalla
data di consegna del lotto all 'esito dell 'asta;
(ii) Per le vendite effettuate tramite offerte
per corrispondenza o offerte telefoniche o
offerte online, dalla data di ricezione del lot-
to a mezzo corriere.
Non si accettano in alcun caso reclami:
(a) Per vizi o difetti espressamente citati in
catalogo o facilmente riscontrabili dalla foto-
grafia del lotto o dalla visione prima dell'asta;
(b) Inerenti a lotti multipli quali collezioni o
accumulazioni di qualsiasi tipo;
(c) Inerenti a lotti eterogenei di francobolli o
monete non singolarmente descrit ti;
(d) Inerenti a lotti esplicitamente richiamati in
catalogo d'asta con la clausola “da esaminare”;
(e) Inerenti allo stato di conservazione dei lot-
ti essendo la valutazione di tale elemento del
tutto soggettiva ed essendo la vendita sog-
getta alla clausola “come visto e piaciuto”;
(f ) per vizi o difetti imputabili a condotta
dell 'acquirente successiva alla consegna del
lotto.
(g) trascorsi 60 gg. dalla data di svolgimento
dell 'asta.
Aste Bolaffi darà un riscontro scrit to ai recla-
mi entro 60 giorni dalla ricezione degli stessi.
Aste Bolaffi accetterà i reclami solo nel caso
in cui a giudizio dei due periti nominati da
ciascuna parte il lotto risultasse non auten-
tico, affetto da gravi vizi o difetti occulti e/o
per nulla conforme a quanto descrit to in ca-
talogo d'asta. In tal caso sarà dovuta all 'ac-
quirente solo la restituzione delle somme
corrisposte per l 'acquisto e la consegna del
lotto essendo espressamente escluso, fatto
salvo in caso di dolo o colpa grave, ogni ri-
sarcimento o rimborso.

20 – Vendite post-asta
Nei 30 giorni successivi alla vendita, 
Aste Bolaffi offre la possibilità di ag-
giudicarsi online i lotti ancora invendu-
ti nella sezione Compra subito del sito  
www.astebolaffi.it , dove è possibile effet-
tuare un'offerta vincolante per i lotti ancora 
disponibili al prezzo della base d'asta più la 
tradizionale commissione. Aste Bolaffi si r i-
serva il dirit to di rif iutare l 'offerta ricevuta.

CON L'INVIO DEL PROPRIO ORDINE D'AC-
QUISTO O L'OFFERTA IN SALA, L'ACQUIREN-
TE ACCETTA INTEGRALMENTE TUTTE LE 
CONDIZIONI DI VENDITA SOPRAELENCATE 
E LE NOTE IMPORTANTI. OGNI CONTRO-
VERSIA DERIVANTE O RELATIVA ALLE STES-
SE VERRÀ SOTTOPOSTA ALLA COMPETEN-
ZA ESCLUSIVA DEL FORO DI TORINO.
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TERM AND CONDITION
OF SALE

1 – Introduc t ion 
These genera l  condi t ions ,  together wi th 
the specia l  not ices regulate the sa le at 
auc t ion and/or pr ivate negot iat ions of 
the lot s t ransfer red to Aste Bolaf f i  S .p .a . 
(here inaf ter “As te Bolaf f i ” ) .  Lot s put up 
for auc t ion are the proper t y of the con-
s ignors ,  who have guaranteed the i r  com-
plete ava i lab i l i t y and leg i t imate and lega l 
provenance .  As te Bolaf f i  ac t s exc lus ive-
ly as a representat ive of the indiv idua l 
consignors ,  in i t s own name and on the i r 
behal f.  The consignor guarantees the au-
thent ic i t y of each lot of fered in the cat-
a logue , wi thout h idden defec t s unless 
other wise s tated in the cata logue and/or 
by the auc t ioneer.  Any indicat ion of the 
s tate of preser vat ion of the lot s is  not to 
be considered b inding .

2 – Images
The copyr ight in a l l  images ,  i l lus t rat ions 
and wr i t ten mater ia l  produced by or for 
As te Bolaf f i  re lat ing to a lot or to a spe-
c i f ic content s of th is cata logue , is  and 
sha l l  remain at a l l  t imes the proper t y of 
As te Bolaf f i  and sha l l  not be used by the 
buyer,  nor by anyone e lse ,  wi thout As te 
Bolaf f i  pr ior wr i t ten consent .

3 – Par t ic ipat ion in the sa leroom
Aste Bolaf f i  reser ves the r ight to request 
informat ion f rom the par t ic ipant s in the 
b idding as regards the i r  ident i t y and bank 
references ,  as wel l  as the r ight to refuse 
undesi rab le e lement s ent r y to the sa le-
room. I f  the par t ic ipant is  ac t ing in the 
name and on behal f  of another physica l 
or lega l  person , a va l id power of at torney 
must be exhib i ted pr ior to the auc t ion .

4 – Par t ic ipat ion by correspondence, 
te lephone l ink ,  onl ine
By s igning and submit t ing the specia l 
forms ,  the par t ic ipant agrees to par-
t ic ipate in the auc t ion refer red to and 
under takes to pay the purchase pr ice 
hammered i f  h is/her of fer (s)  should be 
success fu l .  The par t ic ipant a lso takes 
responsib i l i t y for ascer ta in ing ,  af ter the 
auc t ion ,  whether h is/her of fer has been 
success fu l ,  re l iev ing Aste Bolaf f i  of any 
l iab i l i t y in that respec t .  Cla ims due to 
negl igence or er ror in f i l l ing out wr i t ten 
of fers by mai l  wi l l  not be accepted . As te 
Bolaf f i  has no l iab i l i t y toward those who 
par t ic ipate in the auc t ion by te lephone 
l ink and/or onl ine in case of fa i lure to 
par t ic ipate due to poss ib le problems that 
may occur dur ing or pr ior to the te le-
phone and/or internet connec t ion . 

5 – B ids
Lot s are awarded to the h ighest b idder. 
As te Bolaf f i  – reser ves the r ight to cance l 
the award in case of poss ib le contes ta-
t ions .  No b ids wi l l  be accepted for any 
lot be low i t s s tar t ing pr ice .  No “without 
l imi t ”  b ids ,  or “upon examinat ion” b ids 
or b ids which combine t wo or more lot s 
wi l l  be accepted . The s tar t ing pr ice is  the 
pr ice indicated as the base pr ice ,  un less 
d i f ferent ,  h igher of fers have been re-
ce ived , in which case the s tar t ing pr ice 
wi l l  be that of the increment subsequent 
to the nex t to las t of fer.  ( In case of iden-
t ica l  commiss ion b ids ,  the f i r s t  to ar r ive 
wi l l  rece ive precedence ,  and in any case 
these take precedence over equal of fers 
made in the sa leroom).  The s ize of incre-
ment s wi l l  be regulated at the auc t ion-
eer ' s  d iscret ion .  The min imum increment 
wi l l  be €  25 .  The auc t ioneer reser ves the 

r ight to wi thdraw, add, group or d iv ide 
lot s ,  as wel l  as the r ight to refuse a b id in 
the sa leroom or a commiss ion b id . 

6 – Purchase pr ice
A commiss ion in favor of As te Bolaf f i  wi l l 
be charged to the buyer,  in addi t ion to 
the hammer pr ice ,  as fo l lows:
Class ic motor vehic le auc t ions:  the Buy-
er sha l l  pay a 15% premium on hammer 
pr ice for each lot .
Numismat ic and phi late l ic auc t ions:  the 
Buyer sha l l  pay the fo l lowing premium on 
the hammer pr ice:
On f i r s t  €  250 .000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .
Al l  other auc t ions:  the Buyer sha l l  pay 
the fo l lowing premium on the hammer 
pr ice:
On f i r s t  € 100 .000 25%
From € 100 .001 to € 250.000 22 , 5%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .

7 – Lot s with addit ional VAT
Lot s wi th ±  symbol are invoiced 
d i f ferent ly and have a d i f ferent  
buyer ' s  premium on hammer pr ice which 
var y depending on where the i tem is 
sh ipped.
- G oods that remain with in UE
1 .  Buyer ' s  premium of 15% (c lass ic motor 
vehic les)  18% (a l l  other categor ies) .
2 .  VAT on hammer pr ice at the fo l lowing 
rates :
•  books			   4%
•  s tamps			   10%
•  a l l  other categor ies	 22%
3 . VAT payable at 22% on buyer ' s  premium
- G oods that are sh ipped out s ide UE
Buyer ' s premium is the same as 
that one appl ied in case of VAT  
margin (see paragraph 6) .
VAT REFUNDS
Pr ivate c l ient s res id ing out s ide Europe 
may obta in a refund of the VAT on the 
hammer pr ice by present ing an of f ic ia l 
document (cus toms form) that proves that 
the goods wi l l  leave the European Union 
with in 90 days of de l iver y.  Non-res ident 
c l ient s requi red to pay VAT, who res ide 
in other EU countr ies or out s ide the EU, 
may request a refund of the VAT on the 
hammer pr ice ,  as wel l  as of the VAT at 
22% ca lcu lated on the auc t ion commis-
s ions ,  by present ing an of f ic ia l  document 
(CMR or cus toms form) prov ing that the 
goods wi l l  leave I t a ly or the European 
Union with in 90 days of de l iver y.  In case 
of sh ipment of the goods out s ide I t a ly by 
the auc t ion house ,  the refundable VAT as 
deta i led above wi l l  not be inc luded in the 
invoice .

8  – Lot s be ing so ld under Temporar y Im-
por t at ion ru les 
The symbol  E  af ter a lot number indi-
cates that i t  is  so ld in accordance with 
the Temporar y Impor tat ion procedure . 
Lot s purchased according to the ru les 
of Temporar y Impor tat ion  E  cannot be 
withdrawn di rec t ly by the buyer,  but 
wi l l  have to be sh ipped, af ter c los ing the 
Temporar y Impor tat ion process ,  by the 
auc t ion house .

9 – Payment
Upon sa le of a lot ,  i f  present in the sa le-
room, the buyer sha l l  pay the purchase 
pr ice prompt ly to As te Bolaf f i  on de l iver y 
of the lot .  I f  b idding v ia te lephone , wr i t-
ten form, or onl ine ,  the purchase pr ice 
sha l l  be pa id with in 7 days of rece ipt of 
the invoice .  Payment s may be made in 
cash ,  wi th in the l imi t s es tabl ished by 
law, by cer t i f ied and/or personal check 

or credi t  card .  Payment s wi l l  not be ac-
cepted f rom par t ies other than the buyer. 
Interes t wi l l  be charged on de layed pay-
ment s at the rate of 0 .5% monthly,  sub-
jec t to var iat ion ,  on a l l  amount s not pa id 
with in the regular terms . 
As te Bolaf f i  may grant poss ib le ex ten-
s ions of payment terms on the basis of 
agreement s which wi l l  have to be formal-
ized ,  in any case ,  pr ior to the auc t ion .  I f 
the buyer fa i ls  to make payment with in 
th i r t y (30) days end of month payment 
term, the auc t ion house sha l l  be ent i t led 
to resc ind the sa le in accordance with 
the ar t .  1456 of the Civ i l  Code by g iv ing 
wr i t ten pr ior not ice to the purchaser, 
wi th reser ve of any fur ther r ight and ac-
t ion for compensat ion for any damages 
ar is ing f rom non-fu l f i lment .  Any amount 
pa id by the purchaser as par t of the tota l 
pr ice pr ior to the cance l lat ion of the sa le 
wi l l  be appl ied by the auc t ion house as 
a compensat ion in accordance to the ar t . 
1526 of the Civ i l  Code , wi th reser ve of any 
fur ther damages .

10 – Storage and Shipment
Unt i l  the fu l l  pr ice has been pa id and un-
t i l  de l iver y,  lot s are he ld in s torage on the 
premises of As te Bolaf f i  and insured with 
adequate coverage at the expense of 
As te Bolaf f i .  On request ,  af ter payment 
has been made, lot s can be sh ipped by 
insured parce l  post at the r isk and ex-
pense of the buyer.

11 – E xpor t at ion of lot s 
Custom dut ies and expor t cos t s are for 
the account of the buyer.  Request s to 
issue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion for 
expor t ,  in accordance with the leg is lat ive 
prov is ions in force on the subjec t ,  must 
be made to the appropr iate government 
of f ices by the auc t ion house on behal f  of 
the buyer.  The buyer is  requi red to pay 
the expenses on rece ipt of the invoice . 
Approx imate ly 10/12 weeks are necessar y 
to obta in author izat ion for expor t .
Lot s impor ted according to the ru les of 
Temporar y Impor tat ion E  a re not cov-
ered by the re lat ive prov is ions of I t a l ian 
law concern ing the cu l tura l  her i t age .  For 
th is reason i t  wi l l  not be necessar y to is-
sue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion .  The 
lot s cannot be withdrawn by the buyers , 
but wi l l  have to be sh ipped by the auc-
t ion house .

12 – Condit ion repor t s
The lot s are so ld “as is” .  Cata logue de-
scr ipt ions as wel l  as any other ind ica-
t ion or i l lus t rat ion regard ing the lot s ,  a re 
pure ly s tatement s of opin ion and are not 
to be re l ied upon as s tatement s of war-
rant y.  Potent ia l  buyers are encouraged to 
inspec t the lot s in person or through a 
knowledgeable representat ive dur ing the 
pre-auc t ion v iewing in order to assess 
the i r  authent ic i t y,  preser vat ion ,  prov-
enance ,  qua l i t y and any defec t s .  On re-
quest and for gu idance only,  As te Bolaf f i 
prov ides condi t ion repor t s that can add 
more informat ion to the cata logue de-
scr ipt ions . 
Rare books and autographs auc t ion :  The 
buyer sha l l  not be ent i t led to d ispute any 
damage to b indings ,  fox ing ,  wormholes , 
t r immed pages or p lates or any other de-
fec t af fec t ing the integr i t y of the tex t 
and /or i t s i l lus t rat ion inc luding: indexes 
of p lates ,  b lank pages ,  inser t ions ,  supple-
ment s and addic t ions subsequent to the 
date of publ icat ions of the work . 
No refund wi l l  be considered for books 
not descr ibed in the cata logue. 
Poster auc t ion:
•  Condit ion A  Pos ter in ver y f ine con-
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dit ion .  Colors are f resh; no paper loss . 
Some s l ight defec t or tear but ver y mar-
g ina l .  A+:  wonder fu l  example of a post-
er rare ly seen in such f ine condi t ion .  A-: 
some s l ight d i r t ,  fo ld ,  tear or other minor 
res torat ion .
•  Condit ion B  Pos ter in good condi t ion . 
Some s l ight paper loss ,  but not in the 
image or in any impor tant area .  I f  some 
res torat ion i t  is  not immediate ly ev ident . 
L ines and co lors good, paper may have 
ye l lowed. B+:  poster in ver y good condi-
t ion .  B-:  in fa i r ly good condi t ion .
•  Condit ion C  Pos ter in fa i r  condi t ion .  The 
l ight-s ta in ing may be more pronounced, 
res torat ions ,  fo lds or f lak ing are more 
readi ly v is ib le ,  and poss ib ly some minor 
paper loss occurs .  The poster is  other wise 
intac t ,  the image c lear,  and the co lors s t i l l 
fa i thfu l  to the ar t is t ' s  intent .
• Condition D Poster in bad condit ion. 
A large par t of such poster may be miss-
ing, including some important image area; 
colors .

13 – E x tensions/E xper t ise
The auc t ioneer sha l l  have the r ight at h is 
absolute d iscret ion to accept or refuse 
any request for cer t i f icat ions of authen-
t ic i t y.  I t  should be noted , however,  that 
ex tensions are not accepted for lot s i f  the 
descr ipt ion in the cata logue ment ions 
that they are accompanied by photo-
graphic cer t i f icat ion .  We fur ther speci f y 
that any concess ion of ex tensions/exper t 
appra isa ls does not a l ter the terms of 
payment deta i led in sec t ion 8 . 

14 - C at a logues
Numismat ic auc t ion :  C lass i f icat ions refer 
to the fo l lowing cata logues:
Bol .  (Bo laf f i  Cata logue of co ins and 
banknotes – K ingdom of Sard in ia ,  K ing-
dom of I t a ly,  and I ta l ian Republ ic) ,  Bo l . 
Vat .  (Bo laf f i  cata logue of c i t y of Vat ican 
co ins)  Bab. (Babelon) ,  Bar to lot t i ,  B iaggi , 
Boher ing Calc iat i ,  Caso lar i ,  B .M .C . (Br i t ish 
Museum Cata logue) ,  C ian i ,  C .N . I .  (Corpus 
Nummorum Ita l icorum) ,  Cra .  (Crapan-
zano/G iu l ian in i ) ,  Cra .  Vol .  I I  (Crapanzano/
G iu l ian in i  vo l .  I I ) ,  Craw f.  (Craw ford) ,  Coh . 
(Cohen) ,  Cr ippa ,  Dav.  (Davenpor t ) ,  D i 
G iu l io ,  D.O.C .  (Dumbar ton Oaks Col lec-
t ion) ,  Fr iedb. (Fr iedberg) ,  Gad . (Gadour y) , 
Ga leot t i ,  G ig .  (G igante) ,  Gav.  (Gave l lo 
1996) Guadàn , Gulbenk ian ,  Haeb. (Hae-
ber l in)  He iss ,  Her z fe lder,  Jenk ins e Lew-
is ,  Krause ,  Mesio ,  Mül le r,  Mont .  (Monte-
negro) ,  Mont .  Ve .  (Montenegro Venezia) , 
Muntoni ,  M .zu . A .  (Mi l le r  zu A icholds) , 
Pag .  (Pagani ) ,  Poz z i ,  Rav.  (Ravegnani Mo-
rosin i ) ,  R . I .C .  (Roman Imper ia l  Coinage) , 
R iz zo ,  Seaby,  Sears ,  Schl .  (Schlumberger) , 
S im. S imonet t i .
Phi late l ic auc t ion :  Cata logue numbers 
and va lues indicated at the end of each 
descr ipt ion refer to the fo l lowing cata-
logues:  Bolaf f i  and Sassone for I t a ly and 
I ta l ian Area:  Yver t Te l l ie r  and Cata logo 
Uni f icato for Europe and Yver t Te l l ie r  and 
Stanley G ibbons for a l l  other countr ies . 
Other references are speci f ica l ly quoted .

15 – C at a logue Terms
Furniture and paint ing auc t ion:
G uido Reni :  in our opin ion a work by the 
ar t is t
G uido Reni (At tr ibu ito -at tr ibuted) :  in 
our opin ion probably a work by the ar t is t 
in whole or in par t
G uido Reni (Bot tega- s tudio) :  in our 
opin ion a work executed in the s tudio 
or workshop of the ar t is t ,  but by an un-
known ar t is t

G uido Reni (Cerchia- c i rc le of ) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t 
made dur ing the l i fe of the ar t is t .
G uido Reni (Seguace -fo l lower) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t , 
not necessar y h is scholar,  a lso executed 
much recent ly.
G uido Reni (St i le -st y le) :  in our opin ion a 
work by a pa inter work ing in the ar t is t 
s t y le ,  contemporar y or near ly contempo-
rar y. 
G uido Reni (Maniera o scuola-manner or 
school) :  in our opin ion a work executed 
in the ar t is t  s t y le by an unknown ar t is t 
inf luenced by h im a lso in a much later 
per iod .
Da G uido Reni (f rom G uido Reni) :  in our 
opin ion a copy of a known work of the 
ar t is t . 
Fi rmato/Dat ato/Iscr i t to (S igned/Dated/
Inscr ibed) :  in our opin ion the work has 
been s igned/dated/ inscr ibed by the ar t-
is t .
Reca f i rma/reca dat a/reca iscr iz ione 
( W ith s ignature/with date/with) inscr ip -
t ion) :  in our opin ion the s ignature/date/
inscr ipt ion appears to be by a hand oth-
er than that of the ar t is t .  As te Bolaf f i  re-
ser ves the r ight to express i t s own opin-
ion with regard to the author,  at t r ibut ion , 
or ig in ,  dat ing and condi t ion of the lot s in 
the cata logue. I t  is ,  in any case ,  an opin-
ion and is not to be considered an exper t 
judgment by any means .
Phi late l ic auc t ion :
K  mint	 D  cance l led	
O  f ront cover
L  h inged	 N  p ie ce	
A  cover
I  without gum

Numismat ic Auc t ion :
Ac  (Acmonita l )  Ae  (Bronze) Ag  (S i l -
ver)  Al  (A luminum) An  (Ant imony) 
Au  (Gold) Ba  (Bronzi ta l )  Cn  (Nick-
e l-copper)  Cu  (Copper)  El  (E lec t ro)  
I t  ( I t a lma) M .b.  ( White meta l )  Ma  (S i lver 
p lated meta l )  Md  (G i lded meta l )  Mi  (Mix-
ture)  Ni  (Nicke l )  Ot t .  (Brass)  Pb  (Lead)  Pe 
(Pew ter)  Pl  (P lat inum) Sn  ( T in)  Zn  (Z inc)

Jewels Auc t ion :
Jewels by C ar t ier.  Th is term impl ies that , 
in v iew of the re lated s ignatures ,  charac-
ter is t ics ,  ha l lmarks ,  the lot is ,  in our opin-
ion ,  cer ta in ly at t r ibuted to the speci f ic 
marker.  Any other term used in the cat-
a logue does not warrant the at t r ibut ion 
of the i tem.

16 – Cultura l  Her i t age codes
Any lot s that may be subjec t to commu-
nicat ion for the s tar t  of the procedure for 
the declarat ion of the i r  cu l tura l  interes t 
pursuant to ar t ic le 14 and thereaf ter of 
Legis lat ive Decree no.  42/2004 , the gran-
tors and buyers are requi red to comply 
with the re lat ive prov is ions in force and, 
in that case ,  As te Bolaf f i  at  i t s  exc lus ive 
d iscret ion ,  may proceed with a tempo-
rar y award of the lot .

17 – Resale royalt ies “Droit  de Suite”
Legal obl igat ions concern ing the “Dro i t 
de Su i te” (D. lgs .  1 18 of 13/02/06) are ac-
compl ished by Aste Bolaf f i 

18 – Condit ional sa le 
The lot s are so ld by the auc t ion house 
with condi t iona l  sa le in accordance to ar t . 
1523 of the Civ i l  Code and therefore the 
buyer wi l l  not acqui re t i t le to the lot s un-
t i l  the fu l l  payment of the purchase pr ice . 
The r isk of deter iorat ion and of damage 
of the lot s wi l l  pass to the buyer upon 

de l iver y of the lot s .  The de l iver y of the 
lot s wi l l  on ly occur upon the fu l l  payment 
of the purchase pr ice .

19 – Cla ims
Aste Bolaf f i  wi l l  consider only those 
c la ims regard ing d isputes over authen-
t ic i t y of lot s ,  the ex is tence of ser ious 
f laws or concealed defec t s and/or the 
non-conformit y of the lot purchased to 
that descr ibed in the auc t ion cata logue 
and ava i lab le for pre-auc t ion v iewing . In 
th is connec t ion ,  defec t s that the buyer 
should have been aware of at the t ime of 
purchase wi l l  not be considered defec t s 
of conformit y as the buyer,  hav ing had 
the oppor tuni t y to v iew the lot in the 
cata logue or dur ing i t s showing pr ior to 
sa le ,  could not have fa i led to obser ve i t 
mak ing use of ord inar y d i l igence .  Poss i-
b le c la ims should be sent by regis tered 
let ter wi th in 15 (f i f teen) ca lendar days:
( i )  f rom the date of the de l iver y of the 
lot fo l lowing the auc t ion ,  in the case of 
purchases by persons present in the sa le-
room, inc luding those represented by 
agent s ,  commiss ion agent s or interme-
diar ies;
( i i )  f rom the date of the rece ipt of the lot 
de l ivered by cour ier,  in the case of pur-
chases by of fers v ia cor respondence or 
by te lephone or onl ine;
Cla ims are not accepted in any case:
(a)  per ta in ing to f laws or defec t s express-
ly descr ibed in the cata logue and eas i ly 
d iscernable in photographs of the lot 
dur ing the pre-auc t ion v iewing;
(b)  per ta in ing to mult ip le lot s such as co l-
lec t ions or accumulat ions of any k ind;
(c)  per ta in ing to assor ted lot s of s tamps 
or co ins not descr ibed indiv idua l ly ;
(d) per taining to lots expl icit ly descr ibed in 
the auct ion catalogue as “ to be examined”;
(e)  per ta in ing to the s tate of conser vat ion 
of lot s ,  the eva luat ion of such s tate be ing 
subjec t ive and sa les subjec t to the c lause 
“as seen and found acceptable”;
(f )  per ta in ing to f laws and defec t s at t r ib-
utable to the purchase' s ac t ions subse-
quent to de l iver y of the lot .
(g)  Af ter 60 days have passed f rom the 
auc t ion date .
As te Bolaf f i  wi l l  respond in wr i t ing to the 
c la im with in 60 days of rece ipt . 
As te Bolaf f i  wi l l  honor c la ims only when 
the lot is  judged by t wo exper t s named 
by each par t y to be unauthent ic ,  af fec ted 
by ser ious f laws or h idden defec t s and/
or not conforming to the descr ipt ion in 
the auc t ion cata logue. In such cases the 
purchaser wi l l  be refunded only wi th the 
amount cor responding to the purchase 
and to the sh ipping cost .  Any other re-
fund or re imbursement is  express ly ex-
c luded, except in case of f raud or ser ious 
negl igence .

20 – Post-auc t ion sa les
For 30 days af ter the auc t ion ,  As te Bolaf f i 
of fers the chance to purchase unsold lot s 
v ia the Buy now  sec t ion on w w w. aste -
bolaf f i . i t ,  where you can b id for ava i lab le 
lot s at the s tar t ing amount p lus commis-
s ion .  As te Bolaf f i  reser ves the r ight to re-
fuse a b id .

BY SUBMIT TING A PURCHASE ORDER OR 
BIDDING IN THE SALEROOM, THE BUYER 
FULLY ACCEPTS ALL THE CONDITIONS 
OF SALE DETAILED ABOVE AND SPECIAL 
NOTICES . ANY DISPUTS ARISING IN RE-
L ATION WITH THESE GENER AL CONDI-
TIONS AND SPECIAL NOTICES SHALL BE 
SUBMIT TED TO THE E XCLUSIVE JURIS-
DICTION OF THE COURT OF TURIN.
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data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – 
Codice Privacy D.Lgs. N. 196/2003 Art. 13 I dati 
personali comunicati saranno trattati al solo fine 
di rendere possibile la partecipazione alle Aste 
Bolaffi e l’invio dei cataloghi ad esse relativi. 

Essi non saranno ceduti o comunicati a terzi 
per trattamenti diversi da quelli appena citati e 
potrà esserne in qualunque momento richiesta la 
cancellazione, l’integrazione o l’aggiornamento ai 
sensi dell’art. 7 comma 3 del Codice Privacy alla 

Titolare del trattamento dei dati: la società Aste 
Bolaffi S.p.a., via Cavour 17/F – 10123 Torino. Il 
consenso è obbligatorio ai fini della partecipazione 
alle Aste Bolaffi.

Con l’ invio e la sottoscrizione del presente modulo, 
accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi im-
pegno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto 
dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi 
qualora le mie offerte scritte o telefoniche, abbiano 
successo. Allego al presente modulo fotocopia del-
la mia carta di identità e codice fiscale. Prendo atto 
che l’incremento minimo per le offerte per corris-

pondenza è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione 
sarà maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese 
(come da Condizioni Generali di Vendita paragrafo 
6 – 7). Sono consapevole che le spese di spedizione 
del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a carico dell’ac-
quirente. Dichiaro di aver preso visione delle Con-
dizioni di Vendita e delle Note Importanti consult-
abili sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito 

www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integral-
mente.
-
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 ore 
dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@astebolaffi.it 
o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non sarà
tenuta responsabile della mancata partecipazione qua-
lora il presente modulo non pervenisse in tempo. 

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione città

cap email

tel c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 29-30 novembre 2018

NUMISMATICA

o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto 
per partecipare telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente 
l'aggiudicazione alla base d'asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la 
partecipazione telefonica. Inoltre qualora non doveste riuscire a contattarmi, 
vi autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino all’offerta massima riportata nella 2° 
colonna (opzione facoltativa) e se non riportata alla stima minima. Prendo atto che 
non vengono accettate richieste di partecipazione telefonica per lotti con stima 
minima inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni 
responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica per 
malfunzionamento della linea e/o mia indisponibilità e/o altri impedimenti.



date signed for acceptance

Consent to the processing of personal information 
- Privacy Code Legislative Decree no. 196/2003 Art. 
13 Personal information provided will be processed 
for the sole purpose of allowing participation in 
Aste Bolaffi auctions and the mailing of the relative 

catalogues. Such information will not be disclosed 
or transmitted to third parties for any uses other 
than those mentioned above. The cancellation, 
integration, or updating of such information 
may be requested at any time, pursuant to art. 

7 paragraph 3 of the Privacy Code, through a 
request to the data controller: Aste Bolaffi S.p.a., 
via Cavour 17/F, 10123 Turin. Consent is mandatory 
in order to participate in Aste Bolaffi auctions.

By submitting this form, I agree to take part in 
the auction and I undertake to pay the purchase 
price in compliance with Aste Bolaffi General 
Conditions of Sale and Special Notices, whether 
my commission or telephone bids were successful. 
I attach a copy of my identity card and social 
security number. I understand that the minimum 

bid is of 25€ and that the hammer price will be 
increased of commission bids and other eventual 
expenses (Conditions of sale paragraphs 6-7). 
I’m aware that the shipping costs will be charged 
to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 
Conditions of sale and important notices available 

on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
-
We kindly suggest to send this form at least 24 
hours before the beginning of the auction via mail to 
info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of non-
participation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address								        town

post code			   email						    

phone					     vat number

Bid form
ENGLISH

Turin - 29-30 November 2018

NUMISMATICS

  a b s e n t e e  b i d  f o r m   t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximun bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to call me during the 
auction to participate by phone for the above mentioned lots. I commit to 
buy at the starting price each lot for which I requested to be contacted. 
Moreover, in case I will be unreachable, I authorize Aste Bolaffi to buy the 
above lots up to the price written in the 2°column (optional) and, if not 
written, at the low estimate. Aste Bolaffi doesn’t accept requests for phone 
participation for lots which the low estimate is lower than € 500. Aste Bolaffi 
won’t be considered responsible for non-participation to the auction for 
technical problems or any other inconveniences.
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PROSSIME ASTE
Upcoming auct ion s

ARTI DEL NOVECENTO
20th Century art

AUTO E MOTO CLASSICHE
Classic motor vehicles

VINI E DISTILLATI
Wines and spir its

OROLOGI
Watches

CHRISTMAS AUCTION
Christmas auction

LIBRI E AUTOGRAFI
Books and autographs

SPORT MEMORABILIA
Sport memorabi l ia

Milano, 26 novembre - November  2018

Torino,  22 novembre - November  2018

Internet l ive,  3 dicembre - December  2018

Torino,  12 dicembre - December  2018

Internet l ive,  13 dicembre - December  2018

Torino,  6 novembre - November  2018

Torino,  17 novembre - November  2018
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